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Pittsburgh, Pa., gruod. 22. - 
Nusivylęs amerikietis ir jaunas

spaudoje, kad naktį prieš kale

This Issue Consists 
of Three Parts

PART ONE

KAINA TRYS CENTAL

Poryt Kalėdos, šis “Vilnies” 
numeris žymiai padidintas.

Kalėdos lai šventė, kada žmo
nės vieni kitus sveikina, dova
nas perka, žinoma, vieni iš 
draugiškumo, kiti religiniais, 
dar kili biznio sumetimais.

Tas įprotis giliai pas žmones 
isišaknėjęs.

reikalingą gyvenimą.” Bet baig
siąs taip, kad “atkreipti kilų aty- 
dą.” To jauno bedarbio tėvo pa
reiškimas skamba:

“Jieškojau darbo visur ir šiuo 
tarpu, kai sakoma, kad darbai 
gerai eina, tikėjausi kokį nors 
darbelį susirast. Bet nesuradau.”

Dėlto jisai labai nusivylęs ir
Krikščionims kalėdos lai 

Kristaus gimimo diena.
Originaliai kalėdos tariaus 

ne krikščioniška šventė. Ji daug 
senesnė už krikščionybę.

Tai gilios, gilios senovės šven
tė, kuomet žmonės manė kad 
tarp šviesos ir tamsos eina kova. 
Jie šventė 
prieš tamsą.

žadint apielinkės žmonių sąmo
nę, kad jie suprastų, jog yra jau
nų žmonių be darbo, kurie taip
gi nori gyventi kaip žmonės, bet 
negali, nes atsidūrę gerai žino
moj pozicijoj — bedarbių eilėse.

“Esu jaunas, vedęs, turiu žmo- 
šviesos laimėjimą 1 ną ir kūdikį. Bėgyje šešių metų

i musu šeimyninio gyvenimo, jai 
------ I teko keturis kartus būti ligoni

nėj.
“Pirma negu mano sūnūs pa

augės, kad jau galės padaryt iš
vadą, jog jojo tėvas buvo nepa- 
sekmingas, aš įsitikinau, kad bus 
geriau man pasitraukti iš sunaus 
ir žmonas gyvenimo visiems lai
kams.

“Abudu juos labai myliu ir 
vien tik dėlto, kad myliu, nedrys- 
tu, būdamas bedarbiu, pergyvent 
busimas kalėdas. Finansiniai 
trukumai mano šeimą visvien 
sudaužys ir tai neužilgo. Todėl 
visai nesvarbu jei tą sudaužymą 
kiek ir priskubinsiu.

“Mano švarko viduriniam ki- 
šeniuje rasite vardą ir adresą. Ir 
jeigu dar yra, kurie atsiliepia i 
tokius įvykius, tai tepasiunčia 
pinigus žmoįraT 'nes as-j-” ' 
lingas.”

Krikščionys kalėdas pasisko
lino, taip ir Velykas (sezonų at
mainos šventę), žmonių įpro
čiai, tradicijos yra labai galin
gi. Dažnai tatai nugali religiją 
ir įvairius mokymus.

Reikia prie jų prisitaikyt. Krik
ščionys ir pritaikė savo šventes 
tom “pagonių” šventėm.

Kalėdose Kristus gema, vely- 
kosc Kristus miršta.

Kalėdos, “visiems geros va
lios šventė”, šiemet štai kaip 

' patinkamos:
4 70 karo orlaivių knujas vaka

rų fronte.
Indijoj riaušėse 50 žmonių su

žeista.
21 bombos ekspliodavo Ang

lijos laiškuose.
Nazių orlaivis nuskandino 

anglų laivą.
Tai vienos dienos žinios.
Karas bent trijose žemės da

lyse; indusai kovoja už laisvę; 
airiai kovoja prieš Angliją.

Vokiečiai Nuskandino 
Du Anglijos ir Du 
Kitą Salią Laivus

anglų uostą vakar atplukdyta 
vokiečių prekybinis laivas "Cap 
Norte”, 13,615 tonų, spalio 12 d. 
suimtas lies Pietinės Afrikos 
krantais.

Londonas. — Atlanto vande
nyne ir šiaurės juroj vakar nu-

gryžo iš Municho, tai pasilikusiem jį orlaivių lauke žmo
nėm pamosikavo savo lietsargiu ir graudingai prabilo: 
“Kolei aš gyvas busiu, Anglija ir Vokietiją nekariaus 
daugiau!” A (žymėjimui chamberlainiškos •‘laikos", na
ziai dabar ant kiekvieno karinio lėktuvo turi nupiešę 
Chamberlaino lietsargio atvaizdą. Štai jis, tiazių karinis 
lėktuvas, nutrauktas “kur nors Anglijos parubežyj”

Indija Dar Griežčiau 
Nusistato Prieš 
Angliją

Wardha, Indija, gruod. 22. —<

SOVIETU LĖKTUVAI UPELIUS
MĖTĖ HELSINGFORSE

ŠALČIAI SUMAŽINI KARO VEIKIMĄ
SENOSIOS SUOMIJOS VAL
DŽIOS PASIGYRIMAI

liu iš nuskendusių yra anglų

Francijos Valdžia 
Slepia Čekijos 
Pardavimą

Suomiai Baltagvar
diečiai Nori Daugiau 
Pinigų

komitetas instruktavo savo na
rius, atstovus centralinio seimo, 
kad ir toliau laikytųsi atstu nuo 
seimo posėdžių. Pasirodyti sei
mo minuose pataria tik tiek sy
kių, kad užtektų išlaikyti atsto
vo mandatą.

,^,‘ąi daromą todėl, kad prisi-
‘ma»pasiunčia eina i pagricžiint nusistatvma: 

rjar sko~ Angnjos Vantžids,’auvilgiii; Ah

Washington^, gruodžio 22.— 
Suomijos senosios valdžios pa
siuntinys lljalmar J. Procope 
pradėjo intensyvų agitaciją, kad 
gauti $5O.O(M),6o() paskolos Hel
sinkio baltagvardiečiam.

Procope atsidėjęs landžioja po 
valdiškas kanceliarijas ir visus 
stengiasi įtikinti, kad baltagvar
diečiai iljtoi^nogpįžfclaikytis, jei-

Paryžius, gruod. 22. — Visam 
pasauliui žinoma, kad Čekoslo
vakiją naziam pardavė Anglijos 
ir Francijos dabartinės vyriau
sybės. Francijos vyriausybė šio
mis savaitėmis išleido “raportų 
sąrašą.” Jame atsidėjusiai teisi
nasi, kad dėl tos išdavystės ne
santi kalta.

Tai esą kalti naziai, kurie pa
sišaukę į Berlyną prezidentą Ba
chą ir jo užsienio reikalų minis
ter} Chvalkovsky privertė pasi
rašyt dokumentą, leidžiantį oa
zių armijai okupuoti Čekoslova
kiją.

Bet rajxirtuose Francijos vy-

Čekų Komitetas Paryžiuje 
Skelbia Mobilizaciją

Londonas. — Paryžiuje esa
mas čekų emigrantų komitetas.

glija esą spiria Indiją remti jos 
imperialistinį karą, bet tuo pa
čiu sykiu neduoda Indijai nepri
klausomybės ir šaudo žmones, 
kurie tos nepriklausomybės rei
kalauja.

daugiau, kaip “paprastą užuo
jautą.”

Norimą gauti paskolą balta
gvardiečiai sunaudotų pirkimui 
amunicijos' ir, ginklų, sako Pro- 
cope. Pirmiau gauta paskola, su
moje 10 milionų dolerių, esą su
naudojama pirkimui nekarinių

tą dokumentą, tai jau buvo tik 
nominaliai Čekoslovakijos parei
gūnai. Čekoslovakijos tikroji val
džia buvo nuversta Municho 
konferencijos dienomis ir tada 
buvo sunaikinta jos karinė jėga.

Vienas artistas nupiešė negy- *nas tekM emigramų Komucui.. 
, kareivi a„l snvdiuotu vielų, kuriam pirmininkauja buvęe če-vą kareivį ant spygliuotų vielų.
Kitas—negyvą kareivį prie ap

laužytos eglaitės.

Liūdna, bet kieno kaltė?
“Karas yra taipjau legalus 

procesas kapitalizmo gyvenime 
kaip ir taika”, sakė Leninas.

Kapitalizmas ir keliolikos me
tų be karo neapseina.

“Sovietų orlaiviai bombarda
vo Helsinkius”, sako praneši
mas iš to miesto, šį sykį tikrai 
bombardavo, ir va kaip:

“Trys Sovietų orlaiviai atlėkę 
laike pūgos svaidė pundus lape
lių ir brošiūrų, o ne bombų.”

Dabar bus aišku, delko 20 
miestų ‘bombarduojant vos du 
žmonės sužeista, ar išgąsdinta.

koslovakijos prezidentas Beneš. 
paskelbė mobilizavimą armijon 
čekų ir slovakų gyvenančių An
glijoj ir Francijoj ir jų koloni
jose.

Mobilizavimą remia Anglijos 
ir Francijos vyriausybės, kad 
paslėpti Municho išdavystę, ku
rioje Čekoslovakija buvo par
duota ir sudraskyta.

Kalbamą čekų emigrantų ko
mitetą Anglijos ir Francijos vy
riausybės pripažino “Čekoslo
vakijos valdžia”.

Amerikos Komunistą 
Partija Pasveikino Staliną
Sukakties Proga

Paryžiuje dar -18 komunistai 
areštuota.

Premjero Daladier vyriausy
bė, slėpdama savo silpnybę, be
jėgę fronte, suiminėja vis dau
giau komunistų.

Kada nors už tai reikės duoti 
atskaitą. Nesmagi diena bus 
tam ponui.

Tada jis ir demonstracijose 
dalyvaudamas neprisigerins 
darbininkams, kaip seniau prisi
gerino.

Francija Siunčia 
Karinę Medžiagą 
Helsingforsui

JAPONŲ PREKYBOS ATAŠĖ 
ATVYKO { MASKVĄ.

Paryžius, gruod. 22. — Dala- 
dicras kalbėdamas atstovų bute 
tvirtino vakar, kad jisai siunčia 
suomiam baltagvardiečiam kari
nę pagelbą. Jisai nesakė kiek los 
pagelbos jau pasiuntęs, bet sakė, 
kad “Francija neatsiliks nuo An
glijos.”

Tokio. — Shikao Matsushima 
atvyko į Maskvą vesti prekybos 
reikalais derybas. Derybas bai-

Daladieras Tęsia Atakas 
Prieš Komunistus 
Ir Unijistus

kaip naujas Japonijos pasiunti-

Helsingfors, grd. 22. 
tarpu baltgvardietiška 
neva valdžia, kuriai vadovauja 
Anglijos agentas suomis bankie- 
ris Risto Ryti, skleidžia paska
los, buk Raudonąja! Armijai ne-

Tuo 
suomių

Helsingfors, gruod. 22. —Trys 
Sovietų Sąjungos dideli lėktuvai 
vakar skraidė virš Hclsingforso

Baltagvardiečių valdžia įsakė 
policijai ir žandarmerijai laikyti 
žmones namuose uždarytus, kol 
bus surinkti lapeliai. Vis dėlto

skleidžiamos, kad žeminti So
vietų Sąjungos kariuomenę ir iš
kaulyt daugiau pinigų iš Ameri
kos iždo. Senosios Suomijos at
stovas Procope prašo prez. Roo- 
sevelto paskolint jo bičiuliam 
Helšingforse $50,000,000.

Kinai Izoliavo 
Japonų Kariuomenę 
Nanninge

Dešimts Baltgvardiečiu 
Lėktuvų Nukirto;
Smulkus Susirėmimai

Maskva, gruod. 22. Oficia
lus Sovietų pranešimas .tvirtina, 
kad įvairiose vietose vakar nu
kirsta 10 suomių baltagvardie
čių karinių lėktuvų.

Ant sausžemio kiek žymesni 
mūšiai vakar ėję Karelijos išky
šulyje. Kitur visur dėlei nepa
lankių oro sąlvgų susirėmiųiai U > ■ •«■ — -■ j r r ;VAu t g • ........
apsišaudymo.

Chungking, gruod. 22. — Kimi 
kariniai šaltiniai praneša, kad 
japonų kariuomenė laikanti 
Nanningą, liko visiškai atkirsta 
nuo kitų dalių ir, bendrai imant, 
visa japonų kariuomenė Nannin- 
go sektoriuje artinasi prie skau
daus sumušimo.

Anot tų šaltinių, japonai des- 
ll" peratiškai stengėsi prasimušti 
’ pro kinų eiles iš šiaurės ir rylų 

pusių. Bet abiejuose atvejuose 
nuostolingai buvo atmušti ir su
grusti atgal į miestą.

Nanoingą japunaųpuėįiiė lap-

Daladiero Valdžia Stengiasi 
Papirkti Mussolinį.

Paryžius. — Paryžiuje ir jo 
priemiesčiuose vakar policija su
ėmė 10 komunistų ir unijistų, 
kaltinant juos skleidimu anti
karinės literatūros.

Tuo pačiu kaltinimu remian
tis, per visą savaitę suėmė 150 
karo priešininkų.

Paryžius. — Francijos užsie
nio reikalų ministerijoj formu
luojama skymas patraukti im
perijų pusėn Italiją ir tuo pačiu 
sykiu eiti prie nutraukimo dip
lomatinių santykių su Sovietų 
Sąjunga. Daladieras siūlo kon
cesijas Ethiopijos sąskaita ir 
už tai prašo praktiškos pagelbos 
suomiam baltgvardicčiam.

šių, tęsusių tris savaitės ir dide
lių nuostolių japonų armijai da
vusių.

Nanning yra kariniai svarbus 
miestas. Per jį eina svarbiausias 
Kinijos susisiekimas su francu- 
zų kontroliuojama Indo-Kinija.

Westinghouse Dirbtuvėj
Bus Pravesta
Atstovybės Balsavimai

ANGLIJA TURI PAGROBUS 
62 LAIVUS NEUTRALIŲ 
ŠALIŲ.

New Yorkas. — Amerikos Ko
munistų Partija pasiuntė nuo
širdų sveikinimą Juozui Stalinui, 
jo 60 metų amžiaus sukaktuvių 
proga.

Sveikinimas priimtas masi
niam mitinge, Madison Squa
re Gardens, dalyvaujant 20,000 
žmonių.

mas suomių baltagvardiečių yra 
labai svarbus imperialistų atžvil
giu. Daladieras dar vis mano, 
kad Vokietijos naziai busią pri
versti atsisuki prieš Sovietų Są
jungą ir todėl leidimas Lenkiją 
sunaikinti, ne tik esą pasiteisins, 
bet ir busiąs naudingas.

Daladieras atkartotinai žymė
jo, kad jeigu Sovietai išmuštų 
baltagvardiečius iš Suomijos, tai 
Anglija ir Francija ne tik netek
tų karinės bazės prieš Sovietus 
šiaurėje, bet ir sunku butų 
zius atkreipti prieš Maskvą.

NAZIAI SUĖMĖ 50 ŽYMIŲ 
ČEKŲ, JŲ TARPE 10 AUKŠTŲ 
KARININKŲ.

Praha. — šiomis dienomis oa
zių policija suėmė 50 žymių če
kų, jų tarpe 10 aukštų karinin
kų buvusios Čekoslovakijos ar
mijos. Suėmimai esą pravesta 
ryšium su tariamu prieš-naziniu 
suokalbiu, susektu praeitą 
sėjo mėnesį.

rug-

na-
HOOVERIO MITINGAS 
BALTAGVARDIEČIUS 
REMTI MENKAS.

VOKIETIJA IR LATVIJA 
PASIRAŠĖ NAUJĄ 
SUTARTI.

Berlynas. — Rygoje vakar pa
sirašyta tarpe Vokietijos ir Lat
vijos nauja ekonomine sutartis, 
kuris padidina tarpe tų dviejų 
šalių prekybą.

Londonas. —- J Anglijos uos
tus atvaryta 62 prekybiniai lai
vai neutrališkų valstybių, kurie, 
anglų akim žiūrint, vėžė karinę 
kontrabandą. Iš to skaičiaus 31 
laivas priklauso Holandijai, 8 
Danijai, 9 Švedijai, 7 Norvegijai. 

1 Belgijai ir po vieną Latviją!, 
Graikijai ir Jugoslavijai.

Pittsburgh, Pa. — Nacionalis 
Darbo Sentikių Bordas patvarkė 
nevilkinant pravesti atstovybės 
balsavimus Westinghouse Elec
tric kompanijos darbininkuose.

Ant baloto bus CIO Electrical 
I Radio and Machine Workers 

Unija ir Independent Electrical 
ami Porcelain Workers of Penn
sylvania. Pastaroji pripažinta 
kaip kompaninū “unija.” Kita
dos tokia “unija” nebūtų turė
jusi teisės būti ant baloto,. Bet 
dabar Roosevellui ir vėl pradė- 

1 jus sėbraulis su Wallslrylu, 
■ kompaninės “unijos” ima juiu- 
• dofis jom nepriklausomom, tei

sėm.

URUGVAJUS UŽGRIEBĖ 
VOKIEČIŲ PREKYBOS 

į LAIVĄ.

VOKIEČIAI ATVEŽĖ j FRAN- 
CUĄ CHAMBERLAIN UI 
LIETSARGI.

VOKIEČIŲ LĖKTUVAS 
SKRENDA 380 MYLIŲ 
I VALANDĄ.

Japonai jaučia stoką maisto. 
Jie taipgi ne vienam fronte nei
na pirmyn. Kai kur dargi sun
kiai turi kariauti kinus sulaikyti.

Bene sutemos artinasi Japoni
jos militaristams?

pačiu laiku pasiuntęs Hitleriui 
“taikos pasiūlymą”, kurį Londo
nas ir Paryžius suplanavę.

Čekų, kaip ir lenkų popieri
nės “vyriausybės”, naudojama 
britų imperializmo skymams.

Kada galėjo, nė Lenkijos, nė 
Čekoslovakijos negelbėjo, o da
bar atsteigia jų “vyriausybes”.

BRASS KOMPANIJA 
PASIRAŠĖ KONTRAKTĄ 
SU CIO UNIJA.

Anglijoj susiorganizavo “Čeko
slovakijos vyriausybė”. Atrodo, 
kad Chamberlainas, kuris Mu- 
niche pardavė Čekoslovakiją 
Hitleriui, nori ją atsteigli.

Tai bus tik skymas Hitlerį 
bauginti. Mussolinis kaip tik tuo

Geriausia kalėdų dovana, tai 
užrašymas laikraščio ar nupir
kimas geros knygos.

Bile kita dovana susidėvi, nu- 
senšta, o kas protan įdedama, 
tai pasilieka iki gyvos galvos.

Taigi, užrašykite “Vilnį” sa
vo giminėm, pažystamiem ar 
draugam. —V. Andrulis.

Waterbury, Conn---- Aną die
ną CIO unija pasirašė kontraktą 
su American Brass kompanija. 
Kontraktas apima tris dirbtuves, 
kuriose dirba 8,000 darbininkų. 
Viena dirbtuvė yra Waterburyj, 
antra Torrington, Conn, ir tre
cia Ansonia, Conn.

New Yorkas. — Buvusio pre
zidento Herbert Hoover sureng
tas masinis milingas sukelti pi
nigų Suomijos baltagvardiečiam 
išėjo labai prastai. Madison Sq. 
Garden svetainė nė pusiau nebu
vo užpildyta, nežiūrint, kad mi
tingą garsino visi didlapiai ir ja
me kalbėjo pats Hooveris ir kiti 
žincfmi reakcininkai.

Montevideo. — Urugvajaus 
vyriausybė užgriebė vokiečių 
prekybinį laivą “Tacoma,” kuris 
savaitė prieš tai atplaukė į Uru
gvajaus vandenis padėti “Graf 
Spee’ įgulai.

Berlynas. — Aną dieną Cham- 
berlainui atvykus į Franciją tar
tis su franeuzais karo ir suomių 
baltagvardiečių rėmimo klausi
mais, vienas vokiečių lėktuvas 
nuleido anoj pusėj Maginot lini
jos liatsargį.

Londonas. — Anglijos kari
niai ekspertai skelbia turį žinių, 
kad vokiečiai pagerinę savo ka
rinius lėktuvus tiek, kad dabar 
gali skristi po 380 invlių į valau- 
<lę.

TRAUKINIŲ NELAIMĖJE TIES 
BERLYNU UŽMUŠTA 70.

Berlynas. — Genthin mieste
lyje, netoli Berlyno, dviem pasa- 
žieriniam traukiniam susikūlus, 
70 keliauninkų užmušta ir 100 
sužeista.

VOKIETIJOS KARO LAIVY
NAS PLAUKIA I JURĄ.

Paryžius. — Francijos kai ku
rie laikraščiai skelbia gavę iš pa- i 
tikimų šaltinių pranešimą, kad I 
Vokietijos gera dalis karinio lai
vyno plaukia į Šiaurės jurą. •

Sveikiname. “V i l n i et" 

skaitytojus ir rėmėjus pro- 

ga švenčių. Pirmadienio 

laida neišeis. Bet šiandien 

gaunate 24 puslapių.

LIETUVOS PRAMONĖ 
NEPRITRUKS ŽALIAVOS.

Kaunas. — Finansų vice-mi- 
n is tens E. Dan ta pareiškė, kad 
Lietuvos pramonei žaliavų ir bū
tino reikalingumo užsienio pre
kių nepritruks.

Kaunas. — Gauta 16 maišų 
drabužių Klaipėdos pabėgėliam, 
kuriuos, atsiuntė lietuviai iš A- 

I merikos.

Kaunas. — Iš New Yorko gau
ta pranešimas, kad Amerikbs 
Raudonasis Kryžius išsiuntė į 
Lietuvą karo pabėgėliam 110 dė
žių drabužių.

ORAS]
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—giedra ir be atmainos tempe
ratūroj.

1
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Geros Valios Žmonėms
Šiame švenčių sezone daug kalbama 

apie ‘taiką, apie ramybę geros valios žmo
nėms: Bfet taikos nėra, kaip nėra ramybės 
geros: valios žmonėms. Perdaug dar galios 
turi piktos valios žmonės, kapitalistiniai 
viešpačiai.

Artierika neutrali. Ji nekariauja. Bęt 
juo labiau mes artinamės prie metų galo, 
tuo daugiau tamsių debesų kuopiasi Ame
rikos padangė je. žaibai jau signaluoja ar
tėjanti pavojų. Kalėdiniai sentimentai ir 
nuotaikos to pavojaus neprašalins. Kad 
išlaikyti rimtį, ramybę ir taiką, geros va
lios žmonės turi susiburti galingon vieny- 
bėn .ir užsidegti pasiryžimu išlaikyti šią 
šalį tikrai neutrale. Wallstrycio piktos pa
jėgos stumte stumia Ameriką karam

Iš visų Amerikos partijų tiktai Komu
nistų Partija atstovauja tą liaudies sen
timentą, kad ši šalis jokiu budu neįsiveltų 
į kruviną imperialistinio karo verpetą. 
Komunistų Partija nuosekliausia kovoja 
už neutralitetą, už taiką. Jei kas užsipel
no tą vardą geros valios žmonių, tai ko
munistai.

Reakcionieriai ir Wallstrycio agentai 
tą labai gerai supranta ir todėl jie jau pa
leido savo pirmutinius šuvius į Komunis
tų Partijos veikėjus. Atsakomybėn trau
kiama Earl Browder, Harry Gannes, Wil
liam; Weiner, John Darcy ir nekurie kiti. 
Prisikabinta prie tokių techniškų mažmo
žių, -kaip važiavimas Europon po svetimu 
vardų, ką nerokavo jokiu prasižengimu 
net Hooverio administracija. Tai ne atvi
ra frontinė ataka ant komunistų vadovy- 

. „bes, bei? užpųolįijjasJš.pasal^Tai.piėeini- 
mas Išgąsdinti žmones, išraūjant iš jų tar
po tuos veikėjus, kurie drąsiausia ir nuo
sekliausia kovoja už taiką.

Paklėti užpultiesiems reiškia padėti A- 
merįkai išsaugoti jos civiles laisves, išsau
got/.Teisių Bilių ir apsaugoti Ameriką 
nuo atsikartojimo tokios gėdos, kokia bu
vo anie nelemti Palmerio užpuolimai.

Nejv Yorke ir Chicagoj yra įsteigta ko
mitetai, kurių vyriausia užduotis užtik
rinti,,civiles laisves komunistams. Iš su
rinktų aukų ir paskolų užstatoma kauci
jos (parankos) už suareštuotus komunis
tus, kad jie kuo greičiausia butų paleisti 
iš kalėjimo. Taip buvo paleistas E. Brow
der,..užstačius už jį §7,500, taip buvo pa
leistas W. Weiner, užstačius už jį $10,000.

, šiandien gal geriausia pritinka atsi
šaukti į geros valios žmones, kuriems tai
ka ir-demokratijos išlaikymas yra arčiau
sia prie širdies. Artimo meilė geriausia 
pasireiškia tuomet, kuomet mes paremiam 
žmones, kurie patenka bėdon ne už savo 
privatinius reikalus, bet už sąžiningą tar
navimą darbo žmonijai.

New Yorko Gynimo Fondan jau surink
ta paskolomis ir aukomis daugiau kaip 
$40,000. Chicagiškis Fondas tik šiomis 
dienomis suorganizuotas. Paskolos ir au
kos bus suvartojamos tik vienam tikslui 
—užstatymui kaucijų.

Aiškus dalykas, kad šiuos Gynimo Fon
dus remia ne tik komunistai. Juos jau nuo
širdžiai parėmė paskolomis ir aukomis 
daugelis bepartyvių veikėjų, daugelis li
beralų, kuriems nuoširdžiai rupi, kad Tei
sių Bilius nevirstų negyva raide.

Mes raginame visus vilniečius atydžiai 
perskaityt šiame numery talpinamą atsi
šaukimą “Vardan Civilių Teisių Apgyni
mo,” po kuriuo pasirašo 60 žymiausių A- 
merikos mokslininkų, rašytojų, artistų ir 
šiaipjau visuomenės veikėjų. Jie nėra ko
munistai. Bet jie pasiryžę ginti demokra
tinei-Amerikos laisves. Jie pasiryžę ko
voti ir už komunistų teises, nes Teisių Bi
lius nepripažysta išimčių. Tuos drąsius 
veikėjus paseks šimtai ir tukstančįai kitų 
veikėjų.

Turint tiek užuojautos ir paramos ko
munistai dar geriau galės eiti savo visuo
meniškas pareigas. Dies komitetininkams 
ir “palmeristams” teks grumties ne-, tik 
su komunistais, kuriuos jie norėtų izoliuo
ti, bet su visa demokratiniai nusistačiusią 
Amerika.

Mes neabejojam, kad ir lietuvių visuo
menė parems įsisteigusius fondus, kad ir 
ji nuoširdžiai prisidės savo paskolomis bei 
aukomis prie to būtino darbo.

Pavyzdžiu gali būti Bayonne, N. J., 
Amerikos Lietuvių Piliečių Kliubas, kuris 
paskolomis ir aukomis sudėjo $188.

“Vienbalsis” Balsavimas
“Laisvė” rašo:

“Anglijos ir Francijos ponai, suorga
nizavę savo kolonijas ir tas valstybes, 
kurioms jie politiką diktuoja, iš Tautų 
Lygos išbraukė Sovietų Sąjungą. Iš
braukė ‘vienbalsiai’’. Bet tas ‘vienbalsis’ 
balsavimas daugiau negu juokingas. 
Štai kaip Europos valstybės balsavo:

“Švedija, Norvegija ir Danija, Suo
mijos kaimynės, susilaikė nuo balsavi
mo. Balkanuose Bulgarija, Graikija ir 
Jugoslavija—susilaikė. Holandija, Švei
carija, Vengrija taip pat susilaikė. Pa- 
baltijos valstybės — Lietuva, Latvija ir 
Estonija nebalsavo. Net nebalsavo ir 
Airija, išskiriant jos atstovą nuo šiau
rinio kampučio. Reiškia, nuo balsavimų 
susilaikė net trylika valstybių.

“Už Sovietų Sąjungos išbraukimą 
balsavo Anglija, Francija, Portugalija, 
Suomija, Belgija, Rumunija ir Turkija 
—septynios. ‘Vienbalsis’ balsavimas, ka
da septyni balsuoja, o trylika sėdi.”

Kas Jiems Padeda
Generolo Linderio vadovybėje, keli ba

talionai švedų “liuosnorių” išvyko padėti 
senajai suomių valdžiai. Važiavo genero
lai, leitenantai ir buržuazijos sūneliai. 
Stotyje juos išlydėjo būrys buržuazinio 
svietelio. Grojo muzika, demonstravo. O 
juk Švedija nekariauja su Sovietų Sąjun
ga ir Sovietų Sąjunga jokių pretenzijų 
prie Švedijos neturi. t

Prisimenam’icaip hnA,, ci4.u..į

karui Ispanijoje, šimtai švedų darbinin
kų, daugiausia jaunuolių, vyko padėt Is
panijos lojalistams. Jie turėjo vykti slap
tai. Valdžia persekiojo tuos, kurie gelbėjo 
lojalistams. Valdžia laikėsi vadinamos 
“nesikišimo” politikos, o ta politika vedė 
prie to, kad Hitleriui ir Mussoliniui butų 
kuo daugiausia naudos.

Švedų generolai ir oficieriai tuomet ne
važiavo gelbėt Ispanijos demokratiją, nes 
jie pritarė f Tankistams! Ta užuojauta 
frankistams pagimdė jų užuojautą Man- 
nerheimams. Ir viename ir kitame atsiti
kime jie remia reakciją.

O iš Holandijos atėjo štai kokia žinia: 
Tie švedai “liuosnoriai” bus lygiai tokioj 
pozicijoj, kaip Mussolinio ir Hitlerio 
“liuosnoriai” buvo Ispanijoj. Jie susideda 
iš reguliarės kariuomenės žmonių. Jie yra 
gerai išmuštravoti. Sakoma, kad tokių 
švedų Suomijoj jau yra penki tūkstan
čiai, o iš viso manoma pasiųsti 10,000.

Čia viskas aišku, kaip iš rašto. Tie, ku
rie Ispanijoj rėmė fašistinę troiką (Fran
co, Mussolini ir Hitleris), dabar remia 
suomišką troiką — Mannerheimą, Risto 
Ryti ir Taimerį. Tanneris neva socialis
tas, bet tokio tipo “socialistas,” kaip Ispa
nijoj buvo Besteiro, kuris visą laiką stū
mė demokratiją į kapus.

Nežmoniškai meluoja tie, kurie sako, 
kad senoji suomių valdžia kovoja už Suo
mijos laisvę! Ji kovoja už britų imperia
lizmo interesus. Ji atstovauja pasaulinę 
reakciją.

Pasirodo, kad Lietuvos prekybinis lai
vas “Panevėžys” nebuvo užplaukęs ant 
minos, neigi jį kas užpuolė. Laivas sudu
žo, užplaukęs ant akmenų krūvos, netoli 
nuo Estijos.

Už tai atsakomybė krinta ant laivo va
dovybės.

’Draugas Harry Gannes, “Daily Wor- 
kerio” kolumnistas, dar tebeserga, bet pa
staromis dienomis jis jaučiasi geriau.

Ir jį traukia teismo atsakomybėn už 
panašų ‘prasikaltimą,’ kaip ir Browderio.

APŽVALGA KALĖDOS—LIETUVIŠKA ŠVENTE
“LAISVOJI MINTIS” 
APIE VILNIAUS 
GRĄŽINIMĄ.

Straipsnyje “Sveikas, Se
nasis Vilniau!” “Laisvoji 
Mintis,” laisvamanių orga
nas, įdomiai pasisako apie 
Vilniaus grąžinimą ir naujas 
Lietuvos pareigas:

“Musų didysis kaimynas, 
galingoji Socialistinių Respu
blikų Sąjunga, kuri lenkų 
mums padarytos skriaudos 
niekuomet nebuvo pripažinusi 
teisingu ir teisėtu aktu, šian
dien atsižvelgė j gyvuosius 
musų tautos ir valstybės rei
kalus ir grąžino senąją musų 
sostinę Vilnių. Vilnius musų! 
—tie žodžiąi šiandien kiekvie
no lietuvio lupose ir širdyje... 
19 metų Vilnius gyveno juo
das dienas. Vilniaus srityje ne
buvo pravesta žemės reforma. 
Krašte buvo daug stambių 
dvarų ir dvarelių, kurių savi
ninkai naudojosi įvairioirifs 
privilegijomis. O smulkus ūki
ninkai, bežemiai ir mažaže
miai gyveno didžiausiame 
skurde...

“Dvaras ir klebonija buvo 
visagaliai viešpačiai... Į Vil
nių gausiai plaukė vienuoliai 
ne tik iš visos Lenkijos, bet jr 
iš užsienio. Dygo nauji vie
nuolynai, didėjo jų valdonų 
laukų plotai.”

“Laisvoji Mintis” įspėja 
Lietuvos valdžią nedaryti tų 
klaidų, kurias darė lenkų 
valdžia:

“Reikės pravesti ne tik že
mės reforma, reikės koopera
cijos stiprinimo įvairių socia
linių patvarkyiųų ir kultūri
nio peno liaudžiai. Reikės 
daug mokyklų, bet jos turės 
būti ne tokios, kaip buvo sve
timųjų.”

Ii I.RNKV SPAITnhH

Beveik visa Amerikos len
kų spauda veda isterišką 
kampaniją už dabartinio ka
ro plėtimą ir už Amerikos 
prisidėjimą prie karo.

Pittsburgh? lenkų laikraš
ty “Pittsburczanin” kunigas 
Iciek gvoltaunai šaukia:

“Juo didesnis karas, tuo 
Lenkijai bus geriau. Karas 
Finlandijoje tai vanduo musų 
malunuj. Todėl nereikia gran
dei) ties ir verkšlenti, nes iš los 
didelės, beveik pasaulinės au
dros gims nauja dar galinges
nė Lenkija ... Žus keli šimtai 
tūkstančių žmonių, bet jų vie
tą užims nauji, kurie bus dar 
labiau užsigrūdinę.”

Taip rašo kunigas, ku
riam, kaip matote, niekas 
daugiau nerupi, kaip pūti
mas karo dumplių. Jis net 
užmiršta, kad pereitame ka
re žuvo ne keli šimtai tūks
tančių žmonių, bet milionai.

Chicagiškis “D z i e n n i k 
Związkowy” reikalauja, kad 
Amerika nutrauktų diplo
matinius ryšius su Sovietų 
Sąjunga. Jis žino prie ko tas 
veda.

Tai taip apgaudinėjami 
Amerikos lenkai. Charakte
ringa, kad apie Hitlerį dabar 
beveik nieko nerašo. Visos

popierinės kanuolės nukreip
tos prieš bolševikus.

SVARBUS PRIMINIMAS.
Drg. A. B. primena “Lais

vėje,” kad daug Lietuvių Li
teratūros Draugijos narių 
tebėra nepasimokėję narines 
duokles už šiuo metus, o be
liko jau tik kelios dienos.

A. B. teisingai pažymi, kad 
toks “apsileidimas yra nusi
dėjimas Draugijai. Draugi
ja negali gyventi ir versties 
vien oru.”

Be to, atkreipiama kuopų 
dėmesys į reikalą stiprinti 
centralinį iždą. Jei kuopos 
aukauja šiaip visokiem rei
kalam, tai reikia aukauti ir 
Centrui. Yra daug bedarbių, 
kurie moka tik po 10 centų. 
Todėl aukos yra būtinos.

Kurie dar nepasimokėjote 
už šiuos metus, kuo greičiau
siai pasimokėkite.

Varis už Auksą 
Brangesnis

Ar tikėsite, kad varis yra 
brangesnis už sidabrą ir 
auksą?

Taip aiškina Dr. Charles 
G. King, Pittsburgh© uni
versiteto profesorius ir 
mokslininkas.

Vertę jis, žinoma, kai
nuoja ne kaip valdžios ar 
pirkliai, bet iš žmogaus gy
vasties taškaregio,

Dr. King sako, žmogus ga
li gyvent be sidabro ir auk
so, bet jis negali apsieiti be 
vario. Netik, žmogus, bet ir 
ayvųnai ir augmens.

Varis reikalingas gyVybės 
normaliam funkcionavimui.

Jeigu varis butų išimtas 
iš maisto ir iš vandens, kurį 
mes naudojame, Dr. King sa
ko, mes negalėtume gyven
ti. Be vario geležies pigmen
tai negali būti paversti į 
raudonas musų kraujo celes. 
O be to žmogus išbaltų, pa
sidarytų bekraujis ir paga
lios mirtų,

Tai kaip svarbų varis.
Varyje yra vitaminas C,
Gerai, kad vario žmogaus 

normaliam procesui reikia 
nedaug. Vienam cente yra 
vario užtektinai vienam 
žmogui net 8 metams.

Varis reikalingas taipgi 
nevien medžiam ir augme
nim, bet ir duonos kepimui 
ir svaigalų darymui. Mie
lėm varis reikalingas. Be jo 
mielės nekiltų, ar menkai 
kiltų.

Kaip labai varis reikalin
gas, taip perdaug jo—pavo
jinga. Mat žmogaus gyveni
me daug taip yra, kad kokis 
daiktas mums būtinas, tai 
perdaug jo daro pavojų.

Nors gerai žinoma, kad 
varis reikalingas kraujo ce
lėm, bet kokia jo ten veikmė 
galutinai neištirta, sako Dr. 
King. Daroma tyrimai ir vei-

KALĖDOS LIETUVOJE
Sniegas girgžda, kvapas šala, 

nosys raudonuoja;
tartum stiklas dengia balą, 

ten’ vaikai čiužiuoja.
Tiktai kur Talkos veikia, 

vargo neberasi: 
kam ko reikia ir suteikia

Talkos... Pats' suprasi 
kiltas-kiltadvasį.

Tylintis. 1939^X11-20 d.

Kryžiokų tikyba žydų tikybos 
dukra; visas senasai “testamen
tas” žydų sudarytas ir kryžiokų 
sekamas. Žydai daug sekė per
sų padavus bei pasakybas (my- 
tus) apie pasaulio pradžią, Iva
ną, pranašus ir 11.

Pasakyba apie kryžiokų die
vą Kristų pasekta jr prasimany
ta persų tikybos pavyzdžiu ir 
pritaikyta pagonų šventei (sau
lės gryžimo). Persų išganytojas 
Mitra, kaip ir indų Krišna, gi
mę gruody apie 25-tą, kryžiokai 
savo pramanytąjį dievą Kristų 
irgi atkėlė į gruodžio 25-tą.

Kalėdos tai lietuviškas žodis 
iš veiksmažodžio kalti, toj die
noj senovės lietuviai, namų šei
mininkas kalė sienon vinį, arba 
ragą, o žynis į žynyčios sieną 
įmūrijo naują plytą pažymėji
mui naujų melų; nuo Kalėdų 
skaitėsi nauji metai.

Kalėdos buvo švenčiama tarp 
21-23 gruodžio mėnesį tuo laiku, 
kaip žiemių žemgalis gryžta į 
saulę (diena ima ilgėt).

Tai lietuviški Nauji Metai.
Žodį kalėdos matyt iš lietuvių 

perėmė tūlos slavų tautos: ru
sai, gudai, rutenai ir kiti.

Didis Lietuvos istorikas Simas 
Daukantas sako, kad Kalėdoms 
lietuviai valgę grūdus, šieną ant 
skobnio paskleidę (?). žyniai tč- 
iniję žvaigždes ir sulig jų spėję 
ateitį; gerą ar blogą metą. O

žmonės linksminęsi kaip ir ki
tom vaišėm. Tai progai, t. y., pa
baigai seniem metam prisirišę 
kaladę, vilkę per kiemus, muš
dami tabalus dainuodavę:

"Tabalai, tai, tai, tai, 
Judink, seni, kaulus, 
Op, op, op!
Sudaužk rankų delnus,” ir tp.
Po to.kaladę sudeginę neva 

vargus ir nelaimes pereitų me
tų, vildamiesi laimingesnių nau
jų melų. Sudeginus senuosius 
metus, moters tuoj parodo iš 
medžio drožtą lėlę, vyriškieji ją 
grobsto, bet jos paslėpdavę, kad 
nerastų.

Kalėdos lietuviam ir lajsyą- 
maniam nėra nė svetima, nė 
kryžiokų antines ta šventė, o gry
nai žilos senovės lietuvių palai
ką — vaišės, prie kurių vėliau 
kryžiokai prisitaikė, kad savo 
prasimanytais dievais bei “šven
tenybėm” užtemdyt lietuvių vie
šų (švenčių) apeigų reikšmę. 
Kad lietuviai savo gamtos ir ug
nies garbinimo tikyboj buvo .do
resni, retas bežino, o daugelis , 
mano, kad kryžiokai, tai nuopel
nas Lietuvai, tačiau nuogą ti
krovė rodo, kad kryžiokai Lie
tuvai atnešė pažeminimą ir skur
dą; kunigija ir ponija (jiem lie- V 
tuvybė neapėjo) bujojo! Tikrieji 
lietuviai skurdų, merdėjo.

Pakruojietis.

Mirė Akademikas V. Viliams
Susilaukęs 76 metų Mask

voje mirė akademikas Vasi
li j Viliams. Jis buvo Temi- 
riazevo vardo žemės ūkio 
akademijos profesorius, 
Mokslų Akademijos narys ir 
narys Aukščiausio Sovieto.

Jį, kaipo labai stambų 
mokslininką, vertino ne tik 
Sovietų Sąjungoje, bet ir už
sieniuose. Jis buvo gal stam
biausias tarp sovietinių 
agronomų. Jis buvo stąm-j 
.blausias specialistas žemes 
ūkyje.

Mokslas apie žemę ir jos 
vaisius buvo jo specialybė. 
Jis apvaisino žemę naujais 
išradimais. Jo mokslas, kaip 
padidinti žemės derlingumą, 
parodė jį esant nepaprastai 
talentingu praktiku.

Savo mokslinį titulą aka- 

kiausia neilgai vario veikmė

demikas Viliams gavo prie 
caro valdžios—1894 m. Tuo
met jis gavo titulą magistro 
žemės ūkio mokslų.

Bet jo talentas pasireiškė 
visoj savo galybėj tik prie 
Sovietų valdžios, kuomet, jis 
pasijuto esąs laisvas, kuo
met jis įsitikino, kad žemės 
ūkyje prasideda nauja ga- , 
dynė. 7 , L

Pažindamas dirvos ypaty- ' 
/bes ir bcpdral visą žemdir
bystę, akademikas Viliaįns 
griežtai atmetė tūlų buržua
zinių agronomų teoriją, kad 
žemės derlingumas išseka, 
mažėja, žinodamas “sekre
tus” kaip keičiasi žemės der
lingumas, Viliams priparo- 
dė, kaip galima keisti ir di
dinti tą derlingumą, kad ga
vus iš žemės daugiau talkos, 
daugiau derlingumo.

bus misterija.
Kur vario yra vandeny 

apsčiai, tas vanduo pavojin
gas. Tas jau senai žmonių 
žinoma, patirta praktiškam 
gyvenime.

Amerikos tyruose yra 
nuodingo vandens dėlto, kad 
vario jame daug yra.

SSSR yra labai didelis 
ežeras, kurio vandens nė 
žmonės, nė gyvūnai negeria.

—A.

Sovietų šalies agronomi
jos mokslui ir žemės ūkio 
kultūros kėlimui akademi
kas Viliams davė labai daug. 
Sovietų šalies kolchozai ir 
sovehozai iš jo labai daug 
pasimokino.

Žemės prigimtį visuomet 
galima perdirbti,—-sakė aka
demikas Viliams. Ir' jis 
labai daug pasidarbavo ta
me moksliniaj-praktiškame 
fronte. Vilniškis.

Sveikinimai
Vilniečiams

• Nuo Darbininkų Spaudini 

Bendrovės; ("Vilnies") Di- 
rakeijos proga 
švenčių...

Direktoriai.

Pinn. CH. ZIX
Sekr. ST. BUTKUS
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DIRBTINAS ŠTURMAS APSIGYNI

MUI NUO ORLAIVIU ATAKŲ
FRANCIJOS ENCIKLOPEDISTAI

šiandien visur gyvas klau
simas, kaip apginti miestus 
nuo orlaivių atakų. Tuo rū
pinasi beveik visos šalys, o 
kariaujančios valstybės di- 

v džiausiąs pastangas deda, 
kad apginti savo miestus nuo 
priešo orlaivių.

Anglija, tuo besirūpinda
ma, dar prieš šj karų Lon
dono apgynimui apsupo 
miestų balionų siena. 
Tie balionai prirakinti prie 
žemės ir yra paleisti aukštai 
Į orų. Nuo vieno baliono link 
kito eina vielos tvora. Vielos, 
tarsi oro aukštumoj iškelta 
tvorą, tokiam tankume nu
tiestos, kad orlaivis negalėtų 
pralysti. Tas apsigynimo bu
dus neblogas nuo orlaivių, 
kurie skrenda nedidelėj 
aukštumoj. Bet nuo didžiai 
iškilusio orlaivio balionais iš
kelta vielos tvora nieko ne
reiškia. Ach, tenka žymėti, 
jog pusėtinai aukštai tokia 
balioninė tvora užtaisyta, 
žinoma, ji daug lėšuoja.

Kitų vertus, lakūnas, save 
paaukavęs, gali, su orlaiviu 
smogti Į tokių balionais iš
keltų vielų tvorų ir jų su
traukyti. Tuomet paskui jį 
skrendantiem orlaiviam ke
lias atdaras.
į Tenka žymėti, kad dar tos 
galionais iškeltos . /vielinės 
tvoros padaryta virsTLohclo- 
no nebuvo išbandytos užpul
tų orlaivių kiek jos afekty- 
vės miesto apgynimui nuo iš 
oro atakų. Karui toliau ei
nant ir tas bus patirta, kai 
priešingos šalies orlaiviai su 
plieno-liepsnos kiaušiniais 
atsilankys.
Dirbtinas šturmas Prieš Or- 

' laiviųs.
Prasidėjus dabartiniam 

karui, Franci jos inžinierius 
Bernard J. Dubos padarė su
gestijų ir patiekė išradimo 
planus padaryti dirbtinų 
šturmų prieš užpuolikų or
laivius.

Jo planas gal ir galimas 
įvykinti, bet jis daug lėšuo- 
tų ir dar klausimas kaip 
veiktų.

Bernard J. Dubos siūlo pa
statyti aukštus vamzdžius, 
kaip ir milžiniškus kaminus 

> sakysime po 400 pėdų aukš
čio. Tie kaminai apačioj, ant 
žemės turėtų but sujungti su 
milžinišku įkaityto oro vary- 
kliu. Inžinierius nurodo, kad 
orų reikėtų labai karštai 
įkaitinti ir kartu su dulkėm 
dideliais “fenais” varyti į 
aukštį per kaminus. Tuo bu- 
du, sako B. J. Dubos, pasida
rytų dirbtinas karšto oro 
tornadas.

žinoma, jeigu dulkės, o in
žinierius pataria dulkėtų orų 
leisti, kristų ant miesto, tai 

< butų negerai. Bet inžinierius 
mano, kad karštas oras iš
mestas iš išsikišusių vamz
džių šalto oro aplinkumoj ei
tų’aukštyn. Jis sako, pasida
rytų baisi audra, baisus su- 
kurinis vėjas. Jo supratimu, 
toks šturmas, pagavęs orlai
vį, neštų savo keliu visaip jį

laužydamas.
Francijos inžinieriaus Du

bos sumanymų dar nei viena 
šalis nerėmė, negi ėmė rim
tam svarstymui. Sunku kų 
nors pasakyti apie tos ruo- 
šie miestų apgynimų nuo iš 
orinių atakų.

Tačiau tiek galima pasa
kyti, kad ateityje bus daro
mi bandymai. Anglija įtaisė 
balionų vielinę tvorų. Jos tei
giamoji pusė tebėra neiš
bandyta. Dabar francuzas 
siūlo bandyti dirbtinu budu 
karštu oru iškelti šturmų 
prieš priešo orlaivius.

Kol kas miestų apgynimui, 
kaip ir abelnai prieš orlai
vius vartoja antiorlaivines 
kanuoles. Jos yra praktiš
kiausios. Tačiau kanuolės 
daug ko negali padaryti. Jos 
į aukštį neša tik apie 16,000 
pėdų. Kitos tik 12,000 pėdų. 
Aukščiau skrendančius or
laivius nepasiekia. O yra už- 
rekorduota, kad giedrioj die
noj, kai galima gerai matyti 
žemę, orlaiviai iš 17,000 j 
pėdų aukštumos sėkmingai 
atakuoja priešų. Tas buvo 
užrekorduota Sovietų lakū
nų kovoj prieš japonus Man- 
chukuo pasieniuose.

M. A. šešupis.

Kūdikis Yra Motinoc 
Kūno Dalis

Kol kūdikis negimęs, tol 
neįmanoma tvirtinti, kad ji-j 
sai butų nuo motinos kūno 
atskira dalis. Tikrai tai vie
na esybė. O net ir užgimus 
per tam tikrų laikų jisai esti, 
chemijos atžvilgiu, visai ta- 
patingas motinai. Per tam ti
krų laikų net kūno dalelių 
veikimas tampriai prisilaiko 
motinos kūno atitinkamų 
dalių veikimo.

Todėl visai suprantama, 
kad motinų pienas yra ge
riausias kūdikiui maistas. 
Motinos krūtis yra tas fa
brikėlis, kuris pagamina kū
dikiui reikalingų maistų- 
pienų.

Krūtyse yra daugybė ypa
tingų narvelių, panašių į ma
žus išpustus maišelius. Nar
velių sienos išklotos dar sa
votiškesne medžiaga, susi
dariusia iš daugelio dar ma
žesnių narvelių-celių. Tai ši
tos celelės savo įdomiu ju
dėjimu ir gamina pienų.

Narveliai apnykti daugy
be smulkių kraujo inde
lių. Plonutėlėmis gyslelėmis 
kraujas atneša į šiuos inde
lius reikalingų medžiagų 
pienų gaminti. Tai nepapras
ta ir stebėtinai įdomi pienui 
gaminti priemonė. Pagami
nimui vienos uncijos pieno, 
per tas gysleles turi prabėgti 
400 ir daugiau uncijų pieno.

Pieno medžiaga kraujuje 
atsiranda motinai palikus 
nėščiai. Nėštumui prasidė
jus, povaliai ima liuosuotis 
atitinkama medžiaga ova- 
ruose ir kraujo atnešti į 
krūtį persidirba į labai ver
tingų pienų. K.

Pinna, negu pradės darbą ant Shasta tvenkinio, lifornijoj, budavojamas naujas ce
mento fabrikas. Fabrike numato pagaminti 5,300,0 bačkų cemento, kuris bus sunau
dotas išbudavojimiii pylimo. Užbaigus projektą b galima sudrėkinti visą Centralinį 
Klonį, Californijoj.

įvairenybes
Lapkričio 12, 1940, turėsi

me savotiškų saulės pritemi- 
mų. Tatai atsitikę tik 12 sy
kių visame šiame šimtme
tyje.

Pati mažiausia musų sola- 
rinės sistemos planeta, mer- 
kuris, kuris yra arčiau sau
lės, musų žemės netolimas 
kaimynas, sykį atsistos tarp 
žemės ir saulės. Bet kad jis 
mažas ir gan toli nuo žemės, 

mažii
Tatai ne visur bus paste

bėta.
Bus galima tai matyti vi- 

durvakaruose nuo 2:30 po 
pietų iki saulėleidžio, lapkri
čio 12 d.

Jis mat, kaip ir musų že
mė, eina apie saulę į tų pačia 
pusę, dėlto ir laikysis taip il
gai. Kada mėnulis užeina 
tarp saulės ir žemės, jis grei
tai praeina, nes jis sukasi 
apie musų žemę ir su ja ke
liauja apie saulę, o merkūris 
yra savystovus, kaip ir žemė.

Jam kaip arčiau esančiam 
prie saulės žinoma, ima ma
žiau laiko apie saulę apke
liauti, jis dėlto pralenks mu
sų žemę, gerų pusdienį sykiu 
eis apie saulę ir bus tamsus 
ruoštas ant saulės.

Beje, Dr. Lee, Astronomi
jos Department© pirminin
kas Northwestern Universi
teto, sako, kad 1940 metai 
bus nuobodus mylintiems 
saulės užtemimus, nes’ tik 
vienas užtemimas bus mato
mas šiaurinėj Amerikoj.

Profesorius William R. 
Bascom, irgi Northwestern 
Universiteto, parsivežė iš 
Afrikos dvi žmogaus galvas, 
bet jos padirbintos iš misin- 
gio. Jos yra liekana, liudi
janti, kad Afrikoj žmonės 
kada nors buvo pusėtinai pa
kilę dailėje, bet kada jos dir
bintos, nežinia. Tiek žinoma, 
kad jos labai senos.

Tos galvos iškasta, sykiu 
su apie 11 kitų liekanų, at- 
kasinėjant Ife miesto griu
vėsius, Negeroa, Afrikoj. 
Kitas 11 galvų laikosi kara
lius tos gentės.

Tos dvi galvos, sakoma,

Kas nori susipažinti su 
Francijos istorija, tas priva
lo susipažint su franeuzų en- 
ciklopedistais, kurie aštuo
nioliktame šimtmety sulošė 
milžiniškų rolę kovoje už 
minties ir sųžinės laisvę. Tai 
buvo apšviestunų būrys, ku
riam vadovavo tokie rašyto
jai ir filosofai, kaip Denis 
Diderot, Voltaire, Rousseau, 
d’Alembert, Montesquieu, 
Helvetius ir daugelis kitų.

Bendromis pajėgomis jie 
sukurė milžiniškų veikalų, 
kurį pavadino “Encyclope
dic”. Tai rinkinys raštų apie 
mokslų, politika, filosofijų, 
matematikų, medicinų, reli
gijų, valstybę, geografijų, 
istorijų ir tt. Pagal leidėjų 
pirmutinį sumanymų Enci
klopedija turėjo sudaryti aš- 
tuonius tomus, bet jų išėjo 
daugiau.

Todėl tos franeuzų Enci
klopedijos autoriai ir žinomi 
istorijoj kaip enciklopedis- 
tai.

Istorija franeuzų Enciklo
pedijos yra istorija idėjinio 
ruošimosi prie Didžiosios 
Franeuzų Revoliucijos, kuri 
prasidėjo 1789 metais. Pir
masis Enciklopedijos tomas 
išėjo 1751 metais ir kara
liaus įsakymu tuoj buvo su- 
konfiskuotas, kaipo “prie
šingas monarchijai ir religi
jai”. Antras tomas, kuris pa- 
aivodė. coVanAiais metais, 
taip pat buvo sukonfiskuo- 
tas. Valdžios knygynų gene- 
ralis direktorius pareiškė, 
kad Enciklopedija yra ereti
kų pasikėsinimas “užnuo- 
dinti” žmonių protus.

Enciklopedijos redakto
rium buvo Denis Diderot 
(ištark Didero). Karališka 
valdžia žiurėjo į jį, kaipo į 
savo nepermaldaujamų prie
šų. Kaip tik buvo pradėta 
ruošties prie Enciklopedijos 
leidimo, karaliaus įsakymu 
jis buvo suareštuotas ir pa-

Atomo Suskaldymas 
Ir Vėžio Liga

Ko' mokslininkai neišban
do vėžio ligoms gydyti. Iki 
šiol plačiausia vartoja ra- 
diumų. Taipgi vartoja Rent
geno spindulius. Paskuti
niuoju laiku gauta visai ne
blogi rezultatai tų ligų nai
kinti žmogaus kūno vėsini
mu, dalinu užmigdymu, kaip 
atvėsę žiemų miega neku- 
rie gyvūnai, meškoš, barsu
kai ; iš vabzdžių, bitės ir taip 
toliau.

Kiek laiko atgal Califor- 
nijos universitete daktaras 
E. O. Lawrence padarė ban
dymus gydyti vėžį bei tos li
gos dykųjų celių augimų su
laikyti neutron spinduliais, 
gaunamais perskėlus atomų. 
Sako, pusėtinai sėkmingai 
sulaikoma tos ligos celių au
gimas.

Dr. Lawrence žymi, kad 
su ta mašina galima gaminti 
ir artificialį radiūmų. Jis 
mano, kad po nekurio laiko 
bus pradėta neutrono spin
duliais vėžio gydymas.

įvairios Medžiagos 
Keliu Nutiesimui

Priprastai kelių nutiesi
mui vartota sukriušintus 
akmenis ir cementų. Tačiau 
paskutiniais laikais pradėjo 
tam reikalui vartoti ir kito
kių medžiagų. Vokietijoj į 
asfalto kelių deda alumino 
miltų, kad kelias butų kie
tesnis ir naktį šviesesnis. 
Australijoj daugelyje vietų 
vartoja gumų kelių išgrin- 

vilnės medžiagų nekurtose 
vietose pietinėse valstijose 
pavartoja kelių nutiesimui.

vertės apie $5,000, jet ko
merciniu išrokavimi Moks
lui jos yra daug vetesnės.

__ • i U;
Nuskandinimas Vkietijoš 

karo laivo “Graf Sjee”, sa
koma, išrišo vienų dilelį gin
čų Jung. Valstijų laivyne. 
Tas ginčas ėjo nuo 1922 me
tų.

Admirolas Wm. V. Pratt 
tvirtino, kad mažesnės ka-

vų 6 colių kanuolių, nes to
kias galima rankom užtaisy
ti šovinius ir jos mitriau ga
lima naudoti.

Kita grupė, kuri rodos ir 
laimėjo, tvirtino, kad ant vi
sų karo laivų reikia turėti 
tik 8 colių kanuoles, nes jos 
toliau pasiekia, daugiau nuo
stolių jų šoviniai gali pada
lyti.

“Graf Spee” turėjo 11 co
lių kanuoles, o Anglijos karo 
laivas “Exeter,” kuris veik 
sudaužytas, turėjo 8 col. ka
nuoles, kuomet du kiti An
glijos karo laivai—“Ajax” ir 
“Achilles”, turėjo tik po 6 
colių kanuoles.

Taigi, manoma, kad gin
čas laimėta -adm. Pratt pu
sėj.

Kažin, ar taip ?
Viena, “Graf Spee” buvo 

mažas laivas, tai del jo gal 
tokios kanuoles perdidelės, 
bet nebūtų perdidelės ki
tiems, didesniems laivams.

Kita, vistiek jis veik su
daužė vienų Anglijos karo 
laivų, už save daug didesnį 
ir greitesnį, taipgi pažeidė 
kitų. Jis kovėsi vienas su 
trim ir daug už save dides
niais. Grumtynės, taigi buvo 
nelygios.

Sakoma, taipgi jo kapito
nas nusižudė dėlto, kad tas 
laivas paskandintas nebai
gus mūšį. Jis dar norėjo sykį 
išeiti karan, nors prieš jį bu
vo jau du Anglijos karo lai
vai ir vienas Francijos. Vis 
dėlto jo kapitonas norėjęs 
kariauti iki galo.

Dr. Gilkey, sugryžęs iš 
Europos, lygina entuziazmų- 
Anglijoj ir Vokietijoj einant

PATENTAI.

Pereitų savaitę Washing
tone užpatentuota 857 nauji 
išradimai.

FRANCIJA DALYVAUS 
PARODOJE.

Francijos valdžia sutiko ir 
sekančiais metais dalyvauti 
Pasaulinėje Parodoje, New 
Yorke.

KOKIĄ SAVAITĖS DIENĄ 
BUS KALĖDOS?

Kalėdos pripuola kožną metą 
25 dieną gruodžio, bet vis skir
tingom savaitės dienom. Seka
mais dvidešimts metų kalėdos 
bus:
Sekmadienį: 1949, 1955 ir 1960. 
Pirmadienį: 1944,1950 ir 1961. 
Antradienį: 1945, 1951 ir 1956. 
Trečiadienį: 1940, 1946 ir 1957. 
Ketvirtadienį: 1941, 1947, 1952 

ir 1958.
Penktadienį: 1942, 1953 ir 1959. 
šeštadienį: 1943, 1948 ir 1954.

į karų 1914 metais ir dabar. 
Jis ir tada buvo Europoj.

Jis sako, kuomet anais me
tais kareiviai ėjo su noru, 
patriotinis upas buvo labai 
pakilęs, dabar kaip tik prie
šingai. Visai nėra entuziaz
mo. Visi karo nenori, bijo. 
Taip ir Vokietijoj, taip ir 
Anglijoj. Žinoma, Francijoj 
ne kitaip.

Karas yra žmonijai pra
pultis, ypatingai karas už 
pasidalinimų ar persidalini- 
mų pasaulio valdyme.

A-n-s.

sodintas į Bastilijos tvirta,., 
vę. Kai jį išleido iš Bastili-"' 
jos, jis buvo padėtas po žan~” 
darų priežiūra. r

Galima įsivaizdinti kokio" 
se sųlygose reikėjo tęsti pra- 
dėtas ’darbas. Reikėjo slėpti 
raštus, keisti spaustuves, 
saugotis nuo šnipų, o tarpais. 
ir visai reikėdavo nutraukt- 
darbas. 1759 metais buvo iš
leistas įsakymas sudeginti • 
jau išėjusius Enciklopedijos 
tomus. Tuomet Diderot, bęr,. 
veik nustojęs vilties, pareis.. 
kė: “Musų garbė, musų tur
tas, musų laisvė ir pati gy
vybė yra pavojuje.”

Bet vis tik darbas buvo va
romas pirmyn ir tam daug. 
padėjo tūli valdžios žmonės, 
kurie nebuvo ištikimi kara
liškai valdžiai ir kurie gel- ' 
bėjo enciklopedistams.

Joks literatūrinis darbas 
nebuvo sutikęs tiek kliūčių 
ir tiek persekiojimų, kaip 
Enciklopedija.

Franeuzų Enciklopedija 
buvo didžiausias mokslų lo
bynas aštuonioliktame am- 
žy. Ji sužibėjo kaip švyturys 
tamsioje baudžiavos nak
tyje.

Kas svarbu pažymėti, kad.. 
Franeuzų Enciklopedija ne
buvo vien tik sausas infor
macijų ir faktų rinkinys. Ji 
kreipė visuomenę prie tam 
tikro veikimo ir karališkos 
valdžios šulai labai gerai su
prato, kad visa Enciklopedi
jos dvasia yra uždinamituo- 
ta prieš feodalizmų (bau
džiavų sistemų), klerikaliz
mų, kuris Francijoj tuomet 
buvo labai stiprus ir monar
chija. Dar keturiasdešimtą 
metų bebuvo iki revoliucijos, 
o enciklopedistai jau reika
lavo laisvės ir demokratijos? 
Jie atstovavo buržuazinę’ 
šviesuomenę, nes pati buiV 
žuazija tuomet buvo progrė- 
syvė spėka.

Enciklopedistai susilaukė- 
persekiojimo ne tik iš val
džios pusės. Juos atakavo ir, 
jėzuitai, kurie net buvo be? 
bandų pasigrobti Enciklope-/ 
dijos leidimų į savo rankas; 
Enciklopedistai pervarė per 
aštrios kritikos šerengų baž
nyčių ir visas jos dogmas.

Diderot yra pasakęs: “Jųš 
niekad nebusite laimingais; 
jei dviem pusėm beargumen-: 
tuojant jus lygiai kamuosi- 
tės abiejų pusių argumen
tais. Jus turit daryt spren
dimų ir jo laikyties.”

Enciklopedistai buvo pa
darę kieta sprendimų ir lai
kėsi jo. Jie apsiginklavo • 
mokslu, kad pertvarkyt pa
saulį ant kiek tai buvo ga
lima tų laikų sųlygose.

Enciklopedistai nesibijojo 
tų laikų viešpačių ir galiūnų. 
Jie nesibijojo tų laikų teis
mų, nes žinojo, kad istorija 
juos pateisins.

Diderot užduoda sekamų 
klausimų: “Kas šiandien pa
niekintas—Sokratas ar tas, 
teisėjas, kuris liepė išgerti 
jam nuodus?”

žinoma, kad tas teisėjas, 
o ne Sokratas, kurio vardų . 
žmonija niekad neužmirš. P.
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AUKOS VILNIAUS LIETUVIAMS
Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke Aukų Pakvitavimas 

No. 20.

VILNIAUS REIKALAMS:
A. Apšegicnė, Auburn, Me., 

prisiuntė surinktas aukas $6.80
Chas. W. Wasilius, Hilldale- 

Plainsviile, Pa.......................11.30
Kanados Lietuvių Sąjunga, 

per A. Sakalą, Montreal, Ka
nada .........   14.00

V. V. S. Skyriaus, New Bri
tain, Conn., surinkta Vilniaus 
atgavimo minėjime (prisiuntė
J. Petkavičius) ............... 33.27
(po $1.00 aukojo: Pr. Gerdaus- 
kas, J. Juknelis, M. Paliučionis, 
A. Pilkionis, V. Marteckis, M. 
Turskis, J. Aleksoms, B. Tamo
šaitis, Iz. Bulis, J. šopys, J. Drau
dikas, K. Naruševičius, P. Uso- 
nis, V. Jokimas).

Taurų Klubas, Scranton, Pa., 
per W. A. Meškinių........... 25.00

John Anumas, Brooklyn, 
N. Y....................................... 20.00

V. V. S. Montrealio Skyrius, 
per A. Sakalą ................... 51.00

Lietuvių Ukėsų Gedimino 
Klubas, Haverhill, Mass., per S. 
Dzingeliavičių ...................  25.00

Iš E. White Plains, N. Y., gau
ta per S. Dailidėną........... 30.00
(aukojo: SLA 309 kuopa $21.50, 
S. ir M. Dailidėnai 5.00, P. Ma
žeikai $2.00, P. Dailidėnas $1.00,
K. Dailidėnas $1.00).

Amalgamated Clothing Wor
kers of America, local No. 218, 
Baltimore, Md., per Al. Za- 
blaskc ............................... 50.00

Ignas Bud reck is, Elizabeth, 
N. J...........................................2.00

Šv. Izidoriaus D-jos, Bronx, 
N. Y., 40 metų sukaktuvių mi
nėjime surinkta ir prisiuntė Ka
zimieras Kavaliauskas ..... 33.15

(po $1.00 aukojo: Fr. Lukase- 
viėius, J. Kscenaitis, A. Stanke
vičius, P. Borisas, M. Gaigalie
nė, M. Jasevičienė, E. Melenienč, 
K. Kavaliauskas, E. Baltaduonie
nė, J. Zuikis, J. Rysevičius, J. 
Urbonas, K. Melenas, M. Gryga- 
rienc, F. Markevičius, V. Aba- 
kevičienė, L. Vaškevičius, S. 
Kazlauskas, J. Muznik, J. Mise
vičius, F. Zacharevičius, S. Ka
valiauskienė, M. Dautartienė, S. 
Skarubsas, B. Selkaitienč, A. 
Buinevičius, K. Urbanavičius, 
B. Markunienė; po 50c. aukojo: 
A. Zuzienė, A. Jakaitienė, A. 
Baltaduonytė, J. Cedronas, A. 
Dapkevičienė, V. Brazauskienė, 
J. Jakaitis, M. Duzanskis, M. 
Barščiauskas, U. Misevičiene).

Bayonne, N. J., masinėse 
prakalbose lapkričio 19 d. su
rinkta, prisiuntė Vincas Brun- 
za ..•..........  82.00
(prakalbas surengė A. L. P. Klu
bas ir šv. P. ir P. Draugystė; au
kojo: Liet. Ukėsų Kl. $10.00, 
LDS 26 kuopa $5.00; po $2.00: 
Liet. D:jos 212 kuopa, kun. Sto
nis, M. Panelis, A. Tiunosa, S. 
Mickevičius, Sr.; po $1.00: J. 
Vanagas, V. Brunza, S. Radušis, 
F. Raliene, Z. Liutikienė, J. 
čiurinskienė, F. Kolantienė, J. 
Biliūnienė, M. Vaivadienė, R. 
Zableckienė, O. Grikstienė, F; 
Tarosas, A. Bichusa, J. Siurvi- 
las, J. Cepinskas, J. Navickas, K. 
Maziliauskas, J. Sunktis, P. Ja
niūnas, J. Maceika, S. Stunguris, 
Mrs. Stungurienč, Bibinskas, K. 
čiurlis, J. Urbonas, šerkšnis, J'. 
Rutkauskas, Kupčionis, J. Lu- 
binskas, P. Klimas, D. Goupsza, 
Madišauskas, J. Mockevičius, J. 
Radzevičius, J. Zaleckas, J. Ko- 
lanta. Paulauskienė, A. Marcin
kus; smulkių aukų $19.00).,

Sandaros 33 kuopos, Nor
wood, Mass., 25 metų sukaktu
vių minėjime surinkta (prisiun
tė J. M. Tumavičienč) .... 36.00 
(po $1.00: J. M. Tumavičienč, 
K. Yurgeljunas, Br. Pečiulis, K. 
Mickunas, G. Kroupas, J. Arlaus
kas, O. Kavaliauskienė, Ed. Tu- 
ijiavičius, P. Yankus, St. Vasi
liauskas, A. J. Namaksy, J. M.

O. Sballną .... .;.........  121.00
Mass. Vaisi. Lietuviškų Drau

gijų Komit., per St. Michel- 
soną .................................. 93.23

Liet. Kriaučių Sk. 149, per Jo
ną Palaimą, Dorchester, Massa
chusetts ..,.........................  50.00

Lietuvos šelpimo Fondas, 
Lawrence, Mass., per Antaną 
Snapauską ......................  100.00

SLA 7 Apskr., Pittston, Pa., 
per A. Galinską ............... 10.00

Lietuvių Salės B-vės Kalėdų 
Egi. Fond., Baltimore, Md., su
rinko ir prisiuntė per Oną Lu
kas .................................... 17.00
(aukojo po $1.00: W. F. Lau
kaitis, S. Levanąvičius, A. Mi
liauskas, V. Lukoševičius, S. 
Loškevičius, S. Butkus, Br.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS -- Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Sveikiname visus savo koslumerius, draugus ir pažys- « 
lamus su Kalėdų šventėmis ir Naujais Melais.

AUDITORIUM RESTAURANT jj
3131 S. Halsted St., Chicago, Ill. |

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, Sav.

Phone Grovehill 1595.
Sveikinu visus draugus ir pažystamus su Kalėdų 

šventėmis ir Naujais Metais.

DR. A. L. YUŠKA
Physician and Surgeon fa

2422 West Marquette Road. Chicago, HI.
Corner 67th Street and Artesian Ave.

§j? Sveikinam visus koslumerius, draugus ir pažystamus su
©k Kalėdomis ir Naujais Melais ir velijame
W visiems geriausių pasekmių.

I V. RAILA IR U. PETERMAN 1
| UNIVERSAL FOOD STORE g

6801 S. Artesian Ave., Chicago, Illinois. || 

©? Phone Hemlock 8370. W

Pečiulis,’ S. Naudžiūnas, P. Yd- 
kubėnas, C. Vileišis, A. Tuma- 
šauskas, J. Kapochunas, J. Kes- 
lerienė, A. Yuga, B. A. Tumavi- 
čius, P. Gaidelis, L. Gaidelienė,
J. Versackas, A. K. Neviackas, 
E. Baužienė, mok. I. Yurenaitč, 
inž. B. Vasiliauskas; po 50c.:
K. Adamkevičius, J. G. Petraus
kas, B. Valatkaitė, A. Waliackas, 
V. Goniprow, T. Grevis, J. Jo- 
nushonis, F. Cofsky, M. Sher- 
galis; po 25c.: Mrs. J. Styles, A. 
Jasionis, J. Sklupas, B. Shcrga- 
liutė, M. Valatkienė, J. Koman- 
dulis, A. Gasson, J. Dixon; smul
kių $2.50).

V. V. S. Skyrius, Baltimore, 
Md., surinko—prisiuntė adv. Na
das Rastenis....... ............  134.88
(aukojo: D. L. K. Kęstučio D-ja 
$50.00, Moterų Piliečių Klubas 
$20.00, M. Jurkšaitė $1.00, A. 
Kurelaitis 50c. Per juodu auko
jo po $1.00: J. Dumša, A. Mika
lajūnas, adv. T. Grajauskas, K. 
Kučauskas, Jr., A. Jovaiša, A. 
Dumša; po 50c.: K. Karpavičie- 
nė, Juočienė, P. Dumšienė, P. 
Grajauskienė, K. Gailiunienę; 
smulkių aukų $1.00.

V. V. S. Skyriaus susirinkime 
lapkričio 12 d. aukojo: K. Stui- 
kis Laisvės Paskolos bonų $25.- 
00, M. Jurkšaitė $5.00, V. ir Pr. 
Velžiai $2.00; po $1.00: Br. 
Aleknavičius, K. Matuliauskas, 
S. Levanavičius, V. Lukaševi- 
čius, V. Bielis, T. Matuliauskie- 
nė, A. Janužis, V. Pledas, J. ir 
M. Milunaičiai, M. Ručinskienė, 
K. Dominikailjcnė, P. Jaras, K. 
B. Kučauskas. K. Juraitienė, M. 
Bulotienė, D. Galinailienė, K. Ja-

Hoosick Falls, N. Y., lietuviai 
per A. Žilinską....................38.00
(aukojo: A. Žilinskas $5.00, A. 
Domeikis $2.00, J. Vermauskas 
$2.00, L. Albovičius $1.50; po 
$1.00: J. Bakaitis, A. Rudaitis, 
B. Albovičius, P. Kaukas, J. Ru
daitis, M. Jenuškevičienė, J. Ka
linauskas, L. Vermauskas, J. Mc
Grath, S. Labanauskas, P. Ži
linskas, Anna Grinnen, J. Luko
ševičius, A. Urbonas, K. Žilins
kas, J. Sutkcvičius, I. Yankus, H. 
Miller, K. Jesevičius, Si. Zarec- 
kas, R. Rimkunas, J. Skorups- 
kas; po 50c.: S. Žilinskas, St. 
Kutkus, K. Yvanauskas, M. Ado
maitis, B. Blinslrubas, M. Jene- 
vičienė, C. Devinduonienė, S. 
Ąleksonys, T. Modgabysk, J. 

i Adomaitis).
. M. Byronas, Lewiston, Maine, 

per dienraštį “Laisvę” 5.30
Chas. W. Wasilius, Hilldale- 

Plainsville, Pa..................... 15.00
i Vincas Ambrazevičius, New
ark, N. J., aukojo $1.00 ir pri
siuntė spalių 9 d. minėjime su-| 
rinktus $10.36, išviso....... 11.36

Aleknavičius, J. šakalis, Z. Gap- 
Šls, J. Grabais, V. Vaičiūnas, J. 
Miltinaitis su žm.; po 50c.: O. 
Lukoševičienė, E. Lazauskas, J. 
Kazakavičius, V. Velzis, A. Stan
kevičius, K. Vaitukaitis, S. Mi
kuckis, S. Yanusha; smulkių au
kų $1.10).

Antanas Kupris, Wilkes-Bar
re, Pa., prisiuntė ............... 4.00
(aukojo po $1.00: A. Kupris, J. 
Krebauskas, M. Kupris, E. Aidu
kaitis).

Martynas Veiveris, North 
Grafton, Mass...................... 2.00

Liet. Politikos Klubas, Kear
ny, N. J., per J. V. Baltru- 
konį........................................ 5.00

Cliffside, N. J., liet, visuome
nė, per J. Grabauską ir J. Ba- 
kuną ................................... 71.50
(aukojo po $10.00: šv. Pranciš
kaus D-ja, Am. Lietuvių Nepri- 
gulmingas Piliečių Klubas, Mo
terų LDD 10 kuopa; po $5.00: A. 
Masiulevičius, Z. Dirsė; po $2.00: 
J. Prieskinis, J. Grabauskas, L. 
Pocius, O. Skrupskienč; po $1.- 

(Tąsa ant šešto puslapio)

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 
melų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN RODIN

Sveikinu su Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais 
visus koslumerius, draugus ir pažystamus.

! UNION TAVERN i
I 3258 S. Union Ave., Chicago, III. 

Tel. Victory 8630.
PAULINA K AIRIS, Sav. . f

W Sveikinu visus savo koslumerius, draugus ir pažystamus

g? su Kalėdų šventėmis ir linksmais Naujais Metais.

I MANOR MEAT MARKET I
į 2523 W. 59th Street, Chicago, Ill. 1
s? įM A. KELLY, Mgr. Tel. Prospect 7986. S

S
rienė, A. Kilkis, J. Galinaitis, E. 
Dikinicnč, J. Mikalauskas; po 
50c.: A. Ncmura, M. Butkus, P. 
šinušas, F. Butkus, K. Jenkins, 
Valinskas; smulkių aukų $7.06; 
viso $63.05, rengimo išlaidų 
$9J7. Ije.ką S53RRT .

Am. Lietuvių lautininkų Klu
bas, Brooklyn, N. Y., per J. Nar
vydą ...............     50.00

Juozas Kripaitis, Ann Arbor, 
Mich................ ...................... 5.00

Vilniaus Fondas, Hartford, 
Conn., per A. J. Mašiotą 160.00

Monika Wilkus, Richmond 
Hill, N. Y. .,..............   2.00

Adv. William F. Laukaitis, 
Baltimore, Md.................. 100.00

Liet. Piliečių Klubas, Hudson, 
Mass., per J, Jackevičių .... 25.00

SLA 2 Apskr. Mass. Valst., 
per J. Dvarecką, Worcester, 
Mass................................... 100.00

Lietuvių Lyros Choro, Balti
more, Md., bankiele lapkričio 19 

d. surinkta, prisiuntė P. Pa- 
serskis................................... 6.00

K. Kavaliauskas, Bronx, N. Y., 
per A. Stankevičių...............5.00

J. Ramanauskas, Minersville, 
Pa., per dienraštį “Laisvę” 13.00

Operetės Choro, Brooklyn, N. 
Y., parengime lapkričio 19 d. su
rinkta, prisiuntė P. Bajo
ras .............................  53.00

i (aukojo: Op. Choras $5.00; po 
$1.00: P. Bajoras, J. Bajorienė, 
J. Karpus, Mrs. Jakštys, M. Ki
čas, K. Jankus, Kavaliauskas, 
Mrs. Shedlow, Meiuleris, Snieč
kus, G. Lapė, P. Atkočaitis, J. 
Bekeris, P. Vizbarą, E. Vizba- 
rienė, P. Adomaitis, K. Bagdo
nas, P. A. Pranaitis, P. Lilvaitis, 
P. Pėstininkas, Karakitinas, A. 
Gudnis, S. Karvelis; po 50c.: J. 
Arnotą, A. Kudard, P. Svetka, J. 
Mockcvičią, M. Strumskicnė, 
Anna Block, S. Rucnens, J. By
ron, J. Latinis, J. šveigžda, Mr,s. 
Baronienė, St. Urbonytė, J. Kir
kus, A. Grunskis, K. Jankiutė, P. 
Juknys).

D. Antanaitis, Philadelphia, 
Pa., prisiuntė surinktas ati
kas ..........     6.00
(aukojo: D. Antanaitis $2.00; po 
$1.00: P. Daukas, J. Biržietis, A. 
Daukas, L. Kundrotas).

Bronius Sriubas, Brooklyn, 
N. Y.................................  2.00

Audrius Kaminskas, Newark, 
N. J., per A. S. Trečioką .... 1.00 

! South Boston Lithuanian Ci- 
' tizeii’s Association, psr Kd:i. A.

RECORD WEEKLY

NAUJŲ METU PASITIKIMUI

SEKMADIENĮ, GRUODŽIO 31 DIENj
Pradžia8 Valandą Vakare

Hamilton Hotel
3 18 S. Dearborn Street
$ šokiams grieš Erskine Tate's Radio Orkestrą. Bus gražus ir 
ft įvairus programas. Visus kviečia atsilankyti.

BBEL MEAT MARKET

Sveikinu visus savo koslunie- 
sla.-taifjąS'Ąi; jHižustaiVJis, ..

Kalėdų šventėmis ir Naujais
Melais

2958 S. Lowe Avenue, Chicago, Ill.
JOHN F. KUBILIUS, Sav. Tel. Canal 5194

I
 Sveikinu visus savo koslumerius ir lietuvius 

su Kalėdomis ir Naujais Melais.

ROCKWELL TAVERN

Geras alus, degtinė, vynas, cigarai ir cigaretai.

3934 S. Rockwell St., Chicago, Ill.
Phone Lafayette 5277. iANTONINA JOKANTAS, Sav.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo. Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo .9 iki 5 
Užsakymai išvežlojami 

, sekančia dieną.

| Dr. A. L. Graičunas f
3312 S. Halsted St., Chicago, Ill. 5
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Krikščionybe ir Raganų Gadynė
Iš visų krikščionybės žalingiausių dar

bų, paremtų ant biblijos, turbut pirme- 
Tnybę turės raganų naikinimas. Biblijos 

antroj knygoj Maižės, 22:18 skaitome: 
“Žynės (raganos) neturi gyvos likti.” 
Pasiremiant ant šito sakinio, krikščionių 
bažnyčia išžudė milionus nekaltų aukų. 
Krikščionybės pamatinė dogma tai kova 
su piktoms dvasioms (velniais) ir gelbėti 
geroms dvasioms (aniuolams). Buk vienu 
tarpu ant žemės pilnu gaspadorium buvo 
vilnias. Tik tam velniui biznį kiek suga
dino dievo sūnūs Jėzus, kuris savo krauju’ 
atpirko dalį žmonijos nuo velnio. Bibli

jos kaip senam taip ir naujam testamente 
'randame daugybę-įvairiausių pasakų apie 
velnią. Naujas testamentas rodo, kad Jė
zus turėjo gerą pažintį su velniais. Vie
toms randame, kad tas velniūkštis buvo 
galihgesnis ir už dievo sūnų. Jis užsinešę 
dievo sūnų ant bokšto tartum vanagas 
žvirblį, ir norėjo dievo sunui parduoti vi
są pasaulį, kuris ir taip jam priklausė. 
Tai. vėl Jėzus iš vieno sergančio žmogaus 
išvarė visą batalioną velnių ir juos suvarė 
į bandą kiaulių. Vėl iš kito sergančio iš
varė kurčią ir nebylį velnią. Čia gali būti 
tokių, ką paklaus: Kaip tas be kalbos ir 
girdėjimo velnias galėjo Jėzaus jam įsa
kymą girdėti ir suprasti? Kunigiškos at
sakas bus: Stebuklų budu! Visi krikščio- 
nitpbažnyčios šventieji ir mokytojai pil
nai tikėjo į velnių buvimą ir su jais ko
vojo ... Jie sakė, kad visi draugijiniam 
gyvenime blogumai, nelaimės, tai darbai 
piktų dvasių-velnių. Tie velniai patys blo
go negali padaryti; jie blogą gali pada
ryti tik susidėję šu blogais žmonėmis-ra- 
ganomis. Todėl jeigu javai neužderėjo, 
jeigu karvė neduoda pieno, jeigu vasarą 
nėra lietaus, jeigu vedusi moteris neturi 
vaikų, jeigu del nešvarumo pasirodė už
krečiamos ligos, tai, sulyg krikščioniška 
bažnyčia, vis darbai piktų dvasių-raganų.

Daugiausiai raganystėj buvo įtartos se
nos bobutės. Bet buvo įtarti ir vyrai ir 
jaunos moterys ir net vaikai-mergaitės.

Kas tos raganos-raganiai buvo? Tai 
buyo visi ir visos tie, kurie nepasidavė 
krikščioniškos k-unigfjou'vado-vyboi. Bu«_ 
vo dar užsilikusių senos pagoniškos tiky
bos pasekėjų; buvo ir tokių, kurie versti
nai jau buvo priėmę krikščionybę, o slap
tai buvo pagonys ir garbino savo senus 
dievus. O pagonų ir kitatikių garbinami 
dievai, pagal krikščionybę, buvo tikri vel
niai. Vėl jau buvo ir pačių krikščionių 
tarpe pradėję atsirasti skeptikų, kurie ne
siskubino kunigams atiduoti pagarbą • li
aukas. Tiesa, jau tada katalikų bažnyčia 
turėjo inkviziciją, įsteigtą 1213 metais per 
popiežių Inacijantą III del naikinimo 
“eretikų”. Bet turbut inkvizitoriai nesu
spėjo apsidirbti su bažnyčios priešais, to
dėl popiežius Inacijantas VIII, 1484 me
tais, išleido tam tikrą “bulą”, kurioj be 
jokio pasigailėjimo ragino naikinti raga
nas, kurios buk yra priežastis, kad tiek 
daug moterų begimdydamos miršta, kad 
gyvuliai nugaišta, kad javai neuždera ir 
tam panašiai. Nuo tada ir prasidėjo tikra 
medžioklė ant vadinamų raganų. Tam 
bažnyčia turėjo du svarbiu tikslu: vieną, 
tai išnaikinti bažnyčioj esančią opoziciją, 
o antra, tai su tuo praturtėti, nes įtariamų 
raganų turtai buvo konfiskuojami bažny
čios naudai. Naikinti raganas buvo “ne- 

, klaidingo” popiežiaus įsakymas: šventas 
' tikslas ir darbas. Todėl kas ant ko turėjo 
piktumą ir norėjo atkeršyti, tai skundė 
kaipo raganą. O raganų tyrinėjimo teis
mas imdavo įskųstąjį savo nagan. Tiems 
tyrinėjimams buvo vartojama daug būdų, 
bet dažniausia tai šitie keturi: Buvo me
dinė kėdė, kurios sėdynėj ir aplinkui ky
šojo 2,000 aštrių vinių. Įtariama auka tu
rėjo sėdėti toj kėdėj iki prisipažindavo , 
prie kaltės. Kita kėdė buvo geležinė, į ku
rią pasodindavo įtariamą raganą, o po 
sėdyne užkurdavo ugnį. Trečias būdas 
buvo, tai buk pas raganas kūne yra ne- 
skaudama vieta, tai su yla badydavo įta
riamo asmens kūną, jieškodami neskau- 
damos vietos. Taip nelaimingą auką iki 

, mirties užbadydavo. Ketvirtas būdas— 
įtariamos aukos dešinės rankos nykštį 
pririšdavo prie kairės kojos nykščio, o 
kairės rankos nykštį pririšdavo prie de
šinės kojos nykščio ir tada mesdavo į gilų 
vandenį. Jeigu įmestas plaukia—neskęs
ta, tai prirodymas, kad ragana, ir tokį 
sudegindavo ant laužo, o jeigu nuskęsta, 
tai irgi baigtas kriukis. Tuo raganų nai-

katalikų bažnyčia, bet nemažiau ir pro- 
testonų bažnyčia, tik pastaroji kiek vė
liau tą barbarišką darbą pradėjo.

Po to, kaip Anglijos bažnyčia atsimetė 
nuo popiežiaus Anglijoj, raganų naikini
mas nesulyginamai padaugėjo. Martinas 
Liuteris pilnai tikėjo j velnių ir raganų 
buvimą ir užgyrė raganų naikinimą. Liu
teris net sakė, kad jis asmeniškai žino kur 
velniai, pasivertę j vyrus ir moteris, sy
kiu gyvena ir net vaikus gimdo. Sakė: 
“Aš tokius vaikus sumesčiau Į upę.” Jo
nas Kalvinas rage.... klausimu nebuvo 
pažangesnis už Liuterį, v Jonas Wesley, 
metodistų tikybos įsteigėjas, kuris jau gy
veno tuo laikotarpiu (mirė 1791 m.) kada 
jau daug valstybių buvo įstatymų budais 
uždraudę vadinamų raganų naikinimą, 
mokino, kad jeigu mes atsisakome nuo ra
ganų naikinimo, tai turime atsisakyti ir 
nuo biblijos. Kiek ištiesų krikščionys iš
žudė tų vadinamų raganų, sunku pasa
kyti. Tūli istorikai sako, kad buvo virš 
miliono žmonių tuo budu išžudyta. Isto
rija parodo, kad tik vienoj Vokietijoj bu
vo sudeginta virš 100,000 Įtariamų raga
nystėj. Istorikai paduoda, kad Anglijoj, 
tarpe 1603 ir 1680 metų, buvo sudeginta 
nemažiau kaip 70,000 raganų. Rašytojas 
Grey sakė, kad jis pats matė Anglijoj apie 
3,000 raganų mirtį. Škotijoj raganų de
ginimo įstatymas išleistas 1563 metais. 
Gi bažnyčios generalis susirinkimas Ško
tijoj, 1587 metais, pasmerkė valdininkus 
už tai, kad jie buk peršvelniai elgėsi su ra
ganoms ir po tardymo perdaug jų pa
leidžia. O įtartus raganystėj galėjo nu
bausti net ir su kvailiausiais kaltinimais. 
Pavyzdžiui, Anglijoj Tamas Grieve buvo 
rastas kaltu, raganystėj ir pakartas už tai, 
kad buk nuo vieno kaimyno sergančios 
pačios paėmė ligą ir uždėjo ant kito kai
myno karvės. Pabaigoje 17-to šimtmečio 
Francijoj buvo sekantis įvykis: Tula Ka
trina Cadiere nevedusi susilaukė vaiką. ' 
Ji to vaiko tėvu įtarė kunigą Girard’ą. 
Bet teismas ją įtarė raganystėj ir surado, , 
kad jos vaiko tėvu buvo velnias. 1453 me- , 
tais Paryžiaus universiteto profesorius (

“LAIMINGŲ 
augintojai jau 
vaisių karnivali 
lylę mergaitę 

„ geriausio

Floridos citrinių vaisių 
naujus melus surengdami 
Florida, čia matome inaže- 

papusryčiauti Floridos

DARIAUS -
TYMO

Reiškiame visiems aukštos 
pagarbos žodį.

I Dariaus-Girėno Paminklo Sta- 
Ityino Fondo Komitetas:

Jonas šaltis, pirm.
Walter šabunas, vice-pirm.
Antanas Gudonis, sekr.
Jonas Spurga, ižd.
Jurgis Karpius ir Juozas Kai

rys, iždo globėjai.
Adv. Stephen Bredis, fin. sek.

NIEKADOS TO NEPAMIRŠ

Petras: Ar tu atsimeni ką sa
kei kada pasipiršai savo busi-> 
mai žmonai?

Jokūbas: Taip kaip šiandien! 
Atsiklaupiau prieš jos tėvą ir 
tauškendanias dantimis išstenė-. • 
jau: “Nešauk, meldžiamasis,, 
viską padarysiu ką liepsi!”

Sveikinu visus kostunierius, draugus ir pažystamus 
su Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais.

CHARLIE'S UNION TAVERN
Serving Koenig Brau

3437 S. Union Ave., Chicago, Ill.
C. F. GINTILAS, Sav. Phone Yards 5548.

PAMINKLO STA-
KOMITETAS

Sveikinu visus draugus ir pažystamus su Kalėdų 
šventėmis ir linkiu laimingų ir linksmų

Naujų Metų.

BROOKLYN, N. Y išimc savo lietuvišką pasišven- 
Gerbiamieji Lietuviai! | įima, be pažvalgų ir įsitikinimų

Nuolankiai kreipiamgį jus skirtumų, 
pasitikėdami, kad jus įyiinsi- 
te šio reikalo svarbą ir sulydą 
išklausysite musų prašyą.

Pirmame laiške Anrikos 
Lietuvių Piliečių K Ii ubo ' Bro
oklyn, N. Y. Įgaliotas kadetas 
kreipėsi į jus su prašynnišrink- 
ti atstovus į Darjausiirėno 
konferenciją. Ir neap'sivyl. Jūsų 
pritarimo dėka sekminga<onfe-

Dclto ir kreipiamės, gerbia
mieji, į jus, o kartu ir visus ge
ros valios lietuvius, brolius ir 
sesutes, pasitikėdami, kad su
lauksime nuoširdaus pritarimo 
šio kilnaus tikslo vykdymui. Or
ganizacijos, kliubai, draugijos, 
grupės ir biznieriai, profesiona-

dieną, Amer. Liet. Pilieėil Kliu- 
be, 280 Union avęi; Brbklyn,

ir iš apielinkės 38 drganilicijos, 
draugijos ir kliubai —dso at
siųsdami 79 delegatus. Jis pa
vyzdingas lietuvių Misiritkimas 
Menu balsu užgyrė pastatyti pa
minklą musų..did^-iains lakū
nams Steponui Daliji, ir Stąiiis-

Profesorius buk verkdamas prisipažino paminklui vieto$j$ihmkųs Aik- 
nrie klaidos. Vienok iis buvo prašalintas šie (Lituanica Painmk-

šomi prisidėti pinigiškai sulyg 
savo išgalės aukomis, rinkliavo
mis, pelnu iš pramogų, bnnkie- 
lųiį dalimis nuo uždarbio ir kt. 
Paminklo didumas, puikumas 
ir vertė priklausys nuo to, kokis 
bus jūsų, gerbiamieji, duosnu- 
mas ir geri norai. Numatoma, 
kad už $5,000 butų galima ne
blogas paminklas pastatyt. Koks 
tas paminklas turės būti, tą iš
spręs visų organizacijų atstovų 
sušaukia konferencija. Viąi KntuaiTttut: ons-iuįjKaioaTTn. H|XUj"

kinimo darbu užsiėmė nevien tik Romos I

Profesorius buk verkdamas prisipažino 
prie klaidos. Vienok jis buvo prašalintas 
iš vietos ir nuteistas ant viso amžiaus į 
kalėjimą, čia, Amerikoje, laivui plaukiant 
į Bostoną ištiko didelė viesulą; laivo ka
pitonas tame kaltino seną bobutę ir ji bu
vo už tai prigirdyta. Kita moteris ėjo 
purvinu keliu, bet nesusipurvino savo an- 
daroko. Už tai buvo paskaityta už raganą 
ir sudeginta ant laužo. Tūlas drutuolis 
Jurgis Burroughes, kuris galėjo pilną 
bačką paimti už kampo ir pakelti į viršų, 
buvo įtartas raganystėj ir pakartas.

Istorikas Lecky štai ką rašo apie ra
ganų naikinimą Europoje:

“7,000 raganų buvo sudeginta mieste 
Treves, 600 tik vienoj Bamburgo vysku
pystėj ; 900 į vieną metą Wurtzburgo vys
kupystėj; mieste Tulause, kur buvo ink
vizitorių centras, ant sykio sudegino 400 
įtariamų raganų; Como provincijoj, Ita
lijoj, į vieną metą buvo sudeginta tūks
tančiai raganų; Genevos mieste antsyk 
buvo sudeginta 500 raganų” ir tt.

Kitas istorikas, Wright, savo “History 
of Sorcery and Magic,” paduoda dienas, 
skaitlių ir amžių žudomų raganų, štai:

“7 dieną buvo nužudyta 7 aukos; viena 
mergaitė 12 metų. •

23 dieną buvo nužudyta 9 asmenys, jų 
tarpe trys vaikai: devynių, dešimts ir 14 
metų.

26 dieną nužudyta 8 asmenys: vienas 
mažas vaikas ir mergaitė.

27 dieną nužudyta du vaikai 8 ir 9 metų.
28 dieną nužudyta 6 asmenys: viena 

mergaitė ir kūdikis.”
Kadangi tomis raganomis daugiausia 

buvo moterys, tai Anglijos karalius Jokū
bas savo “Demonology” paduoda šias 
“priežastis”:

“Moteris yra daug silpnesnė už vyrą, 
todėl ir yra velniui daug lengviau prigauti 
moterį, negu vyrą.

O kad tas yra tiesa, tai parodo ir tas 
faktas, kad rojuj velnias prigavo Jievą, 
o ne Adomą.”

Todėl daugiausia moterys buvo įtartos 
raganystėj ir baudžiamos mirtim. Bet 
būdavo įtartų ir vyrų.

tas komitetas iš 7 lisntbnų.
Dabar, brangus lietuviai, prieš

dėti to svarbaus ir garbingo 
darbex Tai pinigų, klausimas, 
kaip ir kokiu budu sukelti rei
kalingą sumą pinigų šiam kil
niam sumanymui? Klausimas 
svarbus, bet nėra jau taip labai 
sunkus, jei tik visi stosime pe
tys į petį kaip vienas ir parody-

doje. c
Aiikhs prašome siųsti čekiais, 

money orderiais išrašytais var
giu Darius-Girėnas Monument 
Fund, adresuojant iždininkui 
Mr. John Spurga, Port Jeffer
son Station, L. I., N: Y. Už priim
tas stambesnes aukas duos pa
liudijimus lik tų aukų siuntė
jams. Visos aukos bus apsaugo
tos, nes iždipinkas yra sudėjęs 
užstatą (kauciją), o pinigai bus 
dedami į banką iždininko ir 
dviejų globėjų vardu. Visos au
kos bus skelbiamos spaudoje.

Suteikti Gražiausią Kalėdinę Dovaną
GERIAUSIA VIETA NUPIRKTI

PAS PIRMOS KLASĖS LAIKRODININKĄ

Pilnas pasirinkimas 
visokių auksinių, 
sidabrinių ir dei
mantinių daiktų. 
Vėliausios mados 
Bulovą laikrodė
liai. Puikus deiman
tiniai žiedai. Tai 
gražiausia kalėdinė 
dovana bus tavo ge
riausiam draugui.

F. A. Bukauskas
10831 S. Michigan Avenue

Chicago, Illinois — Tel. Commodore 0990

(Bus daugiau)

Lituanica Tavern
3436 S. Lituanica Ave., Chicago, Ill.

C. ŪKELIS, Sav. Phone Yards 2413

John Graber Garage
809 W. 32ndSt.

Chicago, III.
Oft. Taisau automobilius, trokus. Dar- 
f bą garantuoju. Kas lik reikalinga 

“\ ® del auto pataisymo, atlieku visokį 

darbą. Kreipkitės.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St, Chicago — Seely 95331

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE CELDBUTO, Savininkai i
MIKE NACIUNAS, Mrg.

Pirk Westinghouse Kalėdoms Dovaną
Ar tamstos žinote, kad Westinghouse elektriniai refrigeratoriai yra pri
pažinti per elektros ekspertus kaipo geriausi Ir tvirčiausi championai 
iš visų.

New “7'R(/E-T£MP” Conirel
Kalėdos jau netoli. Refrigeratorių kainos 
labai žemos. Dabar geriausias laikas pirkti 
NAUJĄ WESTINGHOUSE REFRIGERĄ- 
TORIŲ iš LIETUVIŲ INŽINIERIŲ KRAU
TUVĖS, kur mechanikai duos geriausią pa
tarnavimą, daug metų gvarantiją ir lengvus 
išmokėjimus del lietuvių.
Del daugiau informacijų atvažiuokite ar 

parašykite, arba pašaukite telefonu:
LAFAYETTE 6195

GENERAL RADIO STORE
3856 Archer Ave., Chicago, III.

Per 12 metų tarnauja lietuviams 
BRIGHTON PARK

Pirkit Elektrikinį Refrigeratorių Dabar
Iš musų krautuvės ir sutaupysite nuo $30-00 iki $100-00 

Pirkite Dabar Ant Išmokėjimo Per 2 Metu.

GENERAL RADIO STORE
Lietuvių Inžinierių Krautuvėje.

3856 Archer Avenue, Chicago, Illinois
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Nauji! Mėty Sulauktuvip
AUKOS VILNIAUS LIETUVIAMS

..... IMS'

W. J. Stankūnas

' VILNIES” SPA U ST V VES
DARBININKAI ■

GIMIMO DIENA
Juozo Lapinsko

Subatoj, Gruodžio (Dec.) 23 d., 1939 m.
BUS ŠAUNI PARE

ALEX’S TAVERN
3111 S. Halsted St., Chicago, III.

Skanus užkandžiai ir gera muzika del šokių. 
Visus kviečia dalyvauti J. LAPINSKAS.

‘Vilnies”VI. Lankeli
(aukojo: Laisvės Mylėtojų D- 
stė $12.85; po $2.00: VI. Lanke
lis, M. Lupstaitis; po $1.00: B. 
Stoškus, K. Bačiulis ir P. Ketu
rakis 50c.).

K. Dryžas, Philadelphia, Pa., 
aukojo $3.00 ir surinko $17.00, 
viso .......  20.00

.. 25.00
.. *2,710.84

sachusetts ........

Išviso skelbiama .... $1,779.76

PASTOVUMAS
Ta liudija įstaigos 44-rių mėty gyvavimas.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Bendrai ...................  $3,031.91

vicką ............    $115.07
įvairiems Reikalams.

j Kastantas Stuikis, Baltimore,

Martynas Veiveris, North
Grafton. Mass., Prisikėlimo
Bažnyč., Kaune.....................3.00

Išviso .............................$321.07
Anksčiau paskelbta $2,710.91

Bendrai .....
Klaipėdos Tremtiniams.

Lietuvių Kongreso Skyrius,

SEKMADIENI

(Tąsa nuo ketvirto puslapio)

00: G. Slasiukailis, J. Ba kūnas, 
J. Burneikis, G. Latvis, K. Gri
nius, A. Valikonis, B. Naudžiū
nas, K. Bukaveckas, J. Tumavi- 
čius, V. Koras, P. Kubilius, A. 
Januškevičius, K. Slasiukailis,
R. Puzinas, K. Derančius, J. Va
likonis, G. Valikonis, E. Falka, 
A. Gill, J. Mens, O. Baltrušai
tienė, J. Steponavičius; po 50c.:
S. Baltuška, K. Trainelis, M. 
Jazvinskis).

Išviso Vilniaus reika
lams ...............................$1,626.69

Anksčiau paskelbta $1,084.15

(aukojo: A. Kaniušis, A. Juodis 
ir J. Stankus po $5.00; M. Lop- 
šaitis $2.00).

J. šautis, Pittsburgh, Pa., au
kojo $5.00, pris. A. Laslausko 
$1.00, viso ...........................  6.00

šv. Vincento ir Povilo Liet. D-

žinską ...
F. Ailulis, Bridgewater, Mas- 

.. 1.00
A. K. Neviackas prisiunė lie

tuvių iš Norwood, Mass., surink
tas aukas ........................   15.28
(surinkta Liet. Amer. Piliečių 
D-jos 25 metų sukak, proga).

Ambridge ir Aliquippa., Pa., 
lietuvių auka, prisiuntė J. Kin- 
deris ...................................  60.00

I siuntė adv. Nadas Rastenis—
Šventosios Uosto slat., Laisvės
Paskolos bonu...................$25.00 j (aukojo: SLA 169 kuopa ir LDS

M. Aukštai tė, Montreal, Ka-|147 kuopa po $10.00; O. Triš- 
nada, už išplatintus VGF žen- kieno ir L. Vasiliauskienė surin- 
klelius ............................... 10.001 ko: Ambridge, Pa., $27.50 ir

Aliquippa, Pa., $12.50).
Liet. Amer. Pašaipiais Klubas, 

Philadelphia, Pa., per L. R. Bū
rą ......... :............................. 25.00

Pastaba: Kabeliais išsiųsta 
Vilniaus reikalams: lapkričio 14 
d. $1,000, lapkričio 29 d. $1,000; 
čekiais išsiųsta: lapkričio 15 d. 
$267.45 (jų tarpe $84.15 Vil
niaus reikalams) ir gruodžio 13 
d. $779.76 (jų tarpe Vilniaus rei
kalams $626.69). .

čių, Chester, Pa., $2.50, per Dr. 
J. N. Simans, Cleveland, Ohio, 
$10.82, per F. Buslavičių, Na
shua, N. II., $5.50 (prisiųsta iš 
dienraščio “Laisvės”), viso 18.82

J. Pluscauskis, Brooklyn,

Spaustuves

B Darbininkai sveikina visus “Vilnie 
tkailtjlojus proga žiemos švenčių.

I (cagos Lietuvių Draugijos Komitetą 
Reii Išrinkti Degutį, Stalioraiti ir Čepuką

PerniDraugijos Turtas Sumažėjo $9,000. 
Kaimus Šiemet, tai Pamatysime Vėliau

Buvęs mu draugijos pirminin
kas a.julius Mickevičius už 
dviejųontestų vedimą gavo 
$5,00(Xiek gaus už šio kon- 
testo flimą dabartinis iždi
ninkas kontesto vedėjas Au
gustas“ Naujienų” redakto-

Sveikinu visus su Kalėdų šventėmis ir 
Naujais Metais.

J. P. BENEKAITIS TAVERN
1656 N. Troy St., Chicago, Ill.

J. P. BENEKAITIS, Sav. Tel. Capitol 2353.

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 

AUKŲ PAKVITAVIMAS 
NO. 21.

Vilniaus Reikalams.
Elizabeth, N. .1., lietuvių vi

suomenė (masiniame mitinge 
XII, 10) suaukojo, prisiuntė D. 
Petručionis ................   $1,243-

LDS 5 kuopa, Philadelphia.
Pa., per J. S. Rainį............... 5.00

K. Kučinskas, Kingston, 
..................................   1.00 
Burlington, N. J., lietuviai per

$321.07 išsiųsta gruodžio 16 
d. čekiu.

Už aukas Generalinis Konsu
latas nuoširdžiai dėkoja.

1939, XII, 16 <1.,
New Yorkas.

Dabarjna Chicagos Lietuvių > 
Draugijonaujo komiteto rinki- ' 
mas. Butai nariai turime pasi
stengti nijų žmonių įvesti j 
komitetąišrinkli į jį buvusį De- . 
gulį, teislgą ir nuoširdų drau- ' 
gijos naiį Stalioraitį, draugijų , 
veikime rityrusį žmogų; rei
kia išrinli čepuką, veiklų ir 
rupeslina musų draugijos dar
buotoją. i

Minėlųmarių išrinkimas bū
tinai ’ reilalinga, kad pagerinti 
draugijoj padėtį. Kaip iki šiol 
buvo, tolau to pakęsti negali 
draugijos nariai.

Iki šiol kaip musų draugija 
pradėjo plačiau veikti, nariai 
negavo smulkmeniškos alskai-

Jau pirmiau pabrėžiau, kad 
musų drhugijos buvęs pirminin
kas a.a Julius Mickevičius už 
du vestus kon testus gavęs 
$5,000. Daba r musų draugi
jos konlestą veda ponas Augus
tas, “Naujienų” redaktorius. Jis 
yra draugijos iždininkas ir drau
gijos skyriaus vedamo “Naujie
nose” redaktorius. Kaip matote, 
vienas asmuo trijose asabose.

Kaip “Naujienos” naudojasi 
musų draugija, kitą sykį para
šysiu. O dabar noriu tik liek pri
minti gerinamiem nariam.

• kad ateinantiem metam į Chica
gos Lietuvių Draugijos komile-

1 tą rinktume šiuos žmones: De
gutį, Stalioraitį, Čepuką, Milaše
vičių, Galskį, Rulį ir lt.

Pernai išėdė iš musų draugi-

ifel’U, Jiofflltę.sĮ'ški,., konteslai, 
Faktinai nubiednėjo: po kiek
vieno tokio triukšmingo kon
testo musų draugijos iždas, pa
dalinus po HĮek išpuola ant 
kiekvieno nario, buvo mažes
nis. Pernai metinė atskaita ro
dė, kad ant kiekvieno draugijos 
nario teišpuola tik po $6. Tai 
koks čia užtikrinimas, kada sen
stanti nariai pradės dažniau 
sirgti, gaus reikiamą pašalpą ir 
pomirtinę?

Jau dabar yra nemažai tokių 
atsitikimų, kad senesnio am
žiaus žmonės apsirgę ir negauna

liau?

Telefonas: Yards 1546.

Sveikinu visus draugus ir pažys
tamus su linksmomis Kalėdo

mis ir Naujais Metais.

PHOTOGRAPHER

3315 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Gruodžio 31 d., 1939 m.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MUSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y-

LIETUVIŲ 
AUDITORIUMS
3133 S. Halsted Street

DABAR PIRKITE
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Programe Dalyvaus:
Duetas: 

Judzentavičius ir 
A. Ramanauskienė.

Solo Fritz Jokubauskas.
Trio: A. Dočkienė, 

K. Abekienė ir D. Yuden.

Šokiams gros
Pociaus Orkestrą.

Kalakutų Vakarienė.
Įžanga išanksto 75 centai.

Prie dury bus brangiau.

'KVIEČIA:

ALDLD 1 Apskr. ir 

LDS 2 Apskritis. 

tase&B&MHs

Geriausias Laikas 
Prieš Šventes 

Gausite Geriausia Tavorą 
Žemomis Kainomis

Vyriški Marškiniai
Balti ir Spalvoti

$1.45___drabužių del vyrų, moterų

Full Fashioned 
Hosiery 

69cir 79c

JOSEPH'S DRY GOODS STORE
3344 S. Halsted Street

Savininkas J. PIKELIS

Kaip Yra su Prisidėjusiom 
Draugystėm Prie Musų 

Draugijos?
Visi atsimenam, kad prie mu

sų draugijos prisidėjo daug ma
žesnių draugijų įvairiuose mie
steliuose ir ten įsisteigė Kultū
ros Draugijas skyriai. Teisybę 
pasakius, tai nėra jokie skyriai, 
nes sulyg įstatymais tie skyriai 
yra nelegalus. .Tuose skyriuose 
priklausanti nariai valstijos įs
tatymų žvilgsniu skaitosi tik pa
vieniai nariai. Jie neturi jokio 
balso draugijos reikaluose. Apie 
tai kitą sykį parašysiu.

reniai iscuc 10 
jos iždininko vietos Degutį, tei
singą ir nuoširdų žmogų.

Ponas Augustas per užpakali
nes duris buvo tiksliai įvestas į 
draugijos komitetą, pastatytas 
trim svarbiom ir atsakomingom 
pareigom: iždininko vieton, 
gavimui draugijos ° skyriaus 
“Naujienose”.

Kas liečia Millerio, tai jis 
draugijos amžinas sekretorius. 
Reikia pasakyti, kad jis gauna 
ne tik algą. Apart to, dar iš 
draugijos iždo visokį komisai ei
na per jo rankas ir komisai už 
duoklių išrinkimus.

Musų draugijos nariam nebu
vo duotas smulkmeniškas ir 
faktiškas raportas apie draugi
jos įplaukas ir išlaidas. Reikia 
išrinkti komitetą, kuris vestų 
draugiją teisingai, įstatymų 
tvarkoj ir kad nariam išduotų 
faktiškas ir smulkmeniškas at
skaitas, tai yra, iš kur pinigai pa
imami ir kam jie išleidžiami. 
Tas reikalinga, kad apsaugoti 
draugiją ir pačių narių gerovę.

—Senas Chicagos Lietuvių 
Draugijos Narys.

KIEKVIENAS SULYG 
SAVO SKONIU

Jaunikis: Mano brangioji, ar 
tekėsi už manęs?

Aštuoniolikinė: Bet tu turė
tum paklausti mano motinos 
pirmiausiai.

Jaunikis: Aš jau klausiau jos, 
bęt ji sakėsi dar neturinti divor- 

'so.

EXTRA - EXTRA - EXTRA!
FABRIKANTAS PATS IŠPARDUODA

SAULĖS SPINDULIŲ 
SVEIKATOS LEMPAS

Kaina $19.50, dabar kas suspėsite, gausite

Uk llž.........................§6.86
Lempos pilnai garantuotos pačio išdirbėjo. .Tai kam va

žiuoti Floridon, kad gali gauti “Sun Tan” ir tt. 
savo namuose. Tai bent Kalėdų dovana!

SCIENTIFIC MODEL WORKS
28 South Clinton St, Chicago, Ill.

Phone State 1966, arba namuose Lafayette 0023.

Sveikinam visus koslumerius ir pažystamus su Kalėdų 
šventėmis ir Naujais Metais. Ačiuojame jum už jūsų ko

operaciją su mumis per pereitus metus.

Modern Millwork & Building Supply Co.
VISKAS DEL NAMU BUDAVOJIMO.

3006 Archer Avenue Chicago, Ill.
Phone Virginia 1914-15

SO. PAULINA 
RUSSIAN TURKISH BATHS 

ATLANKYK SVEIKATOS PIRTĮ
Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 

Kambariai del pagulėjimo. Kainos labai prieinamos.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas.

TURTAS VIRS $4,000,000.00
Atsargos Fondas - - - - $275,000.00
Dabar mokame Už Pa
dėtus Pinigus. Duodam Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE

RUSŲ KAIMIEČIŲ MENO 
KRAUTUVE

Tik ką apteikėme didelį kiekį trejopų ru
siškų Menogų, Šprotų, Arbatos ir Likerinių 
Saldainių.

Kalėdoms gražių dovanų; skare
lių su spurgais, bliuskų ir vaikam

Atsilankykite su šeimynomis 
pamatyti musų prekių.

1172 Milwaukee Avenue 
(šalę Leonardo Valgyklos) Phone: Brunswick 9344
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RADIO SiniĮDIEJĮ IR RYTOJ
MELROSE PARK $103. Visi priduoti konsului P. 

Daužvardžiui.

Reikia pasakyti, kad Navickie
nė labai daug darbavosi .dėl su
rengimo viršminėlo mitingų ir 
pačiam mitinge rūpestingai rin
ko aukas dėl to ir surinkta gana 
daug.

Po parengimo teko užeiti pas 
Navickų.į tavern, 100 Broadway, 
Melrose Park. Užeiga labai gra
ži, linksma viela dėl visų.

Kiek laiko atgal Navickai tu
rėjo sidabrinių vedybų jubilie
jaus bankietų. Navickienė paro
dė labai gražių dovanų, kuria 
gavo tam bankiete. Graži eglaitė 
iš sidabrinio popierio nupinta ir 
50 dolerinių sidarbo lapelių. Tai 
viena gražiausių dovanų.

Chicagos Operai 
Stokuoja Lėšų

NEDĖLIOJĘ

DAR YRA LAIKO

1936 ypatingai puikus $295

‘'''—FORDS

WAAF. “Mythycal Ballroom’.’. 
-WGES. Radio Debut.

Gražiai Pasidarbavo Ona Navic
kienė Dėl Vilniaus Krašto Lie
tuvių.

9 C—BUICKS, 1939, 1938, 1937 
ir 1936 kiekvienas parsiduo-

“ “__ _____ $265

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WLS. Home Talent Program. 
WGN. Ralph Ginsburgh's Or.

1 A—PONTIAC S 1939 iki 1936; 
Iv visi geroj padėtyj ir (TOO C 
parduosime tik už

WENR. S 
6:30—WGN. Di

Cook Countys
DIDŽIAUSIAS IŠPARDAVIMAS J 20 METU

350 Puikiausių Chicagoje Atimtų Automobilių 
PARDAVIMUI — PRAKTIŠKAI JŪSŲ PAČIŲ KAINA

9 4—OLDSMOBILES 1939, 1938
1937 ir 1936 taip žiba kaip 

naujas sidabrinis doleris $255

1 A—CHRYSLERS 1938, 1937 ir 
1V 1936, garantuotas, e94 t 
kaip nauji už........................

BARBORA RULIENE
TUOTAS IR DUOS JUMS METU PATARNAVIMĄ

8:0(£—WMAQ. Man. Merry-Go-Rd.

WBBM. News

“VILNIESBANKIETASWSBC. Slovak Revue.
WGN. Heidelberg Orc

3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Povilu Saltimiara

WJJD.
WBBM

Įdomus programas ir gera orkestrą šokiams;’ Pirmas “Vilnies” Bankietas. 
Šiame bankiete bus pagerbti visi vajininkai ir vajininkės ir jiems dovanos 
įteiktos. Tikietas 75 centai iškalno, prie durų $1.00.

WGN. Boyd Raeburn’s Orch.
WIND. The Nite Watch.
WMAQ. John

WGN. Tbtnmy
WBBM. Buddy 

12:00—.WIND. The Ni
WBBM. European
WIND. The Nite V

WIND. Columbia’s Gay Ninets 
9;30— WMAQ. What’s My Name?

WBBM. Red Cross Call.

8:00—WBBM. News.
9:00—WAAF. Carnival of Comięą. 

WGN. Morning Concert.

WAAF. Novelettes.
10:30—WGES. Balalaika Melodies.

Veik savo pastangomis suren
gė gražų vakarų, buvo rodomas 
judis. Kalbėjo Lietuvos konsulas 
P. Daužvardis ir “Naujienų” re
daktorius, taipgi ir draugijų pir
mininkai pranešė, kaip jų drau
gijos rūpinasi dėl Vilniaus kraš
to suteikti paramų ir kiek jau 
aukojo. Ponas Daužvardis pasa
kė labai įspūdingų prakalbų. Ju- 
džiai taipgi buvo įdomus, visiem 
patiko. Garbė už tai Motuzams.

Aukų surinkta virš $60 ir likęs 
parengimo pelnas kartu sudarė

Nors- Civic Operos sezonas 
Cineagoj jau užsidaręs, bet jos 
globėjai nutarė prašyti aukų su
kėlimui $200,000 operos išlaiky
mui.

Opera turėjo deficito šį sezo-, 
nų.

Opera vis mažiau populiari 
darosi tarpe darbo žmonių, gal 
dėlto, kad perdaug brangu jų 
matyti, kuomet judžiuose daug1 
pigiau galima ir vaidinimų iri 
geros muzikos gauti.

WGN. Radio Warblers.

-winu. bod Atcner, songs 
WLS. The Miller Family.

WGN. Music You’ll Enjoy.

WCFL. Spotlight Program.

1:30—WCBD. Civic Progi 
WLS. “Just Ask Uv 
WBBM.Baron Eliot’s 2:00—WGES. Mirror of Events.

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WGN.Songs, Sweethearts Sing 
WIND. Sports Edition.

WGN. Hits of Today.

. Nan Wynn, Songs.

WIND. Modern Melody.
WMAQ. Christmas Hymns.

WMAQ. Musical Centre. 
6:15—WMAQ. Organ Moods. 

, WGN. Sports Review.
WCFL. Dad’s Family. 

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt.

WCFL.

7:00—WMAQ. Arch Aboler’s Plays 
WBBM. Gangbusters" 
WIND. Max Miller’s Orch. 
WGN. Name Three.

-WMAQ. “Stop
WLS. Youth vs 
WBBM- Wayne King’s
WIND The Hawaiians.

Griff Williams’ Orch.

Hollywood’iete: Aš noriu gau- 
perskyras, ponas advokate..
Advokatas: Bet dabar teis

muose tiek daug divorsų bilų, 
kad tamstai gal priseis laukti 
kokius 6 mėnesius.

. Hollywood’iete: Tai niekis. Aš 
dar netekėjusi.

$295

$195

Ift- DODGES 1939, 1938, 1937 
ir 1936 kaip nauji, kaikųric

Srįdto’“'" $235

1 Q—CHEVROLETS 
iki 1936. Visi i

. . . ...............$225

5:15—WIND. Judge Gutkneęht.
5:30—WMAQ. Grouch Club.

WCBD. Scripture Hour.
Wash., D. C.

WBBM. Gateway to Hollyw’d.
WGN. Calling All Cars.
WCFL. Budriko Programas.

VAKARE

6:00—WBBM. European War News.
WIND. Concert International.

gimmes, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžiai kviečiami daly-

DUKTĖ, SUNAI, ŽENTAS, 
MARČIOS, ANŪKAI IR 

GIMINĖS

WMAQ. Fitch Bandwagon. 
-WMAQ. Charlie McCarthy.

WLS. Revival Hour.

WGN. News. 
WENR. Spor 
WGN. Jack McLean’s Orch., 

-WCFL. Revival Hour. 
WENR. Mamouth Minstrels. 
WSBC. Cooper’s Variety Hour 
WBBM. Campbell Playhouse. 
WGN. Good Will Horn-.

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vieloje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraujų ii- visų savo 

kūno sistemų. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Illinois

Cook County Finance Co,
1340 West 63rd Street. (Prie Loomis)

WSBC Radio Debut

Roselando 
Žemaičių Domei

Lai buna visuomet žemai
čiams žinotina, kad Roselando 
žemaičių visuotinas susirinki
mas įvyks trečiadienį, gruodžio 
27 dienų, 7:30 vai. vakare, Dar
bininkų svetainėje, 10413 So. 
Michigan avė.
šitų susirinkimų šaukia Žemai

čių Kultūros Kliubas reikalu p 
vykstančio Žemaičių Kultūros 
Kliubo parengimo sausio 6 d., 
1910 m., minėtoj svetainėj.

Taigi, visi Roselando žemai
čiai, bukite šiame susirinkime 
ir aptarkite Roselando žemaičių 
reikalus. .

Žemaičių Kultūros Kliubo pir
mininkas, Steponas Narkis.

SAUSIO (JANUARY) 14, “ 
6:30 Valandą Vakaro 

Lietuvių Auditorium

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Ąssociacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109

6834 S. Western Avenue 
TeL Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

LJ.ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave. 

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IK D1D21AUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4605-07 S. Hermitage Ave.—4147 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727 

ta v V A T k0!’lyči0s visose 
L/ 1 IvZx L Chicagos dalyse
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ARGI "RAMYBĖ GEROS VALIOS 
ŽMONĖMS ANT ŽEMĖS?"

Si Vakarą ALDLD 
Parengimas

100,000 Bedarbių Šeimų Nedatekliaus ir 
Liūdesio Prispaustos

Iliuminuojančjom šviesom 
blizga kalėdų eglaitės nušvie
čiant miesto aikštes. Bagotųjų 
namuose dovanų paketais nudė
ti stalai. Linksmi garsai veržiasi 
pro langus. Garas skoningai su
taisytų valgių skleidžiasi jų kam
bariuose. Bet kaip su bedarbių, 
su pašalpgavių šeimoms? Kokia 
“ramybė” dėl jų kalėdų švenčių 
proga? 97,950 pašalpgavių te
gauna lik 85-tą nuošimtį to kas 
būtinai reikalinga labai skruni- 
naus, labai vargingo gyveninio 
palaikymui.

Jungtinių Labdarių pirminin
kas pakartotinai nurodė, kad be
darbių šeimos nežmoniškai sun
kiai gyvena, kad jų vaikai neda- 
valgo; kad gyvena kam bariuose, 
kur pavojinga žmogaus sveika
tai. Ligonių užveizdos, klinikų 
vedėjai, socialės tarnybos veikė
jos spaudoj rašė ir miesto tary
bai patiekė raportus; apskaičia
vimai yra įduoti šalpų adminis
tratoriui Leo Lyons, kad dėl slo- i 
kos maisto vaikai serga įvairio- ■ 
mis ligomis; kad senukų sveika-,, 
ta del prasto maisto-palaužta; 
kad jaunimas negaudamas rei- ■ 
kiamų vitaminų, neturi to atspa
rumo, kuris reikalingas. Dėl tos 
priežasties jiem mokintis kur 
kas sunkiau.

Kalėdų proga įvairios labda-

Bedarbių organizacija—Won 
kers Alliance—rengiasi maršuo- 
ti j Springfieldą ir kai atsidarys 
legislatures sesija ten įteikti sa
vo reikalavimus, kad šelpiamų 
šeimų padėtis butų pagerinta, 
kad butų paskirta daugiau pini
gų iš iždo, kad duotų pilną pa
šalpą, o ne lik 85 nuošimčius.

Ruošia socialę konferenciją 
miesto tarybos patalpoj sausio 
6 dieną. Konferencijos sumany-

šį vakarą “Vilnies” svetainė
je bus ALDLD 19 kuopos kalė
dinis vakarėlis. Visi šios kuopos 
nariai, taipgi bridgeporliečiai 
i.hėlnai, kviečiami dalyvauti 
musų kuopos pasilinksminimo.

UŽKVIETIMASI NAUJŲ
METU PASITIKIMO 

BANKIETA

ALDLD yra, kaip žinote ap- 
švielos organizacija. Ji rūpinasi 
lietuvių švietimu ir kultūrini
mu. Ji naudoja visus savo pa
rengimus, visas jėgas tam liks-

Atsilankę tad ir linksmai laiką 
praleisite ir paremsite apšvietus 
organizaciją.

Narys.

m, remia al<ierma„a» Dickers™, | Gav0 Dide|ę
aklermanas P. H. Douglas, Dr. r. w
J. A. Lapp, Gilbert Lang, sekre Dovan« ,s Wiseonsmo
torius Cook Apskr. Workers Al- , „ ■ . .. r. ,
,. „ t. • i • i Juozas ir Prudencija Rachu-hance, Don Harns, Pakmghou- . ....... i .... .’ , . . , .. . nai, geri vilniečiai ir LKM cho-ziu Darbininku imuos direkto-1 ......ro rėmėjai, taipgi musų paren

gimų lankytojai, gavo kaipo 
kalėdų dovaną pusę briedžio iš 
Woodbay, WisT, ir farmierskų 
lašinių ir sviesto. Tą mantą pri
siuntė Rachuno giminaitis Spa-

zių Darbininkų unijos direkto
rius; Mary Harrick, Amerikos 
Mokytojų Federacijos vice-pir- 
mininkė ir kiti. —Bedarbis.

ROSELANDO ŽINIOS

Susipažinkite su 
Svarbia Lietuvių 
Įstaiga

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 1-mas Apskritis ir LDS 2- 
ras Apskritis, rengia šaunų 
naujų metų pasitikimo ban- 
kietą Lietuvių Auditorijoj.

Chicagoj yra tradicija, kad pa- 
iškihnin-

I CLASSIFIED ADS I Į Medicinos Daktarai

Bridgeport yra viena žymiau*

viams tarnauja, čia lietuviai iš
augino j milioną dolerių Keistu
čio Bendrovę, 3236 So. Halsted 
si. Keistučio Bendrovėj gaunat 
gerus ir greitus patarnavimus ir 
teisingai atlieka darbus visiems,

PIANOS FOR SALE
Didelės vertės pianai: Spinets, Cons

oles ir Grands—$95, $125, $165.
Nauji ir vortoti. 5408 W. North Ave. 
Gali matyti nuo 9 ryto iki 9 vai. va
karo, nedėlioj nuo 1 iki 6 vai.

(4c—Jan 4)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nedtllomls pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

Keistučio Bendrovė duoda pa
skolas ant pirmų morgičių leng
vu mėnesiniu išmokėjimu. Nei 
vienas čia neprarado nei cento. 
Pinigai išmokami ant pareikala
vimo. Visi kviečiami ateiti ir 
pradėti taupyti savo sunkiai už
dirbtus centus, gauti čia didės-1 
nius nuošimčius už savo pini
gus. Keistučio Bendrovėj kiek
vieno pinigai yra apdrausti iki 
$5,000 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation,

bedarbiam. Nekurie jų gaus bas- 
kutes. Tas gerai, bet žmonėms 
reikia gyventi ne lik gruodžio 25 
dieną, bet ir po tam ir visada, 
kol žmogus gyvas.

Pašalpų' krizis neišgyventas 
Chicagoj. Jis eina čia ir kituose 
miestuose. Bedarbe tebekankina 
žmones, nors daug yra kalbėta 
apie darbų padaugėjimą. Dar vis 
tebedirba prie WPA 66,000 žmo
nių. Tie darbai tik laikini. Ben
drai suėmus apie pusę miliono 
žmonių Chicagoj gyvena iš pa
šalpų, iš WPA darbų ir iš viso
kių išmaldų.

Bedarbiai Rengiasi Maršuot 
į Springfieldą

Gub. Horner pasirodė labai 
mielaširdingas žmogus dėl Fin- 
la nd i jos turčių, kurie šiuo laiku 
įsitraukė į karą prieš Finlandi- 
jos liaudį, prieš darbininkų šalį. 
Bet kodėl musų gubernatorius 
užmiršo mus žmones — bedar
bius, jų šeimas, jų vaikus? Jo 
prašė specialės šalpų sesijos dar 
vasarą, tą prašymą kėlė Chica- 
gos miesto taryba, miesto majo
ras, labdaringos organizacijos ir 
visa plati visuomenė.

Ta visuomenė žino, kad valsti
ja surenka iš “sales tax” suvirs 
.$83,000,000. Tik trečdalį tų pini
gų skiria bedarbiam, o kitus kam 
kitam išleidžia. O tie mokesčiai 
ant prekių buvo uždėta kaip tik 
dėl to, kad butų pinigų bedarbių 
ir jų šeimų šelpimui.

Roselando Liet. Mot. Kliubas 
savo pusmetiniame susirinkime 
svarstė gana rimtai savo reika
lus, taipgi nepamiršo ir bedar
bių—paaukavo $5 ir del vaiku
čių draugijėlės kitus $5.

Aš manau, jau visi skaitėte 
musų gabios korespondentės ap
rašymą. Ana nieko nepamiršta 
aprašyti laikraštyje apie kliubo 
darbuotę. Ir toliau mes skaity
sime jos gražius straipsnelius.

Valdybos Rinkimas
Valdyba buvo išrinkta beveik 

ta pati, išskyrus finansų sekreto
rę, kuri atsisakė, tai buvo nauja 
išrinkta—U. Dargienė ir kasos 
globėja P. Stasiulis.

Reikia priminti, kad turime 
išrinkę vieną naują korespon
dentę Antoinette Swortienę. Pa- 
tėmijau laikraštyj, kad mum 
trūksta žinojimo. Gal ir taip, 
liet mes turime ir ga’aa gabių 
moterų savo kliube. Musų pir
mininkė yra gera darbuotoja., 
Mes nesigailime ją išrinkę ant 
kitų melų. Jinai turi daug ge
rų sumanymų. Greitu laiku gal 
mes turėsime pamokas rašybos 
ir kas mum bus svarbiausio. Ti
kiuosi, musų pirmininkė Slan- 
čauskienė jau rengiasi tai vyk
dyti. —Kliubietė.

Kalėdų dienoj, gruodžio 25 <1., 
Rachunai rengia savo draugam 
ir pažystamiem pietus Audito
rium tavern, 3137 S. Halsted Si. 

—širdukas.

Gimtadienio Parė

Juozas Lapinskas, Alekso La
pinsko sunūs, turės gimimo die
nos parę, šeštadienį, gruodžio 
23 dieną. Prie pares rengiasi.la
bai rūpestingai ir jau daug sveJ 
čių turi užkvietęs. Kiek Juo-
zui reikės užgesinti žvakučių, 
neteko patirti, tatai patirsime 
ant vietos, kuomet jis turės už
gesinti. ,

miau tuos bankietus rengdavo 
Norlhsidęj musų organizacijos, 
o per paskutinius kelis * metus 
rengia LL Draugijos ir LDS 
apskričiai.

Labai svarbu gražiai, tiksliai 
ir vertingai pasitikti naujus me
lus masinių organizacijų su
ruoštoj putlioj. Ir tuo dar svar
biau dalyvauti naujų metų pasi
likimo bankiete Lietuvių Audi
torijoj, nes ne kokiam ten Washington, D. C. 
menkniekiui, ne kokiam lik 
menkam asmeninio pobūdžio 
surengtam dalykėliui pramoga, 
bet didelių organizacijų kilnių 
idėjų platinjmui, apšvietos sklei
dimui ir kultūros kėlimui daly
vauti surengtoj pramogoj.

Į bankietą įžanga išankslo per
kant 75 ce'ntai. Bus gražus pro
gramas, dainos ir šokiai. Komi
tetas pasirūpins duoti “floor 
show”. Po programo, kaip ir 
prieš programą, kitoj svetainėj, 
visą laiką eis šokiai. Vakarienė 
prasidės nuo 8 vai. vakaro. 12 
valandą kada laikrodis išmuš 
vidurnakčio valandą pranešant 
naujus metus, tai bus programo 
aukštuma.

Visus kviečiame dalyvauti. -
—LLD ir LDS Apsk. Kom.

Visi kviečiami užeiti Alekso 
Lapinsko tavernon, 3111 So. 
Halsted St., Chicago, III.

Bus skanių užkandžių ir gera 
muzika šokiams. —J. P.

Alkoholizmas Yra 
Dažna Priežastis 
Proto Nesveikumam

“Per Žiaurus Svietas”
Sena Moteriškė Nusižudė

Euphenia Schoepha, 75 metų 
amžiaus, parašė notą, kad “svie
tas pasidarė labai nuožmus” ir 
palikusi savo namuose, ant 7600 
Sheridan Rd., nusiskandino Mi
chigan ežere. Jos lavonas rastas 
prie Howard St.

Jos namuose rasta daug vo
kiškų markių, kurios jau dabar 
negeros, nes jos pirkta 1918 me
tais, kai Vokietijos pinigai buvo 
labai nupigę.

Senutė buvo našlė.

LIETUVIŲ KALBOS IR MENO VAI
KUČIU MOKYKLĖLĖS VAKARĖLIS

Išleis Dar Virš Pusės 
Miliono Keliams

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40’iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051. _______

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VAT.ANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 Ir vakarėli 
7 Iki 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146
ANGLIS. — Geros rūšies anglis, kiau

šinio dydžio; $6.00 Stoker anglis; 
$5.25 ir daugiau. Petroleum Carbon 
$7.75j Pocahontas Mine Run $8. Ve
žame 2 tonų lodą. GRUNDY MINING 
CO., Canal 7447 (27cdec.27)

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI 5 kambarių Cottage, 

yra garadžius, vištininkas, ant pu
sės akro žemės. Turi įvestą vandenį, 
elektrą ir gesu apšildomas namukas. 
Lietuviška apielinkė. Kreipkitės: 
10445 S. Homan Ave., Chicago. <Ž2-23)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Keistučio Bendrovė djioda 
gražias dovanas lietuviškais ka
lendoriais. Katras ateis ir pasi
dės pinigus nuo pirmos dienos 
sausio, 1940 metų iki dešimtos 
dienos sausio, tai jam nuošimtis 
bus mokama nuo pirmos dienos.

Ateikite, pamatykite sekreto
rių Juozą M. Mozcrį, o jis jums 
išaiškins Bendrovės stovį.

šėrininkas.

Illinois valstija turi planą iš
leisti dar $578,223 vieškeliams.

Kelių Illiiųijiije. jau ir taip 
yra užtektinai, kai kur ir per
daug. Visi jie retai naudojami.

Butų geriąu, kad daugiau bu
tų skiriama šelpimui bedarbiu.

—B.’

Iš 2,098 asmenų, susirgusių 
proto ligom, 656 susirgo iš prie
žasties alkoholizmo — perdaug 
naudojimo svaiginančių gėrimų, 
taip skelbia Dr.Rotman,psichiat
rijos skyriaus prie Municipalio 
teismo direktorius.

Nuo 1931 metų, proto ligos iš 
priežasties alkoholizmo, sako 
Dr.Rotman, žymiai padidėjo.Ta- 
da 110 asmenų iš 1,-123 proto li
gonių turėjo alkoholizmo prie-

Perdaug gėrimo visais atžvil
giais negerai.

Nedoras Šposas, 
Taip Elgtis Negražu

Komitetas sparčiai rengiasi vairinti vaikučių pramogėlę, 
prie lietuvių kalbos ir dailės'Tačiau tiek daug pasitikėjimo 
vaikučių mokyklėlės prieš-kalė- ant Kalėdų Dieduko negalime 
dinės pares. Jis jau yra pripir- dėti, nes jis gali kartais ir pro 
kęs gana daug dovanų ir dova- j šalį nuvažiuoti, arba visai šioj 
nėlių, kurios bus išdalintos šios apielinkėj nepasirodyti. Žinoma, 
mokyklėlės mokiniams. Be to, 
komitetas yra nupirkęs ir dau
giau įvairių dovanų; jos bus į- 
teiktos tiems, kurie arba kurios 
išeis laimėtojais, žaismių bei 
žaidimų. O jų šių parėj netruks 
—visiems bus proga pasirodyti 
savo gabumu, savo miklumu ir 
savo narsumu.

Jeigu tą dieną oras bus palan
kus ir gamta nepasigailės musų 
ąpielinkę nukloti baltu minkš- 
tutėliu sniegu, tai gal ir pats 
mytiškas Kalėdų Diedukas pas 
mus į šią parę nepatingės už
sukti ir sykiu su skaitlingu bū
reliu mergaičių ir berniukų prie 
puikiai išpuoštos eglaitės paį-

Vakar buvo rašyta, kad Anta
nas Sakalas sužeistas darbe. 
Taip buvo jo žmonai pranešta. 
Jinai nusiskubino į Šv. Kryžiaus 
ligoninę, bet Sakalo ten nerado. 
Jis nebuvo sužeistas. Moteriškė 
išgąsdinta visai be reikalo.

šaukimas Sakalienės į ligoni
nę buvo nedoras šposas. Jei kas 
manė gudriu pasirodyti taip elg
damasis, tai vietoj gudrumo, pa
rodė tik chuliganizmo.

—Rep.

tuomet mes ir be jo prie pui
kiai išpuoštos eglaitės linksmin- 
sinlės, žaisime ir turėsime “good 
time”.

Musų lietuvių kalbos mokyk
lėlės vaikučiai trokšta, kad ir jų 
tėveliai, molinos ir šiaip geros 
valios lietuviai bei lietuvės atsi
lankytų į jų šią pramogą ir sy
kiu su jaunąja karta iškilmin
gai. praleistų jaunuolių atmosfe
roj dalį savo brangaus laiko.

Ši lietuvių kalbos, rašybos ir 
dainų vaikučių pramogėlė įvyks 
nedėlioj, gruodžio 24 d., 2 valan
dą po pietų, “Vilnies" svetainėje, 
3116- S. Halsted St.

—Vienas iš Komiteto.

RESTAURANT 
AUDITORIUM 
3131 S. Halsted St.

VIETOS PRANEŠIMAI

Motery “Tea Party’

ROSELAND, ILL.
Šeštadienio vakarą, gruodžio 23 į., 

užkviečiu visus, kurie tik mylite sma
giai pasišokt prie geros S. Lesčiausko 
orkestras. Darbininkų Svetainėje, 
10413 Michigan Ave., Roseland, 
įžanga ir užkandžiai veltui. Pasiimki
te šį pranešimą ii- jis bus geras visai 
šeimynai kaipo įžanga į svetainę. Ki
tokių tikietų nebus.

J. Misevičia (Mike), 
BRIGHTON PARK

Lietuvių Žagariečių Kliubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
24 d., Hollywood Svetainėj, 2417 W 
43rd St., 1 vai. popiet. Malonėkite 
pribūti. Bus valdybos rinkimas 1940 
m. ir kiti svarbūs reikalai aptarti. 
(23) J. Keturakis, Rašt.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 8 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
OHso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRglnla 0036 • 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer AvenulK,
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 pjn. Nfr 

Įlomis pagal sutarti.

Sausio 6 d., pas A. Misčikaitie- 
nę atsibus moterų “tea party”, 
kuri yra rengiama, kad pada
rius bent kelis dolerius Vidur- 
vakarinių Valstijų Lietuvių Mo
terų Sąryšiui, šiuo tarpu Sąry
šis ižde neturi finansų ir nega
li net delegačių pasiųsti į svar
bias konferencijas, kur reikia 
užsimokėti registracijos duoklę, 
arba prisidėti prie svarbiųjų or
ganizacijų ir veikti svarbesnį 
darbą.

Visos prašomos ateiti į “tea 
party” ir atsivesti savo draugus 
vyrus. Bus gardžių užkandžių ir 
karštos arbatėlės; įžanga tik 25 
centai ypatai. Apie tai vėliau 
pranešime daugiau. Laikykite 
sausio 6 d. tam reikalui.

—Sąryšio Narė.

Pametė Žaislus, Kas 
Radote, Atsišaukite

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sto.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6:30 Iki 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Gruodžio 17, Marquette Par
ke, Marquette Hall, 6908 S. 
Western avė., laike parengimo, 
Pažarskų mergaitė paliko savo 
žaislų dėžutę. Kas radote, pra
šomi atsišaukti.

A. Pažarskas,
Telefonas Crawford 6387. i

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredoinls Ir nedaliomis pagal sutartį 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868 C

Alexo Tolstojaus 
Fantastiška Pasaka

HEALTHY FOOD 
RESTAURANT

Lai nuucį nepaini n n savu 
draugui užsiprenumeruoti ? 1

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

JULIA ADAČKUS 
CHICAGO, ILL.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo

“AUKSINIS RAKTAS”
Paimtas iš pasakos “Pinoochio”.] 
Taipgi bus rodymas “Maršuo-| 
jantis Jaunimas” ir Maskvos! 
Jaunimo Dienos Paminėjimas.!

SONOTONE
66 E. Van Buren, arti Wabash 

Tesis nuo 12 Vai. Dienos

Phones: Grovehill 3111

DR? A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9’ ryto iki 9 vakaro.

Į DENTISTAI

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Sav. J. Balčiūnas Phone Canal 0527
INTERNATIONAL 

FUEL OIL CO.
2236 W. 23rd St., Chicago, Ill ]
Geriausia Alyva Kūrui-Pečiam 

Boileriam Pigiau.
Perkant:

150 gal.—7x/jc. galionas
100 gal.—8c. galionas

METER SERVICE

BALIUS
Rengia ALDLD 19 Kuopa

Subatoj, Gruodžio (Dec.) 23 Dieną
VILNIES SVETAINĖJE

3116 South Halsted Street
Gera orkestrą šokiams. Bus skanių gėrimų ir už

kandžių. Kviečia visus atsilankyt Komitetas.

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
D E N TIS T A S 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj 

pagal sutartu.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivis Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedaliomis pagal sutartį

NICK’S
Cleaners and Dyers

Siūtus, Topkočius ir Dreses Išvalom ir Suprosinam
T.kU.UŽ49c

Expertai Savo Amate Phone Victory 7954
3107% So. Halsted Street, Chicago, Ill. ištaisom

Padedam 
PUSPADŽIUS 

u'45c

Phone Victory 4356.

JOS. A. RIZGEN
LAIKRODĖLIŲ PATAISYMO EKSPERTAI 

Deimantų ir visokių auksinių'daiktų.

ELGIN LAIKRODĖLIAI

3249 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telcfonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill.

Šeštadieni ir
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau....................... $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau .... $7 75 
Sales Tax Extra.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L 

TEL. VICTORY 9670

8
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Sveikinimai Vilniečiams Sezono Švenčiu Proga!
KALĖDOS

KALĖDOS NEVISUOMET 
BUVO ŠVENČIAMOS 
25 DIENĄ GRUODŽIO

Krikščioniškajne pasau
lyje gruodžio 25 diena šven
čiama kaipo paminėjimui 
Kristaus gimimo dienos. Tas 
mums jau taip įprasta, jog 
retam teateina mintis į gal
vą ar kalėdos visuomet buvo 
švenčiamos 25 d. gruodžio.

Pirmiausiai reikia pasa
kyti, kad daugelyje šalių 25 

-^dieną gruodžio ai- apie tą lai
ką buvo švenčiama metų 
pradžios šventė daug šimt
mečių pirma krikščionybės 
laikų. Pavyzdin, dabartinėj 
Anglijoj 25 gruodžio švęs
davo kelis šimtus metų jau 
krikščionybei įsikūrus, bet 
tai nebuvo Kristaus gimimo 
paminėjimas, o Motinų Nak
tis—“Modranecht.”

Kai krikščioniškos valsty
bės jau buvo nustačiusios 
kalėdas švęsti 25 gruodžio, 
tai Anglijos bažnyčių valdo- 

, vai savo pavaldiniam dar il- 
1 gai draudė bile pasilinksmi- 

jiimjJA.tą Ajerą, ir liepė sau-

Aišku, jei bažnyčios val
donai neturėjo vieningos 
nuomonės apie Kristaus 
gimtuves, tai ir tikintiesiem 
tas sudarė daug nesmagu
mo. Einant pamainom dau- 
gelyj vietų net muštynės kil
davo. Mat žmonės buvo pri
pratę švęsti kalėdas viena 
diena, o čia ateina įsakymas 
perkeičiąs senas tradicijas.

Įdomu ir tas faktas, kad 
rytuose, tai yra Palestinoj, 
Egypte, kur Kristus neva gy
veno, ilgiau nesusitaikyta dėl 
kalėdų dienos. Tuom tarpu 
vakaruose, Ispanijoj, Romos 
imperijoje kalėdos daug 
anksčiau pradėta švęsti 
gruodžio 25 dieną.

Pagaliaus baigiantis ket
virtam šimtmečiui, popie
žiaujant Anastazijui, kalė- 

i dos įsakyta visur švęsti 
gruodžio 25 dieną. Nors iš 
pradžių tas įsakymas nevi- 
sur prigijo, bet laikui bėgant 
susitaikė. Įdomu ir tas, kad 
kalėdų šventės suvienodini
mui labai priešinosi kaikurie 
krikščionių patriarkai, kaip, 

• pavyzdin, Aleksandrijos pa-

VILNIJOS VAIZDAI. — Vilniaus krašto lietuviai moksleiviai, vasaros atostogų metu, padeda sa
vo tėveliams dirbti laukų darbus, kartu stiprindami ir savo sveikatą gamtos prieglobstyj.

KNYGŲ - LAIKRAŠČIŲ SKAITYTOJAM

sai pasninkauti. Nes kitaip, triarkas ’ Teofilius, Gretos 
girdi, perdaug butų panašu ) patriarkas Epifanijus ir ki-
p a g o n i šką “modranecht” 
šventę.

Panašią šventę kaip mū
siškės kalėdos šventė ir pir
mieji krikščionys, bet nevi- 
sada gruodžio 25 dieną. Il
giausiai kalėdos buvo šven- 
čiamos sausio 6 dieną, ką 
mes žinome kaipo “trijų ka
ralių” diena. Iki penktam 

’ šimtmečiui nuo Kristaus gi
mimo bažnyčios valdonai ne
galėjo susitaikyti kurią die
ną jis bus gimęs.

245 metais Origenijus net Permaina- 
prakeiksmą siuntė ant tų, 
kurie norėjo nustatyti Kris
taus gimimo dieną. Girdi, 
kaip galima nustatyti Dievo 
gimimas, lyg kad jis butų pa
prastas žmogus! O nustatyti 
tokį svarbų įvykį visgi rei
kėjo. Jei kas nors gyveno,

7 tai turėjo gimti. Tad kada?
Pirmutinis užrašas, kuria

me “tikrai” nustatyta Kris
taus gimimo diena gruodžio 
25, yra lotinų chronologija, 
parašyta 354 metais krikš
čionybės metskaičio. Joje 
randame: “Pirmais Krikš
čionybės metais, gruodžio 
25 dieną, gimė Viešpats Jė
zus Kristus. Tai buvo penk
tadienis, 15-ta diena jauno 
mėnulio.”

Tuom tarpu patirta, kad 
tais metais gruodžio 25 die- 
na buvo ne penktadienis, o

** sekmadienis.
Vėlesni krikščionys chro- 

nologai spėja Kristaus gimi
mo dieną, egyptiečiai, 25 die
ną gegužės; kiti 20 d. balan
džio; dar kiti 17 dieną lap-

ti. Beje, kalėdos iki 534 metų 
nebuvo privaloma krikščio
nių šventė.

Kai jau beveik visam 
krikščioniškame pasaulyje 
kalėdos buvo švenčiamos 
gruodžio 25 dieną, tai paties 
Kristaus “gimtinėj”, Jeru
zalėj, vis dar švęsdavo vasa
rio 14. Kai Romos cezarių 
buvo Justinianas, tai tik pa
grūmojus įstatymais Jeru- 

į žalės patriarkas sutiko įvesti

Nors šiandien kalėdos 
švenčiamos tą pačią dieną 
visam krikščioniškame pa
saulyje, bet nevisur jos yra 
linksmybės diena.

1644 metais Anglijos par- 
‘ lamente išleista įstatymas, 
' Imino zl vm iri A Izofclil/omc

KELI KLAUSIMAI 'DRAUGUI' Demonstracija Prieš
-------  “Santa Claus” 
yra didžiausia prasiradėlė, 
kad moraliniai ji yra supu
vusi. Apie mėnesį prieš kalėdas

Bet jeigu Tautų Lyga iš- į veik prie kiekvienos dides- 
davė ir pardavė tiek daug j nės krautuvės matosi “santa 
valstybių, tai kur yra įro
dymas, kad ji dabar pasitai
sė? Ji ne tik nepasitaisė, bet 
veda savo seną liniją ir Fin
landijos atsitikime.

Ar Tautų Lyga stoja už 
Finlandiją, kad ten yra de
mokratija? Tautų Lyga sto
ja už seną Finlandijos val
džią tiktai todėl, kad už ją 
stoja viso pasaulio reakcija, 
viso pasaulio kapitalistai. 
Tautų Lyga stoja už genero
lus Mannerheimus ir bankie- 
rius Risto Ryti, kad savo lai
ku jie išžudė dešimtis tūks
tančių Finlandijos darbinin
kų ir valstiečių, komunistų 
ir socialistų, kurie 1917 me
tais buvo įsteigę Finlandijoj 
tikrą liaudies valdžią.

Ta senoji Finlandijos val-

“Draugas” kasdien išlieja 
daug ašarų už Finlandijos 
buržuazinę valdžią. Jam ta 
valdžia yra pavyzdinga ir 
demokratiška. O Sovietų 
Sąjungą jis perstata, kaip 
žmonijos neprietelių valsty
bę, “kuri nepaiso civilizuoto 
pasaulio pasipiktinimų” (14 
d. gruodžio). “Draugas” net 
Tautų Lygą atgaivino ir pri
duoda labai daug reikšmės 
jos “moraliniu! pasipikti
nimui.”

Ar “Draugas” nežino, kad 
Tautų Lyga yra merdėjan
tis, pusiau supuvęs kūnas, 
kad ta Lyga neturi jokios 

1 moralinės teisės smerkti So
vietų Sąjungą?

“Draugas” sutiks su mu
mis, kad Tautų Lyga parda
vė: Kiniją, Ethiopiją, Aus
triją, Ispaniją, čekoslovaki-. 
ją, Lietuvą (Klaipėdos at- 
plėšimas) ir Albaniją.

Kur buvo Tautų Lyga, 
kuomet naziai grobė Čeko
slovakiją? Kur buvo Tautų 
Lyga, kuomet Japonija gro
bė Mandžuriją, o paskui įsi-

claus’ai.” Dabar mes prie jų 
taip pripratę, kad retas ku
ris ir atydą atkreipiame. Ne
bent vaikai, kurie tikisi, kad 
“santa claus” atneš jiem do
vanų kalėdų naktį.

Šis paprotis Amerikoj nė
ra taip labai senas. Dar 1894 
metais viename Cook apskri
čio mieste moterys buvo su
rengusios demonst raciją 
prieš “santa claus.” Jos tvir-

Retą berast lietuvį, kuris 
knygos ar laikraščio neskai
tytų ; vieni mažiau, kiti dau
giau knygą ar laikraštį skai
to, vieni iš pamėgimo, kiti 
dėl mados, jei ne knygą, tai 
laikraštį varto, žiuri, skaito; 
tokia mada, toks pažangos 
kelias.

Skaitymo įprotis yra vie
nas iš girtiniausių žmogaus 
požymių; skaitąs graibsto 
žinias, lavinasi, mokosi.

Užtad iš skaitančio dau
giau, žiūrima, reikalaujama, 
negu iš niekuo neįdomaujan
čio. Skaitančio privalumas 
elgtis kiek galima kultūriš
kai kalboj ir abelnai poelgy. 
Kultūra arba įdarbė yra 
plataus masto žodis, čia no- 

i riu pabrėžti apie skaitymo 
“įrankius” knygą, laikraštį, 
kaip su jais turime elgtis, 
ypač kai knyga ar laikraštis. 
ne nuosavi, t. y., ne musų, o 
vieši, visiem bendri, ar tai 
skaityklos, ar valgyklos, ar 
kitos įstaigos lankovam tei
kiami. Pagirtina, kad tūlos 
lietuvių įstaigos, valgyklos, 
aludės ir tt., tiekia laikraš
čius lankovam nevien angliš
kus, bet ir lietuviškus pa
skaityt. Nors Amerikoj raš
tija pigi, dažnas kasdien vie- 
ną-kitą laikraštį perka, bet 
ir žingeidžiausis visų nenu
sipirksi, o norisi žinot-matyt 
kuodaugiausia, viešose vie
tose dažnam skaitymo mė
gėjui rodos pasinaudot abel- 
nuoju laikraščiu; trumpai 
peržiurėt-peržvelgt kas ra-

kričio.

kuris draudė katalikams 
linksmintis per kalėdas.
Priešingai, tą dieną būdavolver^® i Kiniją? Kur buvo 
skelbiamas sausas pasnin- j Tautų Lyga, kuomet naziai 
kas ir metavonė. Vėliau tas £r°b® Austriją? Kur buvo 
įstatymas tapo panaikintas, 
bet dalis Anglijos krikščio
nių, pavyzdin škotai, dar ir 
šiandien per kalėdas pasnin
kauja ir metavoja už nuo
dėmes.

Tai tiek apie kalėdas arba 
Kristaus gimimo dieną. Rei
kia nepamiršti, kad visi su 
Kristum ir kalėdom susiję 
“faktai” nėra istorijos pa
tvirtinti. Tai yra tik gražus 
padavimai ir legendos, kurių 
randasi tiek daug netik pas 
krikščionis, bet ir į kitus die
vus tikinčius.

... . . vu hiauiuviu saviiimnų.
dm yra Anglijos impena- nesamd t žilbal.zdžių. 
lįstų įrankis, šiandien su ta

(Tąsa ant 10-to puslapio) —Stulas.

tino, kad “santa claus” netu-' Senovės Žmogaus 
ri nieko bendro su tikrove, i • q.
o yra tik religinis mitas ir i Pėdsakai biaurej 
dėlto negalima juomi mul
kinti jaunuolių protas.

Demonstracijoje moterys 
nešė iškabas su Šukiais: “ša
lin Santa Claus!” ir reikala
vo krautuvių savininkų, kad

Tautų Lyga, kuomet vokie
čiai užėmė Klaipėdą? Kur 
buvo Tautų Lyga, kada Ispa
nijos demokratija į ją ape
liavo, prašydama pagelbos 
prieš Hitlerį ir Mussolinį?

Per visą tą laiką Tautų 
Lyga tupėjo Anglijos kiše
nių j. Per visą tą laiką ji bu
vo su užpuolikais ir prieš už
pultuosius. Ji piršto nepakė
lė, kad pagelbėjus užpultie
siems. Kitais žodžiais ta
riant, ji yra atsakominga už 
didžiausius razbajus.

Ar “Draugas” pajėgs at
remti šiuos musų argumen
tus, šiuos musų nesugriau
namus faktus? Jei pas 
“Draugą” liko bent krislelis 
sąžiningumo, jis turės sutik- Šv. Mikalojaus bažnyčia Vilniuje, vienintelė, kurioje

lietuviams ligšiol buvo leista lietuviškai melstis.

Omsko kraštotyros muzie
jaus ekspedicija, Sovietų Są
jungoje, nesenai ištyrė upės 
Liapin ir Sosvos krantus. 
Kaip praneša laikraštis 
“Omsko Tiesa,” tų tyrinėji
mų metu atrastos 23 senovės 
žmogaus stovyklos, kurių 
tarpe butą ir gana tirštai ap
gyventų vietovių su ypatin- 

Į gomis tvirtovėmis. Visos sto
vyklos įsikūrusios apie 500 
kilometrų nuo Saranpaulio 
ir Berezovo. Tai įrodo, kad 
šiaurės Sosvos rajonas glū
džioje senovėje buvo gana 
tirštai apgyvendintas.

Ekspedicija gana tiksliai 
nustatė stovyklų vietas. Pa
tirta, kad gyvenamąją vietą 
senovės žmogus rinkdavosi 
aukštumas prie upių. Namus 
žmogui atstodavo rūsiai, 
maždaug dviejų metrų že
mės gilumoje. Kasinėjant 
tokius rusins, surasta labai 
daug tų laikų namų apyvo
kos daiktų. Rasta daug kera
mikos pavyzdžių — molio 
indų su įvairiausiais orna
mentais, o taip pat daiktų iš 
akmens ir kaulo: maltuvė 
grūdam malti, kauliniai pei-

—Laukuviškis. ti su mumis, kad Tautų Lyga liai ir tt.

šoma, matyt netik žinias, bet 
ir nuomones rašėjų-vedėjų.

Tūlas skaitymo mėgėjas 
įėjęs pasiima du ant syk 
(kaip savo), na, ir laikosi vi
są jo buvimo laiką iki per
skaitys po visą straipsnį, ar 

; ir visus, abu laikraščius. To
kiam ‘užmiršėliui’ neapeina, 
kad ne jis vienas turi teisę 
laikraščius skaityt ir kad ir 

’ kiti taippat nori ir laukia 
1 progos nors kiek dirstelt ir 

perbėgt laikraščio špaltąs. 
Dar tūlas tuoj įėjęs pasiima 

' laikraštį ir pasideda ant ke
lių, ir taip laiko iki pavalgo, 

’ o tada imasi skaityt.
Tokie asmenys, nors sulyg 

' skaitymo turėtų rodyt ki- 
1 tiem mandagaus apsiėjimo, 

bei įdarbės pavyzdį, pasiro- 
’ do saumyliais gobšais ir nė- 
’ tašytais storžieviais! Nors 
1 tūlas ir gana padoriai ir šau- 

| niai apsirėdęs, o apsiėjtHie 
rodo stoką įdarbės bei tin
kamo išauklėjimo.

Reikia tokiem atmint, kad 
viešose vietose ne vieno, o 
visų bendra nuosavybė; 
kiekvienas lankovas turi tei
kę skaityt', pa&Atrėf.' K'aip tu 
ir aš. Skaitymas laikraščio 
bent 5-7 minutes, kitam at
ima teisę bent pažiūrėt laik- 
raštin. Skaitoma nemanda
gumu laikyt po savo nosim 
ar paslėpus neskaitomą laik
raštį.

Ryškiausį pavyzdį nekul- 
turiškumo duoda tie, kurie 
paskaitę išgvaldo laikraščio 
puslapius, numeta betvar
kiai ; tokie atrodo lyg tai jau
tų jų pačių nuosavas laikraš
tis, kurį, perskaičius galima 
mest į gurbą, ir nėra reikalo 
tvarkiai puslakščius sudėt. 
Kitas paėmęs tokį išgvaldy- 
tą-sudarkytą laikraštį turi 
pirma jį sutvarkyt, suderint 
nuo pirmo iki paskutinio 
puslakščio ir tik tada gali
ma skaityt.

Kai aš pamatau numetant 
ar vietoj paliekant išgvaldy- 
tą, sutaršytą laikraštį, pa
žiūriu į tokį žmogų kaipo ne
tik betvarkų, bet kaipo į 
siaurai saumylį, kuris tik sa
vim kai gyvūnėlis tesirūpi
na; nors ir čiuinai apsiren
gęs, bet sieloj storžievis.

Blogai daro ir knygų skai
tytojai, kurie ne savo kny
goj žymi pastabas ir lanksto 
lakštus pažymėjimui skaity
mo vietos; lapų lankstymas 
gadina knygai tvermę, lanks- 
mai (lankstymai) pakerta 

, toj vietoj popierį ir atitruks- 
, ta (nuplyšta).

Pasižymėjimui skaitymo 
vietos tinkamiausia įdėt kor- 

i telę ar lakštelį popierio. '
Knygų-laikraščių skaity

tojų privalumas pasirodyt 
> kultūriškais, kitus paisan-
■ čiais, o ne saumyliais stor- 
i žieviais, be to skaitymas at- 
i rodo lyg aklas skaitymo ma-
■ dos sekimas ir gana bezdžio-

niškas. —A. R.
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Dešimtas puslapis.

KELI KLAUSIMAI 'DRAUGUI'
ir dabar jums rupi, kad lai
mėtų reakcija, o ne liaudies 
valdžia.

(Tąsa nuo devinto puslapio) 

bankierių ii- kapitalistų val
džia viso pasaulio plutokra- 
tija, visi tie Mussoliniai, 
Chamberlainai ir net Hitle- 
riai. Jie norėjo padaryti iš 
Finlandijos tvirtovę, kuri 
nuolat grąsintų Sovietų Są
jungai. Ir jjems dalinai pa
sisekė tas padaryti.

Kas išbudavojo Finlandi- 
joj tas fortifikacijas, tą 
“Mannerheimo” liniją, jeigu 
ne britų imperialistai?

Ar Sovietų Sąjunga, gin
dama save, neturėjo teisės 
išdraskyti tą širšių lizdą, ku
ris jai visuomet grąsirro? Jei 
Anglijos imperialistams va
lia atstatyti revolverį prieš 
Sovietų Sąjungą, tai Sovietų 
Sąjungai valia išmušti tas 
revolveris iš rankų, nors no
minaliai tą revolverį laiko 
savo rankose baltieji finai.

Dar
“Draugui”. Ar tamstos jau 
užmiršote, kaip uoliai gynė- 
te Mussolini, Hitlerį ir fran- 
kistūs, kuomet jie naikino 
demokratinę Ispaniją? Tam
stos neapkentėt Ispanijos 
demokratijos, tamstos dėjot 
visas pastangas, kad tik 
Ispanijos demokratija butų 
nuklyžiavota. Tuomet Mus- 
soliriio bombos buvo jums 
šventos. Tuomet tamstos ne- 
protestavot prieš civilių 
žmonių žudymą.

Ar nuo to laiko, tamstos 
draugiečiai, pasitaisėte ? 
Nieko panašaus. Tamstos 
stojat už dabartinę balta- 
gvardietišką Finlandijos 
valdžią dėl tų pačių priežas
čių, dėl Lurid jųš guldėte 
galvą už Ispanijos fašistus. 
Kaip tuomet jums rūpėjo, 
kadįlaimėtų reakcija, o pra
laimėtų liaudies valdžia, taip

Dar vienas klausimas po
nai draugiečiai. Tamstos ži
not, kad Lietuvos valdžia 
yra padariusi sutartį su So
vietų Sąjunga ir kad sulyg 
ta sutartim Vilnius buvo 
grąžintas Lietuvai. Toje Lie
tuvos valdžioje, kuri padarė 
sutartį su Sovietų Sąjunga, 
buvo ir tamstų politiniai 
broliai krikščionys demo
kratai. Jeigu tamstos tai su
tarčiai pritariat, jei tamstos 
tą sutartį neketinat sabota- 
žuoti, tai tamstos turėtumėt 
smerkti finų valdžią, kuri at
sisakė padaryti analogišką 
sutartį su Sovietų Sąjunga. 
Jei Lietuva (jūsų partijos 
žmonėms dalyvaujant) galė
jo draugiškai susitarti su 

. SSSR, ir dėl to neprasiliejo 
nei lašas kraujo, tai kodėl ne

vienas klausimas [galėjo susitarti Finlandijos 
valdžia, kuriai buvo duoda
ma dar daugiau koncesijų 
negu Lietuvai?

Taigi, vaduojanties net 
“lietuviška” logika, tamstos 
turėtumėt smerkti finų val
džios aklą užsispyrimą neda
ryti draugiškos sutarties.

Apsisvarstykite, gerbia
mieji draugiečiai. Istorija 
pasuko kitu keliu. Ir ar de
ra jums sudėti visus kiauši
nius į gurbą generolo Man- 
nerheimo ir bankieriaus Ris
to Ryti?

Politikas.

CHIANG KAI-SHEK 
PRADĖJO EITI 
PREMJERO- LEIGAS

Chungking. — Pabaigoje 
reitos savaitės gen. Chiang Kai- 
shek oficialiai pradėjo eiti pre
mjero pareigas; vice-premieru 
bus Dr. Kung.

po-

-Sveikinu visus koslumerius ir pažystamus su Kalėdų 

*• šventėmis ir Naujais Metais ir veliju visiems 
geriausių pasekmių.

: GEORGE MACHT TAVERN
3401 South Leavitt Street

S velkiname visus savo pažystamus, draugus ir kostume- 

rius su Kalėdomis ir Naujais Melais.

MILO WIESNER RECREATION į 
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VILNIS 

Petro Vileišio rūmai Vilniuje, kuriuose yra Lietuvių 
Mokslo Draugijos būstinė ir archyvas.

turi priklausyti tiems, kurie ją 
dirba. Teisingumas ir visuome
nės gerovė reikalaują, kad dva
rų žemė nedirvonuotų šalia že
mės alkstančių bežemių ir ma
žažemių, kad musų krašto dva
rų žemė butų valstiečių pragy
venimo šaltinis, o ne dvarinin
kų satijalės pasipchiijimas. Dėlto 
musų krašto žemė turi priklau
syti nuosavybėn tiems valstie
čiams, kurie ją savo rankomis 
dirba. Žemės nuosavybė turi 
būti valstiečių ūkio pagrindas, 
bet ne dvarininkų įrankis vals
tiečiams išnaudoti.”

Taip buvo vilniečių lietuvių 
suformuluotas nusistatymas del 
laukiamos Vilniaus srity žemės 
reformos. Tokiam nusistatymui 

VILNIAUS KRAŠTO VALSTIEČIAI 
LAUKIA ŽEMES REFORMOS

Lieluvos žemės ūkio ministe
rijos pareigūnai dar tik baigė 
Vilniaus srities dvarų surašinė
jimo darbus, o jau dvarų sura
šymas nuaidėjo po visus krašto 
kampelius, visur bežemių ir ma
žažemių valstiečių sluoksniuose 
sukeldami daug džiaugsmo ir 
daug vilčių. Kai kurie jau net 
spėjo parašyti prašymus. Dabar 
Vilniaus srities valstiečiai gyve
na žemės reformos laukimu ir 
tikėjimu, kad Lietuva bus loji 
valstybė, kuri jų reikalus galės, 
geriausia suprasti ir atjausti.

To tikėjimo Lenkija valstie
čiuose nebuvo, nors Varšuvoj I 
keleris melus žemės reformos 
reikalas buvo Į visas puses tam
pytas ir pagaliau paliktas vieloj,

vo ir juo klebonijų žemių plo
tai didesni buvo, juo ten skur
džiau gyveno valstiečiai. Tai ir 
gyvenimo patirta ir mokslo nu-

pritaria ir kauniečiai lietuviai, 
su kuriais teko susidurti, kai jie 
gryžo riš kelionės po Vilniaus 
sritį.

Vilniaus srities bežemiai ir 
mažažemiai iš Lietuvos turi ge
rų vilčių, manydami, kad kaip 
juos išvadavo iš svetimųjų poli
tinės vergovės, taip dabar padės 
jiems išsivaduoti iš dvarininkų 
jungo. Daugeliu sumetimų liėra 
jokios prasmės nustelbti tie Vil
niaus srities valstiečių lūkesčiai, 
o juo labiau, vilkinti ar laukti. 
Vilniaus srity reikalinga žemės 
reforma radikali ir greita.

V. Žilėnas.

seiinas, buvo pasiginčijęs sena
tas, pasidėjęs vienas kitas suva
žiavimas, bet dalyko pirmyn nė 
žingsnio nepastumčjo, kadangi 
lenkų dvarininkija ir jos intere
sų gynėja lenkų buržuazija pa
sirodė tokia savanaudiška, ariti- 
visuomeniška, kad nenorėjo gir
dėti apie jokias socialinio tei
singumo pastangas.

Lenkų dvarininkija niekaip ne
įstengė sutikti su tuo, kad vals
tiečiai gali būti su ja lyginami 
ir lygiaverčiai žmonės.

Juk lenkų valstiečius iš lenkų 
dvarininkų baudžiavos jungo iš
vadavo ne patys lenkai, bet rusų 
caras prieš jų valių ...

Jeigu jau lenkų dvarininkai 
taip vertino savo tautybės vals
tiečius, tai kų bekalbėti apie 
Vilniaus krašto valstiečius, ku
rie nesutapo su lenkybe, šio 
krašto valstietis nė negalėjo sva
joti apie žemės gavimų iš žemės 
reformos. Vykdant žemės refor
mų Vilniaus krašte, kuri palie
tė pabėgusių rusų dvarininkų že
mes, jos gėrybėmis pasinaudojo 
loki “bežemiai”, kaip gcn. Že
ligovskis, gavęs Turgelių vals
čiuje dvarų, kaip vysk. Bandurs- 
kis ir kiti arba įvairus kolonis
tai iš Galicijos, kurie čia buvo 
atsiųsti krašto lenkinimo misi
jai.

Tuo tarpu žemės badas Vil
niaus krašte nuo prieškarinių 
laikų buvo didelis. Dar 1921 m. 
lenkų oficialioji statistika Vil
niaus ir Naugardėlio vaivadi
jose rodo, kad 2-5 hektarų ūkiai 
sudaro 49.7% visų krašto ūkių. 
O juk hektaras neturi žmogaus 
savybių. Hektaras prie hektaro 
gulėdamas nepagimdo trečio 
hektaro, kai tuo tarpu gyventojų 
prieauglis nuolat auga, kasmet 
atsiranda naujos burnos ir nau
ji pilvai, kurie reikalingi pape
nėti, aprengti. Del to ne nuosta
bu, kad dabar yra kaimų, kurie 
turi tiek ūkininkų, kiek yra hek
tarų. Ar tokiose sąlygose galėjo 
būti kalba apie žemės ūkio kul
tūros kėlinių. Labiausiai tuo at
žvilgiu buvo nuskriausta gudiš
koji Naugardėlio vaivadija. Vil
niaus vaivadijoje šiek tiek buvo 
geriau, tačiau rytinės jos dalys 
maža kuo tesiskyrė nuo Naugar
dėlio. Juo kur didesni dvarai bii-

Kokia yra valstiečiu būklė at
gautojoj Vilniaus srity?

Čia tenka išanksto pažymėti, 
kad patys stambieji Vilniaus 
krašto dvarai atiteko Sov. Są
jungai. Musų srity bene didžiau
sias 'bus Sol tano dvaras, kuris 
turi, rodos, arti 4 tuksiančius 
hektarų. Visi kiti po mažiau, 
nors dvarų yra per 350. Tiek 
bus, rodos, suradę ir Lietuvos 
žemės ūkio ministerijos parei
gūnai.

Kadangi kaip ir nėra didžiųjų 
latifundijų atgautojoj Vilniaus' 
srity, tai valstiečių skurdas, pa
lyginti; yra mažesnis, negu tose 
vietovėse, kurios dabar Sov. Su
jungus administruojamos.' Ta
čiau tikslus atsakymas sunkus, 
nes atgautojoj srity nebuvo su
rašyta, kokių yra valstiečių ūkių. 
Bet vis dėlto iš turinių mūsų ži
nių galima sakyti, kad nuo Lat
vijos sienos ligi Dūkšto vyrauja 
5 hektarų ūkiai, nuo Dūkšto per 
Ignaliną, Kaltanėnus, Švenčio
nėlius, beveik ligi' Pabradės vy
rauja 6.5-7 hektarų, nuo Pabra
dės ligi Rudiškių 6 hektarų, o 
nuo Rudiškių per Valkininkus 
ligi Varėnos ligi 20 hektarų. Bet 
del Rudiškių-Varėnos 20 hekta
rų tenka padaryti pastaba, kad 
čia valakas turi 160 hektarų, ir 
tai Sacharos smiltynų. Apskritai 
imant, atgautojoj Vilniaus srity 
su mažomis išimtimis vyrauja 
5 hektarų ūkiai. Bet lai yra apy
tikrės žinios, kadangi Vilniaus 
vaivadijos buvusioji lenkų sta
tistika negalima pritaikyti, kai 
atiteko beveik tik jos penkta
dalis.

Kad žemės našumas ir kultū
ra butų pakelta, bus reikalinga 
ne tik kaimų viensėdžiais skirs
tymas, bet ir dvarų dalijimas. 
Ar kas nori ar nenori, bet pats 
gyvenimas verčia lietuvius vyk
dyti radikalę želnės reformą 
Vilniaus srity. Galimas dalykas, 
kai kuriems skauda širdį dvaro 
žemę bežemiui ar mažažemiui 
dalijant ir galimas dalykas, tie 
žmones matys tuo darant dvar
poniui skriaudą, bet dar didesnė 
yra skriauda, kai šalia alkstančio 
žemės kaimo riogso dirvonuo- 
jąs dvaras, kai šalia skurstančio 
valstiečio dvarininkas lėbauja.

Nedaug Vilniaus srity yra įilir- 
.eliuoliuos dvarų žemes. Bet 
dvarų skaičius truputį turės 
kilstėrli, nes jų statistika buvo 
padaryta laikantis dėsnio, kad 
žemės reforma palifečia lik tuos 
•įvarus, kurie turii daugiau, ne
gu 80 hektarų.

Vilniaus lietuviai, be pažiūrų 
skirtumo, laikosi tos nuomonės, 
kad žemės reforma turėtų būti 
radikali ir, kiek galima, mira- 
inihlų jos alkį. Vilniaus lietuvių, 
anaiptol ne kairiųjų, “Vilniaus 
Balso” laikraštis pirmojo nume
rio vedamajam rašė: “kad žemė

Popiežiaus pasirinktas vie
tininkas, kardinolas Loren
zo Lauri. Jei dabartinis po
piežius mirtų, iki kardino
lai išsirinks kitą, šis užim
tų popiežiaus vietų: Netie
sioginiai parodoma, jog 
“šventasis tėvas” pageidau
ja, kad jam mirus sostų 
užimtų Lauri.

Paryžius. — Praeitą šeštadie
nį Anglijos premjeras Chamber
lain atskrido į Franciją. Kelio
nės tikslą ir jisai ir ffaneuzai 
slepia. Paryžiaus spauda rašo 
tiek, kad jisai atskridęs be liet
sargio.

Gruodžio 23 d., 1939 m., No. 301.

Žmogus ir be Skrandžio Gyvena
mui. Peršviečiant jį rentge
nu paaiškėjo, kad dalis siau
rosios žarnos prasiplėtė ir 
atsirado rezervuaras mais
tui. N. jaučiasi gerai. Jisai 
priaugo net penketą kilogra
mų.

Per vienuoliką klinikos gy
vavimo metų tai jau devin
tas toks atsitikimas, kai dėl 
vėžio ligos teko išpiaūti 
skrandį. Visi operuotieji iki 
šiol tebegyvena. '

Pereitais metais į Maskvos 
medicinos institutą, chirur
ginį skyrių įsirašė pilietis N., 
skųsdamasis skausmais vi
duriuose. Ištyrus paaiškėjo, 
kad jis serga vėžiu, ir dides
nė skrandžio dalis apimta li
gos. Gydytojai priėjo išva
dos, kad natūraliausia prie
monė išgelbėti ligonį — iš
plauti jam visą skrandį.

Operacija pasisekė. Šio
mis dienomis N. atėjo į įstai
gą kontroliniam apžiūrėji

I
 Sveikiname visus savo kostiunerius, draugus ir pažyš- žį 

tarnus su Kalėdų šventėm ir Naujais Metais. w

Gailius Tavern3204 S. Halsted St., Chicago, Illinois 1
Telefoaas CALumet 6976 %

POVILAS IR JULIJA GAILIUS, Sav. |

$ Sveikinu visus savo koslumerius, draugus ir pažystamus 
tįl su Kalėdų šventomis ir Naujais Metais.

Restaurant Supplies & Retail Meat Market
3239 South Halsted Street, Chicago, Illinois ■ 

| Tel. Victory 2031-2 M. BERTĄSH, Sav. <

Sveikinu visus kostumcrius ir pažystamus su Kalėdų 
šventėm ir Naujais Metais; veliju geriausių pasekhiiu. 

BILL’S TAVERN'
PLATE LUNCHES 25c

■ Vištienos ir Steiko specialiai prirengiame.

4756 S. Western Ave., Chicago, ill.
i Telefonas Lafayette 2649 W’m. POPELL, Šav.

veikinu visus savo koslumerius ir pažystamus su Ka
lėdų šventėmis ir Naujais Metais; veliju visifeihs 

geriausių pasekmių.

j A. R. PATRUK WHOLESALE
Cigarų, cigaretų, tabako, visokių saldUiiiitį

į? ir vištikių kitų daiktų.
I 2806 West 63rd St., Chicago, Ill.

Hemlock 0220 A. R. PATRICK, Sav;

Nuoširdžiai sveikiname draugus, pažystamus, kostumerius ir visas 
lietuvius; linkime linksmų Kalėdų ir Naujų Metų

Frank Vizgard

INTERNATIONAL WINE & LIQUOR COMPANY
6246-48 S. California Ave., Chicago, Illinois

Telefonas Republic 1538.
|| Pas lietuvius visuomet yra geriausiai pirkti. Geriausias lietuviškas
M Krupnikas, kurio kitur negausi, kaip pas Frank Vizgard. ®
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NE KOKS LIAUDŽIAI PAVYZDIS
TOKI INTELIGENTAI

Smulkių reikalų priverstas 
' vakar užėjau pas savo artimų bi- 

čulį tūlų valdininkų. Gyvena jis 
Vilijampolėje lies patalpom iš- 
nuomotoin vieš, vaisi, bibliote
kai. Staigus įvykiai galutinį bi
bliotekos įkūrimų sutrukdė, ta
čiau tikimasi, kad Kultūros d- 
tas, tiek pastangų dėjęs, padės 
dar paskutinę ir Vilijampolės 
darbininkija, bei žemesni valdi
ninkai turės progų pasiskaityti 
knygų, kurių jie nepajėgia nu
sipirkti liek, kiek norėtų. Šis 

'įnami bičiulis yra baigęs aukš
tų j į mokslų, šiek liek buvojęs už
sieniuose, apsiskaitęs, tačiau pa
laidai prašvilpavo jaunas dienas 
ir save, ir kitus skriausdamas. 
Jis pratrunijo tėvo ūkį, susarg
dino žmonų džiova, o tėvynei, 
be protokolų ir naujų keiksma
žodžių nieko nėra nei davęs, nei 
grąžinęs. Tiesa, kuris laikas bi
čiulis pagyveno ramesnis, visuo- 
meniškęsnis, už tai jį viena ka
tegorija pagerbė, bet jam, turin
čiam daugiau už kitus valdinin
kus ir doro temperamento, su
manumo ir sveikos intuicijos 
aiškiai buvo permaža. Permaža 
IX,/ kategorijos atlyginimo ir 
dviejų kambarių landynėlės, o 
šitai jis pats ypatingai stipriai 
mėgdavo pabrėžti.

Tarpdury sutinku jo senų tar
naitę, nešinų didžiulę kasę tuš
čių pusbutelių.

—Ar tik ne balius vakar bu
vo?

—Kur čia!... Nežinot: mano 
ponas nebegeria, ot!—staiga ji 
net šuktelėjo iš džiaugsmo.— 
Nebeteks poniai buteliukų juo
dai dienai slėpti.

—Pietų laiku pareidinės,— 
šyptelėjau.

—Ir pareis. Jau, dabar parei- 
dinėja...

1—Laimingi, kurie tiki, nes 
i^...

Tarnaitė nuklenksėjo?. V
Mano bičiulis sėdėjo kambary 

ir pirštu bailė nedidelį žemėlapį. 
Ramu, ramutėliai: nei žmona, 
nei vaikučiai netrukdė. Jis nu
žvelgė mane be įprastos šypse
nos. Nebeišdrysau nė tarti ko at
ėjęs. Pastebėjau, kad jis ištikro 
kitoks: šviesesnis, rimtesnis, iš- 
didesnis. Anksčiau jis manęs 
klausydavo ir mano įtakai pasi
duodavo. Dabar žiūriu: jis kal- 

"tha, jis aiškina, o į mano pasta
bas atsako kiek iš aukšto.

—Studijavau naujausių j į že
mėlapį,—tarė rimtai.

—Ir kas?
—čia myslė, o čia štai uraga

nas! Bet stebuklas įvyko—mes 
gyvi! Atsipalaidojome senų bi
čiulysčių ir išlikome ... Kas nū
dien gali drysti pašaipauti musų 
politikos kelių, a?

Staiga atsigryžo tiesiai į mane.
—Ar jspėši, kų aš šiuo mo

mentu mislijau?
—Jei išlikome vadinas esame 

reikalingi.
—Bučiuoju! Reikalingi pačia 

giliausia prasme! šviesiai ma

tosi, kad be politinio budėjimo, 
be sargybos,—mes būtinai turi
me dar patrigubinti ir viso musų 
gyvenimo tempų!!

—(i irdė j a u—nebegeri.
Bičiulis susiraukė. Matyt, nu

kandau jo mintį.
—Ne! Liepiau surankioti visus 

tuščius pusbutelius ir išmesti...
—Parduoti?
—Ironija visai ne vieloje. Ži

nia—parduoti: pinigas. Nedau
žiau jų į grindis, nemečiau, gal
vos susiėmęs nebėgiojau. Nevai
dinu. Nebelatrauju ir kvit! Pri
sipažinsiu gėda buvo į tuos bu
telius žiūrėti. Tiek valios, tiek 
gražių svajonių ir vilčių juose 
paskendo. Be to, vieni išeina tė
vynės ginti, o mes, dar paliktieji, 
lėbausnn...

Bičiulio veidas staiga nuščiu
vo energija ir pasitikėjimu.

—Jeigu mes, lietuviai, norime 
dirbti ateičiai, mes turime dirbti 
dabarty ir dabarčiai. Neatidė
liokime nė vienai dienai, per
daug neužkraukime ateinan- 
čiom kartom. Bus vėlu, kaip 
daug kas buvo ... Gretinkime* 
prie gyvenimo, kuris yra svei
kas, stiprus, kūrybingas ir gra
žus!

Sveikinu!
—Dėkui. Tačiau, kad ir kažin 

kaip ramu ar net smagu butų į 
žemėlapį pažvelgus — niekas 
mirtyje.negali kitų pavaduoti. O 
juk mirtis švaistosi, švaistosi 
apie kiekvienų žmogų tuo lygu ir 
apie kiekvienų tautų. Bombone
šiai, tankai, dujos dar nėra ab
soliutus mirties ginklai. Išliku
sieji, kad ir ant griuvėsių vėl iš
kels gyvos, dauginančios tautos 
vėliavų. Baisiausia, kai žmogus 
ima kirmyti iš vidaus. Sakytum 
ne? O kad musų brolis neputų, 
tuo lygu ir visa tauta, reikia po
zityvios kūrybinės valios visur 
ir visuomet teikiančios buities 
prasmę, grindžiančioj daiktų 
vertę.

—Filosofas...
—Ar turi laiko?
—Neskubu.
—Pafilosofuokim. Yra, sako, 

naudingesnio mokslo už filoso
fijų, bet nėra už jų aukštesnio. 
Taigi, sutiksi turbūt, kad daugu
mos musų inteligentų, ypač kiek 
praturtėjusių, ar šiaip be tikslo 
ant gūžtų tupinčių, gyvenimo 
prasmė buvo pasidariusi smar
kiai karališka: po musų nors ir 
tvanas. Kažko keistai mane nu
žvelgi? Aš norėčiau, kad miru
sioji praeitis ilsėtųsi drauge su 
įnirusiais. Ar supranti mane? 
Man butų smagu, kad patikė
tum, jog esu visai naujas žmo
gus, nes nūdien mano širdis to
kia, kokių jaučiau kai mane tė
vas prieš trisdešimts metų moks- 
lan leido. Ar skaitei Kultūroj Dr. 
Garmuso atsiminimus? Puiku. 
Lygiai taip ir mano seniokas ma
ne lydėjo, globojo... Pabrėžiu 
dar karta: neatsimink senų da
lykų ir nežiūrėk į tai, kas yra 
sena!...

Kur Guli Musų Auksas.
Bičiulis pradarė langų.
—Lietuviai pernelyg buvo 

įsilatravę,—pakėlė jis balsų.— 
Stebėtinu budu lietuviuose, tiks
liau musų inteligentų tarpe pri
gijo švinktelėję senovės bajorų 
papročiai: gerk, valgyk, lik spėk 
juosmenį atleist... O šitoks ba- 
joriškuinas padarė neapsakomų 
žalų ir visai tautai. Joks mate
matikas, joks ekonomistas nėra 
apskaičiavęs kiek gali kaštuoti 
pozityvi žmogaus, o tuo pačiu ir 
tautos energija. Tvirtinu bent, 
kad šitoks turtas yra brangesnis 
už aukso kalnus. Kokia gi, mel
džiamasis, pozityvi ir kūrybinga 
energija pas tokį žmogutį, kur 
amžinai pagirioja, amžinai pa
lei Lozanas stypčioja? Mėšlas! 
šitoks nepajėgia atlikti papras
čiausių raštininko pareigėlių. 
Tfu! Idiotai mes! Juk pragė
riau! ne tik algas, sveikatų, šei
mos ramybę—prągeriam susi
rūpinimų krašto problemom ir 
senuolių kaulus. O kad šiaip taip 
atgautum, bent kepures kilstelė
jimų, bent motinos liūdnų šyp

sena, vėl reikia eikvot energijų, 
eikvoti paskutinę!

—Ar tik neatgimė tavyje de
vynioliktojo šimtmečio savęs 
plakimas? Konkrečiau ...

—Nerimauji. Tuojau, mel
džiamasis, tuojau ... Kaip jau 
buvo gerais laikais taip, bet nū
dien—reformuokimės. Aiškiau. 
Girtų pilietį reikia ne globoti, ne 
nuovadose pernakvinti, ar tak
siuku namo parvežti, bet bausti, 
smarkiai bausti. 80, 50—200 litų 
ir tuos pinigus skirti kultūros 
reikalams. Ponias, kurios lik ka
vinėse pletkuoja vaikus tarnai
tėms palikusios; o šunelius py
ragaičiais šeriančias — prie dar
bo! Tas, kurios dar saliomis Ic- 
betušlina ir be užsienietiški] suk
nelių, paltų tebesinervina—j 
sprandų, į Vilkolakį! Vilkolakį 
būtinai reikia atgaivinti ar nau
jai sukurti! Ir Lietuvos Aidas ši
lam pritaria... Pavyzdingiems, 
darbštiems ūkininkams mokėti 
premijas; prie kurių prieina vi
sokių neaiškių žemių, krūmų,— 
išdalinti, atiduoti!

Pertvarkyti pavyzdinguosius 
ūkius ir atiduoti tiems, kurie ne 
po parkus vaikštinės; ne bankų 
duris varstys, bet dirbs. Neduoti 
leidimų apsigyventi Kaune ar ki
tuose mieštuose, kurie bėga iš 
kaimų lik laimės jieškoti, o 
miestams nėra reikalingi.

Tik darbas ir atitinkamas 
traktavimas pataiso žmogų. 
Bent pusė karčiamų, karčiamė- 
lių—uždaryti! Blaivus piliečiai 
valstybei daugiau uždirbs negu 
karčiamninkai.

—Bent atsikvėptum.

Douglas Fairbanks, vienas 
senųjų judžių aktorių, anų 
dienų mirė sulaukęs 52 me
tų. Jo sūnūs irgi yra žymus 
judžių aktorius, bet jis lo
šia jau kalbiniuose judžiuo- 
se, apie kuriuos senasis 
Fairbanks pradėdamas savo 
karjerų nei nesapnavo.

Nacionalis Darbo Santykių Tarybos sekretorius Nathan 
Witt (kairėj), kurį taryba siekiasi prašalinti iš vietos. 
Kairėj matosi tarybos investigatorius Fred Kirvonos.

Kur Geriausiai 
Atlyginami Proto 
Darbininkai

Konkursas Geriausiai 
Pjesei Parašyti.

SSSR liaudies komisarų 
taryba leido meno reikalų 
komisariatui 1940 metais pa
skelbti konkursą geriausiai 
pjesei parašyti. Svarbiausi 
konkurso tikslai — pakelti 
Sovietų dramaturgijos idė
jinį ir meniškąjį lygmenį, su
teikti galimybę pasireikšti 
naujiems talentingiems au
toriams ir praturtinti teat
rų repertuarą.

Konkursan bus priimami 
visi originalus dramatiniai 
kuriniai bent kokia tema ir 
bent kokiu dramatiniu žan
ru (drama, komedija, vode
vilis ir tt.), parašyti bent ku
ria SSSR tautų kalba.

Už geriausias pjeses pa
skirtos šešios premijos: pir
moji—50,000 rublių, dvi an
trosios—po 25,000 rublių ir 
trys trečiosios po 15,000 rub
lių. Autoriai, kurių kuriniai 
nebus premijuoti, tačiau bus 
tinkami spaudai arba sta
tytini teatruose, gaus po 5,- 
000 rublių.

—Žinau. Pasakyta: niekas ne
žino kas yra gera ir kas bloga, 
nebent—kuriantysis. O aš žinau: 
gera, kas plaukia iš kūrybines 
valios, bloga, kas palaiko sustin
gusių, susnudusių, bespalvę ben
druomenės valių. Reikia revo
liucijos! Reikia, pagaliau, atpra
tinti musų inteligentų nuo va
gysčių, nuo turto krovimo, rei
kia atpratinti ir nuo vulgarios 
mirties bijojimo. Turbūt, miglo
tai kalbu, nesupranti? Sakau: 
reikia pagaliau įsisąmoninti, kad 
Jonas ar Petras mirs, bet Lietu-

Sveikiname visus savo kostiimerius ir pažystamus su 
Kalėdų šventėmis ir naujais Metais; velijame 

geriausių pasekmių visiems.

George Tavern 
3159 S. Halsted St., Chicago, III. 
Jurgis Janulis, Klemens Usauskis, Savininkai

MaĮ

Sveikinu su Kalėdų šventėm ir Naujais Metais visus 
savo draugus, koslumerius ir pažystamus.

—Lukterk! Darbininkų klau
simas taip jau pilkuotas. Gana, 
pasak oficialių pareigūnų, darbi
ninkams lūšnose gyventi! Reikia 
skubiausia “persidalinti” ger
būviu ir stalyti darbininkų 
kvartalų! Matėm, kad darbinin
kija parodė rimčiausį ir tauliš- 
kiausį savo “aš”. Tai šitokios' 
mano, kaip paprasto “obivale- 
lio” nuomones. Bent dalį šilo 
įvykdyti—ir bus aukso ...

Yra pasakyta: nėra vienos vi
siems tiesos ir visiems vieno 
gėrio.

va, jų tėvynė, egzistuos amžinai, 
ji nemirs! štai koks reikalas. O 
kad šitaip butų, mes turime ti
kėti! Tikėli, nes šitai ir pats re
alusis gyvenimas parodė, kad 
gali egzistuoti ne lik musų tau
ta, bet ir valstybė! Tad didžiau
si, stipriausi šilo švento reikalo 
ramsčiai busime mes, paskiri 
pilietukai, jei perreformuosim 
patys save! Pradėkim nuo kas
dieniškų dalykų. Juk ir filosofai 
yra pasakę: nugalėk pats save. 
Nugalėkim, bičiuli! Išneškim 
tuščius pusbutelius, gerbkim šei-,

mas, sumažinkim alimentų mo
kesčius, nekraustykim tautos iž
do, dirbkim, kurkim tėvynei 
kaip sau ir išvysim: Lietuva tė
vynė musų, tu didvyrių žemė... 
Esam reikalingi, bičiuli! Gretin
kimės prie gyvenimo, kuris yra 
kūrybingas, stiprus—ir gražus!!

Paklausiau—pusbutelius išne
šiau, bet manų nepriėmė, nes 
monopoliai buvo uždaryti.

Tačiau bičiulio patarimų ne
užmiršau. Gal atsiras tokių ir 
daugiau. J. Ripka.

JOSEPH ROTA TAVERN
3141 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Phone Victory 4791

FAMOUS BERGHOFF BEER

Alus Šventėms
Jau Laikas Pasirūpinti Kokį Alų Šventėm Pasirinksite

Chemikai kiek kartų analizavo White Eagle’s Alų, visuomet parėmė mūsų tvirtinimų, kad “Christmas Brew”, “White Eagle Lager”, “Chopin Malt”, 
“Alweiden” ir “Chevalier” Alus priklauso prie labai gerai išraugiųto ir sveikatai parinkto gėrimo. White Eagle Bravoras su apgalvojimu praneša, 
kad gali jus aprūpinti tokiu gėrimu, ko praeityje negalėjo. Galite užsisakyti nuo mažiausio iki didžiausio kiekio.

LIETUVIS ATSTOVAS

RANK P. SPEECHER
White Eagle’s 

‘Christmas Brew

POPULIARISKIAUSIAS
ALUS VISOJ CHICAGO!

Šių dienų skonio žinovai pripažysta, 
kad šiam gėralui nėra lygaus

White Eagle Chopin

Selyklos Alus,

Tonikas su Vi

taminais B ir D

Energijos Bu-

davojimui.

Skrynute Alaus

Yra Puiki

Dovana

Draugams

YARDS

7460
___. 2^

' ftRCWlNC CO-

WHITE EAGLE BREWING (0
3755 S

CHICAGO

Laike švenčių skubos patariame pasirūpint su 
užsakymais anksti. Nevilkinant... duokite 
užsakymus išvažiotojam, tavernam arba per 
telefoną bravorui.

Yards 7460
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Kaip Gyveno Caristinės Rusijos Rašytojai
-m 1889 metų rudenį Maskvos 
laikraščiuose pasirodė šito-

• kia kronikos žinutė: “Spalių 
'21 d. prie vieno Smolensko 
turgavietės namo, kur gy
vena benamiai Maskvos val
katos, atrastas kažkokio se
nuko lavonas. Pasirodė, kad 
dviejose vietose senukui per
plauta gerklė. Aplink lavo
ną telkšojo du dideli kraujo 
klanai ir čia pat buvo numes
tas peiliukas pieštukams 
drožti. Lavonas vilkėjo vie-j 
nais marškiniais. Apjieško-

• jus kišenėse, rasta tik pasas, 
išduotas buvusiam mokyto
jui Nikalojui Vasiljevičui 
Uspenskiui.”

Ši kronikos žinutė praėjo 
veik nepastebėta. O tasai 
“senukas” buvo ne kas kitas, 
kaip žinomas tų laikų rašy
tojas Nikalojus Uspenskis.

Dvasiniai puolęs, nusigė
ręs, nuskarmaliąvęs klajojo 
rusų rašytojas iš nakvynės 
namų į smuklę, iš smuklės— 
į. turgavietę. Jis nešiojosi su 
gavimi krokodilo iškamšą, 
armoniką ir savo dukrelę 
Olę. Mergaitė šoko, tėvas- 
rašytojas grojo armonika, o 
krokodilas, kurį tampė už 
virvutės, rangėsi ir stryk- 
įčiojo.

• Ir štai, buvęs mokytojas, 
buvęs rašytojas, buvęs žmo
gus pirko turguje už grašius 
peiliuką ir perplovė sau ger
klę. Be paso, jo kišeniuje ra
do aštuonias kapeikas—pa
skutinio honoraro likučius, 
surinktus Maskvos trakty- 
riuose ir aikštėse.

Tačiau ar Uspenskis buvo 
'pjrihaš taip tragiškai žuvęs 
J Rašytojas, užmirštas ir ap
leistas?

Puškiną nužudė. Jis taip 
ir neįstengė išpirkti savo 
jadosčiaus, kurį buvo užstatęs 
$hygU pardavėjui Lisenko- 
įui. Tą ploščių sugraužė 
žiurkės ir baigė naikinti 
bandys. Nužudė ir Lermon-

®----- —-----:“-------
s tovą. Caras pridūrė: “Šu- 
. niui—šuniška mirtis.” Ryle- 
I jevą pakorė. Bestuževą-
> Murlinskį pasiuntė po kal- 
. niečių kulkomis. Ševčenką ir 
. Polėžaevą atidavė į karei- 
. vius. Gogolis išėjo iš proto. 
[ Dostojevskis iš katorgos 
. gryžo gavęs nuomarį. Gerce- 
. nas blaškėsi iš šalies į šalį,
> amžinai netekęs tėvynės. 
. Garsinas nušoko nuo Peter- 
5 burgo laiptų. Elebas Uspens- 
. kis išėjo iš proto; uždarytas 
. į “geltonąjį namą”, jis šau

kė : “Žuvo talentas! Pražudė, 
. papiovė mane!” Tąjį surašą 
i galima butų tęsti: jis išsitę

sia beveik per visą šimtmetį.
( ... M. Gorkis tvirtovės ru-
i siuose, ištrėmime, Čechovas, 

toli nuo tėvynės miršta džio-
. va. L. Tolstojus, prakeiktas 

popų, užkankintas slopios
. aplinkos, senatvėj bėga iš
> namų. Sunaikintas Nadso- 
. nas, ištremtas Korolenka. 
. Kuo jie visi buvo Rusijai, 
i Tokios profesijos “rašyto

jas”, “literatas” visai nebu-
> vo. M. Gorkis buvo N. Nau^ 
. gardo cecho darbininkas 
i Aleksiejus Pieškovas, gyve- 
į nęs policijos priežiūroje. An- 
. tanas Čechovas—gydytojas.

Levas Tolstojus—grafas. Jie 
( galėjo, jeigu tik jiems tai pa- 
. tiko, rašyti romanus, apysa- 
• kas, noveles. Valdžia žiurė- 
. jo į šį jų užsiėmimą pro pirš- 
. tus, tačiau pripažinti rašyto- 
. jui profesiją^laikė nereika- 
f lingu daiktu.

Bet, pagaliau, kokia ten ir 
profesija, jei nemaitino, ne-

> davė lėšų gyvenimui. GyVen- 
5 ti iš honoraro buvo neįma-
- noma.

Po revoliucijos šis reika
las visai pasikeitė. Atsirado
> daugybė profesionalų rašy- 
5 tojų. Rašytojai dabar jau
- gauna ne tik autorių teisė- 
i mis apibrėžtus honorarus, 
i bet gali naudotis rašytojų 
■ sanatorijomis, savais poilsio

namais, pasinaudoti kūry
binėmis komandiruotėmis, 
atostogomis. Jų knygų tira
žai prašoko bet kokias prieš
karinės kartos rašytojų sva
jones.

1936 metais už savo pje
ses, rodomas keliasdešimtyje 
Sovietų teatrų, 14 dramatur
gų, kiekvienas atskirai, gavo 
daugiau negu po 10,000 ru
blių honoraro kas mėnuo; 
daugiau negu 6,000 rublių 
kas mėnuo gavo 11 drama
turgų ir scenaristų; daugiau 
negu po 1,000 rublių kas mė
nuo—114 autorių; iki 500 
rublių kas mėnuo—4,000 au
torių.

A. Tolstojaus romano “Pe
tro I-jo” atspausdinta 1,500,- 
000 egzempliorių. M. šolo- 
chovo romanas “Pakeltieji 
dirvonai” susilaukė 22-jų lei
dimų, bendru tiražu—1,536,- 
000 egzempliorių. To paties 
autoriaus romano “Ramusis 
Donas” atspausdinta 1,530,- 
000 egz. N. Pribojaus “Cusi- 
moš” tiražas—1,516,000 egz. 
Puškino raštų nuo 1917 iki 
1935 metų buvo atspausdin
ta 8,942,320 egz., o paskuti
niais trejais metais Puškino 
vėl atspausdinta 20 milionų 
egzempliorių. Ir vis dėlto So
vietuose knygų trūksta. 
Trūksta popierio.

Paskutiniame V. K. P. su
važiavime nutarta popie
riaus gamybą padidinti 156 
procentais, palyginus ją su 
1937 metų gamyba. Trečiojo 
penkmečio gale turi būti pa
gaminta 1,300,000 tonų po
pieriaus. Prieškarinėj Rusi
joj ir per penkiasdešimts me
tų nebuvo suvartota tiek po
pieriaus, kiek dabar suvar
tojama per trejetą-ketvertą 
metų.

Prieškarinis leidėjas Vol
fas apskaičiavo, kad anų me
tų Rusijoj popierio suvarto
jama : 1.5 procento knygų ir 
laikraščių spausdinimui, 60

BRIDGEPORT MOTOR SALES
3040 S. Halsted St

BRIDGEPORTE
VISOKIŲ 

IŠDIRBYSČIŲ

DIDĖLIS 
PASIRINKIMAS

Buick, Pontiac, Chrys
ler, Dodge, Plymouth, 
De Soto, Chevrolet, 
Oldsmobile, Packard, 
Ford and Studebaker.

Pilnai Gvarantuoti 
Visi Automobiliai.

procentų raštinių ir kance
liarijų reikalams, o likučiai 
—smulkiems piliečių reika
liukams.

Rašytojas A. Amfiteatro
vas savo laiku ironiškai pa
reiškė: “Pas mus, ačiū Die
vui, popierio daugiau išeina 
poniučių ‘papiljotkoms’, ne
gu literatūrai.”

Seni, užkietėję leidėjai: 
Volfai, Suvorinai, Marksai 
susiriečia keturlinki išgirdę 
tokias popieriaus gamybos 
cifras. Dostojevskis, ščedri- 
nas, G. Uspenskis nepatikėtų 
gal, kad rašytojas gali gy
venti iš savo literatūrinio 
darbo.

Gogolis viename laiške 
skundėsi:

“Jei bučiau pasidaręs ar
tistu—bučiau dabar aprū
pintas. Bet aš rašytojas—ir 
del to turiu dvėsti badu.”

Nekrasovas rašė:
“Rašytojo dalia—žinoma 

dalia: skurdus gyvenimas, 
nemalonus pravardžiavi
mas, mirtis vienatvėje, už
marštyje ..

Dostojevskis, 
daiktas, parašė baisiausius 
ir teisingiausius žodžius apie 
meninko skurdą: “Tu 
niekam nereikalingas, 
kas tavęs nenori žinoti 
pat pasaulio pradžios, 
palauk, kas bus, kai sužinos, 
kad tavyje slypi talentas! 
Pavydas, smulkios niekšy
bės, o labiausia kvailystė už
guls tave baisiau, negu skur
das ... tu pamatysi, kokie 
žmonės tave apipuls, kai tu 
nors iš dalies pasieksi savąjį 
tikslą. Jie su niekuo nesi
skaitydami, su panieka ims 
žiūrėti į visa tai, ką tu įgijai 
sunkiu darbu, badavimais, 
nemigo naktimis... tu busi 
vienas, o jų daug; jie tave 
užbadys sagutėmis.”

Šaltykovas-Ščedrinas pa
sisakė tiesiai, stačiai: “Ga
lima pad vėst iš bado, jeigu 
rašytojas bandytų gyventi iš 
literatūros darbo...”

Bet nepaisant visų šių 
klaikių sąlygų, pavydo, prie
vartos, idiotizmo atmosfe
ros, Rusijoj atsirado rašyto
jų. IŠ gabios rusų tautos gel
mių išplaukė galingi talentai 
—rašytojai, pasidarę pasau
linės literatūros klasikais,— 
ir kovojo, dirbo nepaisydami 
kančių, bado, persekiojimų, 
pajuokos.

Dostojevskis gaudavo už 
spaudos lanką vienuoliką ru
blių. Apysaką “Amžinasis 
vyras” iš trylikos spaudos 
lankų jis pardavė leidėjui už 
150 rublių, išdavęs šitokį 
raštelį:

galimas

dar 
nie- 
nuo 
Bet

“1871 metais, lapkričio 25 
dieną, pardaviau Al. F. Ba- 
zunovui savo Romaną “Am
žinasis vyras” su teise at
spausdinti 2,000 egzemplio
rių Bazunovo leidykloje “Šių 
laikų biblioteka”, paimda
mas iš jo (Bazunovo) septy- 
niasdešimts penkis rublius 
—pusę visos sumos,—dabar, 
t. y., lapkričio 25 dieną, o li
kusius 75 rublius, pagal su
tartį, gausiu 1871 metais lap
kričio 30 d. Fedoras Dosto
jevskis.”

Glebas Uspenskis už visą 
apysakų rinkinį gavo dvide
šimts penkis rublius, bet ir 
tai tik dalimis.

Tokiu budu teko “dvėsti iš 
bado.” Daugeliui teko jieš- 
koti kokio nors darbo. Gar- 
šinas gavo pardavėjo vietą. 
G. Uspenskis buvo korekto
rium, mokytoju ir raštve
džiu. Gončarovas — cenzo- dešimt tūkstančių egz. Nors 
rium.
visą gyvenimą ir 1864 me
tais, jau pagarsėjęs, bėgo į 
užsienį nuo kreditorių.

Vakarų Europoje jis pa
matė tą patį, kaip ir namuo
se. Dar 1835 m. Balzakas ra
šė, kad jis “nebetiki nei į pa
lankumą nei į niekšišką va
gilių epochos dėmesį, kuri 
stengiasi įsigyti knygą už 
grašius kur nors gatvėj, nes 
ji tokiu budu perka ugnį... 
juk musų epocha paskelbė 
karą poetams, atėmę iš jų 
teisę naudotis pilietiniu ko
deksu ...”

Prieš penkiasdešimts me
tų, tiesą sakant, pragyveni
mas buvo žymiai pigesnis: 
jautienos svarą galėjai nusi
pirkti už 7 kapeikas, o sočiai 
papusryčiaut restorane ga
lėjai už trisdešimts kapeikų. 
Tačiau septynias kapeikas 
kaštuojanti jautiena buvo 
“neįkandama” dargi pagar
sėjusiam rašytojui. O kas 
mėnuo sumokami 9-10 ru
bliai už butą vertė nertis iš 
kailio net produktingiausius 
romanistus ir madniausius 
feljetonistus.

Bielinskis, pagal A. Pana- 
jevo liudijimus, “gyveno bū
doje”, o Dobroliubovas “bu
te, panašiame į rūsį.”

Apie Nekrasova Bielinskis 
pasakojo, kad jaunystėje jis 
“jautė skausmus viduriuose 
nuo dažno badavimo ir ne
turėjo duonos kąsnio nura
minti tiems skausmams.”

Nekrasovo laikais Peter
burge buvo apie 60-70 rašy
tojų. Tačiau darbo nebuvo: 
niekas knygų neskaitė. Pra
dėję leisti klasikus, suban
krutavo to laiko žymiausi 
leidėjai—Bazunovas ir Stel- 
lovskis, nors jie leido tais lai
kais visų įžymybių knygas. 
Stellovskis buvo pirmuoju 
Tolstojaus leidėju. Jis buvo 
prasigyvenęs iš gaidų spaus

Visokių Išdirbysčių
Dideli Pasirinkimai

Ir Visokių Modelių
A.ntį°ny Bala® Phones Victory 6992-6993
Anthony Backys

dinimo, bet kai tik pradėjo 
spausdinti “Pilną rusų auto
rių raštų rinkinį”, tučtuojau 
ir susilikvidavo.

L. Tolstojus 1870 metais 
sumanė išleist pilną savo 
raštų rinkinį—aštuoniuose 
tomuose—ir nerado leidėjo.

Rašytojas N. Strachovas 
rūpinęsis Tolstojaus raštų 
spausdinimu, aplankęs visus 
Peterburgo leidėjus, rašė 
garsiajam rašytojui: “Nieko 
gero negaliu jums praneš
ti... Turgenevas pats lei
džia savo knygas ir paskum 
pardavinėja urmu už pusę 
kainos.”

L. Tolstojus pagaliau taip 
pat ėmėsi pats vienas leisti 
savo knygas. Tačiau knygas 
mažai kas pirko. Per trisde
šimt metų Tolstojaus raštų 
buvo parduota tik aštuonias-

Dostojevskis skurdo tais laikais jau ir šitoks skai- 
‘ čius buvo laikomas dideliu

pasisekimu.
Stambiausias knygų leidė

jas Peterburge buvo Glazu
novas. Bet jis pirkdavo tik 
mirusių rašytojų rankraš
čius. Jis visai atvirai kartą 
L. Tolstojaus patikėtiniui 
štai ką pareiškė:

“Gyvenam Rusijoje... Pas 
mus literatūrinė garbė atei-

na tik po grabdirbio. Aš pa
lauksiu ...”

Ir laukė. L. Tolstojaus jis 
nesulaukė, nes Tolstojus lei
dėją pergyveno visa ketu- 
riasdešimčia metų.

Rašytojas S. A. Vengero- ' 
vas 1903 m. paruošė “lente
lę,” vaizduojančią tų laikų 
Rusijos rašytojų būklę. Išva
dos baisios!

Iš honoraro galėjo gyven
ti tik 20% rašytojų, ir pusė 
jų gyveno pusbadžiu. Liku
sieji 80% badavo arba ver
tėsi kitokiais darbais. 40% 
rašytojų sirgo džiova ir ma
žakraujyste ... 50% gyveno • 
nepakenčiamuose, higienos 
atžvilgiu, butuose, 7% visai 
neturėjo prieglaudos...

Taip gyveno prieš-karinės 
Rusijos rašytojai, puoselėję 
grožį, tiesą ir skatinę savo 
tautą kovai už geresnę, tei
singesnę žmonijos ateitį. Po 
revoliucijos rusų rašytojų 
būklė pasikeitė iš pagrindų. 
Apie tai gali papasakoti 
aukščiau patiekti tiražų ir 
honorarų skaičiai.

—E. GardA\

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kode! nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Sveikinam visus su Kalėdų šventėm $

ir Naujais Metais.

Moonlight Tavern
2958 S. Union Avė., Chicago, Ill.

Telefonas Victory 9333

STANLEY and GEORGE DEIKUŠ, Sav.

širdingi linkėjimai (sulaukus linksnių Kalėdų ir laimiu- $ 
gų Naujų Metų visiems musų rėmėjams, $

draugams if pažystamiems. &

Auditorium Tavern į
3137 S. Halsted Street, Chicago i 

Telefonas: VICtory 6172.

I JUOZAS ir PRUDENC1JA RACHUNAI, Sav. g

Linkime linksmų Kalėdų ir Naujų Melų visiems 
koslumeriams, draugams ir pažystamieiiis.

Sveikiname visus savo koslumerius ir pažystamus 
su Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais 

ir linkime geriausių pasekmių.

g LIBERTY
į TAILOR
I SHOP
g 1403 S. 49th Ct,

WOLF FURNITURE HOUSE
4211 Archer Ave., prie Sacramento

Cicero, III.

T. BRAZIS, Sav.

LIBERTY TAP ROOM I
1401 S. 49th Ct., Cicero, «

Phone Cicero 5533. $
AL. BRAZIS, Sav. į
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Šešiasdešimts Metų
Iš pietų ir rytų pusės pro 

miestą teka dvi upės—Kūra 
ir Liahva. Pačiam viduryj 
miesto, jau pusėtinai apgriu
vusi, stovi aukšta šimtme
čiais atgal statyta pylis. Vi
sur aplink miestą supa žalus, 
vaizdingi sodnai.

Senas miestas Gori. Jau 
šešiasdešimts metų atgal jis 
priskaitė iki 8,000 gyvento
jų. Daug jame bažnyčių, 
daug krautuvių ir mažiukių 
dirbtuvėlių—bet tik keturios 
mokyklos, kurios turėjo ap
tarnauti visą distriktą. Ke- 
turklesė pradinė mokykla, 
keturklesė bažnytinė moky
kla, mokytojų seminarija ir 
pradinė mokykla mergai
tėms.

Gori mieste, 1879 metais, 
kurpiaus Vissarian Džugaš- 
vili šeimoje gimė sūnūs, ku
riam prie krikšto duotas 
vardas Osip—Juozapas.

Mano pirma pažintis su 
Juozu prasidėjo, kada aš 
rįš'tojau į bažnytinę mokyklą. 
Juozas tada buvo 11 metų.

Visas mokslas mokykloje 
tada buvo dėstomas rusų 
kalboj. Gruzinų kalboj lekci
jas gaudavome tik kaipo pri- 
dėčką—du kartu savaitėj. 
Aš gimiau Mingrelijos dalyj 
Gruzijoj, tad mano kalbos 
tarmė daug kuo skyrėsi nuo 
kitų gruzinų, kurie gimę ir 
augę Gori mieste ar apielin- 
kėj. Už tai mokiniai dažnai 
mane pajuokdavo. Bet nie
kados Juozas! Priešingai, jis 
tankiai man pagelbėdavo. 
A Kartą jis man sako: 
y “Klausyk, tu mane pamo
kink mingrėlų tarmės, o aš 
tau padėsiu išmokti kalbėti 
gryna gruzinų kalba.”

Tas mane taip labai su jau-1

| dilio, jog niekados nepamir
šiu.

Bet ne tik nepaprastas 
Juozo draugiškumas kitiem 
jį darė pastebimu. Jis ir 
moksle visus pralenkdavo. 
Visuomet tokis rimtas. Re
tai kada mes galėdavom 
Įtraukti jį į paprastus stu
dentų šposus. Nespėjo būda
vo mokykla užsidaryti, kaip 
Juozas ir lekia namo. Jus vi
suomet butumet galėję jį 
rasti namie kąnors be
skaitant.

Kvatėravojau tada aš pas 
savo dėdę Vissarian Gogokh- 
nia, kuris rendavojo kamba
rius pas Kipshidze. Užpaka
lyje buto, daržo gale gyveno 
Juozas su tėvais.

Jie turėjo tik vieną kam
barį, apie pusketvirto ket
virtainio masto dydžio, ir 
mažytę virtuvėlę. Prieangio 
jokio nebuvo ir į kambarį 
durys vedė tiesiai iš daržo. 
Nedegtų plytų grindys, vie
nas mažytis langelis; kam
bario viduryje stalas, prie jo 
suolas, o pasienyje plati kau- 
kaziška sofa, užmesta šiau
dais prikimštu šieniku—tai 
Juozo gimtinė.

Už tą landynę Juozo tėvai 
mokėjo po rublį ir pusę į mė
nesį rendos. Nedideli tai ro
dos pinigai, bet kaip sunkiai 
jie buvo tada uždirbami! 
Juozo tėvas nors dirbo il
giausias valandas prie vars
toto lepindamas senus ir siū
damas naujus batus—neuž
teko pragyvenimui. Jo moti
na eidavo skalbti baltinius 
pas turtingesnes šeimynas 
arba valyti jų kambarius, 
Kepti duoną.

Mano dėdė irgi nebuvo 
turtingas, bet palyginus su 
Juozo Vissarianovo tėvais—

“Lietuviškų vestuvių” vaidinimas gamtos prieglobstyje.

' Sveikiname visus savo pažystamus, draugus ir kosiu- @

, merius su Kalėdomis ir Naujais Melais. į®

S. ir A. GRAMONT g

’ 3201 S. Lituanica Ave., Chicago, Illinois

Phone Lafayette 6868. Res. Phone Portsm 6616.

DR. MARIAN L SWIONT
PHYSICIAN and SURGEON.

4258 Archer Avenue, Chicago, Illinois.

jis tikras ‘buržujus’. Gal dėl 
to Juozas pas mus nemėgda
vo užeit, nors aš pas jį dažnai 
lankydavaus ir buvova ge
riausi draugai. Juozas iš pat 
mažens buvo labai nedrąsus.

Mokykloje mes negalėda
vome atsistebėti jo gabumu. 
Jo nepaprastai gera atmin
tis padėdavo jam atlikti sun
kiausias užduotis daug leng
viau, negu tą galėjome pada
ryti kiti mokiniai. Niekas 
nėra girdėjęs, kad jis butų 
klausęs mokytojo pakartoti 
jam lekciją. Sykį pasakė,’ jis 
niekados neužmirš.

Visą liuoslaikį Juozas pra
leisdavo skaitydamas Gruzi
jos ir rusų garsiųjų klasikų 
veikalus. Nestebėtina, kad 
jis mokykloje savo intelektu 
stovėjo visa galva aukščiau 
už kitus mokinius. Net mo
kytojai įvertino Juozo gabu
mus ir už tai jis gavo viena
tinę musų mokyklos duoda
mą mėnesinę stipendiją.

Pradinę parapijos moky
klą užbaigėm- -abudu kartu 
1890 metais. Egzaminus Juo
zas išdavė su aukščiausiom 
žymėm ir gavo garbės diplo
mą, kas buvo pirmas atsiti
kimas musų mokykloje, kad 
ne popo sūnūs gautų garbės 
diplomą.

Nuo to laiko prabėgo pro 
mus akis nesuskaitomai 
daug įvykių. Kurpiaus Džu- 
gašvili sūnūs Juozas šian
dien žinomas visam pa
sauliui.

šimtas aštuoniasdešimts 
trys milionai Sovietų Sąjun
gos piliečių šiandien su di
džiausia pagarba mini še
šiasdešimtas gimtuvių su
kaktuves Juozo Vissariano
vo Džugašvili.

Šimtai milionų darbininkų 
visam pasaulyje su pasidi
džiavimu mini vardą savo

Lietuvos Pajūris
I.

“Lenkiškoji” Palanga.

Daug kas šiemet visai pasikei
tė Palangoje. Būdavo, kaip lik 
vasara baigiasi, svečiai išvaži
nėje, taip ir prasideda rainus ra
miausias laikotarpis. Iš didžiulio 
vasaros miesto likdavo gražus 
sausas, smėlingas bažnytkaimis.

Ne taip yra šį rudeni. Apie 
ketvertas tūkstančių internuo
tųjų čia surado prieglobstį. Jų 
apsaugai dar keli šimtai mūsiš
kių kareivėlių prisidėjo. Ir dabar 
pilnos pilniausios gatvės kariš
kių. šventadieniais erdvioji Pa
langos bažnyčia kimštinai pri
kimšta. Internuotieji turi ir sa
vo chorų ir savo kapelionus.

Nors ir pasigirsta Palangos 
gatvėse jaukios Lietuvos karei
vėlių dainos, ko Palanga negir
dėdavo, tačiau šis musų pajūrio 
kampelis pasidarė ne toks jau 
gražus ir patrauklus. Ir švaros 
atžvilgiu Palanga'jau tokia, kaip 
ir kiekvienas mūsų miestelių. Iš i 
mušti iš vėžių žmonės švarą 
menkai daboja.

Ypatingai ne kokį vaizdų su
daro iškaišioti veik iš kiekvienos j 
vasarinės langų skardos kaini-, 
nuliai. Mat, į nepritaikytus žie-Į 
inai kambarius .įdėtos krosnys, i 
O kaminai nealyesli nė iki sto
go. Ir gaisrams yra didelis pa
vojus.

Be to, nesant kanalizacijos, 
nei tinkamų išeinamųjų vielų, 
aplink dažnų vasarinę galima ir 
negardaus kvapo pajusti, šiaip 
Palanga vystosi ir plečiasi, bet 
pavasarį reikės jų gerokai at
naujinti.

Internuotieji lenkai, netekę 
’savo valstybes, gimtųjų namų 
pastogės, savo artimųjų ir lt.,

didžiojo vado Stalino.
Taip, brangieji, tas kur

piaus Džugašvili sūnūs Juo
zas šiandien visam pasauliui 
žinomas milionų darbininkų 
vadas Stalinas.

—D. Gogokhia.
Vertė Lauku viskis.

yra verti, kaipo žmonės, užuo
jautos ir paramos. Tačiau kai 
kas ir nerimo rodo, kad tam ti
kra palangiškių dalis kiek per
daug į jų pusę linksta. Net vie
šose vielose, valdinėse įstaigose, 
kur taip daug klausytojų, ima
masi lenkų kalba kalbėli, savo
sios visai nebepaisant.

Yra labai geras dalykas daug 
kalbų mokėti ir jas vartoti kur 
tai yra reikalinga, bet reikia ir 
savąją kalbą aukštai iškelti, pa
čiam ją gerbti ir norėti, kad ir 
kiti tai darytų. Taip esant nebe
bus tų skundų, kurių Palangoje 
gana daug.

II.

Sveikiname visus, savo kostumerius su Kalėdų 
šventėmis ir Naujais Melais.

g LOVEIKIS-Kvietkininkas
W Siunčiame gėles telegramų į viso pasaulio dalis.

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 
į 3316 S. Halsted Street, Chicago, Illinois 
W TELEPHONE: YARDS 7308 -m
M lift

S
Phone VIRginia 1250. įt

V. Preikšą Bakery |
^pažystamus su Kalėdų šventėmis ir 
^Naujais Melais ir v 
amingilš 1910 riiėlus.

į 2457 W. 46th Place

itlirĮsĮinąsįnŲį

V. PREIKŠĄ, Savininkas.

'®£ Sveikiname visus kostumerius, draugus ir pažystamus M 
jgį su linksmomis Kalėdomis ir laimingais Naujais Melais. <5

RAMOVA LAUNDRY
g AND CLEANERS
1^3240 So. Halsted Street Chicago, Illinois^

J. MATULIS, Sav. Phone CALumet 4647 M

g i
Sveikinu visus savo kostumerius, draugus ir pažystamus

W sii Kalėdų šventėmis ir Naujais Melais.

IDEAL BARBER SHOP
|| 752 West 33rd St., Chicago, Illinois

Ž Telephone: Victory S770. CEO. PICKENS, Savininkas ffl

Visokios Palangos Gyvenimo 
Naujienos.

Būdama Vokietijos ir Latvijos 
pasieny, Palanga dažnai nugirs
ta visokių gandų, kurie kartais ir 
tikrenybe tampa. Klaipėdiš
kiams, esą, labai įgrisęs karo me
tas, jie pasiilgsta ir tikisi anų ge
rųjų laikų, kaip kad nesenoje 
praeityje turėjo.

- x-
Daug internuotųjų lenkų ka-l 

riškių audžia svajones išsiveržti I 
į kiloki gyvenimą. Vieni marioj 
patekti į seniau gyventąsias vie
tas, dabar valdomas Vokietijos, 
Rusijos ir Lietuvos, kur, papras
tai, yfa likęs jų turtas, namiš
kiai ir lt., kiti nori būti francii- 
zų fronte ir kautis už Lenkijos 
atstatymą. Pasitaiko daug mė
ginimų pabėgti ir per lai Susi
dūrimų su niusų kariuomenės 
apsauga.

x
Nors jau gana neankstybas 

ruduo, bet statybos sezonas ne
pasibaigė. Kaip nudegusiame ra
jone, taip ir kurorto zonoje iš
kilo nemažai muro trobesių. 
Šiuo tarpu, be kilos statybos, 
skubiai baigiami įrėrigti Vytau
to Didžiojo gimnazijai rūmai,ki
no teatras, naujieji pašto pasta
tai.

x
Vielos inžinierius architektas, 

taikinant internuotiems lenkų 
inžinieriams, ruošia Palangos 
miesto ir vasarvietės kanaliza
cijos planą. Be braižybos darbų 
daromi ir galvių išmataviriiai. Į

x
Skystojo kuro stoka ir labai 

didelis elektros stoties jėga ap
krovimas, nes reikia apšviesti 
visą internuotųjų rajoną, priver
tė taupyti šviesą: ji bedega iki 
22 vai. ir dar duodama rytme
tinėms žinioms klausytis.

III.
Rudeninė Baltijos Bangų Pasaka

Keliauti Lietuvos pajūriu nuo 
Vokietijos iki Latvijos sienų vi
sados—ar but vasara, ruduo ar 
žiema—labai įdomu. Baltijos 
bangos—nors ir monotoniška jų 
kalba, vis naujų žodžių byloja 
apie svarbiuosius Lietuvos rei
kalus savam pajūry. Juros vėjų 
švilpavimas ir ozoniškasai oras 
įkvepia tokią nuotaiką, kad pa- 
sikeli į puikybę galėdamas čia 
vaikščioti, lyg butų tas pat, ką 
ir j Vilnių žygiuoti. O musų pa
jūrio reikalus spaudoje kelti yra, 
rodos, nemažiau svarbu, kaip ir 

į Vilniaus temomis rašyti.

Tarp Palangos ir šventosios 
yra labai puikus miškai, kurie 
atsiremia į pat kopas. Tai di
džiausioji musų pajūrio puoš
mena. Tik gaila, kad jie taip ap
leisti, nė kiek netvarkomi. Kiek 
čia bereikalingai nyksta ir Iru- 
nyjii įvairių šakų-šakelių. O jas 
apgenėjai) t ir iškertant lokius 
medelius, kurie trukdo kitiems 
augti, turėtume daug kuro apie- 
linkės nepasiturintiesiems, ku
rių čia yra labai daug. Ir pats 
miškas daug gražiau augtų ir, 
sutvarkius takus, kelelius, pasi
darytų didžiausias labai patrau
klus visuomenės pafkaš. Kultū
ringieji kraštai gražiau moka 
savo miškus tvarkyti ir daugiau 
naūdos iš jų turi.

Be miškų yra daug ir kitų ne
sutvarkytų tuščių plotų. Prave- 
dus pajūrio kelią, įdirbant ge
riau žemę, tinkamai išnaudo
jant durpynus, daugiau name
lių, įsteigus kokią nors statybos 
bendrovę, pristatant gana įma
nomai galėtų gyventi musų pa
jūriškiai ir nebeliktų tos nuola
tinės baimės, kad nedraugingi 
Lietuvai piliečiai tebeturi reikš
mingą balsą musų pajūry.

IV.
Opieji žvejų Reikalai.

Nuo pat Klaipėdos krašto ne
tekimo musų pajūrio žvejų gy-. 
vedimas pasidarė nepavydėtinai 
Sunkus. Pavasarį, kol dar juros 
vanduo nebuvo atšilęs, žvejai ne
turėjo striklo (mažyčių žuvelių 
udoms-meškerėms apmaustyti), 
kurio gaudavo iš Klaipėdos žve
jų. Rudenį, pritsidėjęs karas, vėl 
viską antraip apvertė: toli išeiti 
į jurą žvejoti ir pavojinga ir ku
ro motorams nėra, čia pat arti 
mažai žuvies tesužvejojama. Ir 
stovi šaunus naujieji motorlai
viai šventosios uoste ir kitose 
prieplaukose. O litai žvejų kiše
nėse visai ištirpo.

Žvejai skundžiasi, kad kute
nai sunaudoja daug kuro ir tik 
didelis sužvejotos žuvies apstas 
teapiiioka tolimas keliones. O 
šiuo tarpu daug žuvies pagauti 
esą labai sunku.

Įima buvo, nors ir ne aūkšloųjis 
kainomis, parduoti visą žigfį. 
Dabar; visaip pąsiiaikb. štai jau 
bus veik metai, kaip žadama pa
našų fabriką statyti Šventojoje. 
Dabar jau rašoma, kad jis bus 
statomas Palangoje. Bet dar nie
ko nebedaroma. Ir apie geležin
kelio liniją iš. šventosios į Dar
bėnus, kurią darbo talkininkai 
pylė, nieko nebegirdėti.

žodžiu, žvejų organizaciniais 
ir ekonominiais reikalais, 'jų 
kultūrinio lygio pakėlimu nieko, 
be kelių mestų šukių per Jurus 
savaitę, nedaroma. Taip Jan
kaitis einant, sunku ir norė.Ų, 
kad tautiniai ir ekonominiai sti
prus butume savam pajūry.

V.
Šventoji Prieš žiemą. ■;

Šventosios žvejų uostas ir pats 
miestelis šiais metais pažengė į 
priekį. Naujai tiesiamasis didy
sis pietinis motas jau gaila toli 
įvestas į jurą. Uosto vandens ke
liai taip pagilinti, kad jau gali 
nevien žvejų kutenai, bet ir ma
žesni transporto laivai įplaukti. 
Dirbtuvėse padaryti keli nauji 
kutenai ir šiaip mažesni laive
liai. Musų mokomieji ir apsau
gos laivai, žvejų kutenai ir visa 
eilė jachtų rodo jau visai rinitą 
naujo uosto užuomazgą. Gaila 
tik, kad karas, skystojo kuro sto
ka atskyrė šventosios žvejų Uos
tą nuo jūros: veik niekas į jį 
neįplaukia ir iš jo neišplaukia.

šventosios miestely baigiami 
statyti bent keli didesni niuro 
nameliai, o esamieji visi tiršti)! 
apgyventi. Tik liūdna, kad viąi 
darbai čia baigiasi: darbinihkąi 
ir padieniai tarnautojai atlei
džiami iki naujo sezono. ■

Kad šventoji ir visas musų 
pajūris klestėtų ir tarptų, reika
linga žvejams ir kitiems pajūriš
kiams organizuoti pagelbinjų 
darbų ir amatų.

Baltas Jurginas.M 
(“L. Ž.”)

SUKURSTYTI ŠVEDAI 
VYKSTA SUOMIJON PADĖT 
BALTGVARDIEČIAMS.

Ir pats žuvies pardavimas ir 
pristatymas į tolimąsias krašto 
vietas vis dar nėra tinkamai su
tvarkytas. Kol veikė žuvies ap
dirbimo fabrikas Klaipėdoje, ga-

Kopenhagenas. - Menševikų 
prikalbėti keli šimtai švedų esą 
pasirengę vykti į Suomiją, kad 
sykiu su baltgvardiėčiaiS ka
riauti prieš Sovietus.

Linksnių kalėdų linkime visiems musų 
draugams ir kostumeriams.

MILDA AUTO SALES
806 West 31st St., Chicago

Telefonas Victory 1696.

DAN KURAITIS
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KRUVINŲ KOVU PĖDSAKAI
Krasnapolio miestelis yra prie 

Seinų-Suvalkų plento, kiek ar
čiau į Seinų pusę. Jis savo di
dumu priminė musų Leipalingį, 
tačiau jis labiau purvinas, labiau 
apleistas. Keletas mūrinių, jau 
senų ir senai remontuotų namų 
atrodo labai puošnus tarp su
krypusių nuo senatvės ir lietų 
šiaudų stogais prisidengusių 
lūšnų, tačiau vargina, kada žiū
rai į juos vienus ir nematai kai
myninių lūšnų. Dar namie man 
motina pasakojo, kad Krasna- 
polis prieš didįjį karą buvo gra
žiausias pakelės miestelis tarp 
Kauno ir Suvalkų, todėl dabar 
tegalima stebėtis, kaip jis per 
taip trumpą laiką sunyko ir su
skurdo.

Kažkada gatvės buvo išgrys- 
tos ar bent bandytos grysti ak
menimis. Tačiau dabar grindi
nys tvirtas lik pagrindinėje gat
vėje, kuria eina plentas, šaluti
nės gatvės pasibaigiančios ke
liais į Smalomis, j Pakrauskus ir 
į kitus aplinkinius kaimus, labai 
apleistos ir duobėtos. Tą dieną, 
kada aš perėjau per miestelį, ge
rokai lijo, ir lodei turėjau būti 
atsargus, kad neprisemčiau duo
bėse batų.

Miestelyj daug krautuvių. Jos 
visos žydiškos ir uždarytos. Ka
da į vieną parduotuvę įsibridęs 
prašiau popierio, papirosų, deg
tukų, žydas tik skėstelėjo ran
kom, pareikšdamas tuo gestu nu
sistebėjimą del paklydusio pir
kėjo ir duodamas suprasti, kad 
krautuvėje nėra prekių.

Jau lies miesteliu poroj vien
kiemių buvau vielos gyventojų 
lenkų sutiktas labai nedraugiš
kai. Pasukau Punsko kryptim, 
tikėdamasis per mišką pasiekti 
plentą ties Smalėnų bažnytkai
miu, esančiu per 7 kilometrus" į 
šiaurę. Vakaruose jau buvo pra
siskyrę debesų skvernai, pro ku
riuos sužibo gelstanti saulė, ir 
aš turėjau skubėti norėdamas 
nakvynę susirasti labiau lietu
viškose pilyse;.

Krasnapolio dpiėlinkių vaiz
dais negalima nepasigėrėti, nes

rjie nuostabiai puikus. Tokių 
vaizdų ir gražių apielinkių yni 
tik lies Kapčiamiesčiu ir ties 
Kučiūnais. Miškai iš visų pusių 
supa miestelį, vienur prieidami 
irčiau, kitur tamsia juosta gu
lėdami iš tolo. Juo arčiau j Su
valkus, juo daugiau ežerų, ku
rie iš pakilesnės vielos matyti 
čia pat po kojomis, ten kiek to
liau, o ten spaudžiasi tarp miš
ko ir orizonto. Kada saulė žiba 
danguje, ežerai spindi įvairaus 
šviesumo spalvomis ir nuosta
biai puošia laukus ir pamiškes. 
Daugelis ežerų prižėlę švendrė
mis, turtingi didesnėmis ir ma
žesnėmis salelėmis, tarp kurių 
knibždėte knibžda vandens 
paukščiai, šiemet jų niekas čia 
nešaudė, lodei net laukinės an
tys buvę labai jaukios, nebailios. 
Žmonės šneka, kad nuolatiniai 
šaudymai ir bombų sprogimai 
tai vienoj ar antroj vieloj eže-j 
ruošė išsyk labai gąsdino paukš- j 
čius. Tačiau jie prie tų griaus-1 
mų tiek priprato, kad net daž
nai ne greit sprukdavo,*kada ka
reiviai šaudydavo j juos.

Miškas, kurį turėjau pereiti 
tarp Krasnapolig ir Smalėnų, nė
ra didelis, tačiau man nubodo 
juo eiti. Jau buvo gerokai pri
temę, kai perėjau Smalėnų baž
nytkaimį ir netolimam kaime 
susiradau nakvynę.

XXX
Kelionės pradžioje aš maniau, 

kad turiu laimę pakliūti kaip tik 
pas tokius žmones, kurie ikišiol 
dar neužmiršo lietuviai esą. Ke
lionės pabaigoj įsitikinau, kad 
čia bemaž išimtinai lietuvių gy
venamas kraštas ir kad lietuvių 
tautinė sąmonė čia labiau gyva, 
negu kitose vietose. Tik vienur- 
kitur tarp lietuviškų kaimų ar 
parapijų įsispraudusi, tarytum 
sala, lenkiška parapija ar lenkų 
kaimas. Kadangi lenkai niekada 
nebuvo ir nėra tolerantiški lie
tuvių atžvilgiu, kiekvienam 
žingsnyj mėgsta pabrėžti savo 
lenkiškumą ir pasijuokti iš lie
tuvių lietuviškumo, tarp lenkų 
ir lietuvių čia niekad nebuvo

Nužudė savo palies kūdikį! John F. Wunders, Seattle gy- 
ventojas, šiom dienom teisme pripažintas kaltu nužudy
me savo paties 16 mėnesių amžiaus kūdikio, šalę po sėdi 
jo žmona, kuri teisme liudijo prieš vyrą.

Sveikinu su Kalėdomis ir Naujais Melais.

DR. JOSEPH MIZOCK
(PHYSICIAN and SURGEON)

Medical Dept. International Workers Order.
4301 Archer Avenue Chicago, Illinois

Office Phone VIRginia 1013 — Residence KEDzie 3098

tinkamo sugyvenimumo. Lenki
nimo banga ypač buvo varoma 
per bažnyčias, tačiau lietuviai 
nei čia neapsileisdavo lenkais. 
Parapijos, kuriose susikryžuo- 
davo lenkų ir lietuvių tautiniai 
interesai, dažniausia sprogdavo 
pusiau ir virsdavo dviem parapi
jom, kurių viena būdavo lenkų, 
kitą lietuvių. Budingas lenkiš
koms parapijoms pažymys—jų 
nedidumas ir neskaitlingumas.

—Jie akiplėšiški, — kalbėjo 
Smalėnuose vienas valstietis.— 
Net tada, kai musų parapijos 
griežtai atsiskiria nuo jų para
piją jie musų parapijose reika
lauja lenkų kalbai teisių, grūmo
dami kumštimi. Bet...

Ir jis papasakojo, kaip kartais 
lietuviai nepabugsta lenkų 
kumšties. Dar šiemet pavasarį 
Punske įvyko tokios muštynės, 
kokių šilas kraštas dar nebuvo 
matęs. Lenkai užpuolė giedan
čius lietuviškai ir keletą vyrų ir 
moterų apmušė anksčiau, negu 
spėta pajusti nesusipratimas. 
Procesija bematant iširo. Lenkai 
rėkė: “Mušt chamus”, lietuviai 
atsigręžė į lenkus. Per trumpą 
laiką Punske buvo aplaužytos 
tvoros, suardyti vežimai, ir žmo
nės vieni prieš kitus apsiginkla
vo, kuo kas galėjo. Į muštynes 
įsimaišė trys lenkų policininkai, 
bet jie skyrė vienus nuo kitų, 
atstumdami lenkus ir mušdami 
lietuvius. Aišku, taip elgiantis 
perskirti įsikarščiavusius nepa
vyko. Lietuvių čia buvo dau
giau, kaip lenkų, todėl mušty
nių rezultatai lenkams buvo ne 
lik nepalankus, bet dargi skau
dus.

kai—miestas nedidelis, ir bom
bos į juos krito nedidelės, tačiau 
bombų padaryti nuostoliai di
deli.

Kol lenkų kariuomenė nepa
sitraukė iš šito krašto, Suvalkai 
buvo ginami nuo puolimų iš 
oro. Geresnių ginklų kovoti su 
lėktuvais lenkai čia neturėjo, ta
čiau ir kulkosvaidžiais numušta 
ir priversta nusileisti bent penki 
lėktuvai.

Lėktuvai miestą bombarduo
davo žemai skrisdami. Idilei jie 
buvo taiklus. Bombos kliūdavo 
ne tik į svarbesnius, geriau ma
tomus pastatus, tačiau ir į žmo
nes. Du sykius bombos sprogo 
prie pat kareivių, iš kulkosvai
džių šaudančių j lėktuvus, ir 
sprogimo pasėkos buvę tokios 
baisios, kad po sprogimo nelik
davę nei ginklų, nei kareivių.

Vis tik bombos tiek miestui 
nepadarė, kiek gaisrai. Suval
kuose buvusi gerai organizuota 
ugniagesyba, tačiau ugniagesiai 
likdavo visai bejėgiai kovoti su 
gaisrais, kada gaisrai kildavo 
įvairiose miesto vietose tuo pa
čiu laiku. Ir nuostabu, kad ne lik 
bombos padegdavo vieną-kilą 
namą. Dažnai gaisrai kildavo ta
da, kai lėktuvai išmesdavo tik 
sprogstamas bombas, ir kildavo 
kitame miesto krašte, kur nenu
krisdavo nei viena bomba ...

Tačiau bene skaudžiausias 
lenkų kariuomenės nepasiseki
mas buvo Sapackinės-Gibų ke
lyje. Pirmomis karo dienomis 
šituo keliu lenkai metė dideles 
savo kariuomenės pajėgas, ma
tomai, su svarbiu uždaviniu. Ka
da kariuomenė ėjo Augustavo

miškais, sekėsi gerai. Bet pa
miškėj ją aptiko vokiečių lėktu
vai, kurie pridirbo jai didžiulių 
nuostolių ir sutrukdė žygį. Bent 
tuksiantis žmonių čia buvo už
mušta, bombos sugadino daug 
ginklų ir transporto priemonių, 
žmones pasakoja, kad miške 
dideli kapai ir sudaužytų veži
mų likučiai liudija didelės tra
gedijos vietą.

Nuo bombų taip pat nuken
tėjęs ir Gibų bažnytkaimis, ku
riame buvo žmonių aukų.

XXX
Rugpiučio mėnesio pabaigoj 

čia buvo mobilizuoti visi vyrai, 
rekvizuoti arkliai, vežimai, po 1- 
2 karves ir k t. Apie Punską, apie 
Seinus nelikę jaunų ir pagyve
nusių vyrų. Yra kaimų, kur mo
bilizuota po 30-40 vyrų, vietomis 
iš tų pačių namų paimant po 3-4 
vyrus.

Kurie vyrai pasisakė esą len
kai, jie buvo palikti ties Suval
kais, dalis musų pafrontėj, o kiti 
buvo nugrūsti giliau į kraštą ir 
mušėsi pačiose pirmosiose lini
jose. Todėl dar gryžę iš karo lik 
labai nežymi vyrų dalis, slau
giausia lenkų, o apie kitų vyrų 
likimą čia žmonės neturi jokių 
žinių.

šallėnų kaime šnekėjau su 
vienu buvusiu Ičnkų kareiviu, 
lik prieš 3 dienas gryžusiu į sa
vo tėviškę. Jis pasibaisėdamas 
pasakojo apie kovas ties Modli- 
nu, kuriose be miego tekdavo 
išbūti po 2-3 naktis, kada karei
viai -buvo alkani ir kankinami 
ne tik bado, šalčio ir nemigo, 
bet ir parazitų, kuriuos buvę 
galima saujomis semti...

Kada lenkų kariuomenės da
lys čia pakriko ir traukėsi ne
tvarkoj į šiaurės rytus, jie dvyli
ka lietuvių iš okupuotos Lietu
vos susitarė bėgti. Kelias išsyk 
sekėsi neblogai, tačiau jie su
klydo, patraukę per Lomžą. Ten 
jau lenkų kareivių nebuvę, o jie 
buvo apšaudyti miestiečių, ku
rie su raudonom vėliavom iš
puošę miestą laukė raudonosios 
armijos, šeši bėgliai čia atsi
skyrė, dar keturi atsiskyrė už 
miesto, ir liko tik du tęsti kelio
nę numatyta kryptimi. Kokis li
kimas ištiko dešimtį draugų, 
buvęs karys to nežino, bet spė
ja, kad likimas buvęs, greičiau
sia. negailestingas. Iš pasilikusių 
dviejų jis tik vienas pasiekė 
tikslą, tačiau kartoti bėgimo ne
norėtų.

Pasitraukianti iš Suvalkų 
krašto lenkų kariuomenė paliko 
labai blogą įspūdį. Kur jai ne
reikėjo labai skubėti, buvo siste-

matingai deginami kaimai. Vie
nas valstietis pasakojo, kad jis 
karo melu išsaugojo klojime dvi 
karvutes, kurias, pasitraukus 
lenkų kareiviams, išleido pasi
ganyti. Deja, kaip tik traukėsi 
pavėlavęs dar vienas lenkų ka
riuomenės dalinys, kuris nušo
vęs ir nusivežęs abi karvutes.

Tokių ir kitokių atsitikimų 
buvo įvairiose vietose. Lenkai 
niekad čia nesiskaitė su vieli
niais gyventojais, tačiau šito 
trumpo karo melu jie taip čia

elgėsi, kaip okupacijos melu. 
Tik vokiečiai paliko bent gerus 
vieškelius, o lenkai ir tų nepa
liko.

Dabar valstiečiai jau pradeda 
galvoti apie reikalą susitvarkyti 
tolimesniam gyvenimui, tačiau 
šilas klausimas čia yra vėl pro
blematiškas, nes reikia pradėti 
su labai dideliais trukumais, kas 
žmones neramina, nors jie čia 
pripratę prie skurdo ir trukumų.

V. Civ.
(“L. Ž”)

t Sveikinu visus kostumerius su Kalėdų šventėmis &
& ir Naujais Melais. W

I KENTUCKY BONDED SALES CO J
WHOLESALE RECEIPTS

Bulk Whiskey in Bond

139 N. Clark Street 
Phone: Central 1893.

S. C. CORNHAUSER, Pres.
W. E. DAVIS, Treas.

WAUKEGAN BIZNIERIŲ LINKĖJIMAI

LIETUVIŠKA UŽEIGA |

GREEN BAR TAVERN į
Vieta, kur visus maloniai priima. ft

820 Tenth Street waukegan, Illinois į
MILLER HIGH LIFE ALUS §

Sav. B. J. MASILIŪNAS £

Sveikinu visus savo pacientus, draugus ir pažystamus 
su Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais. ffl

DR. J. A. PAUKŠTYS J
DENTĮSTAS Jž

4204 Archer Ave. Chicago, Illinois $
Office Phone LAFayette 4919—Residence LAFayette 8297 $

Telefonas Yards 7332.

• The Bridgeport Clothing Co.
3310 S. Halsted Street Chicago, Illinois'

Sveikinu visus savo kostumerius, pažystamus ir lietu- J 
viuš su. Kalėdų šventėm ir Naujais Melais ir visiem 1 

linkiu geriausių pasekmių. 1
J. PETRAUSKAS, Sav. >

Sveikinu visus savo kostumerius, draugus ir pažystamus 
su Kalėdomis ir Naujais Metais.

The Star Bakery & Confectionery
738 West 31st Street Chicago, Illinois

B. STEPONAVIČIUS, Sav. Phone CALumet 2173

Sveikinu visus savo kostumerius, draugus ir pažys 
tanius su Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais ir 

linkiu geriausių pasekmių visiems.

IDA GAIZIUN1ENE - VISTORTIENĖ
Pershing Road Restaurant

506 W. 39th Street Chicago, Illinois
Telefonas Boulevard 0127.

Žinoma, po muštynių buvo 
kvota ir kaip paprastai kalti bu
vo rasta tik lietuviai. Kai kurie 
atsidūrė kalėjime, daugelis skau
džiai nukentėjo tardymo metu, 
tačiau dabar lenkai lietuvių pa
rapijoj ir bažnyčioj yra mažiau 
drąsus ir nesijaučia esą šeimi
ninkai.

Žmonės labai jaučia lietuviškų 
mokyklų trukumą, todėl čia vei
kia pas mus jau užmiršta “liau
dies mokykla”. Beveik į kiek
vieną vienkiemį, į kiekvieną lie
tuvišką gryčią prieš karą atei
davo iš Vilniaus laikraštis, ka
lendorius. Iš tų laikraščių ir ka
lendorių dauguma ūkininkų 
mokindavo ir mokina vaikus 
skaityti ir neleidžia jų į moky
klas. Aišku, tos “liaudies mo
kyklos” negali pavaduoti pra
džios mokyklų, tačiau jos, kad ir 
neišmoko kilų dalykų be skai
tymo ir rašymo, tačiau vaikai 
lieka lietuviai, nesulenkinami.

Čia žmonės daug kur taip pat 
nieko nežino apie galutiną vo
kiečių ir rusų pergalę Lenkijoj 
ir apie Lenkijos išdraskymą, ta
čiau daug šneka apie buvusius 
Suvalkų bombardavimus, apie 
lenkų kariuomenės nepasiseki
mą ties Gibais ir kt. Tie pasa
kojimai ne visai vienodi. Kiek
vienas pasakotojas juos apdai
lina, apgražina. Tačiau vis lik 
iš jų nesunku susidaryti bendrą 
vaizdą.

Pirmomis karo dienomis vo
kiečiai kasdien bombardavo iš 
oro Suvalkus, kas antra diena 
juos padegdavo. Ypač Suval
kuose labai smarkiai nukentėjo 
geležinkelio stotis ir miesto cen
trinis kvartalas. Kadangi Sūval-

S veiki nu visus savo kostumerius, draugus ir pažystamus 
su Kalėdomis ir Naujais Metais. ra

ARCHER AVE. FURNITURE CO. f 
(PARLOR SUITE MANUFACTURERS)

4140 Archer Ave. Chicago, Ill.
JOE KAZIK, Sav. Phone LAFayette 3516 &

Phone Lafayette 9832 $5
Sveikinu visus savo kostumerius, draugus ir visus lietuvius ra 

su Kalėdų šventėm ir linkiu geriausių pasekmių visiem. ra

F. MICKUS CUSTOM TAILOR
4146 Archer Ave., Chicago, III. S

F. MICKUS, Savininkas. ®

Sveikinu savo kostumerius, draugus ir pažystamus su 
Kalėdomis ir Naujais Metais.

I ĮRNoVlElR 4148 Archer Avenue i
Chicago, III. &

Phone Lafayette 3847 $

Sveikinu visus savo kostumerius su Kalėdų šventėm ra 
ir Naujais Metais. ®

M. YONKUS g
Tailor and Furrier—Cleaning & Pressing. ra
748 West 35th St., Chicago, Illinois

Telefonas ARMitage 6134

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.
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Vilnijos Valstiečiai
Dvarai Laiikia Parceliacijos, o 
Kaimdi—Išsiskirstymo į Vien

kiemius.

Dar Vilniaus sritį nepri j tingus 
prie Lifeliivbš; musų spaudoje 
buvo iškeltas tiptis ženiės refor
mos kldtišiiiiaš, kuris po pirmo
sios (Įvartį parceliacijos buvo lyg 
apmiręs. Dabar, kai Vilniaus 
srityje dvarų nidžhiinias J'tai ne- 
išvcngidnias, reikalinga nriujai 
peržvelgti beildrąjį žemes ūkį ir 
jį taikyti prie tų normų, kurios 
duoda kuo našesnius vaisius. Iš 
praktikos vaizdžiai jail patirta, 
kad vidutiniai ūkiai nepalygina
mai yra riašėšiii ir iiž vistis “pa- 
vyzdirigUS” (Įtarus.

Vilniaus khištd žemės ūkis, 
net palyginus sli musų krašto 
ncturtiiigidusiliiiiis sritimis, bu
vo vidiškei atsilikęs; heddtC- pa- 
teisinditiiį tdisiil, b kitimai ir 
dvarai kdsllibn brido į didesnį 
skurdų. Sis regresas šidiidien tu
rės baigti sdvii diėhaš; 6 ben
drasis ūkis ttirės derintis prie 
viso LlelUtOS tikit) ir jei kultū
ros. Tas suderinimas pareika
laus milžiniško darbo, daug jė
gų ir daug išlaidų. Lengviau, ne
gu kuriose kitose Lietu Vos vie
tose, Vilniaus srityje kursis nau
jieji Vienkieihiai, nes krašte gau
su statybinės medžiagos.
Kas tie Vilniaus dvarai ir jų sa

vininkai?

Vilniaus srities dvarai yra bu
vusių Lietuvos dvarų tipo, lik 
jokios reformos nebuvo paliesti.

Vilniaus srities, kuri dabar 
prijungta prie Lietuvos, dvari
ninkų tarpe rasime visą eilę bu
vusių aukštųjų Lenkijos veikė
jų ir politikų: pavyzdžiui, buvęs 
Lenkijos minislerių pirmininkas 
Pristoras turėjo apie 40 hektarų 
pblivarką netoli N. Vilnijos— 
llorkuose. Tai buvo vienas iš pa- 
vyždingesnių ūkių, liet šiandien 
to ūkio sodybd nušluota nuo jok 
žemės veido: visi trobesiai iš- 
ardwi, gyVeiiallias nanids iš 5 į 6 
X nakties nifctTt štftfeginlas. Pa
beržės valsčiuje Pikeliškių dva
ras priklauso maršalo Pilsudskio 
šeimai. Tą dvarą Pilsudskis pir
ko 1928 m. ir yra 135 hektarų 
dydžio. Tame plote yra 73 hek

tarų ežerėlis, be to, gretimas 
ūkis—57 hektarų tuo laiku pirk
tas Aleksandros Pilsudskienės 
vardu. Dvaras apleistas, trobe
siai nuskurę. Dvaras valdomas 
įgalioti) Heiir. Palkausko.

Turgelių valse. 2(H) hektarų 
dvarą tūri gen. Želigovskis, kii- 
ris, kaip lenkų spauda praneša, 
dabar gyvena Paryžiuje, d savo 
turtams valdyti paliko įgalioti
nį. Dvaro sodyba puošni, bet lati- 
kai nenašus, o gyvuliai—negb- 
resiii už skurde vargstančių kai
miečių.

Tiškevičius Trakuose ir Lenl- 
varate turėjo dvarus, kllritį ben
dras hektarų skaičius viršijo 
1,000.

Vilniaus srities žymesniųjų 
dvarininkų dauguma yra pabū
gusi nežinoma kryptimi, teikia 
manyti, kad jų žymesnioji dalis 
gyvena Franeijoj, o likusius tur
tus valdo įgaliotiniai.

Visi dvarininkai nepaprastai 
lauke Lietuvos kariddiiiehūs ir 
Valdžios, todėl dabar, su dauge
liu išsikalbėjus, patyriau, mie
lai sutinka su bet kokia parce- 
liacija, kuri krašto įstatymais 
bus patvirtinta ir pritaikyta vi
siems ūkiams. Bežemiai Vil
niaus krašte visi išskėstomis 
rankomis laukia dvarų parce
liacijos. Čia patiekiu Vilniaus 
srities dvarų stovį statistikos 
duomenimis:

1. Vilniaus apskrity' (52 dvarai 
nuo 80 iki 100 liek tarų valdo 
hektarų: žemės 4,709, miško 2,- 
4(H); 57 dvarai nuo 100 iki 150 
hektarų valdo hektarų: žemės 
7,039, miško 2,887; 30 dvarų nuo 
150 iki 200 hektarų valdo hek
tarų: žemės 5,299, mi^ko 3,374; 
20 dvarų nuo 200 iki 300 hekta
rų valdo hektarų: žemės 4,79(5, 
niiško 3,255; 19 dvarų nuo 300 
hektarų iki neaprėžto kiekio val
do žemės 11,150, miško (i,774. 
188 dvarai valdo 32,993 hektarus 
žemės ir 18,(569 hektarus miško.

2. Valkininkų apskrity 25 dva
rai him 80 iki 100 hektarų valdo 
hektarų f žemės t,806, miško 1,- 
459; 21 dvaras nuo 100 iki 150 
hektarų valdo hektarų: žemės 
2,5(55, miško-2,345; 11 dvarų nuo 
150 iki 200 hektarų valdo hek
tarų: žemės 1,921, miško *219;

m Sveikiname visus koslumcrius, draugus ir pažystamus
S? su Kalėdomis it Naujais Melais.t

|T. A. BINKIS
a Restaurant & Tavern
to 8106 Vincennes Ave., Chicago, III.

[KRISTUMS JOY'

I
' W &

Phone Yards 3609.

Sveikinu su Kalėdų šventėmis ir Naujais Melais.
Dr. Kari Nurkat (Nurkaitis)

OPTOMETRIST — EYE SPECIALIST
3417 So. Halsted Street, Chicago, III.

Sveikiname visus savo kostumerius ir pažystamus su. j
Kalėdų šventėmis ir Naujais Melais. j

M. J. KIRAS
REAL ESTATE i

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. <
Telefonas Victory 0399. J

Sveikinti sii Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais.

MALELO ELECTRIC COMPANY
ELECTRICAL CONTRACTORS

3336 So. Halsted St., Chicago^ Ill. 1
P. K. MALELO, Preš. Phone Yards 6067 ®

$

10 dvarų nuo 200 iki 300 hektarų 
valdo hektarų: žemės 2,309, miš
ko 963; 14 dvarų nuo 300 hekta
rų iki neaprėžto kiekio valdo: 
žemės 4,722 hektarus, miško 
4,209 hektarus. Bendrai 81 dva
ras valdo žemės 13,323 hektarus 
ir miško 9,195 hektarus.

3. Švenčionėlių apskrity 51 
dvaras lino 80 iki 100 hektarų 
valdo hektarų: žemės 2,078, miš
ko 6,920; 23 dvarai nuo 100 iki 
150 liek tani valdo hektarų: že
mės 2,615, niiško 2,451; 6 dva
rai nuo 150 hektarų iki 200 hek
tarų valdo: žemės 1,379, miško 
886; 2 dvarai nuo 2(H) iki 3(H) 
hektarų valdo hektarų: žemes 
914, miško 159; 2 dvarai nuo 
300 hektarų iki neaprėžto kiekio 
valdo: žemės 1,479 hektarus ir 
miško 8,693 hektarus. Bendrai 
84 (įvarai valdo: žėiiiės 8,495 
hektarus ir miško 19,055 hek
tarus.

Viso 138 davarai nito 80 iki 
100 hekhirų valdo: žemės 8,593 
hektarus; 101 dvaras nuo 100 iki 
150 hektarų valdo: žemės 12,249, 
miško 7,683 hektarus; 47 dvarai 
nuo 150 iki 200 hektarų valdo: 
žemės 8,599, miško 4;479 hekta
rus; 32 dvarai nlio 200 iki 300 
hektarų valdo hektarų: žemės 
8,019 hektarų, miško 4,377 hek
tarus; 35 dvarai nuo 300 hekta
rų iki neaprėžto kiekio valdo: 
žemės 17,351 hektarą, niiško 
19,622 hektarus. Bendrai 35 dva
rai valdo: ženiės 54,821 hektarą, 
miško 46,940 hektarų.

Jeigu tiems dvarams palikti 
po 80 hektarų, jienis priklausys 
28,240 hektarų, o 73,521 hekta
ras teks išparceliuoti ir paskirs
tyti bežemiams, tų dvarų dar
bininkams ir kumečiams.

Vilniaus krašto gyventojų prie
auglis, nežiūrint buvusių sunkių 
politinių ir ekonominių sąlygų, 
blivo ir yra didelis. Visa eilė yra 
kaimų, kur “stambusis” žem
valdys teturi 4-5 hektarus, o visi 
jo kaimynai—grinlelninkai. Tai
gi netenka stebėtis, kad per dvi
dešimts metų Vilniaus krašto 
valstietis neragdvb cukraus, ne
dėvėjo odinių balų ir su jokia 
prŠke nebuvo atvykę >į artimiau
sio miestelio rinką. Skurdo dva
rai neaprėpiamuose žemės plo
tuose, kad jų negalėjo tinkamai 
administruoti ir neturėjo fizinių 
galimybių ;žemę dirbti, o tų to
limųjų dvarų galulaukėse skur
do valstiečiai, kad neturėjo kur 
pasisodinti centnerį kitą bulvių. 
Visą šią nelygybę turės išspręsti 
naujoji ženiės reforma, griežtes
ne dvarų parceliacija duodant 
galimybę, kati kiekvienos rankos 
paruoštų ir išpurentų žemę na
šiam derliui, o gamta duosni bus 
visiems vienodai. Dvarų parce
liacija turi bilti vykdoma be jo
kių delsimų, be atidėliojimų, lies 
žmonės to laukia.

Nepakenčiamose tUrbd Sąly
gose gyvena Vilniaus srities žem
dirbiai, nes ir ant vienos raukos 
pirštų suskaitomi jų hektarai 
yra išdraikyti už tolimų kilome
trų siaurais rėžiais. Tik trijuose 
apskrityse yra neišskirstyti 1,- 
105 kaimai. Pilnesniam vaizdui 
pasitarnaus ši lentelė:

Vilniaus apskrityje neišskirs- 
lyti kainiai santraukoje yra:

1) iki 50 hektarų 266 kainiai, 
bendro ploto 8,217 hektarų..

2) nuo 50 iki 100 hektarų 174 
kaimai, bendro ploto 12,364 hek
tarui.

3) nuo 100 iki 200 hektarų 
129 kaimai, bendro ploto 17,809 
hektarai.

4) nuo 200 iki 3t)0 hektarų 
49 kainiai, bendro ploto 11,568 
hektarai.

5) nuo 30t) ir daugiau 21 kai
mas, bendro ploto 8,875 hek
tarai.

Viso: 639 kaiiiiai bendro ploto 
58,833 hektarai.

Valkininkų apskrityje:
1) iki 50 hektarų—37 kainiai, 

bendro ploto 1,210 hektarų.
2) nuo 50 iki 1(H) hektarų 41 

kaimas, bendro ploto 3,002 hek
tarai.

3) nuo 100 iki 200 hektarų 56 
kainiai, bendro ploto 7,786 hek
tarai.

4) nuo 200 iki 300 hektarų 37 
kaimai, bendro ploto 8,912 hek
tarų.

5) lino 300 ir daugiau 63 kai
mai, bendro ploto 42,336 hek
tarai.

Nocholas Dozenberg, žymus 
vakarinių valstijų darbinin
kų vadas, kuris šioin die
nom areštuotas neva už 
tai, kad kadaise Browde- 
ris važinėjęs Europoj jo 
vardu.

Iš LIETUVOS
TEATRU KELSIĄ VILNIUN

Kaunas — švietimo ministeri
jos įgaliotinis Vilniuje Dr. A. 
Juška priėmė spaudos atstovus, 
kuriuos painformavo apie kai 
kuriuos teatro ir švietimo reika
lus Vilniuje.

Teatro dalies perkėlimo į Vil
nių galimumai jau svarstomi ir 
atrodo, kad ateinančią vasarą 
galima bus perkelti operą į Vil
nių. Tai butų nuolatinė Vilniuje 
opera. Tuo budu busiąs išskir
tas teatras: drama Kaune, opera 
Vilniuje.

Dramos teatro tuo tarpu nesą 
galima perkelti vien jau del to, 
kad nėra reikiamų patalpų.

Tačiaus ir dabar Vilnius ne
bus be lietuviško teatro. Nuo 
1940 m. sausio men. Kauno 
vaisi, teatras drama ir opera

i: 234 kaimai bendro plo-|p™’ės reguliares Vilniuje gast-Viso:________________ 4.„ ,
to 63,216 hektarai.

Švenčionėlių apskrityje:
1) iki 50 hektarų 89 kaimai, 

bendro ploto 2,730 hektarų.
2) nuo 50 iki 100 hektarų 58 

kaimai, bendro ploto 4,382 hek
tarai.

3) nuo 100 iki 200 hektarų 56 
kaimai, bendro ploto 7,918 hek
tarų.

4) nuo 200 iki 300 16 kaimų, 
bendro ploto 4,014 hektarų.

5) nuo 300 ir daugiau 13 kai
mų, bendro ploto 5,5-12 hektarai.

Viso: 232 kaiiiiai bendro ploto 
24,586 hektarai.

Iš viso: 1,105 kaiiiiai bendro 
ploto 116,665 hektarai.

Kad Lenkija nesirūpino že
mės ūkiu, matyli iš menkai iš-

reties. Tai bus daroma pakaito
mis, kas dvi savaitės. Kiek dienų 
truks gaisrotos, tuo tarpu dar 
neaišku.

Dar šį sezoną Vilnius galės su
sipažinti su pagrindiniu Kauno 
teatrų repertuaru. Pirmosios 
gastrolės buvo lapkričio 23 d. 
per kariuomenės šventę.

ro žemės ūkio kultūros kėlėjų— 
specialistų kadro. Visoje Vil
niaus apygardoje, dirbo lik apie 
200 matininkų, bet ir tų žymi 
dalis buvo lik privalus darbinin
kai ir dirbdavo lik'Už valstiečių 
atlyginimą. Tose ribose kullur- 
technikų buvo apie 40, lodei ne
nuostabu, kad melioracijos dar
bai krašte visiškai VfepaMtębirni 
ir iikininkanis jų '{alsiai neži
nomi. ' '' ' 11

Sunkus Lietuvai1 palikimas 
yra sušalęs ir alkanas Vilniaus 
miestas, bei ncmaž'i'a'u sunkus 
palikimas ir nualinta, biurokra-

Tą baisųjį skurdą pašalinti ir 
tikrąjį gyvenimą atstatyti reikės 
daug darbo, didelio sutarimo ir 
nuosaikaus plano. Be žemės re-

celiacijos žingsnis j Vilniaus sri-

100%; nežiūrint luomų, pažiū
rų, įsitikinimų ir tautybės, Vil
niaus kraštas, kaip tikrojo išga-

F. žlobickas.

MIESTAS SKAIČIUOSE

Marijampolė. — Pagal pasku
tiniąją statistiką dabar Marijam
polės mieste jau yra apie 16,000 
gyventojų, 2,000 gyvenamų na- 
nių, 73 gatvės, kurių bendras il
gis—33 kini., 8 pradinės mokyk-

mokytojų seminarija, 2 amatų 
mokyklos. 20 stambesnių pra
monės ir 530 prekybos įmonių. 
20 gydytojų, 2 ligoninės, 3 gy
dymo ambulatorijos, sveikatos 
punktas ir kl., 18 klm. galvių iš-

nicniniis. Mieste dar yra: par
kas, skveras, 3 turgavietės, auto
busų stotis ir sustojimo viela, 3

24 siuvyklos ir kl. Miestas išsi
tenka 700 ha. plote, o miestas iš
ilgai išsitiesęs per 3 ir pusę kini.

ir neturi: pirties, paminklo, 
maudyklių, tinkamos speklak- 
liaiiis salės ir žmonių, kurie kiek 
nors pagyvintų miesto kulturinį 
gyvenimą.

RUMUNIJA PASIRAŠĖ 
SU VOKIETIJA NAUJĄ 
PREKYBOS SUTARTĮ

Bucharestas.

munijos kasdien po 300 vagonų 
aliejaus ir nupiginta kaina. Su

jos reikalus Rumunijoje.

Phone: Victory 6631 STULGES, Sav. ■

DELLA’S TAVERN
3267 South Halsted St., Chicago, Ill.

CHICAGO, ILLINOIS 1
j t Sveikinu su Kalėdomis ir Naujais Metais visus savo t 
11 draiij/us,- koslumcrius ir pažystamus i

n

I
 Sveikinu visus savo koslumcrius ir draugus su Kalėdų J 

šventėmis ir linkiu linksmų Naujų Metų. ) 

Julius J. Storgul 
KONTRAKTORIUS 

PLUMBING HEATING - SEWERAGE 1

Pirmos Klesoš Darbas. 1
2240 W. Cermak Rd., Chicago, IllinoisPhone CANal 4123.

Sveikinam visus savo koslumcrius ir pažystamus su i 
Kąlėdų šventėm ir Naujais Melais ir velijamb 

geriausių pasekmių visiems.

Paul’s Tavern
4201 South Maplewood Avenue

Chicago, Illinois Phone Lafayette 5272
MONARCH BEER ON DRAUGHT

Free Fish Fry Friday Savininkas PAUL WILK AS

Patartina Pirkti pas Tuos Biznierius ir Kreiptis pas Tuos 
Profesionalus, Kurie Skelbiasi “Vilnyje”. Skelbdamiesi Jie 
Paremia Darbininkišką Spaudą, tad ir Mes, Reikalui Esant, 
Naudokimės Jų Patarnavimu.

ROCKFORD, ILL.

s f?

&
PHYSICIAN AND SURGEON 

756 West 35th Street Chicago, I1L 
Telefonas Yards 5921.

Sveikinu visus savo kostumerius, pažystamus ir 
draugus su Kalėdomis ir Naujais Melais.

Dr. A. J. Bertash

m Sveikinu visus savo koslumcrius ir pažystamus su Kalėdų
X šventėm ir liilkiti IhiksihU laimingų Naujų Melų.

fOak Leaf Tavern
f 3428 S. Halsted St., Chicago, Ill.
M Linksniu vieta visiems. Tufiihe skanių užkandžių.

A. ŠIDLAUSKIS ir S. SVILAINIS, Sav.
Phone: Yards 2074

Sveikinu visus savo koslumcrius, draugus ir pažystamus 
su Kalėdų šventėm ir Naujais Metais.

Bruno’s Tavern
732 West 31st Street

Telefonas Victory 0840.
BRUNO IR MARY GAIDIMAVIČIAI, Savininkai

Sveikinam visus §avo kostumėriiis ir pažystamus drau
gus su žiemos šventėm ir Naujais Metais; linkime ge

riausių pasekmių visiems 1940 metais.

UNION LUNCH 4 TAVERN
3856 S. Union Ave., Chicago, Ill.

J. ŠVELNIS ir ST. BRUNAVICIA, Sau.
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šešioliktas puslapis. VILNIS

MINŲ REIKŠMĖ DABARTINIAME KARE
Dabar einantis karas tarpe 

Anglijos, Francijos iš vienos pu
sės ir Vokietijos iš kilos, pasi
žymi skandinimu laivų—dau
giausia minomis. Vieni kilus 
nori priveikti ne armijomis, bet 
ekonomine blokada. Karo vedi
mas kasdieną atsieina apie 85 
milionus dolerių, neskaitant 
nuostolių paskandinant laivus. 
Tokios išlaidos prives šalis prie 
ekonominio bankruto. Klausi
mas, (ik kuri pirmiaus suklups.

Armijos ant sausžemio neka
riauja. Kariniai laivai irgi ne
turėjo didesnių musių. Visas ka
ras sukoncentruotas ant skan
dinimo laivų ir tų darbų atlieka 
submarinos ir minos. Minos 
skandina laivus, kurie tik mė
gina plaukioti Anglijos vande
nynuose. Žūsta daug ir neutra
lių šalių laivų. Nors yra tarptau
tinės teisės minų reguliavimui 
ir saugojimui neutralių šalių lai
vų, bet tų jstatymų karas ne
paiso.

Minų pavojus darosi vis di
desnis ir laivų dabar daugiaus 
žūsta nuo minų, negu pradžioj 
karo. Mat iškarto Vokietija sau
gumui dėjo minas savo pakraš
čiuose, o dabar jau “sėja” ant 
laivų kelių, Anglijos pakraš
čiuose.

Minų Forma ir Mekanizmas.

Minos dalinamos į tris rūšis: 
Krantų gynimui minos deda

mos juros dugne sujungtos su 
elektrikine viela. Jas susprogdi
na nuo kranto paleidžiant elek
trikų. Jų viršum gali plaukioti 
laivai. Tik priešo laivams at
plaukus paleidžiama elektra jų 
susprogdinimui.

Kitos yra plaukiojančios mi
nos. Jos, pagal įstatymus, turė
tų but geros tik vienai valandai. 
Jos naudojamos bėgančio laivo, 
kad vejantysis laivas susprog
dinti. Taipgi naudojamos palei
dimui į uostus, kur vanduo pa
kildamas plaukia link krantų.

Anglija kaltina Vokietijų, kad 
ji neprisilaiko tarptautinių tei
sių ir “sėja” plaukiojančias mi
nas Leon vadinamas. Jos turi 
viduj elektros motoruką, kuris 
jas nuskandina ir pakelia vir
šun automatiškai. Jas lodei iš
graibyti sunku. Sakysim, laivas 
griebdamas perėjo kuomet mina 
buvo nuskendus, bet ji vėl pa
kilo- ir sekantį laivų, plaukusį 
paskui pirmąjį, susprogdino. Sa
koma, kad tokios minos dau
giausia daro žalos laivams.

■Betgi labiausia naudojamos 
įpinos prirakintos ant geležinių 
virvių, kurios nei skęsta nei iš
kyla ir visada vienoj vietoj stovi 
nustatytoj gilumoj vandenyje. 
Nežiūrint kiek gilus vanduo, jos

visada nustatytam paviršiuj plū
duriuoja—daugiausia G pėdų 
gilumoj.

Kad išlaikyti jas netoli pavir
šiaus, naudojama sekamas me- 
kanizmas:

Mina, kuri yra apie 3 pėdas 
diametre, pusiau pripildyta oro, 
kad plaukių, o kita dalis pripil
dyta apie 250-350 svarų sprogs
tamos medžiagos. Ji pridrutin- 
ta prie geležinės virvės. Ta virvė 
yra susukta ant volo tam tikram 
bakse. Bakso apačioj, ant trum
pos virvės, prikabintas sunko
kas sveriklis. Kuomet minų pa
leidžia į vandenį, lai tas baksas 
skęsta, o mina pasilieka ant pa
viršiaus. Tik kuomet po apačia 
bakso sveriklis pasiekia dugnų, 
tai automatiškai sustabdo virvės 
traukimas! iš bakso. Kadangi 
baksas sunkus, lai jis nuskęsta 
iki dugno ir tuomi įtraukia minų 
į vandenį. Kiek ilgio buna nu
taisyta virvė po apačia bakso su 
svėrikliu, liek baksas įtraukia 
minų j vandenį. Ji pasilieka vi
suomet toj vietoj, jeigu vilnys 
nenutraukia virvės. Tokiam at
sitikime ji plaukia su vilnimis ir 
jeigu nieko neužgauna, lai vil
nys išmeta ant kranto.

Minų Atsiradimo Istorija.

Elektrikinės minos Anglijos 
pradėtos dirbti apie šimtas melų 
atgal. Vienok tik pereitam pa
sauliniam kare patobulintos. Jos 
betgi plačiai nenaudojamos. Mi
nos pradėta naudoti Jungtinių 
Valstijų pilietiniam kare. Tai 
buvo paprasto parako bačkutės, 
supakuotos su kanuoline vata ir 
prie jos pritaisytas springsas,ku
ris atsimušęs į kietų daiktų už
degdavo paraku. Tas bačkutes 
paleisdavo ant vandens prieplau
kose ir lokiu budu nuskandinta 
šiauriečių 18 laivų.

Patobulintos minos plačiai 
pradėtos naudoti Rusijos-Japo- 
nijos kare. Bet ir tuomet jos bu- 
vos daugiaus mekaniškos. Tik 
pasauliniam kare pradėta nau
doti moksliniai prirengtas mi
nas. Jas dabar uždega ne užgau
tas springsas, bet cheminis skys
timas. Kiekviena mina turi ap
linkui “ragus”. Bent vienų jų 
užgavus paleidžiama viduj che
minis skystis, kuris teikia ener
gijų “beterei”, gi ta įkaitina dra- 
tukų ir tuomet įvyksta eksplio- 
zija. Tas viskas vyksta labai 
greitai.

Yra minų ir kur elektriką už
dega. Nuo minų nuvesti dralu- 
kai į paviršių. Jeigu laivas, gele
žis, paliečia dratukų, lai sukelia 
elektros kibirkštis ir uždega 
minų.

Militarinis Raudonosios Armijos paradas Maskvoje, mi
nint 22 sukaktuves nuo įsisteigimo Sovietų valdžios Rusi
joje. Šiame atvaizde matosi sunkiųjų lankų brigada 
paruduojant Raudonojoj Aikštėj.

Minų Sėjimo Metodos.

Paskutiniais laikais skelbia
ma, kad Vokietija orlaiviais sė
ja magnetines minas. Kiek tame 
liesos, sunku pasakyti. Nė viena 
šalis dar neturi lokio išradimo. 
Taip pat dar niekas neįrodė, kad 
Vokietija turi magnetines mi
nas. Kad orlaiviais galima sėti 
minas, daugelis daleidžia, bet 
ar Vokietija ištikro turi,—dar 
paslaptis. Minų “sėjimas” atlie
kama laivais. Jie prirengti se
kamai: Nuo laivo nutiesti gele
žiniai bėgiai į vandenį. Kiekvie
nos minos, niekanizmo baksas, 
turi šonais keturis ratukus. Rei
kia tik minų užkelti ant bėgių ir 
ji nuslenka vandenin. Vidutiniai 
laivai gali paimti apie 5.0(H) mi
nų. Jos sveria apie 600-800 sva
rų kiekviena. Submarinos irgi 
gali jas “sėli”, bet negali paimti 
nė šimto ant karto. Submarinos 
tik ten naudingos, kur reikia pa
sislėpus jas “sėti".

Apsisaugojimo Priemonės.

Pasekmingiausia priemonė 
prašalinti minas, tai jas išgriebti. 
Tai nelengvas ir gan pavojingas 
darbas. 1914 m. Anglija ant 
kiekvienų dviejų išgriebtų minų 
prarado vienų laivukų. Vėliaus 
išmoko, patobulino ir jau 1918 
m. atsiėjo vienas laivelis ant 80 
išgriebtų minų.

Anglija naudoja sekamas me
todas: Tarp dviejų laivelių pluk
do, apie 500 jardų ilgio, lenciū
gų. Jį velka nustatytam gilume. 
Jeigu lenciūgas užkliudo minų, 
tai jų nutraukia nuo virvės ir ji 
iškyla. Tuomet šautuvo kulka 
jų šauja. Jeigu pataiko į “ragų”,
lai eksplioduoja, o jeigu į oro 
“kambarį”, tai išleidžia orų ir 
nuskandina į dugnų.

Pasauliniam kare Anglija pra
rado 211 minų valymo laivelių. 
Gi išviso Anglija neteko 180 ka
rinių laivų ir 2,700 pirklybinių. 
Ne visi žuvo nu© minų. Tik apie 
2,000 laivų minos spardžiusios 
visoms šalims.

Kiek minų yra prisėta jurose 
niekas nežino. Vienok, kad tu
rėti šiokį-tokj supratimų, paim
kim pereito karo skaitlines. Jos 
yra sekamos: Anglija buvo “pa
sėjus” 128,652 minas; Jungtinės
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ!
' NAUJŲ METŲ

Linkime Visiems Savo Kostumeriams, ĮK 
Draugams ir Pažystamiems

VALDYBA IR DIREKTORIAI

SIMANO DAUKANTO# 
lirEDERAL Savings 

Wand loan association
y Of CHICAGO

Primename, kad ypač linksmas Kalėdas turi ir ypač 
laimingų Naujų Melų laukia tie, kurie Taupo

Simano Daukanto Federal Taupymo 
Ir Skolinimo Bendrovėje 

2202 W. CERMAK ROAD

3

I Valstijos—56,033; Vokietija— 
13,636 ir po mažesnį skaičių ki- 

Į tos valstybės. Apskaitoma, kad 
Į buvo ivrš ketvirtadalio miliono.

Milių pavojus nepasibaigia su 
karo pabaiga. Jas surasti ir iš
griebti ima laiko. Po' pasaulinio 
karo J. V. visus melus graibė ir 
prarado 11 gyvasčių.

Kiekviena mina kainuoja apie 
■$3,000.

Blokados Vaisiai.

Blokadavimas minoms An
glijos yra Vokietijos pastangos 
ekonominiai nusilpninti Angli
ja. Normaliu laiku laivų judė
jimas siekė 900 j dienų, kurių 
pusė atplaukdavo į Londono 
uosius. Dabar blokada buvo už-

darius visai Thames upės uosius. 
Gi kuomet Anglija paskelbė, kad 
minas išvalė, tai Holandijos lai
vas pasukęs į Thames upės žio
tis suaižytas. Reiškia, minas vi
sas išgriebti nepavyko. Belo, kas 
gali užtikrinti, kad paskui grie- 
bikų laivus nesekė submarina ir 
“sėjo” išnaujo minas. Ir Angli
ja lodei turi apsidairyti, kad ne
susmuk tų ekonominiai.

Vokietija ekonominiai silp
nesnė ir jos pirklybinis laivynas 
veik suvytas į uostus, išskyrus 
Baltiko jurų. Bet Vokietija turi 
susisiekimus sausžemiu su ki
toms šalims. Pasauliniam kare 
jų labiaus varžė blokada ir lai 
išsilaikė keturis metus. Gi dabar 
turi kelius į Balkanų valstybėles, 
SSSR. Italiją ir Rumuniją. Į 
Skandinavijos šalis, per Baltiko 
jurą, irgi kelias atviras. Todėl 
Anglijai šiuo kartu netaip leng
va Vokietiją marinti. Anglija 
jau turėjo kreiptis prie J. V., kad 
paimlų jos pirklybų tūlose da
lyse pasaulio, nes jai reikia laivų 
namieje. Gi Anglija namie ne
gali išsimaitinti be importo. Ve 
kodėl Vokietija tiek daug deda 
pastangų pasmaugti Angliją ir 
minos atlieka labai svarbią rolę.

M. B-čius.

CHAMBERLAIN SIŲS 
SUOMIAM GINKLUS
IR AMUNICIJĄ

Londonas. — Slaptam parla
mento posėdyj premjeras Cham
berlain pranešė, kad jo vyriau
sybė galutinai apsisprendus 
siųsti senąjai suomių valdžiai 
karinę pagelbą prieš Sovietų Są
jungą. Tautų Lygos susirinki
me jo vice-minisleris Butler sa
kė, kad apart amunicijos ir 
ginklų, Anglija siunčia ir lakū
nus.

e visus kostumerius, draugus ir pažystamus 
su Kalėdomis ir Naujais Metais.

S. D. TELSER
JEWELER AND OPTICIAN.

2205 W. Cermak Rd.
Telefonas CANal 5496.

Sveikinu visus kostuinerius ir pažystamus su Kalė
domis ir Naujais Metais.

UNIVERSAL
RESTAURANT

750 W. 31st St., Chicago, Illinois — Phone Victory 9670 
ANTANAS NORKUS, SavininkasS?

Bile kokiu būdu užsidirbti kelis centus tęsimui mokslo, 
Harvard Universiteto studentai atliekamu nuo studijų laiku 
persisamdo motinom padaboti vaikus, kada jos išeina į mie
stą pasipirkti kalėdinių prekių, čia matome vienų studentų, 
Jim Lightbody, bežaidžiant su Richard Simmers. Beje, a^s 
mokėjimas už padabojimų vaikų šiom dienom tapo pusėti
nai apkapotas. Sako, daugiau randasi pasiūlymų, negu 
pareikalavimų.

Patartina Pirkti pas Tuos Biznierius ir Kreiptis pas Tuos 
Profesionalus, Kurie Skelbiasi “Vilnyje”. Skelbdamiesi Jie 
Paremia Darbininkišką Spaudą, tad ir Mes, Reikalui Esant, 
Naudokimės Jų Patarnavimu.

J. NAKVOS, Sav. Phone Vincennes 1143.

Sveikinu visus su Kalėdų šventėm ir Naujais Metais.

Highway Tavern
8216 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Sveikinam visus kostumerius, draugus ir pažystamus to 
su Kalėdomis ir Naujais Melais. jsr

J. P. TAVERN į
3313 S. HalstedSt. Chicago, III. įf

FOX HEAD BEER ON DRAUGHT
Phone Yards 2145 JOHN J. POCIUS, Sav.

TO Sveikinu visus draugus ir pažystamus su TO
Kalėdų šventėmis ir Naujais Melais.

| DR. V. A. ŠIMKUS j ’ J

Sveikinu visus kostumerius, draugus ir pažystamus su « ;
Kalėdomis ir Naujais Melais. $,

"THE WEST SIDE HALL" |
HALL TO RENT FOR ALL OCCASIONS I

2244 W. 23rd Place Chicago, Ill. |
RALPH S. GERCHES, Sav Phone Seeley 9083 į '

Vilnies Jubiliejinis Koncertas
BALANDŽI014 D, 1940 i

Ashland Auditorium |

t VILNIAI SUKANKA 20 METŲ Balandžio 8 
į d., 1940 m. Prašome visas Chicagos ir artimų 
• kolonijų organizacijas, draugijas bei kliubus 
‘ nerengti jokių parengimų balandžio 14 d., bet 
t būti “Vilines” jubiliejiniam parengime.
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Su reikalais patartina kreiptis 
pas tuos biznierius ir profesiona
lus, kurie skelbiasi “Vilnyje”.

VOLUME XX, NO. 301.

ISPANIJOS KOMUNISTŲ PARTIJA 
APIE SAVO ŠALIES REIKALUS

Partijos Centro Komiteto vo kailio patyrė kokie “fa- 
Atsišaukimas.

Lapkričio mėnesį Ispani
jos Komunistų Partija išlei
do atsišaukimą, po kuriuo 
pasirašo Jose Diaz ir Dolo
res Ibarruri (La Pasiona- 
ria). Tame atsišaukime da
roma peržvalga tų įvykių, 
kurie turėjo vietos, kai lai
mėjo fašistinės gaujos.

“Mes nelaimėjom, nes 
prieš Ispanijos liaudį, jos ko
voje už laisvę, susivienijo 
ispanų reakcionieriai, Vo
kietijos ir Italijos fašistai ir 
jų ginkluotos spėkos.
J “Francijos ir Anglijos mu- 

•Aiichiečiai ir jų agentai Ispa
nijoje, Casado, Miaja ir Bes- 
teiro.

“Mes nelaimėjom, 
Jungtinės Valstijos, kurios į 
dabar atšaukė embargo, kad 
pristatyti karo medžiagą 
Anglijos ir Francijos impe
rialistams, mums atsisakė 
parduoti ginklų, kurie mums 
buvo reikalingi šalies apgy
nimui.

“Mes nelaimėjom, nes An
tro Internacionalo vadai pa
dėjo mus pasmaugt iš lauko 

A pusės savo taip vadinama 
■r nesikišimo politika. Jie ne- 
) daleido įvykinti darbininkų

Tūlų republikonų ir socia
listų nepastovumas, taip pat 
trockinių šnipų veikimas ir
gi prisidėjo prie to, kad Ispa- 

* nijos demokratija pralai
mėjo.

“Kuomet buvo pasmaugta 
Ispanijos liaudies ginkluota 
kova, tai Britanijos imperia
listai ir jų agentai iš Antro
jo Internacionalo sveikino 
tą, kaipo “taikos laimėjimą.”

“Tačiaus kiekvienam yra

šizmo priešai” yra tokie po
nai, kaip Chamberlain, Da- 
ladier ir Attlee.

“Dešimtys tūkstančių ispa
nų, kurie žuvo kovos lau
kuose, nekaltai nužudytos 
moterys ir kūdikiai yra kal
tintojai prieš Francijos ir 
Anglijos buržuaziją, prieš 
Chamberlainą, Daladier, 
Blumą ir visą jų padermę. 
Jų rankos yra susitepusios 
anti-fašistų krauju. Jie le
galizavo ir slėpė karinę Vo
kietijos ir Italijos interven
ciją prieš Ispanijos respubli
ką. Jie neleido užpirktiems 
ginklams pasiekti Ispaniją.

“Po Katalonijos praradi
mo jie neleido perkelti 200,- 
000 kovotojų į centralinę 

”es j Ispaniją.
“Tai buvo Francijos impe

rialistai, kurie turėjo Ispa
nijos respublikos auksą pas 
save ir tą auksą, po Ispani
jos pralaimėjimo, jie atidavė 
frankistams. Tai buvo An
glijos imperialistai, kurie 
pavedė jūrinę bazę Minorkoj 
intervencionistams. Tai bu
vo Francijos ir Anglijos im
perialistai, kurie visą laiką 
rėmė kapituliantus ir išda
vikus. Tai buvo nelemtai pa
garsėjęs Blumas, kuris pil
dydamas valią Anglijos at
žagareivių, vedė taip vadi
namą nesikišimo politiką, 
kad sudaužyti liaudies fron
tą Ispanijoje ir Francijoje. 
Ši veidmainiška Blumo poli
tika, tuo pačiu kartu, buvo 
ataka prieš Francijos liaudį, 
nes tuo budu lengvino bur
žuazijai ruošties prie impe
rialistinio karo ... Joks sū
nūs didvyriško Ispanijos 
proletariato, joks darbinin-

aišku, kad ispanų liaudies kas, joks valstietis negali bu-
pralaimėjimas ne tik neiš
saugojo taiką, bet išvertė pa-

ti liuosnoriu šiame plėšikiš
kam kare.

skutinį tvenkinį, kuris dar 
sulaikė Europą nuo pragaro 
antro imperialistinio karo.

“Buržuazija, kuri ruošėsi 
prie karo per ilgą laiką, ne- 
dryso jį pradėt, kol nesunai
kino gaisrą musų liaudiškos 
revoliucijos. Buržuazija bi
jojo, kad teisingas revoliuci
nis ispanų liaudies karas bus 
pagelba ir įkvėpimas visų ša
lių darbininkams jų kovoje 
prieš buržuazijos diktatūrą 
ir už pasiliuosavimą iš kapi
talistų vergijos.

“Pabaiga musų teisingo 
karo už pasiliuosavimą buvo 
signalas pradžiai antro im
perialistinio karo... Dabar-

“Blumai ir Attlee, kurie 
atsisakė gelbėti Ispanijos 
liaudį, dabar atsišaukia į 
Francijos ir Anglijos darbi
ninkus lieti savo kraują už 
atsteigimą fašistinės Lenki
jos, kuri buvo tautų kalė
jimas !

“Ispanijos komunistai, ku
rie per pustrečių metų kovo
jo už savo šalies laisvę ir ku
rie tikrai žino, ką reiškia 
laisvė, sveikina Sovietų Są
jungą ir jos vadą draugą 
Staliną, kad jie paliuosavo 
13 milionų ukrainų ir balta
rusių.”

Padėtis Ispanijoje.
tinis imperialistinis karas 
nieko bendro neturi su tei
singu karu, su tokiu karu, 
kokį vedė Ispanijos darbi
ninkai ir valstiečiai prieš na
minę ii* išlaukinę reakciją.”

Kaltintojai.
Toliaus Ispanijos Komu

nistų Partijos Centro Komi
tetas duoda puikų atsakymą 
tiems veidmainiams, kurie 
pasakoja, buk Anglija ir 
Francija dabar veda karą 
prieš fašizmą. Kas kas, bet 
jau ispanai tai tikrai ant sa-

vilnis
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Langsdofff nusižudė Buenos Aire: 
įgula tapo internuoti.

Vokiečių karinio laivo “Graf Spee” kapitonas!Ians Langsdorff, prieš pat nusižudymą. 
Atvaizde jis matomas su buriu laivo įgulos duodant paskutines instrukcijas. Kapitonas

PAVERGTOJ ČEKOSLOVAKIJOJ
______  j cenzūra. Socialistų ir komu- 
nors bažnyčią pasigrožėti i nistlj laikraščiai visai sunai- 
jos menu. Tas liberalas ko-1 kinti.

Spalio ir lapkričio mėne
siai Čekoslovakijos žmo
nėms buvo labai sunkus.

28 dieną spalio buvo nacio
nalė šventė—minėjimas če- 
koslovakų respublikos įsikū
rimo. Prahos studentai su
rengė dideles demonstraci
jas. Policija į juos šaudė. 
Buvo suareštuota 1,260 stu
dentų. Iš to skaičiaus 126 bu
vo nužudyti, o kiti išsiųsti į 
kalėjimus, koncentracijos 
ctovyklas-av -LVokietijos gi
lumą.

Prahos Universitetas iri 
, Politechnikos Institutas už

darytas trims metams.
Mieste Brno taip pat už- 

, darytos visos aukštesnio 
mokslo įstaigos. Pribram už- 

. darytas Mainų Institutas.
Iš uždarytų mokyklų visi 

. mokslui reikalingi aparatai 

. ir instrumentai išgabenti 

. Vokietijon.
Iš to aišku, kad aukštojo 

■ mokslo įstaigos Čekoslova
kijoj bus visai sulikviduofos.

respondentas sakosi juos 
kritikavęs, o šie jam dėkavo- 
jo už “atvirumą”.

Villard pribuvo i Prahą 
kaip tik 28 dįeną spalio, kuo
met gatvės buvo pilnos de
monstruojančių žmonių. Jis 
nei nedasiprotėjo, kad tai 
nacionalė šventė ir kad ge
riausia būti su žmonėmis ir 
patirti kokia jų nuotaika. 
Vieton to jis iš stoties nuvy- 

I ko į nazių hedkvoterį, o ten 
naziai jau žinojo, kaip jį pa
vaišinti.

Tai tik tiek proto turėjo 
tas korespondentas.

Ant rytojaus po jo pribu
vimo visas miestas jau kal
bėjo, kaip šaudė j demon- 
stratus, kiek jų užmušė ir 
sužeidė.

Villard sako, kad vokiečių 
tikslas sugriebti visus čekų 
turtus j savo rankas, o svar
biausia industrines įmones.

Hacha “Valdžia”.

Part Three
Trečia Dalis

KAINA TRYS CENTAI.

Baigiantis 1939 Metam

Protektorato “preziden
tas” Hacha faktinai neturi 
jokios galios, nors jis dar 
turi, dėl visa ko, 7,000 karei
vių. Visą valdžią suėmė į sa
vo rankas protektorius von 
Neurath.

Išdavikas Hacha dabar 
randasi Ląny„pyly, kur ji ge
rai maitina, bet kur su juo 
elgiasi kaip su belaisviu. Sa
koma, kad jis atsisakęs iš
leisti ukazą sumobilizuoti 
milioną čekų j kariuomenę.; 
Už tai naziai ant jo labai su
pyko. J.

Minersville, Pa.—Jau ir 
vėl viena metų skaitlinė bai
gia apsisukti. Kokias žymes 
paliks mums darbininkams 
1939 metai, geras ar blogas 
—sunku apibudinti. Trum
pai sutraukus galima be bai
mės apsirikimo pasakyti, jog 
šiais metais neteko iš darbi
ninko lupų išgirsti: “Esu 
viskuom patenkintas.” At
virkščiai, kur susitiksi būre
lį darbininkų, bedarbių, vi
sur girdisi nusiskundimas: 
darbo nėra, pašalpos nega
lima gauti, o jei ir duoda, tai 
vos-vos nuo bado galima ap
siginti.

Klausia darbininkai vie
nas kito: ar ilgai taip bus? 
Bet atsakymo negali surasti. 
O nesuranda dėlto, kad ne
sistengia sužinoti tas prie
žastis, del kurių milionai ta
po išmesti iš fabrikų, kasy
klų. Mano nuomonė, už to
kią nežinystę niekas kitas 
nekaltas kaip patys darbi
ninkai ! .

Per eilę metų musų spau
da diena iš dienos kalė dar
bininkam į galvas ką mums 
ruošia pelnagrobiai turčiai, 
kurie laiko milionus darbi
ninkų pavergę veik visam 
pasaulyje. Ar nepersergėjo

Montevideo. — Vokiečių pre-

kęs į Urugvajaus pakraštį gelbė-

lą, veikiausia bus internuotas 
Urugvajaus vyriausybės.

“Ispanijos darbininkų ir 
jos liaudies kova prieš tero
ristinę Franco diktatūrą da
bar vystosi naujose sąlygose. 
Juodosios reakcijos spėkos 
sušilusios dirba, kad įtraukti 
Ispaniją į karą. Italijos im
perializmas naudojasi šiuo 
momentu, kad susistiprinti 
Viduržemio juroj ir išstumti 
savo sėbrus vokiečius iš tų 
pozicijų Ispanijoje, kurias 
šie buvo užkariavę... Fran7 

iš savo pusės, daro biznį 
su vienais ir su kitais, pasi- 

(Tąsa ant 18-to puslapio)

Kiek čekų sugrusta į kon
centracijos stovyklas? Ti
krai to negalima pasakyti, 
bet tas skaičius gali būti ar
timas 100,000. O paleista iš 
koncentracijos stovyklų gal 
tik keli tūkstančiai.

Neperdėjus galima pasa
kyti, kad apie 300,000 čekų 
išgabenta Vokietijon prie 
verčiamų darbų.

Okupantams rupi, kad kuo 
daugiausia čekų'iškėlus iš jų 
tėvynės ir išsklaidžius juos 
po visą centralinę Europą. O 
jų vieton Čekijon gabenama 
vokiečiai iš Lenkijos ir Bal
tijos valstybių.

fcfew Yorko “Nation” ko
respondentas Oswald Garri
son Villard gavo leidimą ap
lankyti Prahą. Nors jis iš- 
anksto pasisakė nepritariąs 
naziams, bet leidimą jie jam 
davė. O leidimą davė todėl, 
kad tikėjosi jį apgauti, kas 
jiems dalinai ir pasisekė. 
Kaip tik jis atvyko į Prahą, 
jį tuoj paėmė savo globon 
aukšti nazių viršininkai ir 
vaišino jį be paliovos. Vienas 
fundijo pietus, kitas vaka
rienę, trečias gabeno į kokią

dono ir Paryžiaus vyriausybės.

ši statula nebegąsdins Amerikos buržuaziją ateinančią 
vasarą. Tai Sovietų Sąjungos paviliono bokštas pasauli
nėj parodoj. Pavilionas šiom dienom nugriaunamas ir 
dalys bus išvežtos atgal į Sovietų Sąjungą. Kitą metą 
Sovietų Sąjunga, kaip ir daugelis kitų užsienio vals
tybių, nebedalyvaus pasaulinėj parodoj.

Daržoves Tolimoje 
Arktikoje

Vyriausia Sovietų šiaurės 
kelio vadovybė prieš ketver
tą metų pirmą kartą Dikso- 
no saloje, Tiksi įlankoje 
suorganizavo šiltadaržių 
ukius. Ne visai vykusiuose 
konstrukcijos atžvilgiu šilta
daržiuose, puikiai išaugo 
agurkai, pomidorai, morkos. 
Tokiuose daržuose išaugo 
kopūstai, ridikai, bulvės. 
Dargi atviram ore, Tiksi 
įlankoje, gražiai užderėjo 
Saločiai, špinatai.

Tolimesnis darbas pilnai 
patvirtino galimybę auginti 
Arktikoje daržoves. Pavyz
džiui, pernai metais Tiksi 
įlankos šiltadaržiuose užau
ginta 1.12 tonų daržovių, o 
Apvaizdos įlankos šiltadar
žiuose—2 tonai, tame skai
čiuje 11,000 agurkų.

Šiltadaržių statyba Arkti
koje vis labiau ir labiau ple
čiasi. šiais metais baigta sta
tyti 5 šiltadaržiai, kurių plo
tas nuo 60 iki 100 ketvirtai
nių metrų. Be primityviškų 
šiltadaržių statoma visa eilė 
dviaukščių, moderniškų šil
tadaržių su metaliniais kar
kasais.

Apvaizdos uoste statomų 
šiltadaržių apšildymui ruo
šiamasi panaudoti vietos 
karštieji šaltiniai, kurių van
dens temperatūra siekia net 
80oC. Be daržovių kultūrų 
Arktikos šiltadaržiuose bus 
auginamos gėlės: nasturtos, 
gaideliai, roželės ir kitos.

mus musų spauda, kad impe
rialistai rengia kruvinas 
skerdynes, kurios jau prasi
dėjo Europoj ir Azijoj?

Taip, musų spauda, dien
raščiai, savaitraščiai, pigios 
brošiūros senai jau mus per
spėjo ko galima laukti iš ka
pitalizmo. Netik persergėjo, 
bet teikė patarimus kaip to 
išvengti; ragino darbininkus 
vienytis ir atmušti kiekvie
ną kapitalizmo pasikėsinimą 
ant musų teisių.

Dar prieš 1929 metų krizį 
musų spauda ir kalbėtojai 
gyvu žodžiu aiškino mums, 
kad besiartinančio ekonomi
nio krizio sunkenybės bus 
suverstos ant darbininkų pe
čių. Kad išvengimui to tėra 
tik viena išeitis—plieninė 
darbininkų vienybė! Tad, 
jeigu mes nemokėjome pasi
naudoti gerais patarimais, 
ar ne mus pačių kaltė ?

Dar ir šiandien darbinin
kiško klesinio supratimo 
trukumas nėra išnykęs. Dau
guma darbininkų dar ir šian
dien neįvertina svarbą vie
nybės ; nesinaudoja darbi
ninkiškos spaudos patari
mais ir nevykdo jų gyveni
mam

Bet bent vienas smagumas 
linksma man pasidalinti sij 
“Vilnies” skaitytojais. Be
vaikščiojant “Laisvės” va
jaus reikalais per darbinin
kų stubas pavyko gauti du 
nauji skaitytojai “Vilniai”. 
Ir tai tikrai bešališki žmo
nės, kurie kiekvieno įsitiki
nimą laiko jo privačiu daly
ku. Tačiaus jie supranta vie
ną tiesą, kad darbininkams 
reikalinga laikytis vienybės 
ekonominiam lauke, nors po
litiniai ar religiniai jų nuo
monės ir labai butų skirtin
gos. Darbininkai visų tautų, 
rasių ir religinių įsitikinimų 
turime vieną priešą. Jis mus 
skriaudžia neklausdamas 
musų įsitikinimų. Kapitalis
tų klesos mieriu yra sukurs
tyti darbininkus vienus prieš 
kitus, kad mums pasiskirs
čius jiem butų lengviau vi
sus išnaudoti.

Kaip darbininkuose, pri- 
gys vienybės mintys, tole
rancija vieni kitų, tada pra
giedrės mums rytojus ir 
Naujieji Metai atneš naujas 
viltis.

Linksma man dalintis 
mintimis su “Vilnies” skai
tytojais matant, kad nors ir 
išlėto, bet einame artyn prie 
musų idealo.

—J. Ramanauskas.

—Bobut, ar tu pėsčia at
ėjai?

—Pėsčia, mano vaike.
—Vaje, o tėtė sako, kad 

i tave velnias atnešė.

VOKIETIJA GAUS Iš RUMU
NIJOS DAUG, ALIEJAUS.

Bucharestas. — Sulig nauja 
sutartimi, Rumunija kas mėne- 
sis pasiųs Vokietijai po 190,000 
tonų aliejaus. Anglija stengėsi 
aliejaus siuntimą Vokietijon su
mažinti, bet neįstengus to atsiek
ti, įsakė savo šnipams sabota
žuos aliejaus gamybą Rumuni
joj. Dėlto pastaruoju laiku Ru
munijoj įvyko daug gaisrų ir. 
ekspliozijų.
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rengęs šokti į tų glėbius, ku
rie daugiau duos.

“Pasinaudodamas tuo, kad 
pasaulio domė dabar nu- 
kreita j europinį karą, Fran
co ir jo pakalikai dar labiau 
sustiprino kruvinąjį terorą. 
Egzekucijų skaičius dar la
biau padidėjo. Praradę viską 
kas .pirmiau buvo laimėta, 
net tie darbininkai, kurie dar 
turi darbą, yra nežmoniškai 
išnžudojami.

“Valstiečiams atimta že- 
mė<kurią jiems davė liaudies 
respublika. Dabar vėl tenka 
gyventi pusiau-feodalinėse 
sąlygose. Katalonijai ir Bas
kų krašto gyventojams at
imta jų nacionalė laisvė. Ant 
jų 'užkrauta nepakeliamas 
jungas. Nors valdžia dema
gogiškai “kovoja prieš spe
kuliaciją,” bet didžiausi spe- 
kuliatoriai pačioj valdžioj ir 
faląngistų (valdančioj) par
tijoj”

Visa tai kelia žmonių pa
sipiktinimą prieš falangistų 
režjfną ir stiprina pasiprie- 
šinmą diktatūriniam Fran
co įęžimui.

‘Šimtuose miestų ir mies
telių žmonės badauja. O 
dvarponiai ir buržuazija 
čiuįpia paskutinius žmonių 
syvjis.”

pabaigoje savo atsišau-. 
kirrio Ispanijos Komunistų 
Partija. aštriai kritikuoja 
ispanų republikonus, kurie 
mapo prisigerinti prie Fran
co, ^tarnaudami Anglijos ir 
Francijos imperialistams. 
Jie^ikisi bent tuo budu gauti 
“gijįkų atleidimą”. Tuo pa- 
čiušįkeliu nuėjo ir daugelis 
Ispanijos socialistų, kurie, 
be |p, gerinasi Ispanijos fa- 
langiečiams (Falanga-ispa- 
nų fašistų partija). Aštriai

kritikuojama ir Iberijos An- 
ti-Fašistų Federacija.

Atsišaukimas baigiasi 
karščiausiu kvietimu prie 
vienybės visų darbininkų, vi
sų darbo žmonių ir darbo in
teligentijos.

Kova už duoną, laisvę ir 
žemę bus tęsiama iki pilno 
laimėjimo.

Brangiausų Knygų 
Lobynas

Lenino vardo bibliotekoje 
Maskvoje senų ir retų knygų 
skyriuje baigta katologizuo- 
ti 100,000 rečiausių knygų. 
Iš tų knygų skaičiaus esama 
742 leidiniai iš XV amžiaus, 
atspausdinti pirmųjų vokie
čių spaustuvininkų Maince, 
Augsburge, Niurnberge ir 
Kelne. Čia tenka pažymėti 
Ptolomėjaus atlasą, atspaus
tą Johano Begerio, Ulme 
1486 m. Tai vienas iš trijų iš
likusių pasaulyje egzemplio
rių, atspausdintas perga
mente. Bibliotekos skyrius 
turi ir XV amžiaus vokiečių 
spaustuvininko Antano Ke- 
bergerio knygų kolekciją.

Tarp rečiausių bibliotekos 
knygų—pirmas Tito Livi
jaus Romos istorijos leidi
mas, spausdintas Neapolyje 
1496 m. ir “Doroviškieji pa
mokymai”, pirmoji Šveicari
joj 1469 m. atspausdinta 
knyga.

Seniausių laikų spaudos 
šedevru, saugomu Lenino 
vardo bibliotekoje, tenka lai
kyti Martyno Liuterio į vo
kiečių kalbą išverstą mišių 
knygą ir ’išleisti 1525 m. 
Niurnberge. Didelio dėme
sio verti pirmieji “Ilijados” 
ir “Odisėjos” leidiniai grai
kų kalba, spausdinti Floren
cijoje 1488 m.

JUROS KAPAS “GRAFUI SPEE”. Verčiamas apleisti Montevideo prieplauką kai už ke
lių mylių nuo jos tykojo čiela armada Anglijos karinių laivų, “Graf Spec” kapitonas pa
siirti tik kelias mylias nuo kranto ir pats išsprogdino laivą. Laivas išsprogdintas lik 25 M 
Pėdų gylio seklumoj ir pe visas pasinėręs po vandeniu ir po susprogdinimo. Dar po trijų 
dienų vėliau laivas suaižytas ir parkrypęs tebedegė. Laivo kapitonas vėliau pats nusižudė, 
įgula visa išgelbėta ir dabar internuota Argentinoj ir Urugvajuje.

Suomija ir Lenkija

■-y,
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2$ J*, kiliame visus musų kostumcrius ir pažystamus.
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Suomiją gyventojų skai
čiumi maža. Viso teturi 3 ir 
pusę milionų ar truputį dau
giau. Bet su teritorija jinai 
prilygsta buvusios Lenkijos 
teritorijai ir pusantro karto 
didesnė už Anglijos teritori
ją. Josios žemės plotas ap
ima 146,000 ketvirtainių 
mylių.

Lenkijos žemės paviršius 
beveik lygus, išvagotas ge
resniais keliais ir gelžkeliais. 
Klimatas su patogiais sezo
nais. Miestų daug, didelių ir 
netoli vienas nuo kito.

Suomija retai apgyventa. 
Kur nekur miestelis ar kai
mas, ir tai tik pietinėj dalyje. 
Šiaurinėje dalyje žiema tę
siasi beveik per tris ketvirta
dalius metų. Pietinėje dalyje 
žiema panaši į Lietuvos žie- 
mąffBejtp, šiaurinė dalis kal
nuotą', o pietinė nuo ežerų 
gausumo atrodo lyg sušau
dyta paklodė. Apskaityta, 
kad visoj Suomijoj yra 60,- 
000 ežerų ir ežerėlių. Ypač 
ties Sovietų Sąjungos siena, 
pradedant nuo Suomių užla
jos ir baigiant Arktiko juos
ta—ežeras prie ežero. Nuo 
ežerų. tankumo net žemė 
praskydus, atrodo dideliu 
pelkynu. Savaime supranta
ma, kad tokioj teritorijoj ne
gali būti žmoniškų kelių, o 
apie gelžkelį nėra ko nė pa
mastyti.

Hitleris pradėjo karą su 
Lenkija pabaigoje vasaros,

^Sveikinu su linksmomis Kalėdomis ir Naujais Metais 
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kada dienos buvo ilgos ir ke
liai sausi. Mechanizuotai vo
kiečių armijai tik aistis te
reikėjo. Vokiečių atrėmimui 
Lenkija nebuvo pasiruošus. 
Pradedant karą lenkai turė
jo nedidelį rezervą karinės 
medžiagos ir vargiai 600,000 
apginkluotų kareivių. Angli
ja tyčia sutrukdė kariuome
nės mobilizavimą ir ėmus vo
kiečiams briautis, tyčia ne
teikė būtinai reikiamos pa- 
gelbos. Po ginklu turėta len
kų armija permenkai buvo 
ginkluota, kad butų , galėjus 
pasipriešint gerai ginkluo
tiem vokiečiam. Iš kitos pu
sės, Lenkijos p'usiau-fašisti- 
nė vyriausybė, 'kaip ir An
glijos imperialistai, troško 
Sovietų Sąjungos pražūties. 
Lenkijos vyriausybė irgi ti
kėjo, kad suvedus Vokietijos 
sienas su Sovietų Sąjungos, 
naziai briausis į Sovietų že
mę. Todėl Lenkijos vyriau
sybė nejieškojpūūrįeš vokie
čius tikros pagelios ir grei
čiausia pati smukb laukan iš 
Lenkijos karui ėmus vysty
tis. Tas sudemoralizavo gy
ventojus ir armiją ir padėjo 
nazių armijai į tris savaites 
pusę Lenkijos užimti. Kitą 
pusę, kaip žinia, į dvi savai
tes užėmė Sovietų Raudono
ji Armija.

Prieš Suomijos baltagvar
diečius Sovietų Sąjunga ka
rimi] priemonių ėmėsi prasi
dedant žiemai. O žiema, ir 
ypač Suomijoj, luri sunkiai 
nugalimus. sunkumus, čia 
turima mintyje skaudžiai 
svilinanti. šalčiai, tankios 
sniego audros, trumpos die-

nos ir 4 ar 5 pėdos sniego gy
lio. Prie šių sunkumų dar 
reikia pridėti kalnus ir eže
rus. Tiesa, žiemą ežerai už
šalę ir duoda progą mecha
nizuotai armijai keliaut. Bet 
keliavimas negali būti toks 
spartus kaip vasarą sausu ir 
kietu keliu. Gilus sniegas la
bai lėtina kelionę. O Sovietų 
Raudonoji Armija visvien į 
dieną nueina 8 ir 10 mylių. 
Prie tokių sąlygų tai labai 
spartus ėjimas. Tą faktą 
pripažysta Anglijos ir Fran
ci jos generaliai štabai ir su 
nepaprastai didele baime į jį 
žiuri. Francijos generalio 
štabo viršininkas gen. Ga- 
melin kažin kaip prasitarė, 
kad Francijos ar Anglijos 
kariuomenė vargiai tokiose 
sąlygose pusę to kelio galėtų 
į tiek laiko nueiti. Prie visų 
tų sunkumų dar reikia pri
dėti teritorijos didumą. Suo
mijos gyventojų neskaitlin- 
gumas proporcionaliai nesu-

to ir baigiant išdavikišku 
menševiku.

Reakcinė spauda tais vi
sais sunkumais noriai ir tik
sliai naudojasi. Ji skelbia 
buk Raudonoji Armija su
klupus, neįstengia eiti pir
myn ir net suomiai balta
gvardiečiai ją esą skaudžiai 
muša. Taip reakcinė spauda 
kalba dėlto, kad nori panie
kint Raudonąją Armiją, įti
kint visuomenę, buk Raudo
noji Armija labai silpna, su 
ja kariauti butų labai leng
va ir taip apgavus visuome
nę Ameriką įtraukti į karą 
prieš Sovietų Sąjungą. Toks 
tai siekis Anglijos ir Franci
jos imperialistų ir tuo siekiu 
dalinasi Amerikos imperia
listai. Tai pastangos visų im
perialistų ii- tai troškimas 
visų kapitalistų, kad šį im
perialistinį karą paversti ka
ru prieš socializmą—Sovietų 
Sąjungą.

Prieš socialistinę valstybę 
pūvantis kapitalizmas jau 
nuo seno rengiasi. Amerikos, 
Anglijos ir Francijos impe
rialistai nė valandėlę nebu
vo pasiliovę suokalbiauti 
prieš Sovietų Sąjungą. Tų 
šalių užsienio reikalų minis
terijų archyvuose pilna do
kumentų, iš kurių galima 
įmatyti, kad Sovietų Sąjun
gą jie tarėsi ir ne tik tarėsi, 
bet ir rengėsi užpulti per 
Suomiją. Suomijos balta
gvardiečiai jau buvo pasida
rę pavojingai prielankus im
perialistiniam suokalbinin
kam. Ką butų jie iš to gavę, 
tai jau kitas klausimas, bet 
Helsinkyje tie baltagvardie
čiai saldžiai svajojo apie pa- 

' grobimą Leningrado ir net

mažina teritorijos platumą. 
Vistiek raudonarmiečiam 
reikia ją visą pereiti, o truk
dymą sutinka kur kas dides
nį, negu jį sutiko vokiečiai 
einant per Lenkiją. Lenkai 
buvo prastai ginkluoti ir An
glijos imperialistų patvar
kymu pasipriešinimą rodė 
tik del svieto akių. Tuo tar
pu suomių baltagvardiečiai 
puikiai apsiginklavę, turi di
delį rezervą karinės medžia
gos ir fronte išstatę nema
žiau kareivių, negu lenkai jų 
turėjo. O ir dabar juos re
mia visos imperialistinės | 
valstybės. Prieš Sovietų Są
jungą vilkų balsais staugia 
visos juodosios jėgos, prade
dant nuo mussoliniško fašis-

Sveikinu visus savo kos- 
tumerius ir pažystamus 

su Kalėjų šventėmis, a®

TED’S TAVERN |
3308% W. 63rd St. f

Chicago, III. &
I’honc Prospect 2777

Visokių gėrimų ir © 
užkandžių. Js

TED and ANTOINETTE
JANKAUSKAI, Sav.

Amžinasis 
Dokumentų Seifas

SSSR Mokslų akademijos 
prezidiumas paskyrė komL 
siją, kuri rūpinsis ątrąstį 
metodus, kaip geriausia bu
tų ilgiems amžiams išsaugo
ti svarbius dokumentus. Ko
misija savo tyrinėtojams pa
skyrė mokslo tyrinėjimų te
mas, kurias jie turės įvyk
dyti SSSR Mokslų akademi
jos laboratorijose.

Bus stengiamasi surasti 
budai ir priemonės, kurios 
padėtų apsaugoti dokumen
tus nuo žalingo oro veikijno. 
Be to, bus stengiamasi pa- 
jieškoti būdų, kaip galimą 
butų ilgiems amžiams išsau
goti foto negatyvus ir kino 
plokšteles.

užkariavimą Uralo kalnų. Ir 
tie kriminalistai Suomijos 
valdžią turėdami savo ram 
koše, noriai pavertė šalį už
sienio imperialistų karine 
baze prieš Sovietų šalį. So7 
vietų vyriausybei dėlto neli=i\ 
ko kitos išeities, kaip ginklu 
ištrenkti baltagvardiečius ir 
tai dar pirma-pavasario, Jei 
Sovietų Sąjunga butų laų- 
kusi pavasario, tai butų per
nelyg brangiai turėjusi už 
suvėlavimą užmokėti.

Dar ims savaitė kita ir 
baltagvardiečių pasiprieši
nimas bus sutriuškintas. Ir 
svarbiausia, kad tai bus at
siekta be nuoskaudų plačiom 
Suomijos masėm. Miestai 
bus išsaugoti ir civiliai gy
ventojai, iš raudonarmiečių ( 
pusės, nebus nukentėję. /

H, Jagminas.

Linkiu visiems savo kostume- 
riams, draugams ir pažysta

miems linksmi] Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Phone Prospect 6977

■ ‘Jį g .
GUST'S LIQUOR STORE ‘ |

2710 West 59th Street, Chicago, III. ®
G. K. BEDRĮS, Savininkas. įĮ
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ALDLD Reikalai
Protokolas Liet. Literatūros 
Draugijos 8-to Apskr. Metinės 
Konferencijos, Laikytos Gruo
džio 10 d., 1939 m., Italian-Ame- 
can Home Svetainėj, Kenosha, 
Wis.

1. Konferenciją atidarė pirm. 
J. Vaičekauskas.

2. Dienotvarkis priimtas pri
dedant porą punk tą.

3. Mandatų komisija paskirta 
iš sekamų delegatų: A. Lastaus- 
kas, S. Pečiulis ir K. Kiselis.

Kol mandatų komisija su
tvarkė mandatus, buvo iššauk
tas drg. V. Živalkauskas pakal
bėti. Jis kalbėjo apie 8-to Ap
skričio reikalus. O. Teleišienė 
taipgi pakviesta išreikšti mintį 
Ji ir kalbėjo apie apskričio rei
kalus.

4. Mandatų komisijos rapor
tas: nuo 94 kp. išrinkti penki 
delegatai: B. Kuzma, A. Las
tauskas, Eva Saklinskienė, K. 
Saklinskienė, K. Glazdauskas ir 
D. Kasiulienė. Pastaroji įiepri-, 
buvo. Nuo 65 kp., Racine, Wis.,' 
du delegatai: A. Kiselis ir A. 
Kvietkauskienė. Nuo 181 kp.. 
Cudahy, Wis., 1 delegatas, J. 
Markevičia. Nuo 56 kp., Mil
waukee, Wis., du delegatai: Ch. 
Ragauskas ir J. Baltutis. Nuo 
167 kp., Sheboygan, Wis., 1 de
legatas. 140 kp. Waukegan, III., 
ir 186 kp. Beloit, Wis., nepri- 
siuntė delegatų. Neatvyko dele
gatas nuo 1-nio Apskričio. Su
teikta apskričio pildomajam ko
mitetui (4 nariam) pilnas bal
sas. Viso delegatų šioje konfe
rencijoj dalyvavo 14. Mandatų 
komisijos raportas priimtas.

5. Rinkimas prezidiumo: pir

mininku B. Kuzma, raštininku 
K. Kiselis vienbalsiai išrinkai. 
Rezoliucijų ir finansų komisija 
išrinkta iš sekamų delegatų: V. 
Živalkauskas, A. Lastauskas ir 
Ch. Ragauskas.

6. Protokolas iš pereitos kon
ferencijos skaitytas. 167 kp.. 
Sheboygan, Wis., delegatas S. 
Pečiulis padarė pastabą, kad 
Sheboygan’o kuopos raporte pa
daryta klaida. Protokole pažy-. 
mėta, kad 11 narių, bet tikreny
bėj buvo pilnai užsimokėjusių 
17 narių. Po to protokolas pri
imtas.

7. Apskričio Pildomojo Komi
teto raportas. Raštišką raportą 
išdavė sekretorius drg. J. Bal
tulis. Pereitoj konferencijoj at
stovauta buvo 90 narių, o dabar 
pagal centro prisiųstų skaitlinių 
yra lik 77 pilnai užsimokėję na
riai. 186 kp., Beloit, Wis., ir 184 
kp. visai dar nėra mokėjusios, | 
o 167 kp., Sheboygan, tik už 6 
narius užsimokėjusi.

Surengtas piknikas su išlaimė- 
jiinais pelno davė $24.90. Per 
klaidą $10 žuvo. Nevisos kuopos 
prisidėjo su serijų platinimu. 
Sheboygan ir Waukegan kuopos 
nepardavė nei kiek serijų.

Buvo nutarta duoti dovanas 
daugiausiai gavusiam naujų na
rių j LLD kuopą $5, sekančiam 
$3 ir trečiam $2,

Iš kuopų negauta į apskričio 
iždą jokių įplaukų. Maršrutas 
lapo nesurengtas iš priežasties, 
kad nesilankė kalbėtojų iš ry
tinių valstijų. Aukų niekam ne
skirta, nes ižde mažai pinigų 
yra. Kuopų raštininkai neatsa
kė ant apskričio pareikalavimų 
ir nei viena kuopa neatsikreipė

j apskritį su kuopų reikalais, iš
skyrus Racine kuopą, kuri rei
kalavo apskričio Piki. Komiteto 
veikli ką nors ir net reikalavo 
nepaprastą konferenciją su
šaukti.

Pirm. drg. J. Vaičekauskas 
pranešė, kad lankėsi ypališkai 
Beloit. Wis., ir drg. J. L'žusienis 
jam tvirtino, kad 6 nariai yra 
užsimokėję ir gavę knygas. Jo 
supratimu, tai galbūt centro 
klaida. Drg. V. živatkauskas 
pranešė, kad kas liečia “Vilnies” 
šėro, lai negalėjo sutvarkyti. Jis 
kalbėjęs su drg. Abeku ir jis jam 
pataręs pasiųsti žmogų iš ap
skričio ir tik taip bus galima už
baigti reikalą.

veikimas. Narių turi 6; ižde hiH 
$5.

LLD 65 kp.. Racine, Wis., per 
metus laikė 9 susirinkimus. Na
rių turi pilnai užsimokėjusių 9; 
vienas mirė ir vienas pasitraukė 
ir gauta vienas naujas. Suren
gė dvejas prakalbas bendrai su

kretorihi, nes laišką rašęs tuo 
klausimu ne kuopos sekreto
riui. bet paprastam nariui ir tas 
narys neatėjęs į kuopos susirin
kimą, o kuopa apie tai nieko ne
žinojo pakol spaudoj pamatė ap
skričio pranešimą, kad konfe
rencija įvyks Kenosha, vietoj

LDS 7-to Apskričio vaidybą 
bendrai surengti vieną parengi
mą “Vilnies" naudai ir “Vil
nies” 20 melų sukaktuvių pami
nėjimui. Įnešimas paremtas ir 
vienbalsiai priimtas. Duota pa
tarimų, kokios rūšies turėtų pa
rengimas būti. Drg. Lastauskas

Phone Canal 0020.

Sveikinam visus kostumerius ir pa

ir Naujais Metais.

2050 W. 18th St.
KUSPER

Chicago, Ill.
Reikalaukite geros arielkos, Bourbon Springs, artimiau

siam taverne. Bartenderis jum patarnaus.

žystamus su Kalėdų šventėmis

167 kp. delegatas drg. S. Pe
čiulis pranešė, kad kuopa turi 18 
narių užsimokėjusių už 1939 
metus ir sakė, kad centro klai
da. Daugiau diskusijų nebuvo. 
Raportas priimtas.

8. Kuopų raportai. LLD 91 
kp., Kenosha, Wis., nuo pereitos 
konferencijos turėjo 12 susirin
kimų. Narių 23 užsimokėję po 
$1.50; 8 po $1; 17 po 10 centų. 
■Viso narių 48. Bizniškų paren
gimų turėjo 3; pelno turėjo 
$38.88. Kuopa iš iždo aukavo 
sekamai: Lyros Chorui $5, Mo
terų Konf. Chicagoj $2, Wiscon
sin Valstijos Mot. Konf. $2. 
“Vilnies” šėrininkų suvažiavi
mui $5; nuo pikniko pusė pelno 
“Vilnies” dienraščiui $15.93, 
Moterų Seimui Brooklyn, N. Y., 
$1, Lietuvių Meno Sąjungai $2, 
delegatės pasiuntimui į Moterų 
Konf. ir į Moterų.Seimą Brook
lyn, N. Y., $2, ir “Daily Record" 
$5. Viso išaukaula $39.93.

Ižde turi dar $19.51. Litera-

g

r2 _ =ac

BROS.

lutos išplatinta 20 kopijų Dar
bininkų Kalendoriaus. Aukų ant 
blankų surinkta dėl Ispanijos 
kovotojų sugrąžinimo j J. V. 
90 centų. “Vilnies” vajuj kuopa 
dalyvauja ir turi 321 punktą. 
“Vilnies” šėrų turi 10 ir knygų 
vertės apie $80.

LLD 184 kp. delegatas J. Mar
kevičia žodžiu pranešė, kad kuo
pa silpnai gyvuoja, nes nariai 
ne vienam mieste gyvena, lai 
sunku ir susirinkimus. laikyti. 
Ypatingai kada drg. F. Beržans- 
kas susižeidė ranką ir iš los prie
žasties negalėjo veikli ir nusilpo

LDS 181 kp. Literatūros platin
ta mažai: Darbininkų Kalendo
riaus 15 egzempliorių, SSSR 

| Konstitucijos 2 ir drg. .1. Stalino 
Konstitucijos Projekto 2 kopi
jos. Pereitą melą turėjo 15 “Vil
nies” skaitytojų: du atsisakė, 
gavo 3 naujus ir visi atsinaujino 
ir dauguma užsimokėjo ant vi? 

įsų metų. Tik keli mokėjo už pu
sę meto. Dabar turi 16 "Vilnies” 
skaitytojų kasdieninių ir du su 
anglišku skyrium. Aukų surin
ko tik $1 L. K. P. Pagalbai, 
įplaukų kuopa turėjo per 1939 
m. $29.35; išlaidų $29.02. Ižde 

i randasi tik 33 centai. Knygyną 
' turi vertės apie $40.
I LLD 56 kp. pilnai užsimokė
jusių narių turi 13. Penki nariai 
|dar nėra mokėjęduoklių. Kuo- 
I pa surengė dvi prakalbas. Nau
jų narių negauta į kuopą. Nariai 
mažai lanko susirinkimus. Prie
žastis: vieni dirba naktimis, kiti 
dienomis. Kuopa aukavo $2 dėl 
Ispanijos vieno kareivio. Kuopos 
veikimas labai silpnas šiais me
lais. Ateityj mano taisyti veiki
mą. Ižde pinigų randasi $10.67. 
Šerų turi 1 “Vilnies" ir 1 “Lais
vės'*.

LLD 167 kp. Sheboygan, Wis., 
užsimokėjusių narių turi 18; 
vienas dar nemokėjo už 1939 
m. Gavo du naujus narius. Su
rengė trejas prakalbas: drg. M. 
baidokui, drg. L. Pruseikai ir 
drg. F. Abekui. Prakalbos buvo

Sheboygan. Apskričio sekreto
rius reikalavo kuopų atsakymo 
kaslink nepildymo tarinių. Kuo
pos nesurengė apskričio naudai 
nei vieno parengimo. Visos kuo
pos atsakė, kad buvo vienokios 
ar kitokios svarbios kliūtys, ku
rios neleido tai padaryti. “Vil
nies” šėro klausime nutarta drg. 
A. Ijislauską įgalioti, kad 
jis ypališkai susižinotų su “Vil
nies” administratorium ir už
baigtų reikalą.

10. Nauji Sumanymai. Duotas 
įnešimas, kad Apskričio Piki. 
Komiteto nariam, kurie ištiki
mai tarnaus po kelis metus, bu
tų duodama kokia dovanėlė. 
Duotas pataisymas, kad mokėti 
pinigais visiems apskričio vai- j 
dybos nariams po kelis dolerius; 
pataisymas prie pataisymo ne
mokėti nei pinigais nei dovanų 
skirti. Nemokėti nei dovanų 
skirti (pataisymas prie pataisy
mo) gavo 5 balsus, mokėti 4 
balsus. Tokiu bildu įnešimas nu
puolė 1 balso mažuma. LLD 65 
kp., Racine, Wis., įnešė, kad ap
skričio komitetas ateinantiem 
melam pasistengtų gauti tinka
mą prakalbininkę moterį ir su
rengtų prakalbų maršrutą Wis
consin valstijoj. Įnešimas 65 kp. 
paremtas ir vienbalsiai priimtas.

LLD 65 kp. davė įnešimą, kad 
8-to Apskričio ateinančių metų 
valdyba pasistengtų užkviesti

patarė, kad surengti koncertą 
Milwaukee arba Cudahy, Wis.

11. Rezoliucijų Kom. Rapor
tas. Skaitytos ir vienbalsiai pri
imtos trys rezoliucijos, Sovietų 
Sąjungos valdžiai ir Lietuvos 
valdžiai. Anglų kalboj skaityta 
rezoliucija reikalaujanti prezi
dento Roosevello laikytis tvirtai 
neutralumo akto ir vienbalsiai 
priimta.

12. Finansų Komisija prane
šė, kad knygos randasi geroj 
tvarkoj ir kad įplaukų turėjo 
apskritis per melus, nuo perei
tos konferencijos, $75.89; išlai
dų $53.09. Dabar ižde randasi 
$22.80. Raportas vienbalsiai pri
imtas.

13. Rinkimas Pild. Kom. Į 
1940 m. komitetą išrinkti se
kanti: A. Kvietkauskienė, J. Bal
tulis, Ch. Ragauskas, V. živat
kauskas ir K. Kiselis. Allernatų 
neišrinkta, nes nei vienas iš dele
gatų neapsiėmė.

14. Sekančią konferenciją nu
tarta laikyti Milwaukee, Wis.

15. Nesiradus daugiau klausi
mų svarstymui, konferenciją 
uždarė pirm. Benis Kuzma.

Sekr. K. Kiselis.

Jei jum patinka “Vilnis” 
tai kode! nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Suomijoj Siaučia 
Dideles Audros

Kirkenes, Norvegija. — Be1-1 
veik visoje Suomijos teritorijoje 
vakar ir šiandien siaučia akli 
nanli audra ir svilinanti šalčiai. 
Apie Arktiko rato sritį 25 laips
niai žemiau zero. Norvegų kari-* 
nių ekspertų manymu, lokiam 
ore neįmanoma vesti karines' 
operacijas.

Suomių baltagvardiečiai šaiH 
kia kariuomenėn vyrus 40 metų 
amžiaus.

Sveikiname su Kalėdomis ir Naujais Metais visus 

musų kostumerius ir draugus.
i

RITZ DISTRIBUTING CO
106 West 115th Street

Telefonai: PULman 9200-9201

Pašaukite mus telefonu del alaus, gausite greitą patar
navimą per visą Chicagą. Mes užlaikome skirtingų rū
šių alų, kaip: Miller High Life, Student Prince, Nickle 

Plate, Student Prince Ale, Heirloom ir visokios 
rūšies Soft- Drinks.

A. B. PETRONIS IR SŪNŪS. Sav.

Linksmų žiemos švenčių—Kalėdų ir laimingų Naujų 

metų visiems draugams ir pažystamiems.

l STANLEY TAVERN
Telephone Yards 0107

I 4119 S. Ashland Avenue

Turime didelį pasirinkimą degtinės: Calverts, Reserve.

Special and Kentucky ir lt.; taipgi ir iš Europos im

portuotos. šilti pietus ir užkandžiai kasdien.

| S. WELICKA, Sav. ;

sėkmingos. Taipgi ir literatūros 
išplatinta. 1939 metų Darbinin
kų Kalendoriaus išpardavė 20. 
Turėjo du parengimus per 193!) 
melus. Pasiuntė delegatą į Wis
consin Stale Konfercneė on So
cial Legislation, Madison, Wis., 
vasario 17-18.IšaųJ<avo sekamai: 
dėl Ispanijos liaudies $2.40. 
“Vilnies” spaudos paramai 
$2.50. Kuopos turtas: du Šerai 
$20 ir pinigų $6. Viso $26.

9. Nebaigti darbai: dek S. Pe
čiulis pastebėjo, kad dėl nesu- 
rengimo LlJ) 8-to Apskričio 
Konferencijos kaltė puola se-

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
Linkime Visiems Chicago? Lietuviams

s 
w

&

■9

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių

Laidotuvių Direktorių Associacijos. 9
ALBERT V. PETKUS

4704 S. Western Ave. Tek Lafayette 8024.

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė. Tek Yards 1138 ir 1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St. Tėl. Pullman 1270 ir 2515

L J. ZOLP
1646 West 46th Street Tek Yards 0781-0782

ANTHONY B. PETKUS
1410 South 49th Ct., Cicero. Tek Cicero 2109
6834 S. Western Avenue. Tek Grovehill 0142

Netaip, kaip būdavo senovėj. 1$ istorijos žinoma, kad se
niau karus vesdavo valstybių valdonai, jie palys eidavo 
kareivių priešakyj. Dabar kas kita, štai Anglijos kara
lius Jurgis “karo fronte”. Bet pirma jis ten pasirodė, ię 
tai ne pačiame fronte, tūkstančiai šnipų iššniukštinėjo 
kiekvieną kampelį, kad nebūtų kur pasislėpęs vokietis.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Tel. Yards 4908

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Tel. Yards 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Tek Lafayette 3572

§

6558 S. Western Avenue 
Phone: Hemlock 2061 

Sveikinu su Kalėdomis savo pažystamus, 
gimines ir draugus.
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“Extra Telegrama!
Penki Centai!”

(Kai paskelbiamas karas)

—Ekstra telegrama penki cen
tai! Ekstra telegrama! Ekstra!.. 
šaukia berniukas išlėkęs iš 
spaustuvės su pluoštu lapiukų ir 
dumia kiek kojos neša į Laisvės 
alėjų.

—Ekstra!—berniukas nebe
spėja pasakyti savo reklaminio 
Šukio, nes jį apspinta būrys žmo
nių, ir, kišdamos penkcenčius, 
godžios rankos čiumpa lapiukus.

Jau atlėkė daugiau panašių 
berniukų, ir dabar jau visuose 
kampuose girdėti: Ekstra tele
grama! Ekstra telegrama! Penki 
centai!... Ir visuose kampuose 
dabar tokios pačios godžios ran
kos čiumpa telegramas. Atrodo, 
nieko kito pasaulyje nebėra, tik 
telegramos, telegramos, telegra
mos ...

Toks didelis sujudimas buna 
neilgai. Staiga visa Laisvės alė
ja aprimsta, ir tik kur-ne-kur 
beskambteli sidabrinis berniuko 
balselis: Ekstra telegrama penki 
centai! Užtad dabar vaizdas vi
sai naujas: Laisvės alėja—skai
to. Darbininkai, profesoriai, me
nininkai, vaikai, moterys, fren- 
tai, mergytės po vieną, po dvi, 
po keturias sukišę nosis į lapiu
kus skaito: “Anglija paskelbė 
Vokietijai karą. Francijos pa
skelbimo laukiama kiekvieną 
minulę.”

—Tai, vadinasi, jau prasidė
jo ... flegmatiškai sako storas 
pilietis ir suglamžęs paskaitytą 
lapiuką įmeta į popierdėžę.

—Kaip dabar bus, Stasy?— 
klausia juodbruva mergaitė, pa
kibusi ant draugo dešiniosios 
rankos ir gailiai žiuri savo myli
mąja m į akis.

Stasys—aukštas, plačių pečių, 
jaunas vyras, ir visoj jo laikyse
noj junti neseną kariškio mankš
tą.

—O kas turi būti? Nieko ne
bus. Musų vyriausybė paskelbė 
neutralumą, jį pasižadėjo gerbti 
kovojantieji kraštai, tai mums 
ir telieka tik tiek, kad tą neutra
lumą išlaikytume.

—Tai tau nereikės eiti kariau
ti?—-dar rūpinasi mergytė.

—Nereikės. Žinoma, jei butų 
musų neutrali tetas pažeistas, ar
ba jei...

Tolimesnių Stasio samprota

Sveikinu visus savo kostumerius su Kalėdų

šventėmis ir Naujais Melais.

GREEN MILL I
THE WORLD’S BEST BREAD |

Sveikinu su Kalėdų šventėm ir 
Naujais Metais visus kostumerius, JK 
pažystamus, draugijas, kliubus ir 
organizacijas ir linkiu laimingų ir % 

linksmų 1910 metų.

| Liberty Restaurant | 
| ir Liberty Grove | 
Įį 4915 W. 14th Street, Cicero, III. g 
5įj Phone Cicero 3564.
g JOHN PILKIS, Savininkas

vimų nebenugirstu, nes užeina 
būrys gimnazistų, lik ką suva
žiavusių į mokslo metų pradžią. 
Jie liek klega, kad nustelbia vi
sus kitus Laisvės Alėjos garsus.

—Matai, Čenstakavą pa
ėmė ...

—Pameni iš istorijos, kaip ten 
buvo dideli mūšiai su švedais?

—Pamenu.
Ant Laisvės alėjos suoliuko 

sėdi didelis būrys žmonių. Eks
tra telegrama jau perėjo visas 
jų rankas ir atsidūrė popierde- 
žėje. Jie jau aptarė visą karo 
pradžią, ir, rodos, kad visa tema 
išsisemia, nieko nauja nebega
lima pasakyti. Tačiau vienas jų, 
toks judrus, gerokai praplikęs 
storulis, pradeda:

—Žinot ką? Aš girdėjau ...
—Ką? Ką girdėjai?—atgręžė 

visi nosis į jo pusę.
—Aš girdėjau, kad Žaliam 

kalne, krautuvėse, nei cukraus, 
nei druskos nebegalima gauti.

—Tpfu! Durnius—nusispioyė 
beveik visi ir lengviau atsikvėpė. 
—Mes manėm, kad jis Dievas | 
žino ką girdėjo, o dabar ... cu
kraus jam nebesą!

Didžiausias tokiomis dieno
mis darbymetis, žinoma, laik
raštininkams. Jiems sekmadie
nis, kai paprastai galėdavo kiek 
pailsėti, buvo didžiausio įtempi
mo diena. Kiekvieną valandą, 
kiekvieną minutę—vis naujiena, 
vis sensacija, o čia rupi painfor
muoti savo skaitytojus, kad ir 
tie žinotų, kaip pasaulis rieda į 
didžiąją suirutę. Laikraštininkai 
bėgioja iš redakcijos į spaustuvę, 
!š spaustuvės į redakciją, skam
bina telefonais, sukinėja radijo 
aparatus, skambina Eltai, o El
ta neatsiliepia...

—Velnias žino! Tokią valan
dą Elta neatsiliepia! Negi jų 
šiandien ten nieko nėra?—karš
čiuojasi redaktorius.—Bėgsiu 
pats, pažiūrėsiu. Jei kas bus, tuoj 
atnešiu,—ir redaktorius išlėkė, o 
likusieji vėl—į spaustuvę, į re
dakciją, prie telefono, prie ra
dijo aparatų.

Bėgioja, laksto, redaktorius 
gryžta, Ihiotipai jau surinko 
naujausias žinias, rotacinė ma
šina jau sukasi visu smarkumu 
ir lik meta, tik meta atspaus
dintus lapiukus, o vaikai jau bė

ga ir šaukia: “Ekstra telegrama 
penki centai!”

Kavinėse, restauranuosc, alaus 
baruose viena kalba—karas, Vo
kietija, Anglija, Lenkija, Fran- 
cija ... Kiekvienas daug išmano, 
kiekvienas turi ką pasakyti ir vi
si drauge šaukia, ir iš tos mar
malynės nieko negalima su
prasti. Tačiau kuris šaltesnio 
proto ir taip greit nepameta gal
vos, nusispiauna ir šaltesniu 
balsu:

—Na, ko rėkiat? Ko rėkiat? 
Juk vistiek nieko neišmanot, 
nieko nežinot.

“Ana! Tiesa, juk nieko neiš- 
manom,” pagalvoja didieji kal
bėtojai. “Bet taip atrodo. Gal 
but. Tačiau atrodymai dažniau
siai buna klaidingi.” Didysis* cr- 
myderis po to kiek aptyla, ir 
jau pasigirsta senos temos: vek
seliai, tarnybos reikalai, vaidai 
su žmona, paskutinioji meilė 
ir tt.

Pas Konradą prie staliuko sėdi 
vienas dailininkas ir žinomas 
kinofilmininkas ir kalbasi, aiš
ku, aktualiausiomis temomis.

—Aš manau, kad, jeigu vo
kiečiai eitų visa savo galybe, 
tai...

—O aš manau, kad anglai...
—Teisybė. Jie turėtų da

ryti ...
Prie gretimo staliuko neiš

kenčia sėdėjęs nc|>ažystamas ir 
priduria:

—Oi, oi! Visai teisingai. Jus 
čia sutvarkyki! visus reikalus, 
jie ten neišmano, kas reikia da
ryti.

Kalbėtojai prityla, nes labai 
nesmagu, kai taip ima juoktis 
nepažystamieji.

Didelį vaidmenį vaidina šio
mis dienomis radijo aparatai. 
Tik jie tarnauja nebe šokių mu
zikai, ne radijo vaidinimams, 
koncertams ir dainoms klausy
tis, bet pranešimams apie karą: 
kur tik išgirsi, tai—arba Berly
nas, arba Varšava, arba nustaty
tomis valandomis, kai buna El
tos pranešimai, Kaunas. Kas turi 
radijo aparatą susirenka drau
gai, kaimynai, pažystami. Sėdi, 
klausosi radijo pranešimų ir pa
pirosus traukia. Tiek prismalija 
šeimininkui kambarį, kad tas ki
tais kartais neprašytus* svečius 
tikrai išvytų, bet dabar negali
ma: karas!

—Man jau nusibodo tie pra
nešimai! Užsukit ką linksmes
nio,—griežtai pareiškia jaunutė 
gražuolė.

—Tsss! Tsss!—šnypščia jai iš 
visų pusių palys didieji jos gar
bintojai, ir gražuolei nieko kita 
nelieka, kaip sėdėti ir klausytis 
pranešimų vokiečių, lenkų, fran-, 
euzų ir kitomis kalbomis.

Laisvės alėja skuta vienas pa
žystamas, mostiguoja visą laiką 
ranka ir kartoja sau panosyje: 
“Tai kad jį bala! Tai kad jį 
galas!”

—Ką čia dabar bambi, kaip 
ubagas pupas pabėręs?—susi- 
stabdo jį kitas pažystamas.

—Nuostolių turiu! Įsivaiz
duok, karas lik prasidėjo, o aš 
jau nuostolių turiu!

—Na, na. Kokie tie tavo nuo
stoliai?

—Supranti... OI, užvakar 
apžiurėjau butą, suderėjau, 
šimtą litų rankpinigių daviau ... 
O dabar viskas vėjais eina ...

—Kaip lai vėjais?
—Kam man butas, kad karas. 

Jeigu karas, tai man jokio buto 
nereikia, aš nesikraustau.

—Ot, žmogus! Juk karas ne 
pas mus. Mes esam neutralus. 
Mums ir butų reikės ir viso ki
to...

—A! Tiesa... neutralitetas. 
Tai kad jį bala! Taip susijau
dinau ...

Ir musų pažystamas, lyg jam 
kas hutų sunkų akmenį nuo 
Sprando nuvertęs, išsitiesė, nusi
šypsojo, tikrai įsitikinęs, kad 
šimtą litų rankpinigių neveltui 
davė.

Visas pereitas sekmadienis, 
Anglijos ir Francijos karo pa
skelbimo diena, praėjo po tokia 
nervingos nuotaikos, bėgiojimo, 
kalbėjimo ir spėliojimų žvaigž
de. Žmonės vakarė, gule išner
vinti, bildančiomis visokiomis 
mintimis ir garsais galvomis. 
Kitus naktį ir, užmigt .negalėjo,

Didžiausio nusistebėjimo Francijoj sukėlė aną dieną kai Chainberlainas atvyko neva 
“patikrinti karo frontą“ ir. . . neatsinešė lietsargio! čia jis matomas “kur nors Francijoj” 
(kur arti nesiranda vokiečių kareivių).

VARGŠO GYVENIMAS

Mažas ganiau bandą ir braidžiau rasas, 
O rugienes badė man kojas basas.
Krimtau sausą plutą, nuogriaužas kitų, 
Ir nuo tų kąsnelių buvo man kartu...

Guolis—šiaudų maišas: piemeniui gerai. 
Ant kiekvieno žingsnio — vargo stagarai. 
Po dešimties metų pradėjau bemaut. 
Arti juodą žemę ir pievas šienaut

Negavau aš mokslo nuostabios šviesos, 
Bet patsai jieškojau laisvės ir tiesos. 
Pamėgau skaityti draudžiamus raštus, 
Apie gimtą žemę ir kitus kraštus.

Supratau žiaurumą turčių galingų 
Ir jieškojau kelio iš juodų vargų. 
Už tai persekiojo priespaudos nagai, 
Koliojo davatkos, keikė kunigai.

Vadino bedieviu, baisiu parmazonu, 
Kad galvos nelenkiu kapitalui ponų. 
Sunku man gyventi tarp grožybių miesto, 
Nes ir čia teisybė vortinkliais užtiesta.

O atgal j kaimą jau takai užžėlę,! ; t 4 
Anstolio parduota mano bakūžėlė.
Nors tamsybių pinklės rangosi po kojų, 
Aš tikiu laimingą ir laisvą rytojų.

Juk praeis tamsioji prietarų naktis 
Ir saulėtas rytas nuostabiai nušvis. 
Ir vargšo lūšnelėj tada bus šviesu, 
Pragaro ir velnio jau nebus baisu...

(L. M.) —J. Orintas.

iki pat paryčių vartėsi nuo šo
no ant šono. Ir kaip gera buvo 
vakardienos rylą, kai kiekvienas 
atsikėlęs pamatė, kad niekas 
ypatingai nepasikeitė, kad darbi
ninkai, valdininkai, tarnautojui 
skuba į darbą, kad gyvenimas 
eina senai nužymėta vaga.

Tai minios nuotaikos. Minia 
greitai juda, greit j viską re
aguoja, greit jieško ir išėjimų, 
bet greit ir nurimsta, kai pama
to. kad nėra taip baisu, kaip pa
sirodė. Tačiau nesunku minią ir 
vėl išjudinti, reikia lik kad ber
niukai smagiai sušuktų:

—Ekstra telegrama penki cen
tai! Ekstra telegrama! Eks
tra ! M. Cieliauka.

(“L. Ž.”)

3222-24-26 S. Halsted Street
Chicago, IllinoisTel. Victory 4226

D. ŠEMAITIS

Linkime Linksmų Kalėdų Švenčių
Mūsų koslumeriam, prieleliam ir visiem lietuviam. Ta pačia proga reiškiame didelį padėkų 
visom ir visiem, kuriem turėjome progos ir malonumo patarnauti.

LED 8-to Apskr. Metinės 
Konferenc. Rezoliucijos

REZOLIUCIJA LIETUVOS 
VALDŽIAI

Lietuvos Seimui ir Ministerijai, 
Kaunas, Lietuva.

Varde Lietuvių Literatūros 
Draugijos 8-to Apskričio meti
nės konferencijos, įvykusios 10 
d. gruodžio, 1939 m., Italian- 
American Home svetainėje, Ke
nosha, Wis., mes linkime ge
riausio pasisekimo Lietuvos val
džiai, padariusiai tarp Lietuvos 
ir SSSR Sovietų valdžios apsigy
nimo sutartį ir sveikiname Lie
tuvą atgavusią Lietuvos sostinę 
Vilnių.

Šiuom Lietuvos nepriklauso
mybės stiprinimo momentu, LU
JI 8-to Apskričio Metinė Konfe
rencija geidžia ir turi viltį, kad 
Lietuvos valdžia paliuosuos vi- 

i sus prieš-fašistinius politinius 
i kalinius ir atsteigs žmonių civi- 
I les teises, leidžiant iš savo tarpo 
Į išrinkti valdžią ir demokratišku 
Įbildu valdytis taip, kaip laiduoja 
konstitucija, priimta Lietuvos 
Respublikos Steigiamojo Seimo. 
LLD 8-to Apskr. Konferencijos 

Pirmininkas Benis Kuzmo, 
Sekretorius Kazys Kiselis.

0

I
 Linksmų Kalėdų ir Naujų £% 

Melų visiems kostuine- 
rialus ir pažystamiems. w

John Petrila 1

TAVERN I

12020 S. Halsted St. $

Chicago. III.

šaltas skanus alus, slip- @ 
ri arielka. Taipgi užlai- @ 

kome geras Turkish @ 
maudynes.

J. PETRILA, Sav.
Phone Pullman 7019. ||

Rezoliucija Sovietų Sąjungos 
Valdžiai.

Sovietų Sąjungos
Liaudies Komisarų Tarybai, 
Maskva, SSSR.

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 8-to Apskričio Metinė Kon
ferencija, įvykusi gruodžio 10 
d., 1939 m., Italian-American 
Home svetainėj, Kenosha, Wis., 
reiškia didelį pasitenkinimą dė
lei Sovietų Sąjungos gerų sau ty
lių su Lietuva ir padarytos savi- 
arpinės pagelbos sutarties ir dėl 
grąžinimo istorinės sostinės Vil
niaus Lietuvai.

Mes pilni vilties, kad Lietuva 
drauginguose santykiuose buda- 
daina su Sovietų Sąjunga galės 
progresuoti gerindama savo 
žmonių būklę.
LLD 8-to Apskr. Konferencijos 

Pirmininkas Benis Kuzmo, 
Sekretorius Kazys Kiselis.

Rezoliucija Karo Klausime.

Į Karas, kurį veda Anglija ir 
Francija iš vienos pusės, ir Vo
kietija iš antros pusės, nėra ka
ras už taiką ir demokratiją. Šis 
karas yra imperialistinis karas 
už pavergimą mažųjų tautų, Pa
vyzdi)!, Vokietija pavergė Aus
triją, Čekoslovakiją. Klaipėdą ir 
Lenkiją. Anglija ir Francija sa
ko, kad Lietuvos atgavimas Vil
niaus ir jo apielinkės nėra teisė
tas. Anglija kartu su Francija, 
atsitikime jei laimėtų karą, no^j 
ne tik Vilnių ir jo apielinkę grą- s 
žinli Lenkijai, bet kartu paverg
ti visą Lietuvą.

Todėl Lietuvių Literatūros 
Draugijos 8-to Apskričio Metinė 
Konferencija, įvykusi gruodžio 
10 d., 1939 m., Italian-American 
Home svetainėj, Kenosha, Wis
consin, ragina Jungtinių Valsti
jų valdžią nesikišti į Europos im
perialistinį karą kaipo pavergė
ją mažųjų tautų. LLD 8-to Aps
kričio Metinė Konferencija ragi
na visas organizacijas dirbti ta 
kryptimi, kad ncprileidus šios 
’alios į Europos konfliktą.
’ LD 8-to Apskr. Konferencijos 

Pirmininkas Benis Kuzma. 
Sekretorius Kazys Kiselis. Z

JAM JAU SENAI REIKĖJO ' 
ATOSTOGŲ

Petronė: Aš atsiėmiau divor- 
są nuo Jono ir turiu pasakyti, 
kad jis tikrai to užsitarnavo.

Jogasė: Aš ir taip manau, 
brangioji. Aš visuomet sakiau, 
kad Jonas nėra blogas vyras.
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VARDAN CIVILIŲ TEISIŲ APGYNIMO
Žymus Amerikos mokslininkai, profesoriai, 

rašytojai ir visuomenės veikėjai padarė labai 
svarbų pareiškimų apie pavojų civilių laisvių 
užgniaužimo ir reikalų jas ginti.

Jie sako:
Mes, žemiau pasirašiusieji, likime, jog civi- 

lės laisvės yra budingas Amerikos demokrati
jos požymis. Mes, toliau, tikime, kad Teisių Di
lius (Bill of Rights) turi apimti teises visų ame
rikiečių, arbų, priešingai, jis pasirodys apga
vyste visiems. Mes nepriimame tos pavojingos 
propozicijos, kuri plačiai skleidžiama tūlų ra
telių, jog galima civiles teises atimti vienai ar 
kitai žmonių mažumai, kuri turi skirtingų nuo 
didžiumos nusistatymų, panorėjus tiems, kurie 
turi galių savo rankose tas teises atimti.

Todėl mes jaučiamės esu priversti šiuo mo
mentu kalbėti aštriai ir drąsiai. Kai randasi to- 

'ykios spėkos, o mes tikime, kad tokios spėkos 
< dabar randasi, kurių veiklos objektyvės pasė
kos,—jeigu jau ne slaptas siekimas—yra sunai
kinti civiles laisves, tai užsimerkimas nuo šių 
faktų yra pavojingas, tai liberalizmo švelnu
čiai protestai tampa pasityčiojimu, lai nepa- 
kėlimas drąsaus balso prieš pasidaro krimina- 
lyste. Dar daugiau, objektyve tos veiklos pase
ka yra sutverti karo isterijų ir sukurstyti ra
ganų gaudymų tuo laiku, kai vienybė palaiky
mui taikos, akivaizdoje tarptautinių įvykių, 
pasidaro sųlyga tolimesniam laisvų žmonių 
tautos progresui.

Mes pripažystame sekamus neginčijamus 
faktus: 1. Kad Dies’o Komitetas atvirai kal
ba apie nuslopinimą tam tikrų grupių, kurios 
turi tam tikrų nusistatymų, ir kad toms pa
stangoms komitetas gavo paramą įtakingų ša- 
lipK-paikraščių; 2. Kad atviras kurstymas prie 
vigilanliškos veiklos prieš darbininkus, prieš 
mažumų radikališkas grupes, auga šioje šaly
je; 3. Kad Atstovi] Butas perleido, ir daugely j 
valstijų jie tapo įstatymu, įvairius bilius, at
kreiptus prieš ateivius.

Mes ypatingai matome dedamas pastangas 
nutildyti ir nuslopinti Komunistų Partiją. Mes 
skaitome svarbiu faktu tai, kad kaip tik šiuo 
tarpu tapo apkaltintas Earl Browderis, parti
jos generalis sekretorius, tais užmetimais, ku
rie valdžiai buvo žinomi per eilę melų. Mes 
pastebime, kad prieš kitų Komunistų Partijos 
viršininką, Sam Adams Darcey, tapo atgaivin
tus keturių metų senumo kaltinimas. Panašiai 
buvo panaudotas menkos vertės techniškumas 
numetimui nuo baloto visų komunistų kandi
datų New Yorko mieste. Be jokios legališkos 
teisės atstovas Dies ir jo pagelbininkai prave
dėk kratas Komunistų Partijos buveinėse ke
liuose miestuose. Detroito policija nesuteikė 
tinkamos apsaugos .l^tfškai' laikomam ma
siniam mitingui, kuriame kalbėjo William Z. 
Fostcr’is, Komunistų Partijos pirmininkas, ir 
organizuotai Saikai buvo leista užpuldinėt-inuš- 
žmones, kaj jie ėjo iš svetainės. Harvardo uni
versitetas neleido p. Browderiui kalbėli.

Mes taipgi pažymime tų faktą, kad pono 
Browderio prakalba, kurią jis pasakė nesenai 
Bostone, buvo per visą šalį laikraščiuose ne
teisingai raportuota ir tuo budu buvo sukur
tas klaidingas įspūdis, buk jis šaukęs prie gink
luoto sukilimo prieš Jungtinių Valstijų vai

zdžių.
Mes storai pabrėžiame, kad šita sutartina 

kampanija padėti pamatų visiškam Komunis
tų Partijos užslopinimųi primena pokarinę is
teriją, kuri baigėsi dabar jau visuotinai pa
smerktomis Pahnerio ablavomis. Mes nesame 
komunistai ir mum neapeina šiuo momentu 
komunistų skelbiamos doktrinos tiniramumas 
ar netinkamumas. Mums rupi tiktai neginčija
mas musų amerikinės žodžio laisvės tradici
jos vertingumas ir komunistinėj mažumos 
nuslopinimo pasėkos nekomunistinei daugu
mai. Mes prieš save turime pavyzdį daugelio 
europinių šalių, kur nuslopinimas Komunistų 
Partijos buvo liktai pradžia, paskui sekė kam
panija prieš darbo unijas, prieš kultūrines 
grupes, prieš žydus, katalikus ir masonus, ir 
baigėsi visokios laisvės sunaikinimu. Todėl ge
rovei savo pačių ir vardan tų teisių, už kurias 
Amerika kovojo per tą daugelį melų, mes pa
keliame balsų, rimtai persergėdami prieš pa
stangas atimti komunistams, arba bet kuriai 
mažumos grupei, pilnų laisvę, kurią Teisių 
Bilius (Bill of Bights) visiems garantuoja.

švietėjai ir Mokslininkai Pasirašo:
Profesorius Thomas Addis,

Stanford Universiteto.
Profesorius Gordon W. Allport, 

Harvard Universiteto.

Profesorius Joseph Warren Beąch, 
Minnesota Universiteto.

Profesorius Franz Boas,
Columbijos Universiteto.

Profesorius Hadley Cantril, 
Princeton Universiteto.

Dr. J. McKeen Cattell,
American Association for the Advance
ment of Science,

Dr. Bella Visano Dodd, mokytoja.
Profesorius Irving Fisher, Yale Universiteto.
Profesorius Richard Foster Flint, 

Yale Universiteto.
Profesorius Frank H. Hankins,

Smith Kolegijos.
Profesorius Benjanvn Harrow, 

New Yorko Miesto Kolegijos.
Profesorius Melville J. Ii.iskowits, 

Northwestern Universiteto.
Profesorius Ellsworth Huntington, 

Yale Universiteto.
Profesorius Robert S. Lynd,

Columbijos Universiteto.
Profesorius Kirtly F, Mather, 

Harvardo Universiteto.
Dr. Karl Menninger,

Psychologijos Klinikos, iš Topeka, 
Kansas.

Profesorius Clyde R. Miller,
Columbijos Universiteto.

Profesorius Wesley C. Mitchell, prezidentas
American Association for the
Advenceinent of Science.

Profesorius O. H. Mowrer, 
Yale Universiteto.

Profesorius Gardner Murphy,
Columbijos Universiteto.

Profesorius John P. Peters, 
Yale Universiteto.

Profesorius Walter Rautenstrauch, 
Columbijos Universiteto.

Dr. B. Smith, Sekretorius Kooperatyvės 
Mokyklos Mokytojams.

Profesorius Robert K. Speer, 
New Yorko Universiteto.

Profesorius Hans Otto Storm, 
Stamford Universiteto.

Profesorius C. Fayette Taylor,
Massachusetts Technologijos Instituto.

Profesorius Harold C. Urey, 
Columbia Universiteto.

Profesorius J. Raymond Walsh, 
Hobart Colegijos.

Profesorius Louis Weisnir, 
Hunter Colegijos.

RAŠYTOJAI
John D. Barry, San Francisco kolumnistas.
Van Wyck Brooks, autorius ir kritikas.
Malcolm Cowley, redaktorius “The New

Republic”,
Countee Cullen, negras poetas.
Martha Dodd, žurnalistė.
William E. Dodd, Jr., žurnalistas.
Theodore Dreiser, novelislas.
Sarra Bard Field, poete.
Dashiell Hammett, novelislas.
Lillian Hellman, dramaturge.
Matthew Josephson, autorius ir kritikas.
Arthur Kober, autorius.
Oliver LaFarge, autorius.
John Murray, dramaturgas.
Clifford Odets, dramaturgas.
Mr. and Mrs. Ralph Roeder, autoriai.
George Seldes, žurnalistas.
George Soule, redaktorius “The New

Republic”.
Irving Stone, biografas.
Charles Erskine Scott Wood, autorius ir 

poetas.
ARTISTAI IR VEIKĖJAI

Frieda Altman, aktorė.
Charles Belous, advokatas.
Aaron Copland, kompozitorius.
W illiam E. Dodd, buvęs ambasadorius

Vokietijai.
The Reverend William Lloyd įmes, 

■Negrų kunigas.
Rockwell Kent, tapytojas.
Philip Loeb, autorius.
Arthur Pollack, teatrininkas.
The Reverend Herman F. Reissig, 

iš New Yorko miesto.
Herman Shumlin, teatrininkas.
Sanford Solender, iš New Yorko miesto.
Helen Tamiris, šokikė.
Dr. Max Yergan, sekretorius the Committee 

for Afro-American Relations.

Vokietis generolas Kari Gustav Mannerheim komanduoja “demokratines” Fi Olandijos ar
mijų . . . toli nuo mūšių fronto. Nedyvai, kad jam taip visados “sekasi”. Kur jis stovi, var- r 
giai ir girdėti karo gaisrai.

DAINA APIE TĖVYNĘ

Nuo Maskvos lig pakraščių toliausių, 
Ir nuo pietų lig šiaurės saltos 
Šeimininkui žmogui čia priklauso 
Plotai savo tėviškės gimtos. 
Čia gyvenimas pilnas, laisvas teka, 
Tartum Volga potvinyj plati, 
Čia jaunieji laisvą turi taką, 
Čia seneliai visur pagerbti.

Mylima šalis mano gimtinė, 
Platus jos miškai, kalnai, laukai! 
Nieks kitos tokios šalies nežino, 
Kur kvėpuotų žmogus taip laisvai.

Musų dirvų — akis neišsaugos, 
Neatmint visus miestus didžius, 
Musų žodis išdidusis — draugas— 
Mums gražesnis už visus žodžius. 
Su žodžiu tuo mes visur namieje, 
Lygus mums spalvingi ir juodi, 
Mumsjvisur su juoju—artimieji, 
Šitą žodi čia visur girdi.

Mylima šalis mano gimtinė ir tt.
v. :;ič ‘' ... v

Užstalėj kiekvienas turi vietos,-•<' >-•- 
Pagal-/darbus gerbiame visus.' n,*r' ' " 
Tartum aukso raidėmis nulietas ’ 
Stalino įstatymas garsus.
Šitų žodžių visą dydi, garbę 
Neišdildins metai niekados. 
—Žmb'gds turi teisę mokslui, darbui, 
Poilsiui, senatvei visados.

Mylima šalis mano gimtinė ir tt.

Ant šalies gegužės dvelkia vėjas, 
Kas diena mums atneša džiaugsmus, 
Nieks pasaulyj dar nėra mokėjęs 
Juoktis ir mylėt geriau už mus! 
Bet mes rustus—tik tepamėgina 
Mus užpulti kruvina gauja, 
Mes tėvynę mylim kaip merginą, 
Kaip motutę saugome mes ją.

Mylima šalis mano gimtinė ir tt.
V. Lebedevas-Kumač.

Turgenevo Muziejus

tai iš Turgenevo ištrėmimo 
laikų. Kaip žinome, Turge
nevą ištrėmė del jo ugningo 
straipsnio, atspausdinto ry
šy’su Gogolio mirtimi.

Dar kitame didžiosios sa
lės kampe, didelėje spintoje 
kabo tamsiai raudona man
tija. Ją Turgenevas gavo 
1879 m. iš Oksfordo univer
siteto drauge su teisių dak
taro laipsniu. Čia pat, sieno
se, kabo rašytojo draugų 
portretai! Štai vienoje foto-, 
grafijoje ji matome Alfon
so Daude, Augusto Flobero 
ir E. Zola kompanijoje.

Vienas muziejaus kam
barys skirtas tų laikų Tur
genevo bibliotekai, kurioje 
priskaitoma iki 4,000 tomų. 
Atskiroje nedidelėje spintoje 
saugomos garsiojo rusų kri
tiko Bielinskio knygos, ku- 

. rias Turgenevas įgijo po kri
tiko mirties.

Turgenevo muziejus Orio
je — nuostabus paminklas 
“Medžiotojų užrašų”, “Ba
jorų gūžtos”, “Rudino” au
toriui. Muziejaus salėse re
čiausios rašytojo fotografi
jos, rankraščiai, graviūros, 
pirmieji jo kurinių leidimai, 
daiktai, baldai ir tt. Muzie
jaus lankytojai, susipažinda
mi su Turgenevo šeimos gy
venimu, susipažysta ir su 
baudžiavos laikų dvarininkų 
gyvenimu. Didžiosios muzie
jaus salės kampe stovi rašy
tojo kelionės karieta, šimtus 
kilometrų “Medžiotojo užra
šų” autorius išvažinėjo šita 
karieta. Greta karietos sti
kliniame inde matome Tur
genevo skrybėlę, medžioklės 
krepšį, kurį nupynė Polina 
Viardo, senovišką parakinę 
ir kitus medžioklės reik
menis.

Be galo įdomus ekspona-

Londonas. — Anglijos karo 
į ministerija prisipažysta, kad vo- 
j kiečių karinis laivas “Graf Spee” 
. kovodamas prieš tris anglų lai
vus, vieno jų, butent “Exeter” 
sudaužė visas kanuoles, išskyrus 
atsarginę, neturinčių didelės 
svarbos.

Tel. Victory 9807.

i KAYO'S SERVICE STATION
3047 So. Halsted St., Chicago, Ill.

WASHING — GREASING

visus savo kostumerius,

'SEASONS GREETINGS)

draugus ir pažystamus su Ka

lėdomis ir Naujais Metais.

S

Sveikinu visus koslumcrius su Kalėdų šventėmis ir 

laimingais Naujais Melais.

WHITE EAGLE BREWING CO.
3755 S. Racine Avenue, Chicago, Illinois

Phone: Yards 7460.

‘Skrajojantis misionierius’. 
Iki prasidėjo imperialisti
nis karas Europoj, Į kurį 

į įraukta ir mūšų kaimyn- 
ka Kanada, šis vokietis ku
nigas Paul Schulte skrai

dė Kanados šiaurėj ir “rin
ko paklydusias aveles”. Kai 
karas prasidėjo, Kanados 

policija bandė jį pačiupti ir 
internuoti kaipo “priešą”, 
bet gudrus misionierius.at
bėgo į Jungtines Valstijas.
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Religijos, Ar Biznio Priešai?
Religijos priešai tikreny

bėje nėra jos priešai, o tik 
josios kai kurių “žemiškų” 
reikalų santvarkos keitėjai, 
reformatoriai.

Religija tai tikėjimas Į ne 
žemės gyvenimą, į tokį iš
svajotą gyvenimą, kur neva 
gyvens žmonių sielos, atsi
skyrusios nuo kūnų,—tai 
yra, gyvens po žmogaus 
mirties. Ir jos gyvens ne ant 
žemės, ne žemėje, ne mato
mame gamtiškame pasauly
je, bet viršgamtiškame pa
saulyje, kuris esąs be pra
džios ir be pabaigos.

Kas šitaip tiki, tai vieni
jasi su kitais tokiais tikin
čiaisiais. Taip darosi tikin
čiųjų draugija, bažnyčia, re
ligijos santvarka. Religijos 
principas (žmogaus bekūnės 
sielos amžinas gyvenimas)
yra vienas dalykas, o religi-1 zavosi 
jos draugija, bažnyčia—vi-

valo rūpintis visi žmonės, 
kurie tik gyvena drauge, ai
tai gentės, ar tautos, ar vals
tybės visuomenėje.

Religijos vadovai labiau
sia gina šituos žemiškus da
lykus, šitą medžiaginę savo 
santvarką.

K u o m,e t jie perkunuoja 
bedievius, tai žiūrėk, už ką? 
Kuomet bedieviai kovojo 
prieš gryną religiją, prieš 
dievo ir pomirtinio gyveni
mo “mokslą”, tai tie vadai- 
kunigai tik taip sau pakeiks
nojo juos ir nutilo. Jie neor
ganizavo tam tikros tauti
nės ir tarptautinės organi
zacijos kovai su laisvama
niais, o jei kur organizavo, 
tai negana rimtai, negana 
įtūžusiai. O kuomet komu
nistai pirmoj pusėje devy
niolikto šimtmečio organi-

sai kitas dalykas. Čia jau yra 
visai kitas principas—žemiš
kas, medžiagiškas, pasiduo- 
dąs nuolatiniam keitimuisi. 
Prieš religijos žemiškąją 
santvarką tankiausiai išeina 
ne religijos priešai, bet jos 
gynėjai, ją saugodami nuo 
perdidelio suteršimo, kaip 
jie sako, medžiagiškais daly
kais, svieto “marnasčiais.”, 
bizniais. Iš to atsiranda sek
tų didžiuma. Mažai sektų 
yra atsiradę del gryno, virš- 
gamtinio tikėjimo aiški
nimo.

Medžiagiški arba žemiški 
dalykai yra visuomenės rei
kalai. Apie juos gali ir pri-

prieš kapitalistinę 
santvarką, tai, anot Markso 
ir Engelso, “šmėkla vaikš
čiojo po Europą—komuniz
mo šmėkla.”’ Vėliaus, kuo
met komunistai priėmė so
cialistų vardą ir pasirodė 
kaipo auganti spėka prieš 
kapitalizmą, vėl visos atga- 
leiviškos spėkos suskato or
ganizuotis. Atsirado “krikš
čioniškos” darbininkų uni
jos, net “krikščioniški socia
listai”. Kam? Ar apgynimui 
grynosios religijos? dievo 
ir amžinai gyvenančios žmo
gaus sielos? Ne, ne tam. Da
bar mes turim gerą įrody
mą: dabar tos spėkos neko
voja prieš socialistus. Del ko 
nekovoja? Del to, kad socia-

107th & Ridgeland Ave. 
CHICAGO RIDGE, ILLINOIS

Gražus daržas del piknikų, išvažiavimų draugijom.
Phone Oaklawn 180. PETER RUCEIS, Sav.

Sveikinu visus koslumerius, draugus ir pažystamus su 
Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais.

PETER RLKEIS TAVERN

S Phone Victory 6992-6993. «

| BRIDGEPORT MOTOR SALES 1
I 3040 So. Halsted Street, Chicago, III. |

Sveikinam visus kostumerius, drau-Js

gus ir pažystamus su Kalėdom ir «

Wcni| (lirislina^į

aujais Metais.

ANTHONY BALAS.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų visiems musų 
koslumeriams ir pažystamiems.

STANDARD FEDERAL SAVINGS |
' AND |

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO |
4192 Archer Avenue

JUSTIN MACKIEWICH, PRES.

listai pasidarė nepavojim 
gaiš viešpataujančiai san
tvarkai. Dabar jų senąją 
vietą užima vėl komunistai. 
Ar komunistai griauja ty
rąjį tikėjimą, arba dievo bu
veinę? Ne. Kaip socialistai 
negriovė, taip negriauja ir 
komunistai. Kaip vieni, taip 
ir kiti savo programuose tu
ri “tikėjimo laisvę”. Ir jie 
prieš tikėjimą specialiai ne
kovoja. Jie kartais aiškina 
apie tikėjimo nesąmones, bet 
tai daug mažiau ir naudin
giau, negu laisvamaniai, tie 
tikėjimo neigėjai-specialis- 
tai. O religijų vadovai daug 
smarkiau kovoja prieš ko
munistus, negu prieš laisva
manius. Kodėl taip? Todėl, 
kad jie tiki ir žino, jog ko
munistai yra galų gale pavo
jingi žmonių išnaudojimo 
santvarkai, t. y. kapita
lizmui. Kaip svietiški, taip ir 
religiniai kapitalizmo (arba, 
kaip jie sako: “civilizaci
jos”) apgynėjai ne tiek ko
voja už dievo ir sielos amži
nybės išlaikymą žmonių 
smegeninėse, kiek už išlai
kymą žmonių išnaudojimo 
santvarkos.

Ir tas pilnai visiems su
prantama : kuomet pasibaigs 
žmonių išnaudojimo san
tvarka—kapitalizmas — tai 
pasibaigs ir kunigų biznis. 
Liks tik gryna, tyra religija. 
Va, ko ir nenori dabartiniai 
visų religijų vadai. Jie ne
nori grynos-tyros religijos! 
Nenori tyro dievo—be do
lerio !

Komunistai baisiai nieki
na fašistines valdžias, tarp 
ko kito, ir už tai, kad jos per
sekioja -žydus, ‘ grūste gru- 
džia juos iš savo valstybių, 
atiminėja jų turtus. O tuo 
tarpu žydai skelbia kovą 
prieš komunistus.

Štai, Vokietija kiek žydų 
išvijo į kitas šalis, atėmus jų 
turtus. O ką žydai daro? Jie 
paaimanavo nekartą, Ame
rikoje per porą metų išvien 
su Lyga Prieš Karą ir Fašiz
mą (dabar Demokr. ir Tai
kos Lyga) rengė prakalbas 
prieš fašizmą, boikatavo 
Hearsto laikraščius, išvien 
su ta lyga ir su komunistais, 
o dabar ką daro? O gi spa
lių 17 d. paskelbė Amerikos 
dienraščiuose, kad jie susi
organizavę į dielę draugiją 
kovai prieš komunizmą! Ne 
prieš fašizmą, ne prieš na
cizmą, bet prieš komunizmą. 
O tuo tarpu nacių valdžia 
rengėsi vėl žydus bugdyti iš 
Vokietijos ir netrukus 11,000 
lenkiškų žydų išgrūdo atgal 
į Lenkiją, kuri buvo paskel
bus, kad tie žydai nebus 
skaitomi Lenkijos piliečiais,

S? Sveikinu visus savo kos- 
W tumeriiis ir pažystamus 
W su Kalėdų šventėm ir $£ 
W Naujais Melais. Linkiu įfK 
W visiems laimingų gfe
$ 1910 metų. įjs

g JOSEPH LEPPA f 

|| 8 2nd and Kean Avė. 
W Willow Springs, III.

Sulaukti Naujus Metus, aį 
fra gruodžio 31 d. turėsime xg 
w skanių užkandžių, J* 
W vištienos ir tt.
W J. LEPPA, Sav. < 

Phone:
Willow Spring’s 1095.

Pirmutiniai Kanados kareivių būriai pasiekia Europos 
karo laukus. Paveikslas nutrauktas “kur nors Anglijos 
pajūryje”, kai pirmieji kareiviai išlipo iš laivo.

kurie nėra atnaujinę paspor- 
tų (o atnaujinti jiems nelei
do!). Na, tai ve del ko žydai 
organizuojasi kovot—kovot 
ne prieš savo žudytojus, bet 
prieš komunistus! Kovoją su 
komunizmu del to, kad tas 
pavojingas kapitalo dikta
tūrai !

Po to praėjo tik kelios die
nos, štai šiandien, lapkričio 
7 d., kada rašau šį straipsnį, 
radija praneša, kad Čekoslo
vakija grudžia vengriškus 
žydus atgal į Vokietiją, kon
fiskuodama visus jų turtus. 
O turtingi ir gal nelabai tur
tingi Amerikos žydai yra su
siorganizavę kovoti prieš pa
saulio komunistus, kurie žy
dų ir jų religijos niekad nie
kur nepersekiojo. Tūli žydų 
kunigai (rabinai) nesenai, 
skelbė, kad, esą, žydų perse
kiojimas Europoj pirmiau
sia atkreiptas prieš jų tikė
jimą. Katalikų kunigai taip 
pat sako, kad Hitlerio val
džia persekiodama katali
kus, nori išnaikyt jų tikėji
mą. Bet tie patys Romos ka
talikų kunigai, pirmiau, ne
gu Amerikos žydai, pasiskel
bė besiorganizuoją po visą 
pasaulį, kad be atlaidos ko
vojus prieš komunizmą. 
Prieš hitlerizmą-fašizmą jie 
taip nekovoja. Tai del to, kad 
fašizmas nenaikina išnaudo
tojų “civilizacijos” (kapita
lizmo) ; jis ’ sustiprina ją, 
bando įsteigt amžiną vergo
vę darbo žmonėms. Todėl te
gul Hitleris žydų ir krikščio
nių religiją kiek ir aplaužo, 
by tik religijos svietiškasis 
biznis liks, tai ir gerai,—sa
ko sau religijų vadai.

Kiekvienas vergiamosios 
liaudies draugas, ar jis ko
munistas ar ne komunistas, 
su šitokia politika sutiks.

Religija pirm visko yra 
nuodai del to, kad ji pašven
tina žmonių išnaudojimą, 
pavergimą, visą tą sistemą. 
Atimk šitą biaurią sistemą, 
religija gal pasiliks ir be 
nuodų.

Seniau skaitėme žinią iš 
Lietuvos, jogei einant su ka
talikais išvien prieš bendras 
negeroves, komunistai turį 
atmest tokius reikalavimus 
kaip įvedimas civilės metri
kacijos.

Matyt, civile metrikacija 
yra skaitoma grynai religi
niu dalyku. O ji nėra jokiu 
religiniu dalyku. Kūdikio pa- 
krikštijimas, — sakysiu — 
grynai religinis dalykas, 
kiek tai liečia krikščionis. 
Bet to kūdikio užregistravi
mas į leistrus visiškai ne re
ligija, o tik valstybinis ar 
tautiškas reikalas, šliubas— 
nuo pradžios iki galo yra 
grynai svietiškas, be jokios

viršgamtybės idėjų, be reli- , 
gijos.

Viduriniais amžiais kuni
gai viską valdė, ir svietišką
sias valdžias, valdė, tai iš tos 
gadynės kai kuriose atsili
kusiose šalyse kunigai tebe
laiko savo valioje žmonių su
siporavimą ir naujų valdi
nių (piliečių) atsiradimo už
rašymą—registravimą, čia, 
vienok, yra mažiau religijos 
(jeigu jau kam rodosi ji čio
nai), negu duonos šmotelyje, 
kuris kaimiečiui netyčia iš
kritęs iš rankos, buna rimtai 
paimtas nuo žemės ir pabu
čiuotas. Žmonių pora, kad ir 
neva religiškai drūčiai su
rišta, nėra’taip gerbiama. Jei 
vyras girtas parpuola, mote
ris jo nebučiuoja.

Gana įrodymų yra, kad 
komunistai privalo kovot už 
įvedimą civilės metrikacijos.

Bažnytinė metrikacija vi
siems laisviems žmonėms, 
taigi ir komunistams daug 
blogo daro. Apsivedant rei
kia eit išpažinties ir tt. Daug 
veidmainystės jie turi daryt. 
Ypač jaunas, dorai išauklė
tas žmogus, priverstas vieną 
veidmainystę padaryt, gali 
ir pasilikt veidmainiu. Re
gistracija su bažnytinėm ce
remonijom' yra tai didelė 
prievarta laisvam, netikin
čiam žmogui. Daugelis prieš 
tai neatsilaiko ir protiškai 
ištvirksta.

Jeigu komunistams gali-

Gruzijos Sostine
Miestas Tbilisi yra Sovie

tinės Gruzijos sostinė. Se* ’ 
niau jis vadinosi Tiflisas.

Tbilisi yra taip, kaip patys 
gruzinai savo sostinę vadina. 4

Pasaulinio karo pradžioj 
Tbilisi turėjo tiek gyvento
jų, kiek ir Vilnius—apie du 
šimtus tūkstančių. Šiuo lai
ku Tbilisi turi jau daugiau 
kaip pusę miliono gyventojų. - 
Ir kiekvieną metą tas skai
čius povaliai auga.

Palyginus su anais toli
maisiais laikais, skaičius in
dustrinių įmonių Tbilisi de- 
šimteriopai išaugo.

Tbilisi šiuo laiku yra jau 
daug vidurinių ir aukštųjų 
mokyklų. Aukštųjų moky
klų yra 12. Įvairios rųšies in
stitutų yra 29. Vidurinių mo
kyklų yra 48. Be to miestas 
turi 25 knygynus, 26 kliubus, 
14 muziejų, 14 teatrų, 15 ki-. 
no-teatrų (krutamu paveik
slų teatrų).

Miesto gatvekarių linijos . 
nusitiesę per 323 kilometrus. 
Vandentiekio ir kanalizaci
jos sistema visai naujoviŠKa:

Gruzinai gali didžiuoties 
savo sostine. J.

ma kovot su religija, tai jie 
da labiau gali kovot už civilę 
metrikaciją, kuri principia- 
liai nėra religijos dalyku.

J. Baltrušaitis.

SEASONS GREETINGS

Sveikinu visus su linksmom Kalė
dom ir laimingais Naujais Metais 
ir dėkoju visiem, kurie pas mane 
pirkosi automobilius.

CENTRAL AUTO SALES
and Service

DODGE — PLYMOUTH PASSENGER CARS 

DODGE MOTOR TRUCKS.

3207-9 So. Halsted St., Chicago, Ill.
CARL VAINORA Phone Victory 1717.

LINKSMŲ KALĖDŲ!
Sveikiname visus savo draugus ir kostumerius, esančius ir busiančius, su 

Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais ir velijame gerų pasekmių 1940 m.

Komunistai skelbia reika
lą bendrai dirbti su katali
kais darbininkais ypač tose 
šalyse, kur jų daugiau yra, 
negu kitaip tikinčių. Lietu
vos Komunistų Partijos lai
kraštis “Partijos žinios” 
(kaip paduoda “Vilnis” 5 d. 
lapk.) kritikuoja tuos komu
nistus, kurie yra priešingi 
bendradarbiavimui su tikin
čiais, kaipo tokiais. Jie, gir
di, šaiposi: “Kaip galima su
derinti Markso tezę ‘Religi
ja—žmonijos opiumas’ su 
susiartinimo su katalikais 
politika? Atsakymas—mes 
su religija kovojom ir kovo
sim, o ranką mes tiesiam ne 
religijai, bet tikintiems dar
bininkams ir valstiečiams, 
imdami juos tokius, koki jie 
yra.”

J. P. BERTULISM. P. JOVARAUSKAS

ROOSEVELT FURNITURE (0
2310 W. Roosevelt Rd. Chicago, Illinois

Telephone: Seeley 8760-8732
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SUSITIKIMAS SU RAUDONARMIEČIAIS
WANDA WASILEWSKA. 1 žinojo apie Sovietų Sąjungą

—.—— | ąbelnai, tai apie Raudonąją
Lenkijos žmonės labai ma- j Armiją dar mažiau.

žai* težinojo apie Sovietų Są- Į Aš neesu karinis eksper-
jungą. Aštri cenzūra, poli
cija ir ponai dėjo didžiausias 
pastangas, kad lenkų liaudis 
nesužinotų kas dedasi anoj 
pusėj rųbežiaus.

Pastarais keliais metais 
įstatymais buvo uždrausta 
netik išversti į lenkų kalbą, 
bet ir paminėti garsiųjų So
vietų Sąjungos autorių ku
rinius. Tuom tarpu buržua
ziniai lenkų rašytojai mai
tino liaudį savotiškais raš
tais apie Sovietų liaudies at- 
siekimus per pastaruosius 
22 metus.

Nestebėtina, kad ponų 
propaganda paveikė didžiu
mą lenkų. Ypatingai ir del 
to, kad lenkam griežtai buvo 
uždrausta ir prisiartinti prie ■ 
Sovietų rubežiąus. Lenkijos! 
ponų tikslas buvo prigydyti 
lenkų liaudyje nepasitikėji
mą Sovįetų valstybe, nuožiū
rą hr^eapykantą. Sunku ir 
įsivaizduoti kiek buržuazija 
pripasakojo mums baiseny
bių apie Sovietų Sąjungą per 
virš 20 metų.

Jei lenkų liaudis mažai te-

. tas. Prisipažinsiu, mažai te- 
į nusimanau apie tankas ir 
s karinius lėktuvus. Į mane 
i įtaką tedaro tik skaitlinės.

Kas liečia SSSR Raudonąją 
; Armiją, jos galią ar silpny- 
t bes, palikime tą ekspertams. 
, Kas mane interesavo, stebi- 
. no ir, dalinai, džiugino, tai 

tie žmonės, iš kuriu susideda 
Raudonoji Armija?

Nedideliam musų mieste
lyje žmonių nuomonės buvo 
pasidalinusios kas liečia 
Raudonąją Armiją. Vieni 
laukė jos kaipo išganymo, 
kaipo pabaigos karo baise
nybių, kiti gi su baime—kas 
pervieni tie raudonarmie
čiai? Ką jie darys atėję į 
mus kraštą?

j| Pas mus dar yra nemažai 
tų, kurie gerai prisimena ca
ro kazokus. Jiem dar neišny
kę iš galvos vaizdai kaip se
niau bažnytkaimius užplūs
davo kazokai, kapodavo žmo
nes bizūnais, trempdavo ar
kliais; patys kazokai ruošda
vo žydų pogromus. Visai tad 
aišku, kad mes laukiame 
raudonarmiečių net kvapą 
sulaikę.

KLEMENTI VOROŠ1LOVAS 
Liaudięs Apsigynimo Komisaras 
ir vyriausias Raudonosios Ar
mijos vadas.

Laukiant Naujų Metų, 
gruodžio, 31 d., bus duo- @ 

ta daug dovanų. Rezer- j® 
vuokilę dabar vielas. ®

CLUB ZIG Z AG g
6419 S. Western Ave. 1
A CHICAGO, ILL. S

• Phone Grovehill 4576.
ESTELLE -ASįDRULIM $

ir MOTINA, Sav. |

Vieškelis iš rytų pusės 
dunda kokiu tai dusliu gar
su. Tarpais ore girdisi lėk
tuvų motorų užėsis. Vienas 
kitas jau ir pasimato, aukš
tai debesyse.

Su didžiausiu įtempimu 
minią žmonių žiuri į rytus. 
Staiga per minią nuužė iš 
tūkstančių krūtinių išsiver
žęs balsas: “Ateina jau! Jie 

.’ateina!”'
I Ties užsisukimu vieške- 
| lyje, kur baigiasi miestelio

fe Sveikinu visus koslunierius su Kalėdų šventėmis ir
fe laimingais Naujais Metais. jįį

I Big Tree Grove | 
į'A Blocks So. of 79th St., on Archer Ave. 8 
į WILLOW SPRINGS, ILLINOIS.
& Visus užkviečių į sulaukimą Naujų Metų Sįh
& parę, Gruodžio 31 d., nedėiioj. Skaniausi 'u
& valgiai bus paruošti, $2.00 ypalai. Užsisa- ‘ffi $9 M
& kykile iškalno. Muzika šokiams W
'į ir programas.

gatvė, pasirodo pirmutinė 
tanka.

Kiekvienas nori pasižiūrė
ti iš arčiaus. Didžiausias su
sispaudimas. Bet ką mes ma
tome ? Tanka visa apkaišyta 
gėlėm! Raudonos, mėlynos, 
geltonos ir baltos gėlės mir
guoja ant plieninio milžino, 
kuris išpalengva puška, iria
si artyn mus.

Kasžin kas minioje sušuko 
sveikinimą pirmiesiem rau- 
dohadmiečiam. Lyg automa
tiškai sveikinimą pagavo 
šimtai įvairių balsų. Iš mi
nios atsiskyrė mažytė mer
gaitė ir pribėgusi prie tan- 
kos užmetė ant jos raudonų 
rožių puokštę.

Pirmąją tanką pasekė an
tra, trečia, ketvirta, dešim
ta ... Kaip tvarkiai, kaip iš- 
didingai jos šliaužia vakarų 
link. Visos apkaišytos įvai
riaspalvėm gėlėm.

Pasistiepdami pro vienas 
kito pečius stengiamės pa
matyti veidus tankų vairuo
tojų. Kaip jie atrodo? Ką 
lemia mums jų atvykimas į 
musų kraštą?

Kurioj pusėj pasirodys 
teisybė: ar ką ponų laikraš
čiai rašė, ąr ką mes girdė
jome pašnibždomis kalbant 
apie raudonarmiečius? Ne
užmirškite, kad musų infor
mantai kiekvienu kartu aty- 
džiai apsižvalgydavo ar ne-

Kalėdų šventėm ir Naujais Metais.

John Petrauskas
1750 So. Union Ave., Chicago, Ill. į

Svetainė vendai, vestuvėm, milingam ir kl. parengimam. x
JOHN PETRAUSKAS, Sav. Phone Canal 0630 |

. Sveikinu visus savo kostunierius, draugus ir pažystamus 
su Kalėdų šventėmis ir Naujais Metais.

fe Sveikiname visus savo 
fe kostunierius, draugus, 
fe gimines ir pažystamus 
fe su linksmom Kalėdom 
fe ir Naujais Metais, ir lin- 
fe kime visiems geriausių 
fe pasekmių. v

t Isabells |
| Restaurant l
| 4839 W. 14th St. I 

Cicero, III. $
Savininkai: f?

k NAUJOKAS ir DUKTĖ «

slimpinėja kur apielinkėj 
policistas ar žandaras.

Bėgyje kelių sekančių va
landų musų bažnytkaimis 
pilnas raudonarmiečių. Kur 
tik pasisuksi—čia raudonar
mietis. Ir kalbasi jie su mu
mis musų prigimtoj kalboj; 
kalba visokiom temom. Ir 
tie, kurie buvo įsitikinę ponų 
skelbiamom pasakom apie 
raudonarmiečių žiaurumus, 
peužilgo išlindo iš kampų ir 
pradėjo rodytis viešumoj, 
susitikti su raudonarmie
čiais.

Aukščiausio laipsnio pro
paganda už Sovietų Sąjun
gą, net jei ji butų buvusi ve
dama ištisą šimtmetį, nebū
tų tiek daug paveikusi į mus 
kiek paveikė musų pirmas 
susitikimas su gyvais rau
donarmiečiais.

Negalima apsakyti džiaug
smas ir pasitenkinimas tų, 
kurie per 20 metų laukė iš
laisvinimo ukrainiečių iš 
lenkų ponų retežių. Kiti nie
kaip dar negalėjo tikėti nei 
savo akim. Ką per porą de
šimtmečių rašė lenkų spau
da ir ką jie ššiandien mato 
patys.

Susitinku man pažystamą 
moterį. Ji ne komunistė ir 
net nesimpatizuoja komu
nistam. Per ašaras pasako
ja ji man savo pergyventus 
nuotykius pirma raudonar
miečių atėjimo:

“Ištrėmė mus iš tėviškės 
vakarų fronte ir paliepė 
kraustytis toliau. Turėjome 
pažystamą Bug paupyje. 
Dvi dieni ėjome pėkšti sun
kiausiose aplinkybėse. O ka
da atėjome, tai musų pažys
tamasis pasakė, jog nebega
lįs mus priglausti: vietą už
ėmė pabėgę iš kaj;o fronto 
dvarininkai. . . •: u■'

“Dar dvi dieni ėjome to
liau į rytus, iki susiduręm 
su atmaršuojančią. Raudo
nąja Ąrųiija, Gryžo.m atgal. 
Sustojome viename: dvare, 
kurio savininkas buvo jau iš
bėgęs į užsienį; kai išgirdo, 
jog prisiartina raudonar
miečiai.

“.Nespėjome susėsti poil
siui kaip į dvarą pribuvo bū
rys raudonarmiečių. Palik
tasis dvaro užveizda paaiški
no raudonarmiečiam kas 
mes esame, o šie pirmiausiai 
paklausė ar esame valgę, ar 
nėra musų tarpe sergančių?

“Persitikrinę, kad mes vi
si sveiki ir nealkani, raudon
armiečiai pasitrąukė. Pasili
ko tik vienas. Atsisėdo jis 
kartu su mumis ir užvedė 
kalbą apie literatūrą, moksl
ią, meną. Negalėjome atsi
stebėti jo kulturingumu ir 
plačiu žinojimu tarptauti
nės padėties. Dvi valandi 
taip kalbėjomės su raudom 
armįečiu ir, rodosi, nebeno
rėjome skirtis su juom.

“Išeidamas raudonarmie
tis įsakė dvaro užveizdai, 
kad palieka mus jo atsako
mybei; jis turi pasirūpinti,

Buvęs Cincinnati apielinkės 
NLRB direktorius, P. G. 
Phillips. Jis šiom dienom 
pašauktas liudyti prieš Dar
bo Boardą, kongresiniam 
inkvizitorių komitete.

ątrodė. Iš jų veidų jau buvo 
išnykusi baimė įr nepasitikė
jimas raudonarmiečiais. Ma- 
ne tas nestebįno, nes su rau
donarmiečiais aš pasižystu 
jau čielos dvi savaitės.

Dvidešimts trečias puslapis.

AMBROSE TAVERN AND HOTEL
i 1843 S. Halsted St., Chicago, Ill.
& . ■ Geras Alus, Vynas ir Dagtinė. 2g

■ Sveikinu visus kostunierius, draugus ir pažystamus su i 1
1 Kalėdomis ir Naujais Melais. Į į

Nepamirškite buli.sų milinis Gruodžio 31 dienų, baigti 
senus metus ir sulaukti naujus su gera muzika ir musų 
užkandžiais, kuriuos duosime veltui.

PAUL ir CARRIE AMBROSE, Sav.
Phone Monroe 5533

Leo Norkus, Jr
Distributor

AMBROSIA and NECTAR BEER

y 2423 W. 64th St, Chicago, Ill.
Phone Hemlock 6240 '

kad mums maisto netruktų 
ir jei atsitiktų kuriam ap
sirgti, kad parūpintų gydy
toją.

“Ir sakyk tu man,” užbai
gė mano pažystama moteriš
kė, “šis raudonarmietis bu
vo bolševikas, o anas mano 
pažystamasis dvarininkas.”

Dešimts dienų man pasi
taikė išbūti vienam nedide
liam miestelyje. Ant kiekvie
no žingsnio man teko matyti 
raudonarmiečius. Sunku yra 
išaiškinti, kodėl vietiniai 
žmonės taip greitai apsipra
to su nežinomais svečiais, su 
tais, apie kuriuos per 20 me
tų nebuvo gero žodžio gir
dėję. Gal but daugelio jų 
mintyse buvo išsidirbęs są
mojus kokia turėtų būti liau
dies armija. Sovietų Raudo
noj Armija buvo gyvas atsa
kymas į tą klausimą. Prį- 
pratusiem matyti pasiputu
sius lenkų karininkus ir nu
žemintus eilinius kareivius, 
raudonarmiečiai darė kokį 
tai malonų, nepilnai supran
tamą vaizdą.

mažiausios tauteles žmonių.
Jei Sovietų Sąjunga per 

savo 22 metus gyvavimo ne
būtų nieko daugiau atsiekusi 
kaip tik išauklėjusi Raudo
nąją Armiją, ir tai butų ga- " 
nėtinas atsakymas visiem 
jos priešų šmeižtam. Tik vie- • 
na Raudonoji Armija yra ■ 
ganėtinas įrodymas, kad So
vietų Sąjungos piliečiai au
klėjami su žmoniškais jaus
mais.

—Vertė Laukuviškis.

Šiaurės Sričių 
Rezervatai

Viename Volinijos baž
nytkaimyje susitikau kitą 
seną mano pažystamą. 
Vaikščiojo jis pasiramsčiuo
damas kriukiais, nes buvęs 
sužeistas karo fronte ir ką- 
tik išėjęs iš ligoninės. Iš jo 
sužinojau, kad toj ligoninėj 
dar randasi virš 400 sužeis
tųjų; kad ten jaučiama di
delė stoka maisto ir medika
mentų.

“Argi neprašė jie pagel- 
bos?” pasiteiravau pažysta
mąjį, “juk Raudonoji Armi
ja jau čia ir gal butų aprū
pinusi ligoninę maistu ir me
dikamentais.”

“Kur jau 'čia jie prąąyę,, 
kad musų buvusioji valdžia 
jau senai pabėgo,” atsakė pi
lietis.

Supratau aš kodėl ligoni
nės valdyba nesikreipė į rau
donarmiečius pagelbos—jie 
bijojo raudonarmiečių. Jie 
tikėjo lenkų ponų spaudos 
melams apie raudonarmie
čių žiaurumus.

Pagaliaus atėjo iš koman- 
danto įsakymas perkelti su
žeistuosius į kitą miestą, 
į tikrą ligoninę, nes šioji bu
vo ant greitųjų įtaisyta mo
kyklos name, kurį norėjo 
naudoti vaikų mokinimui. 
Bėdavoja mano pažystama
sis:

“Ir ką mes dabar darysi
me? Štai, vos tik kojas pa
veiku. Nei drabužių neturiu 
kitokių, kaip tuos, kuriuos 
ligoninėj suteikė.”

“Geriausia bus, jei kreip
sitės pas Raudonosios Armi
jos garnizono komanejantą,” 
patariau buvusios Lenkijos 
kariui.

Mačiau iš jo veide išraiš
kos, jog nelabai noriai jis 
priima mano patarimą. Juk 
baisu kreiptis pagelbos pas 
raudonarmiečius, kuriuos jis 
įsivaizdino tokiais, kokihis 
juos vaizduodavo karikatū
rose gatvinė lenkų ponų 
spauda. Vienok jis priėmė 
mano patarimą ir nuvyko 
pas komandantą.

Už poros valandų mačiau 
tą patį lenkų kareivį ir būrį 
kitų buvusių sužeistųjų be
valgant karštą sriubą rau
donarmiečių virtuvėj. Visi 
jie turėjo apsivilkę naujus 
šiltus drabužius.

Tą vakarą aš vėl juos ma
čiau geležinkelio stotyje. Jie 
šiuom tarpu jau visai kitaip

Senyva moteris stovi pa
čiam gatvės viduryje ir 
graudžiai verkia. Niekas iš 
praeivių nekreipia Į ją ma
žiausios domės. Bet štai pri
bėga prie jos žmogus dėvįs 
Raudonosios Armijos uni
formą ir pradeda kalbinti, 
raminti. Ir nei vienam iš ma
čiusių tą visai paprastą įvy
kį nereikia aiškinti, kad rau
donarmietis ne kieno nors 
verčiamas guodžia nepažys
tamą jam moterį, bet tikro 
žmogiško draugiškumo jaus
mo vedamas.

Kokis skirtumas! Mes taip 
jau senai pripratę prie kar
eivių, kurie atmintinai iš
moksta keletą frazių ir dau
giau nieko, o čia štai susi
tinkame akis į akį su karei- 
viais-žmonėms. Jie taip jau 
interesuojasi literatūra, tea
tru, tarptautiniais įvykiais. 
Kareivis, kuris gali links
mintis ir nepersigėręs alko
holio; kuris iš principo nu
sistatęs prieš anti-semitizmą 
ir vergimą bile kurios kad ir

60 kilometrų nuo Kirovs- 
ko, srauniausių ir slenkstin- 
gų čunos, Pijavkos ir Mav- 
ros upių pakrantėse Lapių 
srities mokslo darbuotojai 
tyrinėja kailinių žvėrių bio
logiją ir organizuoja jų gy
venimo stebėjimo punktus.

Rezervatų teritorijoje gy
vena ūdros, vėbrai, kiaunės, 
briedžiai, šiaurės elniai. Lau
kiniai žvėrys puikiai įsikuria 
rezervatuose, ir jų skaičius 
kasmet didėja. Prieš penke
rius metus, pavyzdžiui, čia 
buvo 8 vebrai, o dabar jų 
apie 30. Laukinių elnių kai
menėje 1930 metais buvo 
apie 40 elnių, o dabar jau 
800. j

Mokslo darbuotojai ir ste
bėtojai, saugodami rezerva
tus nuo brakonierių, kasdien 
apeina 30-40 kilometrų re
zervatų ploto. Savo kelio
nėms vasarą jie naudoja lai- . 
vus, žiemą—slides ir narni- ■ 
nius elnius. Kelionėje, už
kluptiems žiaurios pūgos, 
mokslo darbuotojams ne : 
kartą teko nakvoti girios gi
lumoje, toli nuo gyvenamų _• 
namų. Šiuo metu Lapių re- • 
zervate prasideda dešimta- - 7 
sis žiemojimo sezonas.

Juuzas: Tii apsivedi su inei> ' 
gina, kurį atsineša kraičio 10,- 1 
000 litų ir dar drysįi sakyti tai * 
darąs iš meilės.

Petras: Žinoma, kad iš inei- • 
lės! Kasgi jau nemylės 10,000 . 
litų.

Linksmu Kalėdų ir Naujų Metų vi

siems koslumeriams, pažystamiems

ir draugams. Geriausių pasekmių

per 1910 metus.

A. KAIRIS
GENERAL CONTRACTOR

AND MASON WORK

CHBtSTfflftS

!įi 3137 S, Halsted Street, Chicago, Ill.
Phone VIClory 6172.
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Pluoštas Žinių Apie Spring Valley Lietuvius KERSTUOL1Š
(Man Jo Gaila)

Sena ir Buvus Pažangi Lietuvių 
Kolonija.

Kaip senai čia apsigyveno lie
tuviai pilnų davinių neturiu po 
ranka, tačiau, kad lietuviai ėmė 
apsigyventi Spring Valley vir
šaus 60 melų rodo šie daviniai.

Tcresevičiaus žmona Baga- 
tailė atvyko į šį miestą būdama 
3 melų su tėvais. Ji dabar turi 
per 50 melų. Bene šiuo laiku čia 
seniausias lietuvis Baladinskas 
yra 76 metų. Jis į Spring Valley 
atvažiavo paaugusio vaikučio 
amžyje.

Seniau, kada anglies kasimo 
industrija smarkiai plėtojosi, 
kada darbas ėjo paskubom— 
larp 1900-1910 melų—nelik 
Spring Valley, bet ir jos apielin- 
kėse, Oglesby, Granville ir Iji 
Salle, III., daug mūsiškių tautie
čių gyveno. Sakoma, anais lai
kais čia jų butą apie 2,000 visoj 
apielinkėj. Dabar toj apielinkėj 
-su čia gimtais galima spėti bus 
apie 500 lietuvių. Pačiam Spring 
Valley priskaitoma 150 lietuvių 
šeimynų.
Organizacijos ir Pažangus Ju

dėjimas.
Ankstyvai Spring Valley ap

sigyveno atvykęs iš Philadelphi- 
jos Juozas Gvazdinskas iš Nen
drinių kaimo, Marijampolės ap
skričio.

Apsišvietęs ir pažangiai nusi
teikęs anais laikais dar jaunas 
siuvėjas J. Gvazdinskas, kuris 
dabar jau 69 metų ir palaužta 
sveikąją, ėmėsi organizacijų tvė
rimo, kultūrinio veikimo, sce
niškų veikalų statymo ir darbi
ninkiškos apšvietos skleidimo 
musų išeivijos tarpe.

Galima matyti ir iš pavyzdžio, 
kad čia buvo daug veikta, tai 
įsteigimas lietuvių laisvų kapi
nių. Kapines įsteigė ir gražiai 
užlaiko ir po šiai dienai Lietu
vos Simų Didvyrių Draugija. 
Dabar draugija* nariais neskait
linga, kaip ir kitos organizaci
jos, turi apie 30 savo eilėse as
menų.

Taipgi gyvuoja ir neblogai 
veikia SIJA kuopa ir LRKSA 
kuopa. Spring Valley yra ir Lie
tuvių Literatūros Draugijos kuo
pa. Jai yra dirvos augti ir dar
buotis apšvietos bei kultūros 
srityje.

Progresyviškam veikime gra
žiai darbuojasi drgg. Mockaičiai,

RUSSIAN
COOPERATIVE
RESTAURANT

Vienatinė Vidur vakaruose
Ar pageidaujate skirtingo maisto? 
Atsilankykite ir išbandykite mįjsų. 
gerą, sveiką maistą. Vieta naujai 
išdekoruota.

1628 West Division St.
Union House Chicago, IJ1.

PHONE HUMBOLDT 4044

Mateikiai, Masiokas, Krajaus- 
kas ir Čėpla. Drg. teplionė pa
skutiniais laikais sirgipėjo, da
bar gerėliau jaučiasi. Draugų 
Mockaičiu dukrelė Katrytė nese
nai apsivedė su lenkų kilmės vai
kinu. Jaunuolis Vincas Mockai- 
lis darbuojasi prie tėvelių ant 
ūkės.

Darbininkiško judėjimo plote, 
kiek aplinkybės leidžia, darbuo
jasi pažangus lietuviai.

Profesionalai ir Biznieriai.

Spring Valley yra pagarsėjęs 
lietuvis teisėjas Vienbiskis. Jau 
žmogus pagyvenęs. Su kuo lik 
plačiau išsikalbi, tai visi pripa- 
žysla teisėjui Vicnbisk*iui kredi
tą už pažangą ir pasidarbavimą 
pravedimui didelio automobi
liam tilto per Illinois upę prie 
šio miesto.

Lietuvis advokatas Arlikis 
taipgi yra pažangus žmogus.

Iš groserninkų bene didžiau
sią maisto produktų krautuvę 
turi Benderis, Leono Pruseikos 
kaimynas iš Lietuvos. Taipgi 
gražią krautuvę turi drg. Gla
veckas.

Lietuvių aludė bene didžiau
sia, tai Tarasevičiaus užeiga. Ke- 
rulis taipgi turi diktą aludę ir 
viršuj svetainę. Iš farmerių čia 
didžiausią ūkį turi Mockaičiai, 
160 aketių dirbamos žemės 
plotą.

Kunigai ir Bažnyčia.

Spring Valley buvo daug* lie
tuvių kunigų, bet visuomenei iš 
jų veiklos nebuvo. Apart religi
nių pareigų veik nieku jie nesi
rūpino ir jokio kultūrinio darbo 
nedirbo. Paskutinis lietuvių kle
bonas buvo tolerantiškas ir pa
žangios nuotaikos žmogus, savo 
jaunatvės laikais dalyvavęs Ru
sų-Japonų kare.

Jis, kaijio buvęs kareivis ir 
nemažai vargęs, gal geriau su
prato už kitus kunigus realų! 
žmonių gyvenimą, tad ir nesi- 
briovė, kad pakenkti pažangai. 
Tas nepaliko davatkom ir tū
lam davatkinui M. Jiė, kaip žmo
nės čia kalba, pradėjo siuntinėli 
skundus prieš kunigą Rupšį vys
kupui į Peoria. Nors vyskupas, 
kaip girdėti, kun. Rupšio neiš
kėlė, bet pats nesikęsdamas M. 
ir kitų nosies kišimo į jo admi- 
nistralyvį darbą, apleido Spring 
Valley lietuvių parapiją. Tūlą 
laiką jis buvo Kewanee prie ku
nigo Bartkaus, o dabar, girdė
jau, vyskupas kun. Rupšį padėjo 
klioštoriun už kapelionų.

Tai toki nuotikiai musų mies
te, kuriame gyvena apie 5,300 
žmonių. Nesenai turėjome pra
kalbas. Lankėsi F. Abekas iš 
Chicagos. Dabar lauksim kada 
vėl Literatūros Draugija su
rengs kokią nors apšvietos pra
mogą.

—Senas Mainierys.

Per dvidešimts penkis metus bandžiau 
Kerštuolį pratint’ prie sveikos minties, 
Ked “kerštas kerštą gimdo,” pažinties...

- Vien apie prakilnybę jam “rančiau.”

žodžiu pasikalbėt pas jį landžiau, 
Kad “poną” keičiant piliečiu... gražiau; 
Jo pagerbimui... net eiles rašiau...

Bet prakilnam jos tinka daug sklandžiau.

Kerštuoly’ iškerėjęs kerštas tokis 
Nuodingas jam pačiam, (gi man žala), 
Jis svaigsta, “sukas’ užburtam’ rate”... 
Tikrai, jis tapo keršto gyvate... 
Sauga. Jame nuodų gyva bala...

Mylėti artimus...? Jis neišmoks.
—Tylintis.

ležies indą, akmens anglį, 
grafitą ir aukštos kokybės 
rožinį marmurą. Kovoje su 
gamta ateiviai užsigrūdino, 
pasidarė ištvermingesni, ra
miau ir blaiviau pradėjo tu
rėti į g/venimą.

Padedant Sovietų valdžiai, 
žingsnis po žingsnio ateiviai 
žydai, kirsdami miškus, at
kariavo taigos plotus. Miškų 
vietoje dygo kolchozai, kai
mai.

Šiuo metu autonominė Bi-
robidžano sritis šiek tiek di-

Nuotikiai Kewanee, III. ALK CLEVELAND!) 
Lietuvių Tarpe. SKYRIAUS KLAUSIMU

Nicolas Dozenberg, vakarinių valstijų darbininkų vadas 
ir plačiai žinomas komunistas (kairėj), šiom dienom at
gabentas į New Yorką ir bus teisiamas neva už tai, kad 
kadaise Browderis naudojęs tokį pat vardą vykdamas 
į Europą.

žmonės Serga Ir Miršta.

Palyginamai per neilgą laiką 
čia numirė keturi lietuviai. Kiek 
pirmiau, palyginamai dar nese
nas žmogus, Nausėda numirė. 
Dabar dar pajaunis žmogus Jo
nas Miškinis numirė. Jis paėjo 
iš Ežerėnų, Salaku valsčiaus.

šiomis dienomis buvo sunkiai 
susirgus drg. Babarskienė plau
čių įdegimu. Dabar ligonė jau 
sveiksta. Babarskienė randasi 
namuose, 628 E. 11 th st/

’ Iš Kliubo Susirinkimo.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
kliubo susirinkimas įvyko gruo
džio 17 d. Kliubas turi apie 100 
narių, turi jaunimo skyrių ir 
pusėtinai gerai gyvuoja. Pirmi
ninkas Kastantas Musteika ati
darė ir vedė susirinkimą. Tarp 
kitų svarbių dalykų tapo nutar
ta surengti metinį balių. To da
lyko įvykinimui išrinko komi
siją.

Apart Piliečių Kliubo čia dar 
veikia Amerikos Lietuvių Pa- 
šelpos Draugija, šios dvi orga
nizacijos, galima sakyti, dau
giausiai veikia tarp lietuvių.

Lietuviai ir Darbai

Seniau Kewanee, Ill., gyveno 
apie 500 lietuvių. Dabar mūsiš
kių tautiečių daug mažiau. Bet 
dar ir dabar yra apie 100 lietu
vių šeimynų. Prie geresnio susi
tarimo mes galėtume vieną-kitą 
scenišką veikaliuką perstatyti, 
įsikinkyti į kulturinį veikimą.

Su darbais musų mieste ne
pergeriausiai. Anglių kasyklos, 
kurių yra apielinkėje, prastai 
veikia. Pirštininėj ir Boileršapėj 
yra darbų, bet nedaugiausiai. Iš
viso čia daugiausiai darbininkų 
yra -Woolworth dirbtuvėj.

Kalbant apie šią dirbtuvę ten
ka ve kas pasakyti: Kiek pir
miau žmonės buvo susiorgani
zavę į CIO uniją, bet bosai pradė
jo painioti su kompanijos unija. 
Dabar, kaip atrodo, unijos daly-

Cleveland, Ohio. — Vielinis 
(ALK skyrius visiems gerai žino
mas kaipo vienas iš neveikliau
sių; rodos nesušaukė nei vieno 
mitingo per pereitus, keturis ar 
penkis mėnesius. J. W. Petraus
kas pasikalbėjęs su Jonu Jaru, 
su pastarojo pilnu pritarimu, 
sušaukė vietinių draugijų alslo- . 
vus, kad apkalbėjus ALK reika
lus.

Antradienio vakare, gruodžio 
12 d., Liet. Darbininkų svetai
nėj, 920 E.- 79th st., atsibuvo de
legatų milingas. Atsilankė apie 
26 delegatai nuo 10 ar 11 drau
gijų. SLA atstovų nebuvo.

J. Petrauskas atidarė posėdį 
apie 8:15 vakare. Delegatai apie 
valandą laiko laukė, kad visi su
sirinktų. Petrauskas pirmiausiai 
paaiškino delegatam šio mitin
go liksią, būtent, išjudinti vie
tinį ALK Skyrių į darbą. Pra
džioj nebuvę noro laikyti posė
džio be valdybos, lai ■pirminin
kas leido dęlegalam išdiskusuoti 
tą klausimą. Pagaliaus paaiškė
jo, kad visi atsilankę žmonės 
yra nepatenkinti tokiu dabarti
nės valdybos neveikimu. Išimtis 
vien lik J. 'Rudis, kuris yra se
kretorius, bet negalėjo veikti' 
dėl to, kad naktimis dirba.

Tokį ūpą j matant, luojaus S. 
K. Mažanskas buvo išrinktas pir
mininku, p J. W. Petrauskas se
kretorium tam vakarui.

Mažanskas aiškino, kad sek
madienį Jukelio prakalbose jis 
matęs Kongreso valdybą ir ji 
norėjo žinoti kas Petrauską įga
liojo tą daryti ir jisai atsakęs: 
“Broliai, džiaugkitės, kad jums 
pašalinis nori pagelbėti sušauk
damas mitingą jums, o jus tik 
ateikit ir užimkit vietas.”

Drg. Boika pranešė, kad pas
kutiniam valdybos posėdy pir
mininkas su Jaru norėjo likvi
duoti vietinį ALK Skyrių, bet 
didžiuma balsavo prieš likvida
vimą.

BIROBIDŽANAS ta Pirmiesiems, įsikuru-
_____  : siems Birobidžane, teko ge-

AUTONOMINĖ ŽYDŲ 
RESPUBLIKA SOVIETŲ

SĄJUNGOJE.

Prieš dešimtį metų pir-- 
mieji ateivių ešalonai prava
žiavo devynis tūkstančius ki
lometrų Amūro linkui. Prieš 
jų akis atsivėrė nepaprastai 
turtingas, naujas kraštas. Iš 
vakarų ir rytų į atvykėlius 
spoksojo pirmapradės gam
tos tvirtovės ir kalnų atšlai
tės, padengtos girių masy
vais. Iš tolo blizgėjo pilna- 
vandenių upių ašmenys. Tai 
buvo nepaprastas kontras
tas, jeigu palyginti mažą, 
liūdną miestelį su begalinė
mis lygumomis. Žydai, am
žiais gyvenę mažose mieste
lių lūšnose, pirmąkart fiziš
kai susidūrė su galinga gam-

rokai pavargti ir padirbėti. 
Norint net vieną žingsnį 
žengti neretai teko su kirviu 
sau skinti kelią. Tačiau Bi- 
robidžano žemė turtinga re
čiausiu metalų ruda. Ateiviai 
naujakuriai čia atrado ne tik 
auksą, bet ir volframitą, ge-

deshė už Belgijos ir Olandi
jos teritorijas, jas drauge 
paėmus. Kuriasi pramonė. 
Atsidaro vis nauji baldų, 
marmuro, plytų, fanieros ir. 
kitoki fabrikai. Priskaitoma 
iki 100 aukštesnių ir specia
lių mokyklų—muzikos, bale^- 
to, pedagoginė, medicinos,
geležinkelių, žemės ūkio ir 
taip toliau.

Taigi, šalyje, kur tiktai 
pi ieš keletą metų viešpatavo 
pirmapradė gamta, pražydo 
kultūra.

DR. G. SERNER į
OPTOMETRISTAS

CHICAGO. ILLINOIS.

Phone Yards 1829

Sveikinu su linksmomis
Kalėdomis ir laimingais 

Naujais Metais,

Sveikinu visus savo kostumerius, draugus ir pažysta
mus su Kalėdomis ir Naujais Metais.TETER’S

t AUKŠTOS RŪŠIES ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ
B 3401 So. Halsted Street, Chicago, Ill.
g LEO TETER. Sav. Phone Yards 6250.

? 756 West 35th Street
Sveikinu visus kostumerius su Kalėdų šventėmis 

ir Naujais Metais.

PAUL’S COCKTAIL LOUNGE
4 E. 103rd Street, Chicago, Ill.

Sulaukimui Naujų Metų rezervuokite vietas-dabar, 
dar galite gauti. 

Phone Pullman 8040.

X Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų visiems TO 
Sį kostumeriams ir pažystamiems. TO

STOCK YARDS BUFFET g
4431 S. Halsted St., Chicago, Illinois

g Barn Dances kiekvienų sukatą, ir gera muzika. Kepta 
g žuvis penktadieniais, Barbequed Bibs sukatomis. rfe 
g JULIUS BASKES, Sav. Phone Boulevard 2512. įĮ

Sį Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų visiems kostumeriams to 
g£ ir pažystamiems. TO

f TONY’S TAVERN 71st PLACE INN | 
S& Nedėlioj, Dec. 31 d., sulaukimui Naujų Metų J? 
5jrf Venison Dinner, gera muzika šokiams. ®?
g 7132 S. Racine Ave., Chicago, Ill.
w VISUS KVIEČIAME. &

I
,
' Sveikinam visus savo kostumerius, draugus ir pažysta- to 

mus su Kalėdomis ir Naujais Melais. TO
NEW CENTURY TAVERN |

MR. AND MRS. MIKE TARUTIS|
3149 S. Halsted St., Chicago, Ill. ®

Phone: Victory 2679. to

kai stovi nekaip.
O kai darbininkai neorgani

zuoti, tai menki ir uždarbiai.
Tai tiek šiuo tarpu apie mu

sų miesto lietuvių koloniją.
Kelios dienos atgal čia dien

raščio “Vilnies” reikalais lankė
si F. Abekas. Girdėjau, kad jo 
vizitas davė naudos. Galėjome 
surengti prakalbas, liet del ne
kuriu musų nebudrumo prakal
bos neįvyko. —Antanas.

g Sveikinu su linksmom Ka- TO 
g ledom ir laimingais
W Naujais Metais. ag 

gCHARLES TAVERN| 

Į 1'r 

g 3364 S. Halsted St. f

Chicago, Illinois. TO
W Phone Yards 5379. jS 
g C. KASILIAUSKAS, Sav.

Centro narių: Joniko, Abeko 
ir šarkiuno atsišaukimas skai
tytas ir pilnai užgirius. Pasipik
tinimas pasireiškė, kuomet skai
tyta R. Šiliuko laiškas, kuris rei
kalauja sugrąžinimo pinigų cen
trui. Kilo klausimas kokiam cen
trui?

Perskaityta rezoliucija, kuri 
pa teisina likvidavimą ALK (Cen
tro ir Skyrių. Rezoliucija labai 
niekšiška. Kadangi verčia bėdą 
ant nazių-rusų sutarties, o ALK 
nieko bendro neturėjo ir neturi 
su nazių-rusų reikalais.

Pagaliaus nutarta, kad šio va
karo delegatai išrinktų komisi
ją įteikimui ALK Clevelando 
Skyriaus valdybai reikalavimo, 
kad sušauktų masinį mitingą į 
mėnesį laiko ir praneštų publi
kai, kur ir kaip stovi ALK klau
simu ir kodėl.

—Mitinge Buvęs.

DEL MEILĖS (LITŲ) 
VISKĄ PAAUKAUTŲ

Ji: Nieko iš to neišeis, bran
gusis. Aš manau, kad niekados 
neišmokčiau tamstą mylėti.

Jis: Bet, mieloji, man dėdė 
katile užrašė 20,000 litų.

Ji: Na, bet, jeigu dar biskį 
pamokintum, gal ir įsimylė
čiau.

Širdingiausi Linkėjimai
Vardan Peoples Furniture. Kompanijos Darbininkų Organizacijos svei
kiname. mūsų kostumerius, prietelius ir rėmėjus su KALĖDŲ ŠVEN
TĖM, velydami geros sveikatos ir malonaus gyvenimo, turint patogias 
namų reikmenis.

venue
Telefonas: Lafayette 3171 — Chicago, Ill.
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